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|. Feststellungsbeschluss

Auf Grund von 8 95 b der Gemeindeordnung fir Baden-Wurttemberg stellt der Gemeinderat der
Stadt Emmendingen am 23. Juli 2019 den Jahresabschluss fur das Jahr 2017 mit folgenden
Werten fest:

1. Ergebnisrechnung
1.1 Summe der ordentlichen Ertrage 68.132.081,31
1.2 Summe der ordentlichen Aufwendungen -59.040.922,74
1.3 Ordentliches Ergebnis (Saldo aus 1.1 und 1.2) 9.091.158,57
1.4 AuRerordentliche Ertrage 185.286,99
1.5 AuRerordentliche Aufwendungen -2.960,11
1.6 Sonderergebnis (Saldo aus 1.4 und 1.5) 182.326,88
1.7 Gesamtergebnis (Summe aus 1.3 und 1.6) 9.273.485,45
2. Finanzrechnung
2.1 Summe der Einzahlungen aus laufender Verwaltungstatigkeit 65.688.144,63
2.2 Summe der Auszahlungen aus laufender Verwaltungstatigkeit -55.779.201,57
Zahlungsmitteliberschuss/-bedarf der Ergebnisrechnun
2.3 (Saldo gus 2.1und 2.2) ’ ’ 9.908.943,06
2.4 Summe der Einzahlungen aus Investitionstatigkeit 763.098,23
2.5 Summe der Auszahlungen aus Investitionstatigkeit -7.810.725,74
Finanzierungsmitteliberschuss/-bedarf aus Investitionstatigkeit
2.6 (Saldo aus 294 und 2.5) ’ -7.047.627,51
2.7 Finanzierungsmitteliberschuss/-bedarf (Saldo aus 2.3 und 2.6) 2.861.315,55
2.8 Summe der Einzahlungen aus Finanzierungstatigkeit 12.683,01
2.9 Summe der Auszahlungen aus Finanzierungstatigkeit -150.643,57
Finanzierungsmitteliberschuss/-bedarf aus Finanzierungstatigkeit
2.10 (Saldo aus 298 und 2.9) ’ ’ -137.960,56
Anderung des Finanzierungsmittelbestands zum Ende des
211 Haushaltgjahres (Saldo ausg2.7 und 2.10) 2.723.354,99
Zahlungsmitteliberschuss/-bedarf
212 aus hagshaltsunwirksamen Einzahlungen und Auszahlungen ~2.914.419,85
2.13 |Anfangsbestand an Zahlungsmitteln 7.941.424,05
Verédnderungen des Bestands an Zahlungsmitteln
2.14 (Saldo aus 2911 und 2.12) ’ -191.064,86
Endbestand an Zahlungsmitteln am Ende des Haushaltsjahres
215 (Saldo aus 2.13 und 2.149,) J 7.750.359,19
3. Bilanz
3.1 Immaterielles Vermégen 224.631,76
3.2 Sachvermdgen 153.074.778,34
3.3 Finanzvermoégen 42.085.968,41
3.4 Abgrenzungsposten 1.531.924,13
3.5 Nettoposition 0,00
3.6 Gesamtbetrag auf der Aktivseite (Summe aus 3.1 bis 3.5) 196.917.302,64
3.7 Basiskapital -110.564.458,39
3.8 Rucklagen -42.969.705,13
3.9 Fehlbetrage des ordentlichen Ergebnisses 0,00
3.10 | Sonderposten -32.950.834,52
3.11 | Ruckstellungen -323.144,95
3.12 | Verbindlichkeiten -8.270.271,32
3.13 | Passive Rechnungsabgrenzungsposten -1.838.888,33
3.14 |Gesamtbetrag auf der Passivseite (Summe aus 3.7 bis 3.13) -196.917.302,64
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Behandlung von Uberschiissen und Fehlbetragen

Stufen der
Ergebnisverwendung
und des
Haushaltsausgleichs

Ergebnis des

Haushaltsjahres

vorgetragene Fehl-
betréage des ordentlichen
Ergebnisses aus dem

Rucklagen aus
Uberschiissen des

Sonder-

ordentl.

Vorjahr

zweitvoran-
gegangenen
Jahr

drittvoran-
gegangenen
Jahr

ordentl.

Sonder-

Basis-
kapital

ergebnis
1

Ergebnis
2

3

4

5

Ergebn.
6

ergebn.
7

Ergebnis des Haushaltsjahres
bzw. Anfangsbestande

182.327

9.091.159

o

25.923.153

5.973.066

109.671.192

Zufuihrung eines Uberschusses
des ordentlichen Ergebnisses
zur Ricklage aus Uberschiissen
des ordentlichen Ergebnisses

-9.091.159

9.091.159

Zufuihrung eines Uberschusses
des Sonderergebnisses zur
Riicklage aus Uberschiissen des
Sonderergebnisses

-182.327

182.327

13

vorlaufige
Endbestande

35.014.312

6.155.393

109.671.192

15

Nachrichtlich:

Veranderung des Basiskapitals
auf Grund von Berichtigungen
der Erdffnungsbilanz

893.266

16

Endbestande des Basiskapitals,
der Ergebnisrucklagen und des
Fehlbetragsvortrags

35.014.312

6.155.393

110.564.458

Emmendingen, 24. Juli 2019

Stefan Schlatterer
Oberbirgermeister
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I ll. Grundlagen zum Jahresabschluss

1. rechtliche Grundlagen

Die Stadt Emmendingen hat nach § 95 GemO i. V. m. 88 47 ff. GemHVO zum Schluss eines
jeden Haushaltsjahres einen Jahresabschluss aufzustellen. Der Jahresabschluss ist nach den
Grundsatzen ordnungsmafiger Buchfihrung unter Beriicksichtigung der besonderen gemeinde-
haushaltsrechtlichen Bestimmungen aufzustellen und muss klar und Ubersichtlich sein. Er hat
samtliche Vermogensgegenstande, Schulden, Rickstellungen, Rechnungsabgrenzungsposten,
Ertrage, Aufwendungen, Einzahlungen und Auszahlungen zu enthalten und muss die tatsachliche
Vermoégens-, Ertrags- und Finanzlage der Stadt darstellen.

Der Jahresabschluss ist innerhalb von sechs Monaten nach Ende des Haushaltsjahres
aufzustellen und unter Angabe des Datums vom Oberbirgermeister zu unterzeichnen und vom
Stadtrat innerhalb eines Jahres festzustellen. Der Beschluss ber die Feststellung ist dem
Regierungsprasidium Freiburg unverziglich mitzuteilen und ortstiblich bekannt zu geben.
Gleichzeitig ist der Jahresabschluss mit dem Rechenschaftsbericht an sieben Tagen offentlich
auszulegen; in der Bekanntgabe ist auf die Auslegung hinzuweisen (8§ 95 b Abs. 1 u. 2 GemO).

Der Jahresabschluss 2017 konnte nicht unter Wahrung dieser Fristen zur Beschlussfassung bzw.
Feststellung vorgelegt werden. Die Stadt Emmendingen hat mit Wirkung vom 01.01.2010 auf das
Neue Kommunale Haushalts- und Rechnungswesen (NKHR) umgestellt. Damit war die Stadt
Emmendingen eine der ersten Kommunen in Baden-Wirttemberg. Die damalige Entscheidung zu
diesem Schritt wurde in dem Wissen getroffen, dass zahlreiche Rahmenbedingungen, wie bspw.
der kommunale Produktplan Ba.-Wi., der Kontenplan oder der Bilanzierungsleitfaden, zum
damaligen Zeitpunkt lediglich als erste Entwirfe vorlagen. Hinzu kam, dass sich die vom Rechen-
zentrum KIVBF (heute ITEOS) angebotene Software Losung SAP noch in der Testphase befand
und die GroRRe Kreisstadt Emmendingen Pilotkommune fiir den Umstieg vom kameralen
Rechnungswesensystem FiWes auf das doppische Rechnungswesensystem SAP war und
zudem intensiv in die Entwicklung des Programmes involviert war.

Dennoch erfolgte die Umstellung zum 01.01.2010. Der Jahresabschluss 2009 (nach altem Recht)
sowie die Eroffnungsbilanz zum 01.01.2010 und der erste doppische Jahresabschluss 2010
sowie der Jahresabschluss 2011 wurden durch die GPA in der Zeit vom 23. Juni 2015 bis

18. September 2015 gepriift. Der Schlussbericht wurde am 8. Marz 2016 zur Verfugung gestellt.
Aufgrund zahlreicher Anderungen des Produktplans, Bilanzierungsleitfadens und Kontenplans,
mussten nach der GPA-Prifung verschiedene Anderungen der Eroffnungsbilanz vorgenommen
werden. Diese Anderungen, insbesondere im Bereich des Anlagevermdgens, wirkten sich durch
die Abschreibungen erheblich auf die Jahresabschlisse aus. Somit konnten die Jahresab-
schlisse 2012 ff. erst nach Vorliegen des Prifberichts der GPA und ersten Anderungen der
Eroffnungsbilanz gefertigt werden.

Der Jahresabschluss 2018 soll im Laufe des Oktober 2019 aufgestellt und nach der Prifung
durch das RPA im Dezember 2019 durch den Stadtrat beschlossen werden. Damit wiirden die
Fristen zur Erstellung und Beschlussfassung dann mit dem Jahresabschluss 2019 den
gesetzlichen Vorgaben entsprechen.
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2. Neues Kommunales Haushalts- und Rechnungswesen (NKHR)

Die Stadt Emmendingen hat zum 01.01.2010 auf das Neue Kommunale Haushalts- und Rech-
nungswesen (NKHR) umgestellt. Die Kommunen in Deutschland haben Anfang der 90er Jahre
unter dem Schlagwort "Neues Steuerungsmodell” eine Reform der Kommunalverwaltungen
eingeleitet mit dem Ziel, die Verwaltung grundlegend umzustrukturieren und die Verwaltungs-
ablaufe zu optimieren. Ein Baustein des Modernisierungsprozesses war die Fortentwicklung des
kommunalen Haushalts-, Kassen- und Rechnungswesens. Nach den Vorstellungen aller am
Reformprozess Beteiligten soll die Verwaltungssteuerung nicht mehr durch eine pauschale
Zuweisung von Finanz- und Sachmitteln sowie Personal erfolgen; der Ressourceneinsatz soll sich
ausschlieB3lich an den kommunalen Zielen sowie am Ergebnis der zu erbringenden Leistungen
orientieren. Das kaufméannische Rechnungswesen gilt immer nur dann als Referenzmodell, wenn
die spezifischen Ziele und Aufgaben des Rechnungswesens einer Kommune dem nicht entgegen-
stehen. Deshalb spricht man auch von einer modifizierten, einer "kommunalen Doppik".

In Baden-Wirttemberg hat die Innenministerkonferenz (IMK) der Lander aufgrund dieser
Ausgangslage im Juni 1999 beschlossen, das herkémmliche Haushaltsrecht zu reformieren.
Wahrend andere Bundeslander recht zligig die IMK-Beschliisse umsetzten und die gesetzlichen
Voraussetzungen fir einen Umstieg auf die kommunale Doppik schufen, ging der Reformprozess
in Baden-Wurttemberg recht schleppend und z&h voran. Baden-Wirttemberg hielt bis zum Jahre
2004 am sog. Optionsmodell fest, d. h. Modernisierung des geltenden Haushaltsrechts auf der
Basis einer weiterentwickelten Kameralistik bzw. Ablésung der Kameralistik durch ein Haushalts-
recht auf Basis des doppischen Rechnungswesens. Im Hinblick auf die erheblichen Software-,
Einfuhrungs- und Pflegekosten sowie dem enormen Fortbildungs- und Schulungsbedarf fir zwei
unterschiedliche Systeme, haben sich die Kommunalen Landesverbande Baden-Wirttemberg
schlieBlich auf ein neues Regelwerk auf ausschlieBlich doppischer Grundlage verstandigt. Der
Gesetzesentwurf wurde am 22.04.2009 vom Landtag Baden-Wirttemberg beschlossen und das
Anhorungsverfahren eingeleitet. Zeitgleich wurde auch das Anhodrungsverfahren fir die geadnderte
Gemeindehaushaltsverordnung sowie Gemeindekassenverordnung begonnen. Sowohl die
Gemeindehaushaltsverordnung als auch die Gemeindekassenverordnung wurden am

11. Dezember 2009 beschlossen und sind zum 01.01.2010 in Kraft getreten.

Das Gesetz sieht eine Ubergangsfrist fiir die Einfiihrung des neuen Gemeindehaushaltsrechts
fur die Gemeinden in Baden-Wirttemberg vor. Nach § 64 Abs. 2 GemHVO sind spéatestens fir
die Haushaltswirtschaft der Gemeinden ab dem Haushaltsjahr 2020 die Bestimmungen des
Gesetzes zur Reform des Gemeindehaushaltsrechts anzuwenden d. h. ab 01.01.2020 missen
alle Kommunen in Baden-Wirttemberg ihre Haushaltswirtschaft nach den Regeln des neuen
kommunalen Haushaltsrechts fihren und auf die entsprechende Software umstellen.

Die Doppik als neuer Rechnungsstil bietet gegentiber dem bisherigen kameralen
Haushaltsrecht erhebliche Vorteile:

= Darstellung Gesamtressourcenaufkommen und —verbrauchs (anstelle Einnahmen/Ausgaben)
= Darstellung Gesamtvermdgen, Gesamtschulden und Eigenkapital
(anstelle Geldvermégensrechnung bzw. Vollvermégensrechnung)
= Hervorhebung Ziele und Ergebnisse des Verwaltungshandelns und damit Outputorientierung
= Unterstltzung einer flexiblen Mittelbewirtschaftung
= einheitlicher Rechnungsstil bei Kernverwaltung und Sondervermoégen (z. B. Eigenbetrieb)
bzw. Eigen- und Beteiligungsgesellschaften (z. B. Stadtwerke Emmendingen GmbH,
Stadtische Wohnbaugesellschaft Emmendingen mbH, Stadtbau Emmendingen GmbH)
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3. Das Drei-Komponenten-System

Das NKHR stutzt sich fur die Planung, Bewirtschaftung und den Abschluss auf drei Komponenten:

= Der Ergebnishaushalt und die Ergebnisrechnung
entsprechen der kaufmannischen Gewinn- und Verlustrechnung und
beinhalten die Aufwendungen und Ertrage (Ressourcenverbrauch in einer Periode).
= Der Finanzhaushalt und die Finanzrechnung
beinhalten alle Einzahlungen und Auszahlungen und
stellen eine Art Liquiditatsplanung dar (Darstellung Liquiditat),
die mit der Kapitalflussrechnung privater Unternehmen vergleichbar ist.
= Die Bilanz (Vermdgensrechnung)
ist nur im Zusammenhang mit dem Jahresabschluss verbindlich vorgeschrieben und
weist das Vermoégen und dessen Finanzierung nach.

Finanzhaushalt Bilanz Ergebnishaushalt
Finanzrechnung (Vermogensrechnung) Ergebnisrechnung
WertgréR en/Rechnungsstoff: Aktiva Passiva Wertgré3en/Rechnungsstoff:
1 Vermdgen 1 Eigenkapital N
1.1 Immaterielles V| 1.1 Basiskapital
: Aus- . . . Auf-
Einzahlungen hi 1.2 Sachvermégen | 1.2 Ricklagen Ertrage d
zahiungen 1.3 Finanzvermogen| 1.3 Fehlbetrage wendungen
: 2 Sonderposten
= Zu- & Abgang 1.3.8 Liquide Mittel | 3 Ruickstellungen = Ressourcenzuwachs &
wvon Zahlungsmitteln f 2 Abgrenzungspostd 4 Verbindlichkeiten Ressourcenverbrauch
.. 3 Nettoposition 5 Abgrenzungen .
Liquiditatssaldo — P g J Ergebnissaldo

Abbildung: Drei-Komponenten-System

Das "Drei-Komponenten-System" stellt die systematische Verzahnung
von Ergebnisrechnung, Finanzrechnung und Bilanz (Vermégensrechnung) dar.

3.1. Ergebnisrechnung

Die Gesamtergebnisrechnung lehnt sich in seinen Kernelementen an die Gewinn- und
Verlustrechnung des kaufmannischen Rechnungswesens an. Inshesondere werden die
geplanten Positionen der laufenden Verwaltungstatigkeit ausgewiesen. Die Ergebnisrechnung
beinhaltet Aufwendungen und Ertrage und gegeniiber dem kameralen Rechnungssystem
werden die Ressourcenverbrduche vollstandig und periodengerecht erfasst:
= Vollstandig heif3t,
dass neben den Aufwendungen und Ertrédgen aus dem laufenden Betrieb
vor allem die Abschreibungen und die erst spater zahlungswirksam werdenden Belastungen
(z. B. Ruckstellungen fiir Altersteilzeit) als Aufwand sowie die in der Vergangenheit
erhaltenen Zuweisungen und Zuschisse als Ertragszuschiisse aufgeltst werden.
= Periodengerecht bedeutet,
dass nicht mehr der Zeitpunkt der Zahlung tber die Zuordnung zum Haushaltsjahr
entscheidet, sondern der Zeitraum, in dem der Ressourcenverbrauch durch die
Verwaltungstatigkeit tatsachlich anféllt (z. B. die im Dezember im Voraus gezahlte Miete,
die erst im Januar fallig ist, wird nun auch erst im folgenden Jahr Aufwand).
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3.2. Finanzrechnung

In der Finanzrechnung werden samtliche zahlungswirksame Ein- und Auszahlungen:

= aus der Ergebnisrechnung (laufende Verwaltungstétigkeit),

= aus der Investitionstatigkeit und

= aus der Finanzierungstatigkeit

dargestellt und damit die Veranderung des Finanzierungsmittelbestandes nachgewiesen.

Sehr haufig wird die Finanzrechnung mit dem kameralen Vermégenshaushalt verglichen,
was keinesfalls zutreffend ist. Im Vermdgenshaushalt wurden (wie im Verwaltungshaushalt)
Einnahmen und Ausgaben und eben nicht Ein- und Auszahlungen (in der Ergebnisrechnung
Ertrage und Aufwendungen) dargestellt. Die betriebswirtschaftliche Begriffsabgrenzung der
Ertrage-Einnahmen-Einzahlungen sowie der Aufwendungen-Ausgaben-Auszahlungen
(Ergebnisrechnung-Verwaltungs-/Vermégenshaushalt-Finanzrechnung) ist beim

Vergleich NKHR mit der Kameralistik zwingend erforderlich. Die Finanzrechnung ist mit dem
Vermogenshaushalt ausschlieRlich im Bereich der Investitionstétigkeit — und hier nur ohne die
nach kameralem Haushaltsrecht méglichen periodengerechten Zuordnungen — vergleichbar.

Der Finanzierungsmittelbestand kann durch Zufalligkeiten beeinflusst werden,

also z. B. ob eine Gewerbesteuerforderung noch am 30.12. oder erst am 2.1. des Folgejahres
Uberwiesen wurde. Die gesetzlich vorgeschriebene Finanzrechnung leitet somit

den bilanziellen Finanzierungsmittelbestand zum Stichtag 31.12. ab.

Fir die Beurteilung der Finanzkraft der Stadt ist grundsatzlich

die Ergebnisrechnung in Verbindung mit der Darstellung der tatsachlich freien Liquiditat
wichtiger. Dabei miissen dann auch die bestehenden Vorausbelastungen kiinftiger Haushaltsjahre
durch die Haushaltstibertragungen und Budget- und Ermachtigungstbertragungen
mitbericksichtigt werden. Die Gesamtsumme dieser Obligos (kiinftige Zahlungsverpflichtungen)
bzw. Mittelbindungen darf nicht héher als der bilanzielle Endbestand an Finanzierungsmitteln sein.
Nur dann ist die Finanzierung im nachsten Haushaltsjahr gesichert.

3.3. Bilanz

In der Bilanz als Darstellung des Vermogens und der Schulden werden

die Ergebnisse der Finanzrechnung in der Position "Liquide Mittel" und

die Ergebnisse der Ergebnisrechnung in der Position "Jahresiiberschuss/-fehlbetrag"
im Bereich des Eigenkapitals erfasst.

Die Bilanz liefert zum Bilanzstichtag Informationen tber das Vermdgen und die Schulden der
Stadt Emmendingen und macht ausstehende Forderungen und Verbindlichkeiten sichtbar. Sie
zeigt neben den Vermdgensarten auf der Aktivseite auch deren Verwendung.

Die Passivseite der Bilanz weist die Finanzierung des Vermdgens der Stadt Emmendingen aus.
Dadurch ist auch das Eigenkapital der Stadt ermittelbar. Neben dem Basiskapital werden auch
ungewisse Verbindlichkeiten (Rickstellungen) deutlich gemacht.
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4, Bestandteile des Jahresabschlusses

Der Jahresabschluss besteht aus der Ergebnisrechnung, der Finanzrechnung und der Bilanz
(Vermogensrechnung). Er ist um einen Anhang/Anlagen zu erweitern und durch einen Rechen-
schaftsbericht zu erlautern.

Schaubild: Aufbau und erforderliche Inhalte des Jahresabschlusses

Ergebnisrechnung (§ 49 GemHVO) J
l Finanzrechnung (§ 50 GemHVO) J
[ Bilanz (§ 52 GemHVO) }

Anlagen/Anhang (§ 95 Abs. 3 GemO i. V. m. § 53 GemHVO)

*Anlage 1. Vermogensubersicht (§ 55 | GemHVO)
* Anlage 2. Schuldeniibersicht (§ 55 Il GemHVO)
* Anlage 3. Haushalts- und Kreditermé&chtigungen

*Anhang 1. angewandte Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

*Anhang 2. Abweichungen von Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

*Anhang 3. Einbeziehung von Zinsen fir Fremdkapital in die Herstellungskosten
*Anhang 4. beim KVBW gebildete Pensionsriuckstellungen

*Anhang 5. Entwicklung der Liquiditat im Haushaltsjahr

*Anhang 6. nachrichtlich: Darstellung unter 'Anlage 3. Haushalts- und Krediterm.'
*Anhang 7. Vorbelastungen kiinftiger Haushaltsjahre (§ 42 GemHVO)

*Anhang 8. Auflistung Burgermeister und Mitglieder des Gemeinderats

*Anhang 9. Erlauterung auRerordentliche Ertrage und Aufwendungen (§ 49 IV GemHVO)
* Anhang 10. Abweichungen Gliederungen/Form (§ 47 GemHVO)

« Anhang 11. Ubersicht tiber den Stand der Riicklagen zum Jahresabschluss (§ 23 GemHVO)

Rechenschaftsbericht (§ 54 GemHVO)

« Verlauf der Haushaltswirtschaft
«wirtschaftliche Lage der Gemeinde
+ Darstellung der Sicherung der stetigen Erfullung der Aufgaben
* Erlauterung der wichtigsten Ergebnisse des Jahresabschlusses und
« der erheblichen Abweichungen der Jahresergebnisse von den Haushaltsanséatzen
*Bewertung der Abschlussrechnungen
* Ziele und Strategien
+ Stand der kommunalen Aufgabenerfiillung
»Vorgange von besonderer Bedeutung nach Schluss des Haushaltsjahres
« zu erwartende positive Entwicklungen und mégliche Risiken
* Entwicklung und Deckung der Fehlbetrage
* Entwicklung der verbindlich vorgegebenen Kennzahlen
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I 5. organisationsorientierte Darstellung

Auch im NKHR besteht eine wesentliche Funktion des Haushaltsplans in der Ressourcenfestle-
gung und -bereitstellung durch den Gemeinderat. Dies geschieht dadurch, dass neben dem
Ergebnishaushalt und dem Finanzhaushalt als Ganzes organisationsorientiert gegliederte
Teilergebnis- und Teilfinanzhaushalte festgelegt werden.

Der Jahresabschluss der Stadt Emmendingen ist entsprechend dem Haushaltsplan 2017
organisatorisch aufgebaut und besteht aus dem Biro des Oberbirgermeisters, der Rechnungs-
prifung und den vier Fachbereichen und ist in folgende 20 Teilhaushalte (THH) gegliedert:

(0]:: Biiro des Oberbiirgermeisters
RPA Rechnungspriifung

eTHH 010 Bliro des Oberbiirgermeisters
eTHH 020 Rechnungspriifung

FB1  Service & Sicherheit

eTHH 110 Blrgerservice

eTHH 120 Sicherheit

eTHH 121 Brandschutz

FB 2 Finanzen, Personal & Organisation

eTHH 210 Finanzen

eTHH 220 Personal & Organisation (friihere Bezeichnung: Zentrale Dienste)
*THH 230 Forsten

eTHH 240 Kommunales Grundbuchwesen

eTHH 301 Geschéftsstelle/Gutachterausschuss
*THH 302 Zentraler Betriebshof

*THH 303 Park- & Gartenanlagen

*THH 304 Stabstelle Grundstiicksmanagement
*THH 310 Stadtentwicklung, Baurecht & Umwelt
*THH 320 Hochbau, Gebdaudemanagement
*THH 330 Ingenieurbau

*THH 410 Kinder, Jugend & Familie

oTHH 411 Bereitstellung & Betrieb von Schulen
*THH 420 Kultur, Sport & Freizeit

eTHH 423 Bibliotheken

Die Gliederung innerhalb der Teilhaushalte basiert auf dem Entwurf des Produktrahmens der
Innenministerkonferenz, dem Baden-Wirttembergischen Produktplan, dem Produktplan der Stadt
Emmendingen sowie dem Organisationsplan der Stadt Emmendingen.

Stadt Emmendingen 11 18.06.2019



L)

Anlage zur Sitzungsvorlage 1235/19

Jahresabschluss 2017

[Il. Ergebnisrechnung

. . fortgeschr. . - erganz. Erm.- verfiigb. Erm.-
Ifd. Gesamtergebnisrechnung Erge_bnls - Ergebnis Verglelf:h Festleg. e Mittel .
Ny, Ertrags-& Voriahr — yy janr ~ HH-Jahr  Ergebnis-' o g™ aus v abzgl. ins Fj.
AR S AU 2017 A Ansatz | yolizug 2016 Ergebnis = 2018
1 2 3 4 5 6 7 8
1 + Steuern & ahnliche Abgaben 31.972.526,09 30.627.400 34.212.356,07| 3.584.956  207.900 0,00 3.377.056- 0,00
30110000 Grundsteuer A 39.174,08 39.400 39.310,40 90- 0 0,00 90 0,00
30120000 Grundsteuer B 3.905.784,58  3.850.000 3.837.380,23 12.620- 0 0,00 12.620 0,00
30130000 Gewerbesteuer 11.429.517,04 10.000.000 12.414.487,07 2.414.487 207.900 0,00 2.206.587- 0,00
30210000 Gemeindeanteil an | 13.343.699,70 13.302.000 14.235.906,25  933.906 0 0,00  933.906- 0,00
der Einkommensteuer
30220000 Gemeindeanteil an 1.251.094,02  1.554.000 1.554.794,02 794 0 0,00 794- 0,00
der Umsatzsteuer
30310000 Vergnugungssteuer 842.252,67 680.000 938.070,10  258.070 0 0,00  258.070- 0,00
30320000 Hundesteuer 122.180,00 119.000 120.750,00 1.750 0 0,00 1.750- 0,00
30490000 sonst. st.ahnl. Ertr. 0,00 14.000 0,00 14.000- 0 0,00 14.000 0,00
30510000 Leistungen nach d. 1.038.824,00 1.069.000 1.071.658,00 2.658 0 0,00 2.658- 0,00
Familienleistungsausgleich
2 + Zuweisungen & Zuwendungen, 21.764.464,83 21.997.450 23.336.869,71 1.339.420 29.663 0,00 1.309.757- 0,00
Umlagen
31110000 Schltssel- 15.990.323,10 15.960.000 16.715.861,20  755.861 0 0,00  755.861- 0,00
zuweisungen vom Land
31300000 sonst. Zuw. v. Bund 0,00 226.000 0,00 226.000- 0 0,00 226.000 0,00
31310000 sonstige allgemeine 236.716,60 235.200 508.090,05  272.890 0 0,00  272.890- 0,00
Zuweisungen vom Land
31400000 Zuweisungen fir 67.310,13 89.300 68.850,27 20.450- 0 0,00 20.450 0,00
laufende Zwecke vom Bund
31410000 Zuweisungen fur 5.302.775,95 5.398.350 5.738.251,62  339.902 15.918 0,00  323.984- 0,00
laufende Zwecke vom Land
31420000 Zuweisungen fur 5.000,00 5.000 5.000,00 0 0 0,00 0 0,00
laufende Zwecke von ZV/GVV
31440000 Zuweisungen f. Ifd. 12.168,29 9.000 21.520,06 12.520 0 0,00 12.520- 0,00
Zwecke v. gesetzl. Sozialvers.
31470000 Zuweis. f. laufende 37.438,65 0 11.640,00 11.640 6.400 0,00 5.240- 0,00
Zwecke v. priv. Unternehmen
31480000 Zuweisungen fiir 112.732,11 74.600 267.656,51 193.057 7.345 0,00 185.711- 0,00
laufende Zwecke Ubr. Bereich
3 + aufgeldste Investitions- 1.296.566,82  1.203.300 1.258.399,57 55.100 0 0,00 55.100- 0,00
zuwendungen/-beitrage
(Auflésungen sind das pendant
zu Ifd. Nr. 15 Abschreibungen)
5 + Entgelte fir offentliche 3.211.598,73  2.776.010| 3.067.502,07  291.492 85.500 0,00  205.992- 0,00
Leistungen od. Einrichtungen
6 + sonst. privatrechtliche 1.005.282,49 937.600 1.071.503,16  133.903 32.500 0,00 101.403- 0,00
Leistungsentgelte
7 + Kostenerstattungen/-umlagen 1.107.559,50 661.250 1.080.478,51  419.229 30.500 0,00  388.729- 0,00
8 + Zinsen & ahnliche Ertrage 214.084,96 62.000 299.100,88  237.101 0 0,00  237.101- 0,00
10 + sonstige ordentliche Ertrage 2.935.724,74  1.706.300 3.805.871,34| 2.099.571 68.000 0,00 2.031.571- 0,00
11 = ordentliche Ertrage 63.507.808,16 59.971.310 68.132.081,31 8.160.771 454.063 0,00 7.706.708- 0,00
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Ifd

Nr.

12
13
14

15
16
17

18| -

19
20
21
22
23
24

26

30

( [\} Jahresabschluss 2017
Gesamtergebnisrechnung Ergebnis LI Ergebnis | Vergleich erganz. __Erm.- ver_fugb. _!Erm.-
q Ansatz - Festleg. tbertr. Mittel ubertr.
Ertrags- & Vorjahr HH-Jahr Ergebnis- . . X .
ARG 2016 HH-Jahr 2017 (o im HH- aus Vj. abzgl. ins Fj.
2017 Vollzug 2016 Ergebnis 2018
1 2 3 4 5 6 7 8
Personalaufwendungen 18.003.477,05- 18.890.500- 18.818.527,31- 71.973 0 0,00 71.973- 0,00
Versorgungsaufwendungen 288.746,00- 288.700-  285.233,00- 3.467 0 0,00 3.467- 0,00
Aufwendungen flr Sach- & 6.973.380,97- 7.587.860- 7.452.559,85-  135.300 44.012 19.900,00- 111.188- 0,00
Dienstleistungen
Abschreibungen 4.071.265,73-| 3.027.000- 4.148.820,19- 1.121.820- 0 0,00 1.121.820 0,00
Zinsen & ahnl. Aufwendungen 189.595,65- 182.800-  190.129,42- 7.329- 0 0,00 7.329 0,00
Transferaufwendungen 25.016.551,01- 25.169.660- 25.361.330,04- 191.670- 114.150- 0,00 77.520 7.400,00-
43130000 Zuweisungen an 426.850,73- 442.800-| 463.369,12- 20.569- 0 0,00 20.569 0,00
Zweckverbande, GVV u. dgl.
43150000 Zuschusse an 31.119,42- 32.000- 30.309,83- 1.690 0 0,00 1.690- 0,00
verbundene Unternehmen
43170000 Zuschisse an 47.840,66- 44.000- 42.375,00- 1.625 0 0,00 1.625- 0,00
private Unternehmen
43180000 Zuschusse an 4.963.565,86-| 5.481.860- 5.581.687,21- 99.827- 1.150- 0,00 98.677 7.400,00-
Ubrige Bereiche
(Uberwiegend fur die
Kinderbetreuung in nicht-
stadtischen Einrichtungen)
43410000 1.970.274,44- 1.700.000- 2.111.087,68- 411.088- 117.900- 0,00 293.188 0,00
Gewerbesteuerumlage
43710000 allgemeine 7.528.090,90- 7.482.000- 7.482.772,20- 772- 0 0,00 772 0,00
Umlagen an das Land
(Finanzausgleichsumlage)
43720000 allgemeine Umlage = 10.048.809,00- 9.987.000-| 9.649.729,00-  337.271 4.900 0,00  332.371- 0,00
an Gden./Gemeindeverbande
(Kreisumlage)
sonst. ord. Aufwendungen 3.017.090,33- 2.614.660- 2.784.322,93- 169.663- 334.943- 298.459,35- 463.739- 540.200,00-
ordentliche Aufwendungen  57.560.106,74- 57.761.180- 59.040.922,74- 1.279.743- 405.080- 318.359,35- 556.303 547.600,00-
ordentliches Ergebnis 5.947.701,42 2.210.130 9.091.158,57 6.881.029 48.983 318.359,35- 7.150.405- 547.600,00-
auflerordentliche Ertrage 403.906,38 0 185.286,99  185.287 0 0,00 185.287- 0,00
auerordentl. Aufwendungen 171.039,98- 0 2.960,11- 2.960- 0 0,00 2.960 0,00
Sonderergebnis 232.866,40 0 182.326,88  182.327 0 0,00 182.327- 0,00
Gesamtergebnis 6.180.567,82 2.210.130 9.273.485,45 7.063.355 48.983 318.359,35-| 7.332.732- 547.600,00-
nachrichtlich: Behandlung von Uberschiissen/Fehlbetragen
%ufl’,’lhrung zur Ricklage aus 5.947.701,42- 9.091.158,57-
Uberschissen des
ordentlichen Ergebnisses
Zufuhrung zur Rucklage aus 232.866,40- 182.326,88-
Uberschissen des
Sonderergebnisses
Im Nachfolgenden ist das durch den Gemeinderat festzustellende Rechenwerk sowie die
Verwendung der vom Gemeinderat zur Verflgung gestellten Ressourcen dargestellt.
Die wesentlichen Abweichungen des Ergebnisses vom Plan werden erlautert
(jeweils zu den einzelnen Positionen 'lfd. Nr."):
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I 1. ordentliche Ertrage (Ifd. Nr. 11)

Die Summe der ordentlichen Ertrage (Ifd. Nr. 1 — 10) Gbersteigt den Planansatz um rd. 8,2 Mio. €.
Grund fur diese Verbesserung sind Mehrertrage bei den Steuern (insb. Gewerbesteuer 2,4 Mio. €
sowie Gemeindeanteil an der Einkommenssteuer 0,9 Mio. €), Schlisselzuweisungen vom Land
(Verbesserung 0,8 Mio. €) sowie im Rahmen der sonstigen ordentliche Ertrage (Auflosung der in

2012 gebildeten Rickstellung fur anhangige Gerichtsverfahren i. H. v. 1,9 Mio. €).

Grafik: Aufteilung ordentliche Ertrage

1,6 % 5,6 %

1,6 %
1,8%

B Steuern & ahnl. Abg. B Zuweis./Zuwendungen, Umlagen
m aufgeldste Inv.zuw./-beitrage E Entgelte f. 6ff. Lstg. od. Einricht.
msonst. priv.rechtl. Lstg.entgelte @ Kostenerstattungen/-umlagen
dZinsen & éhnl. Ertrage Osonst. ordentliche Ertrage

Grafik: Entwicklung wesentliche ordentliche Ertrage
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10 Mio. €
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m Steuern & ahnl. Abg. ® Zuweis./Zuwendungen, Umlagen

= Entgelte f. 6ff. Lstg. od. Einricht. sonst. ordentliche Ertrage
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1. Steuern und ahnliche Abgaben

Grafik: Aufteilung Steuern & ahnliche Abgaben

® Grundsteuer B Gewerbesteuer
m Gemeindeanteil Einkommensteuer B Gemeindeanteil Umsatzsteuer
m Vergnlgungssteuer E Hundesteuer

OLeistungen nach dem Familienleist.

Die Mehreinnahmen bei den Steuern und ahnlichen Abgaben sind zurlickzufiihren auf den
fortgesetzten Konjunkturaufschwung und zeigen sich vor allem in der Verbesserung des
Ergebnisses gegenlber der Haushaltsplanung bei:

Planansatz  Verbesserung um

=  Gewerbesteuer 10,0 Mio. € 2,4 Mio. €
=  Gemeindeanteil a. d. Einkommenssteuer 13,3 Mio. € 0,9 Mio. €
= Vergnigungssteuer 680 T€ 258 T€
Grafik: Entwicklung wesentliche Steuern & ahnliche Abgaben
35 Mio. €
30 Mio. €
25 Mio. €
20 Mio. €
15 Mio. €
10 Mio. €
5 Mio. €
0 Mio. €
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= Grundsteuer = Gewerbesteuer = Gemeindeanteil Einkommensteuer
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2. Zuweisungen, Zuwendungen und Umlagen

Planansatz  Verbesserung um
= Schlisselzuweisungen vom Land 16,0 Mio. € 0,8 Mio. €
=  Zuweisungen des Landes fur den Kindergarten- 5,4 Mio. € 340 T€

lastenausgleich und die Kleinkindférderung

Die grof3te Position innerhalb der Ertrage aus Zuweisungen, Zuwendungen und Umlagen
sind die Schlisselzuweisungen vom Land mit einem Anteil von 71,6 %. Gemeinden
erhalten Schliisselzuweisungen im Rahmen des Finanzausgleichs, als zweckfreie
Unterstltzung zur allgemeinen Finanzierung der gemeindlichen Aufwendungen.

Die weitere maf3gebliche Position mit einem Anteil von 24,6 % sind Zuweisungen fir laufende
Zwecke vom Land. Dabei handelt es sich Uberwiegend um die Zuweisungen des Landes flr
den Kindergartenlastenausgleich und die Kleinkindférderung. Zu beachten ist hierbei, dass
Gemeinden auch Mittel fUr freie (konfesionelle und private) Kinderbetreuungs-/Trager-
einrichtungen erhalten und im Rahmen der Transferaufwendungen an diese weitererstatten.

Grafik: Entwicklung wesentliche Zuweisungen, Zuwendungen und Umlagen
25 Mio. €

20 Mio. €

15 Mio. €

10 Mio. €

5 Mio. €

0 Mio. €
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

m Zuweisungen f. laufende Zwecke v. Land = Schlisselzuweisungen vom Land

3. aufgeldste Investitionszuwendungen und -beitrage

Diese Position wurde im Haushalt fir das Jahr 2017 noch nicht separat ausgewiesen,
sondern bei der Ifd. Nr. 2. 'Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen und aufgeloste
Investitionszuwendungen und -beitrdge’ mit dargestellt. Bei der kalkulatorischen Ausweisung
der Ertragsposition Aufloésungen handelt es sich um das Pendant zu der Aufwandsposition
15. 'Abschreibungen’. Durch eine Aufsummierung der Auflésungen und Abschreibungen ist
es moglich, die Netto-Abschreibungen nachvollziehbar auszuweisen und darzustellen, wie
Zuweisungen, Zuschisse und Beitrage fir Investitionen im Jahresabschluss eingebunden
werden und die Abscheibungen entlasen.

4. sonstige Transferertrage

Es wurden keine sonstigen Transferertrage geplant und verbucht.
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5. Entgelte fur 6ffentliche Leistungen oder Einrichtungen

Bei Entgelten fur 6ffentliche Leistungen oder Einrichtungen handelt es sich um
Verwaltungs- und Benutzungsgebiihren, beispielsweise fur Friedhof (Grabnutzungs- und
Friedhofsunterhaltungsgebihren) und Geblhren fir die Kinderbetreuung:

. sonst. (ieb. Verwaltungs-
KiTa (U3 11,5 % gebuhren
20,6 %

Friedhofs-
gebihren
29,8 %

6. sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte

Bei den sonstigen privatrechtlichen Leistungsentgelten handelt es sich um Miet- und
Pachtertragen sowie Einnahmen aus sonstigen privatrechtlichen Leistungsentgelten wie
beispielsweise Ertrage aus Holzverkauf. Die geplanten Ertrédge entsprechen dem Ergebnis.

7. Kostenerstattungen und Kostenumlagen

Als Ersatz fur Leistungen an anderer Stelle erhalt die Stadt Emmendingen
Kostenerstattungen und —umlagen. Hier werden vor allem Erstattungen

= von Gemeinden und Gemeindeverbanden
(bspw. fur Kinder andere Gemeinden, die Emmendinger Betreuungseinrichtungen nutzen),
= von verbundenen Unternehmen (bspw. vom Eigenbetrieb Abwasserbeseitigung
die Rickerstattung zuviel bezahlter Stra3enentwésserungskostenanteile) und
= vom Ubrigen Bereich (bspw. Feuerwehrkostenersatze)
verbucht. Diese Erstattungen sind schwer planbar, weshalb sich die Abweichung erklart.

8. Zinsen und ahnliche Ertrage

Die Uiber dem Ansatz vereinnahmten Betrage resultieren aus einer héheren
Gewinnausschuttung von verbundenen Unternehmen. Beim Versorgungs- und
Verkehrsunternehmen Stadtwerke Emmendingen GmbH wurde keine Gewinnausschiittung
geplant, tatsachlich wurden im Jahr 2017 fur das Jahr 2016 234 T€ ausgeschuttet.

9. aktivierte Eigenleistungen und Bestandsveranderungen
Diese Position wurde weder beplant noch wurden Betrage verbucht.
10. sonstige ordentliche Ertrage

Die Mehrertrage resultieren aus der Auflésung der in 2012 gebildeten Riickstellung fur
anhangige Gerichtsverfahren i. H. v. 1,9 Mio. €. Diese Ruckstellungen sind nach § 41
Abs. 3 GemHVO (s. auch Leitfaden zur Bilanzierung, 3. Aufl., Juni 2017, 4.3.7)
grundsatzlich ergebniswirksam aufzulésen.
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| 2. ordentliche Aufwendungen (Ifd. Nr. 19)

Die Summe der ordentlichen Aufwendungen (Ifd. Nr. 12 — 18) Ubersteigt den Planansatz um
rd. 1,3 Mio. €. Der Grund fur die Mehraufwendungen ist vor allem in den hdheren
Abschreibungen i. H. v. 4,1 Mio. € und damit einer Steigerung gegeniiber dem Planansatz um
1,1 Mio. € begrindet.

Grafik: Aufteilung ordentliche Aufwendungen
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= Aufw. f. Sach-/Dienstleistungen B Abschreibungen
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Grafik: Entwicklung wesentliche ordentliche Aufwendungen
-70 Mio. €

-60 Mio. €

-50 Mio. €

-40 Mio. €

-30 Mio. €

-20 Mio. €

-10 Mio. €

0 Mio. €
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
= Personalaufwendungen = Aufw. f. Sach-/Dienstleistungen
= Abschreibungen = Transferaufwendungen

Stadt Emmendingen 18 18.06.2019



: '[‘\'} Anlage zur Sitzungsvorlage 1235/19 Jahresabschluss 2017

12. Personalaufwendungen

Das Ergebnis der Personalaufwendungen entspricht, bei geringen Einsparungen i. H. v.
0,004 %, dem Ansatz.

13. Versorgungsaufwendungen

Die Versorgungsaufwendungen betreffen Beihilfeumlagen an den Kommunalen
Versorgungsverband und entsprechen dem Planansatz im Berichtsjahr.

14. Aufwendungen fur Sach- u. Dienstleistungen

Zu den Aufwendungen fiir Sach- und Dienstleistungen zahlen im Wesentlichen:

2,7 %_\ 1,9%

B Unterhaltung Grdst., unbew. Verm., Mieten/Pachten
mAufw. Energie, Wasser/Abwasser, Abfallbeseitigung
mAufwendungen fur EDV

m Aufw. sonst. Sach-/Dienstleistungen

Bbesondere Vw.-/Betriebsaufw. & Lebensmittel
BGWG, Unterh. bew. Verm., Dienst-/Schutzkleidung
@ Haltung von Fahrzeugen

Oschulische Aufw. (z. B. Unterrichts-/Lernmittel)

® Aus- u. Fortbildung, Umschulung

Die Unterschreitung des Ansatzes ist auf Einsparungen und auf Verschiebungen auf der
Zeitachse zurtickzufuhren.

15. Abschreibungen

Abschreibungen werden in der Betriebswirtschaft im Bereich der kalkulatorischen Kosten
(neben den kalkulatorischen Zinsen) ausgewiesen und als Abschreibungen fir
Anlagevermogen (AfA) bezeichnet. Bereits zu der Ertragsposition Ifd. Nr. 3 'aufgeléste
Investitionszuwendungen & -beitrage’ (Auflosungen sind das Pendant zu den
Abschreibungen) wurde auf Abschreibungen kurz eingegangen. Es handelt sich um eine
bedeutende Aufwandsposition, die nicht auszahlungsrelevant ist und entsprechend keine
Berticksichtigung in der Finanzrechnung (Darstellung der Ein- und Auszahlungen) findet.

Erst durch die Ermittlung und Ausweisung der Abschreibungen kann der
Ressourcenverbrauch dargestellt werden und somit auch der Nachweis fur die Einhaltung
des Grundsatzes der intergenerativen Gerechtigkeit erbracht werden.

Die Darstellung des Ressourcenverbrauchs, der durch die Wertminderung des
Anlagevermdgens entsteht, erfolgt durch die flachendeckende Ermittlung und Buchung der
Abschreibungen. In der Bilanz wird der Wert des Anlagevermdgens unter Berilicksichtigung
der Investitionszugange fortgeschrieben; im Ergebnishaushalt und der Ergebnisrechnung
erscheint der jahrliche Abschreibungsaufwand.

Um auch interkommunal zu vergleichbaren Ergebnissen zu gelangen, wurde grundsatzlich
nur die lineare Abschreibungsmethode von den Anschaffungs- u. Herstellungskosten
zugelassen; der Abschreibungssatz orientiert sich an der gew6hnlichen Nutzungs-/Lebens-
dauer des Anlagegutes.
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Im Zuge der Erstellung der Eréffnungsbilanz zum 01.01.2010 wurde auch das
Anlagevermdgen neu ermittelt. Fir den Haushaltsplan 2017 wurden auf Basis der zum
damaligen Zeitpunkt bestehenden Informationen die Abschreibungen geschatzt und in den
Haushaltsplan aufgenommen. Die Erfahrungen und Abschreibungswerte der
Jahresabschliisse 2013 bis 2016 waren zu diesem Zeitpunkt noch nicht bekannt,

da die Beschllsse erst zu einem spateren Zeitpunkt erfolgten

(der Jahresabschluss 2013 wurde bspw. erst im Jahr 2017 beschlossen). Dadurch erklart
sich, dass obwohl die Abschreibungen i. H. v. 4,1 Mio. € auf dem Vorjahresniveau
verbleiben, gegenliber dem Planansatz eine Steigerung um 1,1 Mio. € zu verzeichnen ist.

16. Zinsen und ahnliche Aufwendungen

Die Zinsaufwendungen entsprechen dem Ansatz. Aufgrund der geringen Darlehenssumme
ist diese Aufwandsposition bei der Stadt Emmendingen untergeordnet.

17. Transferaufwendungen

Die Transferaufwendungen umfassen insbesondere Zuschiisse und Zuweisungen an Dritte
(zum grof3ten Teil Kinderbetreuung durch freie — konfessionelle und private — Trager) sowie
die im Rahmen des Finanzausgleichs anfallenden Aufwendungen (Gewerbesteuerumlage,
Finanzausgleichsumlage und Kreisumlage). Ursache fiir die Uberschreitung des
Planansatzes ist die Gewerbesteuerumlage, welche auf Grund der lberplanmagigen
Gewerbesteuereinnahmen um 411 T€ Uber dem Planansatz liegt.

Grafik: Aufteilung Transferaufwendungen
-2,1 %

BE Zuschisse an ubr. Bereich B Gewerbesteuerumlage

(u. a. Kinderbetreuung freie Trager) )
mallg. Uml. an Land (FAG-Umlage) mallg. Uml. (Kreisumlage)

Dweitere Transferaufw.
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Grafik: Entwicklung wesentliche Transferaufwendungen
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18. sonstige ordentliche Aufwendungen

Als sonstige ordentliche Aufwendungen werden

=  Erstattungen an verbundene (z. B. SWE, Eigenbetrieb Abwasserbeseitigung) und
private Unternehmen (ausschlief3lich im Bereich der Friedhofe),

=  Geschaftsaufwendungen und Porto, Fensprechkosten und Kopien,
= Versicherungen,

= Rechtsberatungskosten und

= Aufwendungen fur ehrenamtliche Tatigkeiten

verbucht.

Die Abweichung gegenuber der Planung um 170 T€ ist auf hdhere Erstattungen an
verbundene Unternehmen (Mehraufwendungen i. H. v. 110 T€ fur StralRenentwasserung an
Eigenbetrieb Abwasserbeseitigung) sowie auf hdhere Rechtsberatungskosten als im
Planansatz (i. H. v. 47 T€) zuruck zu fahren.
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3. aulerordentliche Ertrage und Aufwendungen (Ifd. Nr. 21 und 22)

Aulerordentliche Ertradge und Aufwendungen sind diejenigen Ertrage und Aufwendungen, die
auf3erhalb der gewdhnlichen Verwaltungstétigkeit anfallen. Insbesondere handelt es sich hier um
Gewinne und Verluste aus Vermégensveraufl3erungen, soweit sie nicht untergeordneter
Bedeutung sind. Beispiele fur auBerordentliche Ertrage und Aufwendungen sind ungewéhnlich
hohe Spenden, Schenkungen, Ertrdge und Aufwendungen in Zusammenhang mit Natur-
katastrophen oder auRergewdhnlichen Schadensereignissen. Da auRergewdhnliche Ertrage und
Aufwendungen nicht vorhersehbar sind, kdnnen sie auch nicht beplant werden.

21. auBBerordentliche Ertrage

AulBerordentliche Ertrage entstehen dann, wenn der VerauRRerungserlds Uber dem
aktuellen Buchwert liegt. In dieser Position sind somit auRerordentliche Ertrage aus der
VeraulRerung von Grundstiicken und Gebéuden sowie aul3erordentliche Ertrage aus der
VeraufRerung des Anlagevermogens enthalten.

22. auBRerordentliche Aufwendungen

Aulerordentliche Aufwendungen sind u. a. au3erplanmaRige Abschreibungen, aul3er-
ordentliche Aufwendungen aus der Veraul3erung von Grundstiicken/Gebauden und aul3er-
ordentliche Aufwendungen aus der Verauf3erung von Anlagevermégen. Diese Position wird
immer dann angesprochen, wenn eine VeraufRerung unter Buchwert erfolgt oder ein
Abgang bei einem noch nicht vollstandig abgeschriebenen Wirtschaftsgut (z. B. auf Grund
einer Sanierungsmafinahme) verbucht wird.

4.  Gesamtergebnis (Ifd. Nr. 24)

Grafik: Entwicklung Gesamtergebnisrechnung 2010 bis 2017
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20. ordentliches Ergebnis

Mit einem Uberschuss von 9,1 Mio. € konnten die Aufwendungen vollstandig durch
ordentliche Ertrage ausgeglichen werden. Im Rahmen der Ergebnisverwendung geman

§ 49 Abs. 3 GemHVO wird das ordentliche Ergebnis der Riicklage aus Uberschiissen des
ordentlichen Ergebnisses zugefihrt.

23. Sonderergebnis

Durch die aul3erordentlichen Ertrage konnten die auf3erordentlichen Aufwendungen gedeckt
und ein positives Sonderergebnis i. H. v. 182 T€ erwirtschaftet werden, das der Ricklage
aus Uberschiissen des Sonderergebnisses zugefiihrt wird.

24. Gesamtergebnis
Durch das Sonderergebnis erhéht sich auch das Gesamtergebnis geringfugig.

Grafik: Entwicklung Gesamtergebnis 2010 bis 2017
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26. Zufuhrung zur Riicklage aus Uberschiissen des ordentlichen Ergebnisses
30. Zufuhrung zur Riicklage aus Uberschiissen des Sonderergebnisses

Die Behandlung von Uberschiissen und Fehlbetragen ist nach 8§ 49 111 S. 4i. V. m.
2 | Ifd. Nr. 25. bis 35. GemHVO nachrichtlich mit anzufiihren. Die weiteren Positionen der
Ifd. Nr. 25. bis 36 werden nicht bebucht und aus diesem Grund nicht dargestellt.
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Ifd. G_esamtfinanzrechnung Erge_bnis fo;tg::tczhr. Ergebnis Vergleif:h
NI Einzahlungs- & Vorjahr HH-Jahr HH-Jahr Ergebnis-
Auszahlungsarten 2016 2017 2017 Ansatz
1 2 3 4
1 * |Steuern & ahnl. Abgaben 32.003.119,97 30.627.400| 34.296.645,90 3.669.246
2 * Zuweis./Zuwend. & allg. Uml. 21.663.332,80 21.997.450 23.222.967,71 1.225.518
4 * |[Entg. f. off. Lstg. od. Einr. 3.218.204,67 2.800.010 3.164.690,17  364.680
5 * sonst. priv.rechtl. Lstg.entgelte 984.660,85 937.600 1.099.364,27 161.764
6 * Kostenerstattungen/-umlagen 1.303.765,69 661.250, 1.764.483,18 1.103.233
7 * Zinsen & ahnl. Einzahlungen 245.141,05 62.000 313.922,01 251.922
8 * sonst. haushaltswirks. Einz. 1.989.109,51) 1.669.600 1.826.071,39] 156.471
9 = Einz. aus Ifd. Vw.tatigkeit 61.407.334,54 58.755.310 65.688.144,63 6.932.835
10 - |Personalauszahlungen 18.108.901,63-| 18.890.500-18.933.242,16- 42.742-
11 - |Versorgungsauszahlungen 288.746,00- 288.700-| 285.239,00- 3.461
12 - |Ausz. f. Sach-/Dienstlstg. 7.082.189,74- 7.587.860- 7.089.664,26- 498.196
13 - |Zinsen & ahnl. Auszahlungen 189.595,65- 182.800-| 190.129,42- 7.329-
14 - |Transferausz. (o. Inv.zusch.) 24.697.054,46- 25.169.660- 25.813.328,22- 643.668-
15 - |sonst. haushaltswirks. Ausz. 2.731.431,13- 2.614.660- 3.467.598,51- 852.939-
16 = Ausz. aus Ifd. Vw.tatigkeit 53.097.918,61- 54.734.180- 55.779.201,57- 1.045.022-
17 = Zahl.mitteliibersch./-bed. 8.309.415,93  4.021.130 9.908.943,06 5.887.813
Ergebnisrechnung
18 * |Einz. a. Investitionszuwend. 993.962,41 1.164.000 546.754,64 617.245-
19 * |Einz. a. Inv.beitr. & ahnl. Entg. 14.664,76 100.000 12.003,69 87.996-
20 *|Einz. a. VerauB. v. Sachverm. 407.912,93  3.113.149 186.221,00 2.926.928-
21 * |[Einz. VerauB. Finanzverm. 24.678,88 0 0,00 0
22 * |Einz. f. sonst. Inv.tatigkeit 70.584,84 0 18.118,90 18.119
23 = Einz. Investitionstatigkeit 1.511.803,82 4.377.149 763.098,23 3.614.051-
24 - |Ausz. Erw. Grdst./Gebauden 2.228.351,78- 260.000-| 715.328,95- 455.329-
25 - |Ausz. f. BaumaRnahmen 5.152.433,87- 7.519.650- 4.589.847,91- 2.929.802
26 - |Ausz. Erw. bew. Sachverm. 1.059.331,24- 1.208.400-| 1.362.209,36- 153.809-
27 - |Ausz. Erw. Finanzvermdégen 872,18- 1.000.000- 1.000.000,00- 0
28 - |Ausz. f. Inv.férderungsmafdn. 290.748,08- 259.700- 143.339,52- 116.360
30 = Ausz. Investitionstatigkeit 8.731.737,15- 10.247.750- 7.810.725,74- 2.437.024
31 ~ |Finanz.mitteliibersch./-bed. 7.219.933,33- 5.870.601- 7.047.627,51- 1.177.027-
aus Investitionstatigkeit
32 = |Finanz.mitteliibersch./-bed. 1.089.482,60 1.849.471- 2.861.315,55 4.710.787
33| * Einz. Aufn. v. Krediten u.A. 12.619,84 0 12.683,01 12.683
34 - Ausz. Tilgung v. Krediten u.A. 145.369,06- 150.400- 150.643,57- 244-
35 = |Finanz.mitteliibersch./-bed. 132.749,22- 150.400- 137.960,56- 12.439
aus Finanzierungstatigkeit
36 = And. d. Finanz.mittelbest. 956.733,38 1.999.871- 2.723.354,99 4.723.226
zum Ende d. HH-Jahres
37 * haushaltsunwirksame Einz. 6.078.620,82 9.475.613,42
38 - haushaltsunwirksame Ausz. 6.029.009,87- 12.390.033,27-
39 = Uberschuss/Bedarf aus 49.610,95 2.914.419,85-
haushaltsunwirksamen
Ein- & Auszahlungen
40 |Anfangsbest. Zahlungsmitteln 6.935.079,72 7.941.424,05
41 *+Verand. Zahlungsmittelbestand ~ 1.006.344,33 191.064,86-
42 = Endbestand Zahlungsmittel 7.941.424,05 7.750.359,19
43 nachrichtlich: Bestand an inneren Darlehen 0,00

(LN

Jahresabschluss 2017

V. Finanzrechnung

erganz.
Festleg.
im HH-
Vollzug
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0
0
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0
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2016

6

0,00
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0,00
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0,00

0,00

0,00

0,00
19.900,00-
0,00

0,00
298.459,35-
318.359,35-
318.359,35-

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
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410.605,00-
0,00
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6.736.649,35-
0,00
0,00
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Im Folgenden werden wesentliche Plan-Ist-Abweichungen erldutert
(jeweils zu den einzelnen Positionen 'lfd. Nr."):

verfiigb. Erm.-
Mittel tibertr.
abzgl. ins Fj.
Ergebnis 2018
7 8
3.461.346- 0,00
1.195.855- 0,00
279.180- 0,00
129.264- 0,00
1.072.733- 0,00
251.922- 0,00
88.471- 0,00
6.478.772- 0,00
42.742 0,00
3.461- 0,00
474.084- 0,00
7.329 0,00
529.518 7.400,00-
219.536 540.200,00-
321.582 547.600,00-
6.157.190- 547.600,00-
617.745 0,00
87.996 0,00
2.926.928 0,00
0 0,00
18.119- 0,00
3.614.551 0,00
603.671-| 185.000,00-
7.790.622- 4.790.800,00-
290.546-  80.500,00-
0 0,00
219.958-| 238.334,00-

8.904.797- 5.294.634,00-
5.290.246- 5.294.634,00-

11.447.436- 5.842.234,00-

12.683- 0,00
244 0,00
12.439- 0,00

11.459.875- 5.842.234,00-
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1. Finanzrechnung: Einzahlungen

Die Inhalte der Positionen 1 — 17 der Finanzrechnung stimmen mit den gleichlautenden
Positionen der Ergebnisrechnung Gberein mit Ausnahme der nicht zahlungswirksamen Ertrage
(Auflésung von Beitrdgen und Zuschissen, Auflésung von Rickstellungen, aktivierte
Eigenleistungen) und der nicht zahlungswirksamen Aufwendungen (Zuftihrung zu
Ruckstellungen, Abschreibungen). Insofern gelten fir die Positionen 1 — 17 der Finanzrechnung
auch die Ausfuhrungen zur Ergebnisrechnung.

WertmalRige Differenzen entstehen durch die zeitliche Abgrenzung, da Ertrage und Aufwen-
dungen in der Ergebnisrechnung dem Jahr der Entstehung zugerechnet werden, wahrend Ein-
und Auszahlungen in der Finanzrechnung dem tatsachlichen Zahlungszeitpunkt zuzuordnen sind.

9. Einzahlungen aus Ifd. Verwaltungstatigkeit

Die Uberschreitung des Planansatzes um 6,9 Mio. € ist im Wesentlichen auf Mehr-
einzahlungen bei der Gewerbesteuer (+2,3 Mio. €) und dem Gemeindeanteil an der
Einkommenssteuer (+1,1 Mio. €), bei den Schlisselzuweisungen (+0,8 Mio. €) sowie bei
Erstattungen von verbundenen Unternehmen (+0,8 Mio. €) zuriickzufuhren.

16. Auszahlungen aus Ifd. Verwaltungstatigkeit

Die Uberschreitung des Planansatzes um 1,0 Mio. € ist im Wesentlichen auf Mehr-
auszahlungen bei Erstattungen an verbundenen Unternehmen (+1,0 Mio. €)
zurlckzufuhren. Diese resultieren aus Nachforderungen fir Straf3enentwasserungskosten
der Jahre 2008 bis 2011 (+0,7 Mio. €) sowie Verwaltungskostenbeitéage fur die Jahre 2013
bis 2016 (+0,2 Mio. €) des Eigenbetriebs Abwasserbeseitigung.

17. Zahlungsmitteliiberschuss Ergebnisrechnung

Aus den Ein- und Auszahlungen aus laufender Verwaltungstatigkeit ergibt sich ein
Zahlungsmitteliiberschuss von 9,9 Mio. €. Urspriinglich geplant war ein
Zahlungsmitteliberschuss von 4,0 Mio. €. Die Verbesserung betragt somit 5,9 Mio. €
gegeniuber dem urspriinglich geplanten Wert. Hier machen sich weiterhin der konjunkturelle
Aufschwung und damit die oben erlauterten Mehrertrage bemerkbar.
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18. Einzahlungen aus Investitionszuwendungen

Bei Einzahlungen aus Investitionszuwendungen handelt es sich um beantragte Férdermittel
vom Bund bzw. Land. Im Haushaltsplan waren 1,2 Mio. € veranschlagt und tatséachlich
eingegangen sind 0,5 Mio. €. Planabweichungen entstehen durch zeitliche Verzégerungen
bei der Umsetzung der BaumalRnahmen und/oder durch die spateren Auszahlungen der
Mittel durch den Zuschussgeber, da die Auszahlung oft erst nach der Schlussabrechnung
der Malinahmen erfolgt.

Investitionsauftrag Kostenart Erggllagis

154107670500 Zuschuss Sanierung Innenstadt 68110000 Inv.zusch. v. Land -241 T€
155207670502 Zuschuss Hochwasserschutz Innenstadt 68110000 Inv.zusch. v. Land -123 T€
112607674401 Zuschuss fur Feuerwehrgeratehaus MU 68110000 Inv.zusch. v. Land -72 T€
112607670100 Zuschuss fiir KfZ Brandschutz 68110000 Inv.zusch. v. Land -68 T€
Summe Einzahlungen aus Investitionszuwendungen tiber 50 T€ -504 T€

19. Einzahlungen aus Investitionsbeitragen und ahnlichen Entgelten
Hierbei handelt es sich um die Erhebung von ErschlieBungsbeitragen.
20. Einzahlungen aus der VeraufRerung von Sachvermdgen

Die Einzahlungen setzten sich Uberwiegend aus VerdufRerungen von unbebauten und
bebauten Grundstiicken zusammen. Die VeraufRerung von Sachvermégen konnte in 2017
nicht in der geplanten Form realisiert werden. Grund hierfir waren die geplanten und nicht
realisierten VeraufRerungen des unbebauten Grundstiicks Untere Lerchacker (1,5 Mio. €)
und der bebauten Grundstiicke in der Karl-Bautz-Str. sowie Weinstockstraf3e (1,5 Mio. €).

Sofern Buchgewinne (Verau3erungserlose Ubersteigen den Buchwert der Grundstlicke)
entstanden sind, werden diese in der Ergebnisrechnung als auf3erordentliche Ertrage
(Nr. 21 der Ergebnisrechnung) ausgewiesen.

21. Einzahlungen aus der Verauf3erung von Finanzvermogen
Diese Position wurde weder beplant noch wurden Betrage verbucht.
22. Einzahlungen fur sonstige Investitionstatigkeit

Einzahlungen fir sonstige Investitionstatigkeiten wurden flir diverse kleinere Teilbeitrage
vereinnahmt.

23. Einzahlungen aus Investitionstatigkeit

Es sind Mindereinzahlungen aus Investitionstatigkeiten entstanden, die durch den héheren
Zahlungsmitteliberschuss der Ergebnisrechnung und Minderauszahlungen ausgeglichen
werden konnten.
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2. Finanzrechnung: Auszahlungen

24. Auszahlungen fir den Erwerb von Grundstiicken

Hierbei handelt es sich um das Budget "Grunderwerb". Die jahrlich bereit gestellten Mittel
belaufen sich auf 250 T€ zzgl. 10 T€ fir den Erwerb von Flachen fur den Stadtwald. Die
tatséchlichen Auszahlungen im Jahr 2017 belaufen sich auf 0,7 Mio. €. Mehrauszahlungen
entstanden insbesondere durch den nicht geplanten Erwerb von Grundstiicken im Bereich
‘Unterer Lerchacker' (siehe gefasster Gremienbeschluss zu Sitzungsvorlagen-Nr. 0746/17
am 24.04.2017).

25. Auszahlungen fir BaumalRnahmen

Fur BaumaRhahmen wurden Auszahlungen von insgesamt 7,5 Mio. € (davon Hochbau

4,1 Mio. € und Tiefbau 3,4 Mio. €) geplant und mit den Ermachtigungsuiibertragen aus dem
Vorjahr 2016 standen 13,5 Mio. € (davon Hochbau 9,2 Mio. € und Tiefbau 4,3 Mio. €) flr
Baumafinahmen zur Verfligung. Tatsachlich wurden lediglich 4,6 Mio. € realisiert und damit
der im Haushalt 2017 bereit gestellte Finanzierungsrahmen um 2,9 Mio. € unterschritten.
Die Unterschreitung erhéht sich bei Berlicksichtigung der genannten Ermachtigungs-
Ubetrage auf 8,9 Mio. € (davon Hochbau 6,2 Mio. € und Tiefbau 2,7 Mio. €). Wie auch bei
den Einzahlungen (vgl. Nr. 18 u. a.) handelt es sich um Verschiebungen auf der Zeitachse
und zudem wurden Erméchtigungstibertrage ins Folgejahr 2018 i. H. v. 4,8 Mio. € (davon
Hochbau 3,7 Mio. € und Tiefbau 1,1 Mio. €) gebildet.

26. Auszahlungen fir den Erwerb von beweglichem Sachvermégen

Die geringfiigige Uberschreitung des Haushaltsansatzes resultiert aus Ermachtigungs-
Ubertragungen aus dem Vorjahr 2016.

27. Auszahlungen fir den Erwerb von Finanzvermégen

Entsprechend dem im Rahmen der Haushaltsplanung beschlossenen Fraktionsantrag zum
Haushalt 0568-2/16 Zuschuss flr die Stadtische Wohnbaugesellschaft (SPD) hat die
Stadtische Wohnbaugesellschaft einen Zuschuss zum Bau von Sozialwohnungen i. H. v.
1,0 Mio. € erhalten.

28. Auszahlungen fur InvestitionsfordermafRnahmen

Die Auszahlungen setzt sich aus zahlreichen kleineren Betragen zusammen und wurden fur
Investitionskostenzuschiisse beispielsweise im Bereich der privaten Trager fir Kinder-
betreuungseinrichtungen und Vereine verwendet. Das Ergebnis liegt unter dem Ansatz,
zumal aus dem Vorjahr 2016 noch weitere eingesparte Mittel zur Verfliigung gestellt wurden
und die eingesparten Mittel wurden im Zuge der Budgettbertragungen ins Jahr 2018
Ubertragen.

29. Auszahlungen fur den Erwerb von immateriellen Vermégensgegenstanden

Aufgrund des Produkt-/Kontenplans vor der grundlegenden Anderung, die bei der Stadt
Emmendingen ab dem Haushalt 2018 implementiert wurde, wurden Auszahlungen fir den
Erwerb von immateriellen Vermdgensgegenstanden bis einschlief3lich 2017 nicht separat,
sondern bei der Ifd. Nr. 26 Auszahlungen fur den Erwerb von beweglichem Sachvermdgen
ausgewiesen.
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30. Summe Auszahlungen aus Investitionstatigkeit

Insgesamt wurden im Haushaltsjahr 2017 Auszahlungen in H6he von 7,8 Mio. € fur

Investitionen getatigt. Der Ansatz belief sich auf 10,2 Mio. €. Die Ubertragenen Restmittel
aus 2016 beliefen sich auf 6,4 Mio. €. Ins Jahr 2017 wurden mittels Ermachtigungsuber-
tragung 5,3 Mio. € Ubertragen.

In der folgenden Tabelle sind die durchgefuhrten groReren Investitionen und Investitions-
fordermaflinahmen dargestellt (tatséchlicher Geldfluss — Ist — grof3er 100 T€ pro Einzelfall):

Investitionsauftrag Sachkonto Erggtl)?is
136507015402 Neubau Kindergarten Wasser 78710000 Ausz. Hochbau 1.359 T€
111127140201 Stadtische Wohnbaugesellschaft Zuschuss | 78710000  Ausz. Erw. v. Anteilsr. | 1.000 T€
112607014401 Feuerwehrgeratehaus Mundingen 78710000  Ausz. Hochbau 850 T€
154107020500 Sanierung Innenstadt: Karl-Friedrich-Str. 78720000 Ausz. Tiefbau 815 T€
111337103352 bebaute Grundsticke: Linde Windenr. 78210000 Erw. Grdst./Geb. 473 T€
111337101303 unbebaute Grundstiicke: Unt. Lerchacker 78210000  Erw. Grdst./Geb. 428 T€
121107130118 GGE-Budget: Medienausstattung 78310000 bew. Verm. 407 T€
154107020605 Gde.str.: Umbau L114 mit Geh-/Radweg 78720000  Ausz. Tiefbau 280 T€
111257130100 £PrL U, & Case-Schiepper EMEM 314, | 78310000  Erw. bew. Verm. 252 T€
142417014400 Neumattenhalle MU: Sanierung Heizung 78710000  Ausz. Hochbau 250 T€
112607130100 Eaiidﬁ_ceﬁgtzell‘éniygg’n\ﬁl & 78310000  Erw. bew. Verm. 218 T€
111207130102 Zentraler Server/Netzwerk ;Sgig’ggg/ (ES%\f/{f#:rsJa,t::Q? 213 T€
155107020502 Park-/Gartenanl.: Spielplatz Giinth/Haselm. | 78720000 Ausz. Tiefbau 159 T€
121107010403 Generalsanierung Markgrafen Realschule 78710000  Ausz. Hochbau 129 T€
136207010400 Sanierung Jugendhaus 78710000  Ausz. Hochbau 103 T€
Summe Investitionen liber 100 T€ 6.935 T€

31. Finanzierungsmitteliberschuss/-bedarf aus Investitionstatigkeit

In der Summe ergab sich im Investitionsbereich ein Finanzbedarf von 7,0 Mio. €, der
1,2 Mio. € Uber dem Planansatz lag. Es handelt sich hier iberwiegend um Verschiebungen
auf der Zeitachse sowohl bei den Ein- als auch bei den Auszahlungen.

32. Finanzierungsmitteliberschuss/-bedarf

Der Zahlungsmitteliiberschuss aus der Ergebnisrechnung (Nr. 17) sowie der Finanzbedarf
aus Investitionstatigkeit (Nr. 31) fihren insgesamt zu einem Finanzierungsmitteliiberschuss
von 2,9 Mio. €, der damit um 4,7 Mio. € positiver ist als urspriinglich geplant.
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33. Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten

Eine Kreditaufnahme ist im Haushaltsjahr 2017 nicht erfolgt, unter der Position "Ein-
zahlungen aus der Aufnahme von Krediten" sind 13 T€ ordentliche Tilgung der Stadtischen
Wohnbau GmbH verbucht. Diese wird in der Bilanz unter der Position Ausleihungen an
verbundene Unternehmen und Beteiligungen dargestellt und datiert aus dem Jahr 1996
fur die Errichtung der Seniorenwohnanlage Lessingstr. 30-34.

34. Auszahlung fir die Tilgung von Krediten

Die eingeplante Tilgung wurde getatigt.

35. Finanzierungsmitteliiberschuss/-bedarf aus Finanzierungstatigkeit

Summe entspricht der Summe aus Ifd. Nr.33 und 34.

36. Anderung des Finanzierungsmittelbestandes zum Ende des Haushaltsjahres

Nach Beriicksichtigung aller Ein- und Auszahlungen aus der laufenden Verwaltungstatig-
keit, der Investitionstatigkeit und der Finanzierungstatigkeit ergab sich eine Erhdhung des
Finanzierungsmittelbestandes um 2,7 Mio. €.

37. haushaltsunwirksame Einzahlungen
38. haushaltsunwirksame Auszahlungen
39. Uberschuss oder Bedarf aus haushaltswirksamen Ein- und Auszahlungen

Nach dem Kontenrahmen fur Baden-Wiirttemberg sind die Geldanlagen als haushalts-
unwirksame Ein- und Auszahlungen (Nr. 37 und 38) gebucht. Es handelt sich dabei um
(nicht planbare) durchlaufende Gelder, die den Haushalt weder positiv noch negativ
beeinflussen und die sich im Zeitablauf immer wieder ausgleichen wie z. B. Spenden.
AuRerdem werden hier die Auflosung und das Anlegen von Geldanlagen abgewickelt. Dies
fuhrt zu Veranderungen beim Endbestand an Zahlungsmitteln, da (etwas) langerfristige
Geldanlagen unter den Wertpapieren in der Vermoégensrechnung (Bilanz) dargestellt
werden missen (vgl. 1.3.5 der Vermdgensrechnung).

40. Anfangsbestand an Zahlungsmitteln
41. Veranderung des Bestands an Zahlungsmitteln
42. Endbestand an Zahlungsmitteln am Ende des Haushaltsjahres

Zum 01.01.2017 war ein Anfangsbestand von 7,9 Mio. € ausgewiesen.

Veranderungen des Bestands an Zahlungsmitteln ergaben sich durch die Aufsummierung
aus Ifd. Nr. 36 und 39 i. H. v. 191 T€, wodurch sich ein in der Bilanz ausgewiesener
Bestand an liquiden Mitteln zum 31.12.2017 i. H. v. 7,8 Mio. € ergab. Der "Kontostand"
ist die verbindende Groéf3e zwischen Bilanz und Finanzrechnung. Wéhrend in der Bilanz
nur der Anfangs- und der Endbestand ausgewiesen werden, zeigt die Finanzrechnung
samtliche Ein- und Auszahlungen, die den Kontostand verandern.

43. nachrichtlich: Bestand an inneren Darlehen zum Jahresende

Es sind keine inneren Darlehen vorhanden, weshalb diese Position in der Finanzrechnung
nicht angedruckt wird.
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I3. InvestitionsmalRnahmen

Investitionen tber 100 T€ werden unter IV. Finanzrechnung unter '30. Summe Auszahlungen aus
Investitionstatigkeit' in einer Ubersicht dargestellt. Samtliche Investitionsauftrage sind bei VI. Dar-
stellung der Teilhaushalte (THH) unter der Ubersicht des jeweiligen Fachbereiches ausgewiesen.

Grafik: Entwicklung (Plan-Ist) Einzahlungen/Auszahlungen Investitionen

7 Mio. €

6 Mio.

5 Mio.

4 Mio.

3 Mio.

2 Mio.
1 Mio.

a d M MDD D M

0 Mio.
Plan| Ist Plan| Ist Plan| Ist Plan| Ist Plan| Ist Plan| Ist Plan| Ist Plan| Ist

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
m Einz. a. Investitionszuwend. mEinz. a. Inv.beitr. & &hnl. Entg. = Einz. a. VerauR. v. Sachverm. m Einz. f. sonst. Inv.tatigkeit

-16 Mio. €
-14 Mio.
-12 Mio.
-10 Mio.
-8 Mio.
-6 Mio.
-4 Mio.
-2 Mio.
0 Mio.

[N N I S S B W ¢}

Plani Ist IPIani Ist Plani Ist IPIani Ist Plani Ist Plani Ist Plani Ist IPIani Ist

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
m Ausz. Erw. Grdst./Gebauden m Ausz. f. Baumaflinahmen m Ausz. Erw. bew. Sachverm.

u Ausz. Erw. Finanzvermdgen m Ausz. f. Inv.férderungsmafin.

16 Mio.
14 Mio.
12 Mio.
10 Mio.
8 Mio.
6 Mio.
4 Mio.
2 Mio.
0 Mio.

a A o oM A dy A

® Einz. Investitionstatigkeit m Ausz. Investitionstatigkeit

Stadt Emmendingen 30 18.06.2019



; "j Anlage zur Sitzungsvorlage 1235/19 ElrrecalediiEs 2655

Stadt Emmendingen 31 18.06.2019



Anlage zur Sitzungsvorlage 1235/19

Jahresabschluss 2017

1 Vermdgen 189.045.137
1.1  Immaterielle Vermégensgegenstande 278.289
1.2  Sachvermdégen 149.928.994
1.2.1 unbebaute Grundstiicke & grundstiicksgleiche Rechte 23.573.853
1.2.2 bebaute Grundstiicke & grundstiicksgleiche Rechte 60.036.581
1.2.3 Infrastrukturvermdgen 39.751.924
1.2.5 Kunstgegenstande, Kulturdenkmaler 3.243.766
1.2.6 Maschinen und technische Anlagen, Fahrzeuge 2.066.626
1.2.7 Betriebs- & Geschéaftsausstattung 605.655
1.2.8 Vorrate 24.450
1.2.9 geleistete Anzahlungen, Anlagen im Bau 20.626.139
1.3 Finanzvermdgen 38.837.854
1.3.1 Anteile an verbundenen Unternehmen 10.553.247
1.3.2 sonst. Beteiligungen & Kapitaleinl. in ZV, Stift. 0. A. 71.256
1.3.4 Ausleihungen 345.586
1.3.5 Wertpapiere 17.055.351
1.3.6 offentl.-rechtliche Forderungen, Ford. aus Transferleist. 1.491.976
1.3.7 privatrechtliche Forderungen 1.379.014
1.3.8 Liquide Mittel 7.941.424
2 Abgrenzungsposten 1.513.249
2.1  aktive Rechnungsabgrenzungsposten 108.664
2.2 Sonderposten fur geleistete Investitionszuschiisse 1.404.467
2.3 Verrechnungs-/Zwischenkonten 118
Grafik: Entwicklung Bilanzsumme
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Jahresabschluss 2017

Eigenkapital -143.367.412
Basiskapital -109.671.192
Rucklagen -33.696.220
aus Uberschiissen des ordentlichen Ergebnisses -25.923.154
aus Uberschiissen des Sonderergebnisses -5.973.066
zweckgebundene Ricklagen -1.800.000
Sonderposten -34.262.195
fur Investitionszuweisungen -19.230.489
fur Investitionsbeitrage -6.990.166
fur Sonstiges -8.041.540
Rickstellungen -2.192.025
Lohn- und Gehaltsriickstellungen -60.705
fur drohende Verpflichtungen aus -2.131.320
Birgschaften & Gewahrleistungen

Verbindlichkeiten -8.960.118
Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen -5.141.447
Verbindlichkeiten aus Lieferungen & Leistungen -3.471.727
sonstige Verbindlichkeiten -346.944
passive Rechnungsabgrenzungsposten -1.776.636

Grafik: Entwicklung Rucklagen
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1. Erlauterungen Bilanzpositionen der Aktivseite

Entsprechend § 52 Abs. 3 GemHVO enthalt die Aktivseite das Vermodgen, die Abgrenzungs-
posten und Nettoposition. Die Aktivseite stellt die Mittelverwendung dar.

I 1. Vermogen

1.1 Immaterielle Vermdgensgegenstande

Unter Immaterielle Vermégensgegenstande sind alle werthaltigen, abgrenzbaren und
unkdrperlichen Vermogensgegenstande zu verstehen, die nicht Sacheni. S. v. 8 90 BGB sind.
Sie mussen einzeln existent sein und selbststandig bewertet werden konnen. Allen immateriellen
Vermoégensgegenstanden ist gemeinsam, dass sie physisch nicht existent sind, ggf. jedoch durch
einen korperlichen Trager z. B. CDs vermittelt werden.

Selbsterstellte oder unentgeltlich erworbene immaterielle Vermdgensgegenstéande dirfen nicht
aktiviert werden (Aktivierungsverbot nach § 40 Abs. 3 GemHVO).

Bei den zum Jahresende ausgewiesenen Werten handelt es sich um Lizenzen und Software, die
bei der Stadtverwaltung eingesetzt werden. Neu erworbene Vermogensgegenstande wurden mit
den Anschaffungskosten erfasst. Software wird entsprechend der Nutzungsdauer und Lizenzen
entsprechend der Geltungsdauer erfasst. Lizenzen und Software werden monatsgenau
abgeschrieben. Vermdgensgegenstande werden gemaf § 91 Abs. 4 S. 1 GemO grundsatzlich zu
Anschaffungs- oder Herstellungskosten, vermindert um Abschreibungen, angesetzt.

1.2 Sachvermégen
1.2.1 unbebaute Grundsticke & grundstticksgleiche Rechte

Unbebaute Grundstiucke sind Grundstucke auf denen sich keine benutzbaren Geb&ude befin-
den gemaR § 72 Bewertungsgesetz. Die Benutzbarkeit von Gebauden beginnt im Zeitpunkt der
Bezugsfertigkeit. Befinden sich auf dem Grundstiick Gebaude, deren Zweckbestimmung und
Wert gegentber der Zweckbestimmung und dem Wert des Grund und Bodens von unter-
geordneter Bedeutung sind, so gilt das Grundstlck als unbebaut. Grundstiicke werden nicht
abgeschrieben, da sie im Normalfall keiner Wertminderung unterliegen. Die Bilanzposition
beinhaltet beispielsweise Grundstiicke mit Nutzungsarten Ackerland, Aufwuchs und Grund/Boden
bei Wald/Forsten und bei Griunflachen sowie sonstige unbebaute Grundstticke.

Grunflachen sind kommunale Erholungsflachen, welche als Parkanlagen oder als sonstige
Erholungsflachen genutzt werden. Fur Ausstattungen in Griinanlagen werden die
Bewertungsregeln fur bewegliches Vermogen angewandt. Ackerflachen sind landwirtschaftliche
oder gartenbaulich kommerzieller oder fir eigene Zwecke genutzte Flachen. Wald ist jede mit
Forstpflanzen bestockte Grinflache. Zum Wald gehdren gem. § 2 Landeswaldgesetz auch kahl
geschlagene oder verlichtete Grinflachen, Waldwege, Waldleistungs- und Sicherungsstreifen,
WaldbloRen und Lichtungen, Waldwiesen, Holzlagerplatze.

Unter sonstige unbebaute Grundstiicke fallen alle nicht bebauten Grundstiicke, die weder
Grunflache, Ackerland noch Wald/Forsten sind. Hierunter fallen beispielsweise samtliche zur
Vermarktung stehenden stadtischen Bauplatze sowie Erbbaugrundstiicke. Bei Erbbaurechten nur
dann, wenn die Kommune als Erbbaurechtsgeberin auftritt d. h. die Stadt Emmendingen ist
Eigentiimerin des Grundstucks.
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1.2.2 bebaute Grundstiicke & grundstiicksgleiche Rechte

Bebaute Grundstiicke sind gemaR § 74 Bewertungsgesetz Grundstiicke, auf denen sich
benutzbare Gebaude befinden. Wird ein Gebaude in Bauabschnitten errichtet, so ist der fertig
gestellte und bezugsfertige Teil als benutzbares Gebaude anzusehen. Gebaude wurden
grundsétzlich nach 8§ 91 IV GemO mit den Anschaffungskosten bzw. Herstellungskosten,
gemindert um die Abschreibung angesetzt. Die Abschreibung richtet sich dabei nach der
betriebsgewdhnlichen Nutzungsdauer.

Die Bilanzposition beinhaltet beispielsweise Grundstiicke mit der Nutzungsart Geb&ude, Aufbau
und Betriebsvorrichtungen mit Grund und Boden bei Schulen, bei Kultur-, Sport- und
Gartenanlagen, bei Dienst- und Geschéftsgebauden sowie von sozialen Einrichtungen.

1.2.3 Infrastrukturvermégen

Das Infrastrukturvermdgen setzt sich zusammen aus Straf3en, Wege, Platze und Verkehrs-
anlagen, Grundstiicke und Boden des Infrastrukturvermégens, Briicken, Tunnel und ingenieur-
bauliche Anlagen, wasserbauliche Anlagen sowie Friedhofe und Bestattungseinrichtungen. Somit
umfasst es alle 6ffentlichen Einrichtungen, die die Grundvoraussetzung fir das Leben in der
Stadt bilden.

Beim Infrastrukturvermdgen sind der Grund und Boden und die zuzurechnenden Aufbauten,
Betriebseinrichtungen, Bauwerke separat zu bewerten. Das Infrastrukturvermogen der Stadt ist
mit Anschaffungs- und Herstellungskosten (AHK), vermindert um Abschreibungen (kumulierte
AfA), angesetzt.

Nicht in der Bilanz der Stadt enthaltenes Infrastrukturvermégen:

Da die StraflRenbeleuchtung im Rahmen des Einbringungsvertrags vom 17.12.2004 bereits zum
01.01.2005 von der EnBW an die Stadtwerke Emmendingen GmbH lbertragen wurde, ist die
Stadt Emmendingen weder rechtliche noch wirtschaftliche Eigentiimerin der
Stral3enbeleuchtungsanlagen.

Die Abwasserbeseitigung wurde zum 01.01.2006 in den "Eigenbetrieb Abwasserbeseitigung der
Stadt Emmendingen" ausgegliedert. Daher ist dieser Bereich beim Eigenbetrieb unter der
Bilanzposition "Infrastrukturvermégen” ausgewiesen.

Fremde Grundstlicke stehen im Eigentum eines Dritten; die Kommune hat an diesen kein
Erbbaurecht und auch keine sonstigen Rechte inne. Fremde Grundstiicke werden nicht bewertet,
bei der Stadt liegt kein Fall vor.
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1.2.5 Kunstgegenstande, Kulturdenkmaler

Unter Kunstgegenstande fallen u. a. Gemalde, Skulpturen usw., die als Kunstwerke anerkannt
sind, und Antiquitaten. Diese sind den Bilanzpositionen Kunstgegenstande, Baudenkmaler,
Bodendenkmaler sowie sonstige Kulturdenkmaéler zuzuordnen. Kunstgegenstande und
Kunstwerke unterliegen im Regelfall keiner gewdhnlichen Wertminderung, d. h. diese
Vermogenswerte werden mit dem kalkulatorischen Zinssatz verzinst, jedoch nicht abgeschrieben.
Sie werden somit mit inrem vollen Wert in die Bilanz eingestellt. Kunst am Bau ist mit dem
Vermoégensgegenstand (z. B. Gebaude) zu aktivieren und abzuschreiben. In dieser Bilanzposition
stellen den grof3ten Wert die Baudenkmaéler z. B. Markgrafenschloss und Anwesen Leonhardt
dar. Im Weiteren sind hier Plastiken, Skulpturen und Denkmaler verschiedener Art sowie
Gemalde enthalten.

1.2.6 Maschinen und technische Anlagen, Fahrzeuge

Bei der Bilanzposition Maschinen und technische Anlagen, Fahrzeuge handelt es sich um
bewegliches Sachanlagevermégen, das nach den Anschaffungs- und Herstellungskosten,
bereinigt um die Abschreibungen, angesetzt wird. Die Aktivierungspflicht fir das bewegliche
Vermogen ergibt sich aus § 37 Abs. 1 GemHVO. In Emmendingen wurde geméan § 38 Abs. 4
GemHVO die Aktivierungsgrenze durch die seit 01.01.2010 geltende Inventurrichtlinie auf 1.000 €
(netto) festgelegt. Seit 2009 wurden sdmtliche bewegliche Vermdgensgegenstande im Rahmen
einer korperlichen Erstinventur mit der Inventarisierungssoftware HalloKAI erfasst und bewertet.

1.2.7 Betriebs- & Geschéaftsausstattung

Unter den Posten Betriebs- und Geschéaftsausstattung fallen Betriebsvorrichtungen, sofern sie
nicht im Zusammenhang mit einem Gebaude oder einer Infrastruktureinrichtung stehen. Es sind
die Gegenstande Biromaschinen, PCs, Notebooks, Einrichtungsgegenstande von Bliros,
Schulen und Werkstatten, Werkzeuge der kommunalen Griinpflege sowie Spielsachen in
Kindertagesstatten erfasst.

1.2.8 Vorrate

Vorrate sind Vermdgensgegenstande, die nicht dauerhaft dem Geschaftsbetrieb der Gemeinde
dienen, wie Rohstoffe (z. B. Streusalz), Hilfsstoffe und Betriebsstoffe (z. B. Heizdl). Vorrate
werden verbraucht und sind nicht abnutzbar. Sie sind daher nicht planmafig abzuschreiben
(vgl. 8 46 Abs. 1 GemHVO). Vorrate wurden entsprechend der Stellungnahme der Verwaltung
vom 20.07.2016 aufgrund des GPA-Prufungsberichts zur Allgemeinen Finanzpriifung vom
08.03.2016 bilanziert.

1.2.9 geleistete Anzahlungen, Anlagen im Bau

Die Aufwendungen fir einen Vermégensgegenstand, der noch nicht fertig gestellt worden ist,
werden auf das spezielle Konto Anlagen im Bau gebucht und erscheinen in der Bilanz, auch
wenn der Vermdgensgegenstand noch nicht betriebsbereit ist. Es erfolgt keine Abschreibung.
Erst bei Fertigstellung des Vermdgensgegenstands wird der Wert auf das entsprechende
Aktivkonto gebucht und ab diesem Zeitpunkt abgeschrieben.

Im Anlagevermogen sind Anlagen im Bau in Hohe von 23,7 Mio. € ausgewiesen, wovon dem
GrofR3projekt Markgrafen Grund- und Realschule rund 14,0 Mio. € zuzuschreiben sind. Hinzu
kamen weitere MaBhahmen, die zum Jahresende nicht abgeschlossen wurden.

Stadt Emmendingen 36 18.06.2019



N Jahresabschluss 2017

1.3 Finanzvermdgen

Als Finanzvermégen gilt Vermogen, welches nicht unmittelbar bestimmten Verwaltungsaufgaben
dient. Es ist grundsatzlich mit den Anschaffungskosten zu bilanzieren. Bei Beteiligungen und
Sondervermdgen ist das anteilige Eigenkapital anzusetzen (vgl. 8 62 Abs. 5 GemHVO). Eine
Beteiligung i. S. d. 88 103 und 103 a GemO liegt vor, wenn die Kommune Anteile an einem
rechtlich selbstdndigen Unternehmen mit der Absicht erwirbt, einen dauerhaften Einfluss auf die
Betriebsfiihrung des Unternehmens zur Aufgabenerfiillung auszulben.

1.3.1 Anteile an verbundenen Unternehmen

Verbundene Unternehmen sind solche, an denen die Kommune beteiligt ist und einen
beherrschenden Einfluss ausubt. In Anlehnung an § 271 HGB ist die Kommune dann an
verbundenen Unternehmen beteiligt, wenn sie auf das Unternehmen einen beherrschenden
Einfluss ausiibt, z. B.: die Mehrheit der Stimmrechte innehat. Voraussetzung ist allerdings eine
eigene Rechtspersonlichkeit. Es erfolgt keine planmafiige Abschreibung. Da die Stadt
Emmendingen sowohl bei der Stadtwerke GmbH als auch bei der stadtischen
Wohnbaugesellschaft Emmendingen mbH mehr als 50 % der Eigentumsanteile besitzt, werden
beide Gesellschaften unter dieser Bilanzposition subsumiert.

1.3.2 sonstige Beteiligungen & Kapitaleinlagen in Zweckverbanden, Stiftungen o. A.

Sonstige Beteiligungen und Kapitaleinlagen in Zweckverbanden oder anderen kommunalen
Zusammenschlissen. Beteiligungen sind Anteile an Unternehmen, die in der Absicht gehalten
werden, eine dauerhafte Verbindung zu diesem Unternehmen herzustellen. Ein beherrschender
(> 50 %) Einfluss auf das Unternehmen wird durch eine sonstige Beteiligung nicht ausgefihrt.
Beteiligungen kénnen in Abhangigkeit von den gemeindewirtschaftlichen Bestimmungen geman
8§ 102 ff. GemO an Kapitalgesellschaften, Personengesellschaften und Unternehmen privater
Rechtsformen bestehen. Beteiligungen werden mit Anschaffungskosten bilanziert. Es erfolgt
keine planméaRige Abschreibung. Die Stadt Emmendingen ist an Stadtbau EM GmbH — Griinder-
zentrum stadtebauliche EntwicklungsmafZnahmen, 48 Grad Sud gGmbH (friiher: Elrec-kombeg
gGmbH), Zweckverband KIVBF (Direktmitgliedschaft), Badischer Gemeindeversicherungs-
verband, Kunststiftung Baden-Wirttemberg (Beteiligung) sowie Breisgauer Wein GmbH beteiligt.

Zum Sondervermdgen der Gemeinden gehdren entsprechend den Regelungen des § 96 GemO,
Gemeindegliedervermdgen, Vermogen der rechtlich selbststéandigen Stiftungen, Vermdgen der Eigen-
betriebe, rechtlich unselbstandige Versorgungs- und Versicherungseinrichtungen fir Bedienstete der
Gemeinde. Fir das Sondervermdgen sind nach § 96 Abs. 1 GemO Sonderrechnungen zu fithren. Es
sind zwei rechtlich selbststandige Stiftungen bei der Stadtverwaltung Emmendingen vorhanden
(Stadtische Wohlfahrts- und Geschwister Link Stiftung Emmendingen & Burgerstiftung). Hierbei
handelt es sich weder um Vermdgen der Kommune noch um Sondervermdgen, sondern um
Treuhandvermdgen, fur das nach 8 97 Abs. 1 GemO besondere Haushaltspl&ne aufzustellen und
Sonderrechnungen zu fuhren sind. Die Stadt ist lediglich Stiftungsverwalterin, deshalb erfolgt keine
Aufnahme in die Bilanz. Fir den Posten des Sondervermdgens kommt insbesondere der stadtische
Eigenbetrieb Abwasserbeseitigung in Frage. Jedoch ist in der Bilanz des Eigenbetriebes
Abwasserbeseitigung kein Stammkapital vorhanden. Rechtlich unselbstandige Versorgungs- und
Versicherungseinrichtungen fur Bedienstete der Gemeinde gibt es bei der Stadt Emmendingen nicht.
Das Sondervermogen der Kameradschaftspflege nach § 18 a des Feuerwehrgesetztes, gehdrt zum
Sondervermdgen nach 8§ 96 Abs. 1 Nr. 5 GemO. Sondervermdgen der Kameradschaftspflege der
Feuerwehr ist nicht konsolidierungspflichtig und ist somit nicht in die Bilanz nach § 95 a Abs. 1

Nr. 2 GemO aufzunehmen.
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1.3.4 Ausleihungen

Ausleihungen sind Finanzforderungen der Stadt, die durch Hingabe von Kapital erworben werden. Zu
den Ausleihungen zahlen insbesondere das Darlehen Stadtische Wohnbaugesellschaft EM mbH sowie
die Genossenschaftsanteile bei Bauverein Breisgau eG., ZG-Raiffeisen-Warengenossenschaft eG. und
Volksbank EM/Breisgau Nord eG. Bei Féalligkeit eines Darlehens muss dieses zurlickgezahlt und verzinst
werden. Genossenschaftsanteile gehdren gemaf dem Leitfaden zur Bilanzierung zu den Ausleihungen.

1.3.5 Wertpapiere

Die Stadt Emmendingen hélt keine Wertpapiere im eigentlichen Sinne. Zu Wertpapieren zahlen u. a.
Einlagen (bspw. Pfandbriefe, Obligationen, Anleihen, Bundesschatzbriefe), die aufgrund einer fest
vereinbarten Laufzeit nicht jederzeit als Zahlungsmittel verwendet werden kénnen. Bei einer frihzeitigen
Auflésung fallen Gebiihren an, diese missen der Bilanzposition 1.3.5 zugeordnet werden. Hierunter
fallen auch die (etwas) langerfristigen Spareinlagen, Sparblcher sowie Bausparvertrage.

1.3.6 offentl.-rechtliche Forderungen, Ford. aus Transferleist.

Offentlich-rechtliche Forderungen werden auf Grund von Bescheiden (Verwaltungsakten) begrindet.
Die haufigsten 6ffentlich-rechtlichen Forderungen Emmendingens stellen Forderungen auf Grund von
Grundsteuer A und B, Gewerbesteuer, Hundesteuer und Verwaltungsgebihren dar. Die 6ffentlich-recht-
lichen Forderungen sind zu unterteilen in einwandfreie, zweifelhafte und uneinbringliche Forderungen.
Als einwandfrei gilt eine Forderung, wenn mit einem Zahlungseingang in voller Héhe zu rechnen ist. Die
einwandfreien Forderungen bilden in Emmendingen die Mehrheit. Sie werden in der Bilanz mit ihrem
Nennwert ausgewiesen. Als zweifelhaft gilt eine Forderung, wenn der Zahlungseingang unsicher ist und
ein erkennbares Ausfallrisiko besteht. In Emmendingen sind dies alle Insolvenzfélle. Hier ist eine Wert-
berichtigung nach dem WirklichkeitsmaRstab gemaf § 43 Abs. 1 Nr. 3 GemHVO vorzunehmen. Die
Prozentsatze, mit denen die zweifelhaften Forderungen der Stadt Emmendingen wertberichtigt wurden,
ergeben sich aus der individuellen Risikoprifung jeder einzelnen Forderung. Gilt eine Forderung als
uneinbringlich, ist sie in voller Hohe wertzuberichtigen und nicht in der Bilanz auszuweisen.

1.3.7 privatrechtliche Forderungen

Die haufigsten privatrechtlichen Forderungen der Stadt Emmendingen sind Forderungen auf Grund
von Entgelten fur Hallenbenutzungen, andere Benutzungsgebtihren, Pachten, Mieten und Gebtihren fir
Kinderbetreuungseinrichtungen. Zu beachten ist hier, dass Benutzungsgebuihren oder Entgelte fiir
Hallenbenutzungen den Anschein einer offentlich-rechtlichen Forderung auf Grund ihres Namens haben.
Privatrechtliche Forderungen entstehen auf Grund eines Vertrags. Da z. B. Entgelten fir Hallen-
benutzungen ein privatrechtlicher Vertrag zu Grunde liegt, gehéren diese zu den privatrechtlichen
Forderungen und nicht zu den 6ffentlich-rechtlichen Forderungen. Privatrechtliche Forderungen sind wie
die offentlich-rechtlichen Forderungen und die Forderungen aus Transferleistungen in einwandfreie,
zweifelhafte und uneinbringliche Forderungen zu unterteilen. Die oben angefiihrten Ausfuhrungen sind
analog auf privatrechtliche Forderungen tbertragbar.

1.3.8 Liquide Mittel

Die Position Liquide Mittel beinhaltet die frei verfiigbaren stadtischen Zahlungsmittel (Kassenbestande).
Die Bewertung erfolgt zum Nominalwert mit den Kontenstanden der Hausbanken zum Bilanzstichtag.
Unter dieser Position findet sich auch der Kassenvorgriff des Eigenbetriebs Abwasserbeseitigung, der
charakteristisch das Beteiligungskapital der Stadt Emmendingen darstellt. Sofern liquide Mittel
langerfristig angelegt werden, sind sie der Bilanzposition "1.3.5 Wertpapiere" zuzuordnen.
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I 2. Abgrenzungsposten

2.1 aktive Rechnungsabgrenzungsposten

Gemal dem Leitfaden zur Bilanzierung dienen Rechnungsabgrenzungsposten (vgl. 88 48 und 61
Nr. 36 GemHVO) der periodengerechten Abgrenzung. Wenn Aus- bzw. Einzahlungen im
aktuellen Haushaltsjahr erfolgen und die damit verbundenen Aufwendungen und Ertrage erst in
kunftigen Haushaltsjahren, so sind Rechnungsabgrenzungsposten zu bilden. Rechnungs-
abgrenzungsposten stellen keine Vermdgensgegenstande dar.

2.2 Sonderposten fir geleistete Investitionszuschisse

Nach 8§ 40 Abs. 4 S. 1 GemHVO sollen geleistete Investitionszuschiisse als Sonderposten in der
Vermogensrechnung ausgewiesen und uber die Nutzungsdauer des bezuschussten
Vermodgensgegenstandes ergebniswirksam abgeschrieben werden. Bei der erstmaligen
Bewertung kann jedoch gemal § 62 Abs. 6 GemHVO in der Eroéffnungsbilanz auf den Ansatz
dieser Investitionszuschiisse verzichtet werden. Dieses den Kommunen vom Gesetzgeber
zugestandene Wabhlrecht dient der Vereinfachung der Vermdgensbewertung.

Die nachtragliche Bewertung der Sonderposten fir geleistete Investitionszuschisse in der Er-
offnungsbilanz gestaltete sich insofern schwierig, dass neben der einfach zu ermittelnden Be-
tragshohe auch der Vermdgensgegenstand ermittelt werden muss, um den richtigen Abschrei-
bungszeitraum ermitteln zu kdnnen. Dies gestaltet sich fur die Vergangenheit recht aufwendig.

Aus diesem Grund hat sich der Stadtrat der Stadt Emmendingen mit Beschluss vom 25.03.2014
daflir entschieden, von dem oben genannten Wahlrecht Gebrauch zu machen und auf den
Ansatz von geleisteten Investitionszuschissen zu verzichten. Ab dem 01.01.2010 werden die von
der Stadt Emmendingen geleisteten Investitionszuschiisse gem. § 40 Abs. 4 GemHVO bilanziert
und Uber die Nutzungsdauer des bezuschussten Vermdgensgegenstandes aufgeldst.

I 3. Nettoposition

Hier wird der nicht gedeckte Fehlbetrag abgebildet.
In Emmendingen gibt/gab es keinen Fehlbetrag,
weshalb diese Position in der Bilanz nicht angedruckt wird.
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2. Erlauterungen Bilanzpositionen der Passivseite

Entsprechend § 52 Abs. 4 GemHVO enthalt die Passivseite die Kapitalpositionen, die Sonder-
posten, Ruckstellungen, Verbindlichkeiten sowie die passiven Rechnungsabgrenzungsposten.
Die Passivseite einer Bilanz gibt somit Auskunft Gber die Mittelherkunft.

I 1. Eigenkapital

Das Eigenkapital besteht aus dem Basiskapital und den Riicklagen.
1.1 Basiskapital

Das Basiskapital ist die sich in der Bilanz ergebende Differenz zwischen Vermdgen und
Abgrenzungsposten der Aktivseite sowie Rucklagen, Sonderposten, Rickstellungen,
Verbindlichkeiten und Rechnungsabgrenzungsposten der Passivseite der Vermégensrechnung
(8 61 Nr. 6 GemHVO). Das Basiskapital der Kommune ist die im Zuge der Aufstellung der
Er6ffnungsbilanz ermittelte Saldogréi3e, die spater in den jeweiligen Jahresabschlussbilanzen
fortgeschrieben wird (z. B. Abdeckung von Fehlbetragen, vgl. 8§ 25 GemHVO oder Berichtigung
der Eréffnungsbilanz, vgl. § 63 GemHVO).

1.2 Ricklagen

Rucklagen sind im NKHR Teil des Eigenkapitals der Bilanz. Sie entsprechen nicht der bisherigen
Allgemeinen Riicklage in der Kameralistik. Eine Uberleitung der kameralen allgemeinen Rucklage
ins NKHR gibt es nicht. Ricklagenarten (§ 23 GemHVO):

» Riicklagen aus Uberschiissen des ordentlichen Ergebnisses (1.2.1)
Funktion: Aufnahme von Uberschiissen aus dem ordentlichen Ergebnis,
Abdeckung von kinftigen Fehlbetradgen des ordentlichen Ergebnisses

» Ricklagen aus Uberschiissen des Sonderergebnisses (1.2.2)
Funktion: Aufnahme von Uberschiissen des Sonderergebnisses,
Abdeckung von kinftigen Fehlbetrédgen des Sonderergebnisses

= zweckgebundene Riicklagen (1.2.3)
Funktion: Ricklage fur besondere Zwecke, z. B. zweckgebundene Ertragen,
verbunden mit einer Verpflichtung gegenuiber Dritten, z. B. Zuschussgeber

Fehlbetrage aus Vorjahren, deren Ausgleich im Rahmen des Jahresabschlusses nicht mdglich
war, werden vorgetragen. Fehlbetrag des ordentlichen Ergebnisses ist der Unterschiedsbetrag,
um den die ordentlichen Aufwendungen im Ergebnishaushalt oder im Jahresabschluss der
Ergebnisrechnung héher sind als die ordentlichen Ertrage (vgl. 8 61 Ziffer 14 GemHVO) und eine
Deckung aus den Ergebnisricklagen nicht moglich ist (vgl. 8 52 Abs. 4 Nr. 1.3.2 GemHVO).
Bzgl. des Fehlbetrages beim Sonderergebnis (aul3erordentliches Ergebnis) wird auf § 25

Abs. 4 GemHVO verwiesen. In Emmendingen sind weder im Jahr 2017 noch in den
vorangegangenen Jahren auszuweisende Fehlbetrage entstanden.

Da im Jahr 2017 die Ertrage hoher waren als die Aufwendungen, war der Uberschuss
entsprechend der Riicklage zuzufiihren.
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I 2. Sonderposten

Sonderposten werden in der Bilanz zwischen dem Basiskapital und den Ruckstellungen
bilanziert. Damit wird verdeutlicht, dass sie weder eindeutig dem Eigenkapital noch dem
Fremdkapital zugeordnet werden kénnen. Der Grundsatz nach 8§ 40 Abs. 4 Satz 2 GemHVO
lautet: "Empfangene Investitionszuweisungen und Investitionsbeitrage konnen als Sonderposten
in der Vermdgensrechnung ausgewiesen und entsprechend der voraussichtlichen Nutzungsdauer
aufgelost werden."

2.1 Sonderposten fir Investitionszuweisungen

Investitionszuschiisse und -beitrdge werden bilanziert, wenn die Zuwendung dem Grunde und der
Hohe nach konkret feststeht (Realisationsprinzip). Grundsatzlich sind die tatsachlich erhaltenen
Investitionsbeitrage und -zuschisse zu bilanzieren (Brutto- oder Nettomethode). Vorauszahlungen
auf Beitrdge und Investitionszuschiisse sowie Einzahlungen aus Ablésevereinbarungen bleiben bis
zur moglichen Inbetriebnahme des Vermobgensgegenstandes in voller Hohe als Sonderposten
stehen und werden dann analog zur Nutzungsdauer des Vermodgensgegenstandes aufgeldst. Die
Auflésung der Sonderposten erfolgt im selben Zeitraum, wie die Abschreibung des damit finanzier-
ten Vermogensgegenstandes. Zuweisungen und Beitrége fur Grundstiicke werden nicht aufgeldst.
Die Sonderposten wurden i. d. R. nach der Bruttomethode (§ 40 Abs. 4 GemHVO) mit den tatsach-
lich eingenommenen Betragen passiviert. Sie sind also nicht mit den Anschaffungs- und Herstel-
lungskosten der zugehdrigen Vermdgensgegensténde verrechnet, d. h. sowohl der betreffende
Vermogensgegenstand als auch der Sonderposten steht mit dem vollen Wertansatz in der Bilanz.

2.2  Sonderposten fur Investitionsbeitrage

Bei Sonderposten fir Investitionszuweisungen handelt es sich um erhaltene Finanzierungsmittel,
die im Rahmen einer Zweckbindung fur investive Malinahmen (Anschaffung oder Herstellung von
Vermoégensgegenstanden) von Bund, Land, Versicherungen, Unternehmen sowie Vereinen
gezahlt werden und von der Stadt damit nicht frei verwendet werden dirfen.

Als Investitionsbeitrage gelten die Anschluss- und ErschlieBungsbeitrage nach §§ 20 ff. und 33 KAG.
2.3 Sonderposten flr Sonstiges

Zu Sonderposten flir Sonstiges gehdren samtliche Sonderposten in Zusammenhang mit unentgelt-
lichem Erwerb, einschlie3lich Geldspenden mit investivem Verwendungszweck. Auch die Anlagen
im Bau sind in dieser Bilanzposition enthalten. Diese werden bis zur Fertigstellung der Aktivanlage
nicht aufgeldst und somit erst zu einem spéateren Zeitpunkt in die Bilanzposition Sonderposten fir
Investitionszuweisungen oder Sonderposten flr Investitionsbeitrage aufgenommen.
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I 3. Rlckstellungen

Gemal 8§ 90 Abs. 2 GemO sind fur ungewisse Verbindlichkeiten und fur hinsichtlich ihrer Hohe
oder des Zeitpunkts ihres Eintritts unbestimmte Aufwendungen nach § 41 Abs. 1 Nr. 1 bis 6
GemHVO Rickstellungen zu bilden. Weiter kénnen Wahlrtickstellungen gemaf § 41 Abs. 2
GemHVO gebildet werden. Sie dirfen nur aufgeldst werden, soweit der Grund hierfir entfallen ist
(8 41 Abs. 3 GemHVO). Rickstellungen sind fir Aufwendungen zu bilden, die wirtschaftlich dem
abzuschlielRenden Haushaltsjahr zuzuordnen sind, jedoch hinsichtlich ihrer Hohe und/oder ihrer
Falligkeit ungewiss sind. Die HOhe muss sorgféltig geschatzt werden. Mit einer Inanspruchnahme
der Kommune muss ernsthaft zu rechnen sein, d. h. eine Zahlung ist wahrscheinlich (wenn mehr
Griunde dafir als dagegensprechen). Rickstellungen dienen somit der periodengerechten
Zuordnung von Aufwendungen, die erst in kiinftigen Haushaltsjahren zu Auszahlungen fihren.
Es wird zwischen Verbindlichkeiten- und Aufwandsrickstellungen unterschieden.

3.1 Lohn- und Gehaltsriickstellungen

Ruckstellungen fur Lohn- und Gehaltszahlungen fiir Zeiten der Freistellung von der Arbeit im
Rahmen von Altersteilzeit und ahnliche MaBhahmen: In Emmendingen werden Riickstellungen
fur Altersteilzeit gebildet, hier ist von einer mittelfristigen Riickstellung auszugehen, d. h. es muss
nicht abgezinst werden. In Emmendingen liegt, bis auf einen Personalfall (hierbei sind keine
Ruckstellungen zu bilden), das Blockmodell vor. Die Arbeitszeit wird somit aufgeteilt in
Beschaftigungsphase und Freizeitphase. Die Rickstellungsbildung wird zeitanteilig wahrend der
Beschaftigungsphase in gleichen Raten durchgefiihrt.

3.6 Ruckst. fur drohende Verpflichtungen aus Burgschaften & Gewahrleistungen

Bei der Stadtverwaltung Emmendingen wurden Ruckstellungen fir anhangige Gerichtsverfahren
gebildet. In die Ruckstellung sind alle mit einem Prozess (sowohl als Beklagter als auch als
Klagender) zusammenhangenden Aufwendungen einzukalkulieren, ggf. einschlielich des
(anteiligen) Streitwerts. Die Zusammenstellung der anhangigen Gerichtsverfahren erfolgt durch
das stadtische Justiziariat. In 2017 wurde eine in 2012 gebildeten Rickstellung fiir anhéngige
Gerichtsverfahren bzgl. Ablehnung eines Bauantrags i. H. v. 1,9 Mio. € entsprechend § 41 Abs. 3
GemHVO ergebniswirksam aufgeldst.

Birgschaften bestehen sowohl fir Vereine als auch fur die Stadtische Wohnbaugesellschaft.
Es ist nicht damit zu rechnen, dass die Stadt Emmendingen flr eine Blrgschaft eintreten muss.

Bei Ruckstellungen im Rahmen des Finanzausgleichs und von Steuerschuldverhaltnissen haben
die Kommunen nach § 41 Abs. 2 GemHVO die Mdglichkeit, Riickstellungen fiir ungewisse und
unbestimmte Aufwendungen zu bilden, die sogenannten Wahiriickstellungen. Mit der Bildung von
Ruckstellungen fir Umlagezahlungen im Rahmen des Finanzausgleichs und fur die Kreisumlage
kann eine stetige Erfullung der kommunalen Aufgaben unterstitzt werden, indem den Ertragen
aus Steueraufkommen und Schliisselzuweisungen in derselben Periode auch die aus diesen
Ertrdgen im zweit folgenden Jahr voraussichtlich resultierenden Umlagezahlungen als
Aufwendungen zugeordnet werden. Empfohlen wird, Rickstellungen fur die aufgrund
aullergewohnlicher Mehreinnahmen im zweitfolgenden Jahr voraussichtlich zuséatzlich fallig
werdenden Umlagezahlungen zu bilden. Die Stadt Emmendingen hat sich entschlossen, die
Finanzausgleichsrtckstellungen nicht zu bilden.
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| 4. Verbindlichkeiten

Verbindlichkeiten sind die am Abschlussstichtag der Héhe und der Falligkeit nach feststehenden
Verpflichtungen. Grundsétzlich sind samtliche Verbindlichkeiten zu passivieren, um dem
Grundsatz der Vollstandigkeit gerecht zu werden. Diese sind zum Abschlussstichtag einzeln
gemal 8§ 91 Abs. 4 S. 2 GemO zu bewerten.

4.2 Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen

Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen werden in Hohe des tatsachlich in Anspruch genom-
menen Betrages bzw. mit dem zum Bilanzstichtag noch zu leistenden Rickzahlungsbetrag
ausgewiesen. Die Stadt Emmendingen hat im Jahr 2010 die Kreditermachtigung von 6 Mio. €
ausgeschopft. Auf Grund der ordentlichen Tilgung belaufen sich die Gesamtverbindlichkeiten aus
Kreditaufnahmen zum 31.12. auf 5,0 Mio. €. In Emmendingen gibt es keinen Fall mehr, in
welchem eine Verbindlichkeit, einer Kreditaufnahme wirtschaftlich gleichkommt.

4.4  Verbindlichkeiten aus Lieferungen & Leistungen

Zu Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen zéhlen die Verpflichtungen aus gegenseitigen
Vertragen, die von der Gegenseite erfiillt sind, aber die Rechnung von der Stadt noch nicht bezahlt ist.
Dies ist beispielsweise dann der Fall, wenn die Kommune ein Zahlungsziel ausschopft. Als vertragliche
Vereinbarungen kommen insbesondere Kauf- und Werkvertrdge sowie Dienstleistungsvertrage in
Betracht. Forderungen an Dienstleister oder Lieferanten dirfen auf Grund des Saldierungsverbots nicht
mit Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen verrechnet werden. Die Kommune setzt den
ausstehenden Rechnungsbetrag einschliel3lich Umsatzsteuer als Verbindlichkeit an. Es gilt also das
Bruttoprinzip. Des Weiteren entstehen durch den teilweisen Einbehalt von Zahlungen seitens der Stadt
an Baufirmen weitere Verbindlichkeiten, welche bilanziert werden missen.

4.6 sonstige Verbindlichkeiten

Unter sonstige Verbindlichkeiten versteht man einen Sammel- und Auffangposten, wozu auch die
Aufwendungen gehoren, welche erst in einem Folgejahr zahlungswirksam werden, soweit sie nicht
schon einer spezielleren Verbindlichkeitsposition zugeordnet worden sind. Die Verbindlichkeiten sind in
Hohe der tatsachlichen Zahlungsverpflichtung zu bilanzieren. Sachleistungsverbindlichkeiten sind mit
dem Betrag anzusetzen, der erforderlich wére, um die Sachleistung in Geldzahlung abzuldsen.
Verbindlichkeiten aus Uberschusszahlungen entstehen vor allem bei der Bezahlung der Grundsteuer,
Kindergartenbeitrage oder Pachten. Diese sind ebenfalls hier enthalten.

I 5. passive Rechnungsabgrenzungsposten

Einnahmen, die bereits im abzuschlieRenden Haushaltsjahr zugeflossen sind (z. B. im Voraus
erhaltene Miete, Pacht, Zinsen u. a.), aber zum Teil oder ganz kiinftigen Haushaltsjahren
wirtschaftlich zuzurechnen sind, sind als passive Rechnungsabgrenzungsposten auszuweisen.
Bei (nahezu) jahrlich gleichbleibenden Betragen kann von einer Abgrenzung abgesehen werden.
Zum Bilanzstichtag sind die betreffenden Ertragskonten durch eine "passive Rechnungsabgren-
zung" zu berichtigen. Rechnungsabgrenzungsposten sind nicht zu verzinsen. Unter dieser
Bilanzposition sind die Grabnutzungsgebihren ausgewiesen, die durch das Entrichten der
Bestattungsgebuihr in voller Hohe fur die gesamte Nutzungsdauer der Grabstétte erworben
werden kann. Es wurde das NKF-Modul bzw. Friedhofsprogramm Win-Fried angeschafft, womit
eine jahrliche Auswertung Uber die Abgrenzungsposten erzeugt werden kann. Diese wird von der
Friedhofsverwaltung geliefert.
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VI. Darstellung der Teilhaushalte (THH)

OBBUERO.17

Buro des Oberbirgermeisters

I THHO010.17 Bulro des Oberblrgermeisters

. . . fortgeschr. . . erganz. Erm.- verfiigb. Erm.-
Ifd. Teilergebnisrechnung Erge_bnls s Ergebnis Verglelf_.:h Festleg. iibertr. Mittel iibertr.
N Ertrags- & Vorjahr HH-Jahr Ergebnis- . o - -
I Aufwandsarten 2016 HH-Jahr 2017 Ansatz im HH- aus Vj. abzgl. ins Fj.
2017 Vollzug 2016 Ergebnis 2018
1 2 \ 3 4 5 6 7 8
2 + Zuweis./Zuwend., Umlagen 4,04 O\ 3,32 3 0 0,00 3- 0,00
5 + Entgelte fur offentliche 5,40 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
Leistungen od. Einrichtungen
6 + sonst. priv.rechtl. Lstg.entgelte 407,38 0\ 4.572,67 4.573 0 0,00 4.573- 0,00
7 + Kostenerstattungen/-umlagen 12.828,94 19.200\ 18.339,36 861- 0 0,00 861 0,00
10| + |sonstige ordentliche Ertrage 1.155.400,61 1.138.000\ 1.169.223,50 31.224 0 0,00 31.224- 0,00
11 = anteilige ordentliche Ertriage \ 1.168.646,37 1.157.200\ 1.192.138,85 34.939 0 0,00\ 34.939- 0,00
12| - |Personalaufwendungen 546.477,18- 876.000-| 579.434,61-  296.565 0 0,00  296.565- 0,00
13| - | Versorgungsaufwendungen 38.725,66- 49.600- 39.529,93- 10.070 0 0,00 10.070- 0,00
14| - |Aufw. Sach-/Dienstleistungen 82.493,54- 111.700- 97.902,71- 13.797 838- 0,00 14.636- 0,00
15| - |Abschreibungen 16.822,64- 1.000- 19.302,92- 18.303- 0 0,00 18.303 0,00
17| - | Transferaufwendungen 426.850,73- 442.900-| 468.669,12- 25.769- 0 0,00 25.769 0,00
18/ - |sonst. ordentliche Aufw. 264.570,46- 360.500-| 244.249,96- 116.250 28.850) 124.847,35-| 212.247- 164.900,00-
19\ = \anteilige ord. Aufwendungen ‘ 1.375.940,21-) 1.841.700- 1.449.089,25- 392.611 28.012) 124.847,35-  489.446- 164.900,00-
20 =|anteiliges ord. Ergebnis \ 207.293,84- 684.500- 256.950,40-  427.550 28.012) 124.847,35-  524.385- 164.900,00-
21+ Ertr. a. internen Leistungen 1.108.057,15 O\ 1.151.035,45/ 1.151.035 0 0,00 1.151.035- 0,00
22 - |Aufw. f. interne Leistungen 54.789,32- 20.600- 40.450,94- 19.851- 0 0,00 19.851 0,00
23| - [kalkulatorische Kosten 334.559,05- O\ 371.606,73- 371.607- 0 0,00 371.607 0,00
24\ = \kalkulatorisches Ergebnis 718.708,78 20.600- 738.977,78  759.578 0 0,00\ 759.578- 0,00
25 =|Nettoressourcenbedarf/ 511.414,94 705.100- 482.027,38 1.187.127 28.012) 124.847,35- 1.283.963- 164.900,00-
Nettoressourceniiberschuss
. . fortgeschr. . - erganz. Erm.- verfligb. Erm.-
Ifd. T(_ellfmanzrechnung Erge_bms Ansatz SaehliS Vergleu_:h Festl. tibertr. Mittel tibertr.
N Einzahlungs- & Vorjahr HH-Jahr Ergebnis- . a - -
r. Auszahlungsarten 2016 HH-Jahr 2017 Ansatz im HH- aus Vj. abzgl. ins Fj.
2017 Vollzug 2016 Ergebnis 2018
1 2 3 4 5 6 7 | 8
1/ * Summe der Einzahlungen aus 1.179.167,60 1.157.200, 1.156.010,87 1.189- 0 0,00 1.189 0,00
laufender Verwaltungstatigkeit
2| - 'Summe der Auszahlungen aus | 1.600.274,11-| 1.840.700- 1.754.753,87- 85.946 28.012| 124.847,35- 182.781- 164.900,00-
laufender Verwaltungstatigkeit
3| = anteiliger Zahlungsmittel- 421.106,51- 683.500-  598.743,00- 84.757 28.012 124.847,35-  181.592- 164.900,00-
liberschuss/-bedarf aus
laufender Verwaltungstatigk. ‘
9| = Summe Einzahlungen aus 0,00 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
Investitionstatigkeit |
12| - |Ausz. Erw. bewegl. Sachverm, 9.014,98- 18.000- 5.425,21- 12.575 0 0,00 12.575- 0,00
13| - |Ausz. Erw. Finanzvermogen 0,00 1.000.000-/ 1.000.000,00- 0 0 0,00 0 0,00
16| = Summe Auszahlungen aus 9.014,98- 1.018.000- 1.005.425,21- 12.575 0 0,00 12.575- 0,00
Investitionstatigkeit ‘
17| = lant. Finanzier.mitteliibersch./ 9.014,98- 1.018.000- 1.005.425,21- 12.575 0 0,00 12.575- 0,00
-bedarf Investitionstatigkeit ‘
18| = ant. veranschlagter 430.121,49- 1.701.500- 1.604.168,21- 97.332 28.012 124.847,35- 194.167- 164.900,00-
Finanz.mitt.libersch./-bedarf
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. " . . fortgeschr. . . erganz. Erm.- verfiigb. Erm.-
Ifd. Inyestltlonsubersmht Erge.bnls Ansatz Ergebnis Verglelf:h Festl. iibertr. Mittel iibertr.
Einzahlungs- & Vorjahr HH-Jahr Ergebnis- | . o - -
Nr. e 2016 HH-Jahr 2017 e im HH- aus Vj. abzgl. ins Fj.
9 2017 Vollzug 2016 Ergebnis 2018
1 2 3 4 5 6 7 8
111107130100: Gemeindorgane - Erw.bew.Verm.
9| - |Ausz. f. den Erwerb v. 2.429,98- 0 1.323,95- 1.324- 0,00 1.324 0,00
beweglichem Sachvermdgen
14 = Saldo aus 2.429,98- 0 1.323,95- 1.324- 0,00 1.324 0,00
Investitionstatigkeit
111117130100: Geschaftsfiihrkomm.Gremien- Erw.bew.Verm
9| - |Ausz. f. den Erwerb v. 0,00 18.000- 5.425,21- 12.575 0,00 12.575- 0,00
beweglichem Sachvermdégen
14 = Saldo aus 0,00 18.000- 5.425,21- 12.575 0,00 12.575- 0,00
Investitionstatigkeit
111127140201: Stadt. Wohnbauges. EM - Erw. v. Beteilg.
10| - |Ausz. f. den Erwerb v. 0,00/ 1.000.000-| 1.000.000,00- 0 0,00 0 0,00
Finanzvermdgen
14 = Saldo aus 0,00, 1.000.000- 1.000.000,00- 0 0,00 0 0,00
Investitionstatigkeit
Stadt Emmendingen 45 18.06.2019



(LN

Jahresabschluss 2017

RPA.17

Rechnungspriufung

ITHH020.17 Rechnungsprifung

Teilergebnisrechnung Ergebnis el 1 Ergebnis Vergleich erganz. _!Erm.- verfugb. _!Erm.-
Ifd. L Ansatz X Festleg. tibertr. Mittel tibertr.
Ertrags- & Vorjahr HH-Jahr Ergebnis- . X . .
Nr. ARG 2016 HH-Jahr 2017 orr (s im HH- aus Vj. abzgl. ins Fj.
2017 Vollzug 2016 Ergebnis 2018
1 2 \ 3 4 5 6 7 8
7 + Kostenerstattungen/-umlagen 3.528,00 6.200\ 2.205,00 3.995- 0 0,00 3.995 0,00
11 = anteilige ordentliche Ertrage 3.528,00 6.200\ 2.205,00 3.995- 0 0,00 3.995 0,00
12| - |Personalaufwendungen 190.880,07- 163.400-| 164.577,63- 1.178- 0 0,00 1.178 0,00
13| - | Versorgungsaufwendungen 9.831,00- 9.600- 9.264,00- 336 0 0,00 336- 0,00
14| - |Aufw. Sach-/Dienstleistungen 10.283,56- 1.600- 12.558,94- 10.959- 0 0,00 10.959 0,00
15| - |Abschreibungen 744,39- O\ 772,94- 773- 0 0,00 773 0,00
17| - | Transferaufwendungen 0,00 2.500- 0,00 2.500 0 0,00 2.500- 0,00
18| - |sonst. ordentliche Aufw. 2.188,06- 2.100- 1.946,41- 154 8.000- 0,00 8.154- 0,00
19\ = \anteilige ord. Aufwendungen \ 213.927,08- 179.200-| 189.119,92- 9.920- 8.000- 0,00 1.920 0,00
20 = anteiliges ord. Ergebnis ‘ 210.399,08- 173.000-| 186.914,92- 13.915- 8.000- 0,00 5.915 0,00
21 +|Ertr. a. internen Leistungen 211.179,50 O\ 187.015,96 187.016 0 0,00 187.016- 0,00
22 - |Aufw. f. interne Leistungen 664,00- O\ 0,00 0 0 0,00 0 0,00
23 - |kalkulatorische Kosten 116,42- O\ 101,04- 101- 0 0,00 101 0,00
24\ = \kalkulatorisches Ergebnis 210.399,08 0\ 186.914,92  186.915 0 0,00 186.915- 0,00
25 = Nettoressourcenbedarf/ 0,00 173.000- 0,00 173.000 8.000- 0,00 181.000- 0,00
Nettoressourceniiberschuss
Teilfinanzrechnung Ergebnis el Ergebnis Vergleich erganz. __Erm.- ver_fugb. _!Erm.-
Ifd. . q Ansatz 5 Festl. tbertr. Mittel ubertr.
Einzahlungs- & Vorjahr HH-Jahr Ergebnis- . n - -
Nr. T 2016 HH-Jahr 2017 Ansatz im HH- aus Vj. abzgl. ins Fj.
9 2017 Volizug 2016 Ergebnis 2018
1 2 3 4 5 6 7 | 8
1/ * |\Summe der Einzahlungen aus 7.081,00 6.200 4.347,00 1.853- 0 0,00 1.853 0,00
laufender Verwaltungstatigkeit
2 - Summe der Auszahlungen aus 216.485,05- 179.200-| 194.296,98- 15.097- 8.000- 0,00 7.097 0,00
laufender Verwaltungstatigkeit
3| = anteiliger Zahlungsmittel- 209.404,05- 173.000-  189.949,98- 16.950- 8.000- 0,00 8.950 0,00
liberschuss/-bedarf aus
laufender Verwaltungstatigk.
9 = Summe Einzahlungen aus 0,00 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
Investitionstatigkeit
12| - |Ausz. Erw. bewegl. Sachverm, 1.370,56- 1.000- 0,00 1.000 0 0,00 1.000- 0,00
16 = Summe Auszahlungen aus 1.370,56- 1.000- 0,00 1.000 0 0,00 1.000- 0,00
Investitionstatigkeit
17| = lant. Finanzier.mitteliibersch./ 1.370,56- 1.000- 0,00 1.000 0 0,00 1.000- 0,00
-bedarf Investitionstatigkeit
18| = ant. veranschlagter 210.774,61- 174.000-  189.949,98- 15.950- 8.000- 0,00 7.950 0,00
Finanz.mitt.libersch./-bedarf
Investitionstibersicht Ergebnis Sl L Ergebnis Vergleich erganz. .!Erm.- ver_fugb. E rm.-
Ifd. . A Ansatz - Festl. ubertr. Mittel tbertr.
Einzahlungs- & Vorjahr HH-Jahr Ergebnis- . o - q
Nr. i S 2016 HH-Jahr 2017 o im HH- aus Vj. abzgl. ins Fj.
9 2017 Vollzug 2016 Ergebnis 2018
\ 1 2 3 4 5 6 \ 7 8
111137130100: Rechnungspriifung - Erw.bew.Verm.
9 - Ausz. f. den Erwerb v. 1.370,56- 1.000- 0,00 1.000 0 0,00 1.000- 0,00
beweglichem Sachvermdégen
14 = Saldo aus 1.370,56- 1.000- 0,00 1.000 0 0,00 1.000- 0,00
Investitionstatigkeit
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FB1.17 Service & Sicherheit
. . . fortgeschr. . . erganz. Erm.- verfiigb. Erm.-
Teilergebnisrechnung Ergebnis Ergebnis Vergleich F . .
Ifd. Ertrags- & Vorjahr Ansatz HH-Jahr Ergebnis- Ifestleg. ubertl_'. Mittel 9bert_r.
Nr. ARG 2016 HH-Jahr 2017 orr (s im HH- aus Vj. abzgl. ins Fj.
2017 Vollzug 2016 Ergebnis 2018
1 2 \ 3 4 5 6 7 8
2 + Zuweis./Zuwend., Umlagen 20.298,10 54.200\ 20.528,04 33.672- 66 0,00 33.738 0,00
3 + aufgeloste Inv.zuw./-beitrage 34.966,23 24.300\ 37.386,88 13.087 0 0,00 13.087- 0,00
5 + Entgelte fur 6ffentliche 558.005,62 606.500 615.566,12 9.066 0 0,00 9.066- 0,00
Leistungen od. Einrichtungen
6 + sonst. priv.rechtl. Lstg.entgelte 37.382,89 19.500\ 34.804,32 15.304 0 0,00 15.304- 0,00
7 + Kostenerstattungen/-umlagen 122.833,10 83.000\ 110.949,42 27.949 0 0,00 27.949- 0,00
10|+ sonstige ordentliche Ertrage 528.913,46 400.400\ 799.433,25  399.033 68.000 0,00  331.033- 0,00
11 = anteilige ordentliche Ertrage \ 1.302.399,40 1.187.900\ 1.618.668,03  430.768 68.066 0,00\ 362.702- 0,00
12| - Personalaufwendungen 2.065.361,29-| 2.090.200- 2.182.989,95- 92.790- 0 0,00 92.790 0,00
13| - | Versorgungsaufwendungen 51.116,85- 47.300- 48.568,04- 1.268- 0 0,00 1.268 0,00
14| - |Aufw. Sach-/Dienstleistungen 926.608,62- 939.950-) 965.597,01- 25.647- 258- 0,00 25.389 0,00
15| - |Abschreibungen 350.506,89- 80.300-| 228.530,48-| 148.230- 0 0,00 148.230 0,00
17| - | Transferaufwendungen 44.998,91- 42.000- 52.906,92- 10.907- 0 0,00 10.907 0,00
18/ - |sonst. ordentliche Aufw. 430.577,59- 356.960-) 424.692,76- 67.733-  68.066- 0,00 334-  95.000,00-
19\ = \anteilige ord. Aufwendungen \ 3.869.170,15-\ 3.556.710- 3.903.285,16- 346.575- 68.324- 0,00\ 278.251 \ 95.000,00-
20 =|anteiliges ord. Ergebnis \ 2.566.770,75- 2.368.810- 2.284.617,13- 84.193 258- 0,00\ 84.451-| 95.000,00-
21 + Ertr. a. internen Leistungen 0,00 O\ 0,00 0 0 0,00 0 0,00
22 - |Aufw. f. interne Leistungen 455.540,96- 50.000-| 470.101,29-| 420.101- 0 0,00 420.101 0,00
23| - [kalkulatorische Kosten 45.387,82- O\ 46.254,89- 46.255- 0 0,00 46.255 0,00
24\ = \kalkulatorisches Ergebnis 500.928,78-\ 50.000- 516.356,18-| 466.356- 0 0,00\ 466.356\ 0,00
25 =|Nettoressourcenbedarf/ 3.067.699,53-| 2.418.810- 2.800.973,31- 382.163- 258- 0,00 381.905  95.000,00-
Nettoressourceniiberschuss
A . fortgeschr. n - erganz. Erm.- verfiigb. Erm.-
Ifd. Tgllflnanzrechnung Erge_bnls Ansatz = EED Verglelf:h Festl. tibertr. Mittel ubertr.
Einzahlungs- & Vorjahr HH-Jahr Ergebnis- . o 5 -
Nr. Auszahlungsarten 2016 HH-Jahr 2017 NorE (s im HH- aus Vj. abzgl. ins Fj.
2017 Vollzug 2016 Ergebnis | 2018
1 2 3 4 5 6 7 | 8
1/ * Summe der Einzahlungen aus 1.232.951,39 1.163.600 1.325.301,66  161.702 68.066 0,00 93.635- 0,00
laufender Verwaltungstatigkeit
2| - Summe der Auszahlungen aus | 3.329.472,05- 3.476.410-| 3.464.163,93- 12.246| 68.324- 0,00 80.571-  95.000,00-
laufender Verwaltungstatigkeit
3| = anteiliger Zahlungsmittel- 2.096.520,66- 2.312.810- 2.138.862,27- 173.948 258- 0,00 174.206-| 95.000,00-
liberschuss/-bedarf aus
laufender Verwaltungstatigk. |
4 *|Einz. a. Investitionszuwend. 74.267,00 162.000 139.767,00 22.233- 0 0,00 22.233 0,00
9| = Summe Einzahlungen aus 74.267,00 162.000 139.767,00 22.233- 0 0,00 22.233 0,00
Investitionstatigkeit |
11| - |Ausz. Baumafinahmen 69.311,52- 1.250.000-| 825.893,38-  424.107 0 510.070,00-  934.177-| 889.500,00-
12| - |Ausz. Erw. bewegl. Sachverm, 522.875,07- 135.000-| 156.849,24- 21.849- 0 213.605,00- 191.756-  45.000,00-
16| = Summe Auszahlungen aus 592.186,59- 1.385.000- 982.742,62- 402.257 0 723.675,00- 1.125.932- 934.500,00-
Investitionstatigkeit ‘
17| = ant. Finanzier.mittellibersch./ 517.919,59- 1.223.000- 842.975,62- 380.024 0 723.675,00- 1.103.699- 934.500,00-
-bedarf Investitionstatigkeit ‘
18 = ant. veranschlagter 2.614.440,25- 3.535.810- 2.981.837,89- 553.972 258- 723.675,00- 1.277.905- 1.029.500,00
Finanz.mitt.libersch./-bedarf -
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. .. . . fortgeschr. . . erganz. Erm.- verfiigb. Erm.-
Ifd. Inyestltlonsubersmht Erge.bnls Ansatz Ergebnis Verglelf:h Festl. iibertr. Mittel iibertr.
Einzahlungs- & Vorjahr HH-Jahr Ergebnis- | . o - -
Nr. e 2016 HH-Jahr 2017 e im HH- aus Vj. abzgl. ins Fj.
9 2017 Vollzug 2016 Ergebnis 2018
\ 1 2 3 4 5 6 7 8
112207130100: Offentliche Ordnung - Erw.bew.Verm.
9| - |Ausz. f. den Erwerb v. 0,00 0 3.499,00- 3.499- 0 0,00 3.499 0,00
beweglichem Sachvermdgen
14 = Saldo aus 0,00 0 3.499,00- 3.499- 0 0,00 3.499 0,00
Investitionstatigkeit
112207130102: Gewerbebehorde - Erw.bew.Verm.
9 - |Ausz. f. den Erwerb v. 1.338,75- 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
beweglichem Sachvermdégen
14 = Saldo aus 1.338,75- 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
Investitionstatigkeit
112217130100: Gemeindevollzugsdienst - Erw.bew.Verm.
9| - |Ausz. f. den Erwerb v. 16.985,30- 0 3.315,75- 3.316- 0 0,00 3.316 0,00
beweglichem Sachvermdgen
14 = Saldo aus 16.985,30- 0 3.315,75- 3.316- 0 0,00 3.316 0,00
Investitionstatigkeit
112607010403: Freiw. Feuerwehr, Anbauten - Hochbau
8| - ‘Ausz. f. BaumaRnahmen 16.213,73-‘ 250.000- 20.016,07-  229.984 0 13.780,00-| 243.764- 243.700,00-
14 = Saldo aus 16.213,73- 250.000- 20.016,07-  229.984 0 13.780,00- 243.764- 243.700,00-
Investitionstatigkeit
112607014401: Freiw. Feuerwehr MU; Neubau -Ortsentw.MU
8| - ‘Ausz. f. BaumaRnahmen 107.708,62-‘ 1.000.000-| 850.418,21-| 149.582 0| 496.290,00-) 645.872- 645.800,00-
14 = Saldo aus 107.708,62- 1.000.000- 850.418,21-  149.582 0 496.290,00- 645.872- 645.800,00-
Investitionstatigkeit
112607130100: Brandschutz - Erw.bew.Verm.
9| - |Ausz. f. den Erwerb v. 502.244,26- 135.000-| 218.210,73- 83.211- 0/ 213.605,00- 130.394-|  45.000,00-
beweglichem Sachvermdégen
14 = Saldo aus 502.244,26- 135.000- 218.210,73- 83.211- 0 213.605,00- 130.394- 45.000,00-
Investitionstatigkeit
112607670100: Brandschutz - Erw.bew.Verm. - Zuschiisse
1+ ‘Einz. aus Inv.zuwendungen 74.267,00‘ 82.000 68.233,00 13.767- 0 0,00 13.767 0,00
14| = Saldo aus 74.267,00 82.000 68.233,00 13.767- 0 0,00 13.767 0,00
Investitionstatigkeit
112607674401: Freiw. Feuerwehr MU;Zuschuss-Ortsentw.MU
1+ ‘Einz. aus Inv.zuwendungen 0,00‘ 80.000 71.534,00 8.466- 0 0,00 8.466 0,00
14| = Saldo aus 0,00 80.000 71.534,00 8.466- 0 0,00 8.466 0,00
Investitionstatigkeit
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ITHH110.17 Burgerservice

. . . fortgeschr. . . erganz. Erm.- verfiigb. Erm.-
Ifd. Teilergebnisrechnung Erge_bnls - Ergebnis Verglelt_:h Festleg. iibertr. Mittel iibertr.
Nr Ertrags- & Vorjahr HH-Jahr HH-Jahr Ergebnis- im HH- aus Vj abzgl ins Fj
Aufwandsarten 2016 2017 2017 Ansatz Vollzug 2016 Ergebnis 2018
1 2 3 4 5 6 7 8
2|+ Zuweis./Zuwend., Umlagen 20,79 0 20,93 21 0 0,00 21- 0,00
5 + Entgelte fir offentliche 267.089,28 274.700 280.045,28 5.345 0 0,00 5.345- 0,00
Leistungen od. Einrichtungen
6|+ sonst. priv.rechtl. Lstg.entgelte 5.616,86 4.000 5.851,04 1.851 0 0,00 1.851- 0,00
7 +|Kostenerstattungen/-umlagen 37.497,48 14.000 37.877,21 23.877 0 0,00 23.877- 0,00
10 +|sonstige ordentliche Ertrage 5.000,00 0 146.112,60 146.113 0 0,00 146.113- 0,00
11|= anteilige ordentliche Ertrage 315.224,41 292.700 469.907,06 177.207 0 0,00 177.207- 0,00
12| - |Personalaufwendungen 1.1561.012,57- 1.094.000- 1.207.661,49- 113.661- 0 0,00 113.661 0,00
13| - | Versorgungsaufwendungen 15.566,60- 11.300- 11.419,72- 120- 0 0,00 120 0,00
14| - |Aufw. Sach-/Dienstleistungen 226.479,09- 206.850-  194.397,72- 12.452 258- 0,00 12.710- 0,00
15| - |Abschreibungen 15.257,16- 4.300- 27.560,40- 23.260- 0 0,00 23.260 0,00
18| - |sonst. ordentliche Aufw. 240.481,74- 188.800-| 185.394,33- 3.406 0 0,00 3.406-  32.000,00-
19 = anteilige ord. Aufwendungen  1.648.797,16- 1.505.250- 1.626.433,66- 121.184- 258- 0,00 120.926  32.000,00-
20 = anteiliges ord. Ergebnis 1.333.572,75-| 1.212.550- 1.156.526,60- 56.023 258- 0,00 56.281-  32.000,00-
21+ Ertr. a. internen Leistungen 0,00 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
22 - |Aufw. f. interne Leistungen 247.677,97- 25.500- 250.240,59- 224.741- 0 0,00 224.741 0,00
23| - |kalkulatorische Kosten 4.794,66- 0 4.903,51- 4.904- 0 0,00 4.904 0,00
24 = kalkulatorisches Ergebnis 252.472,63- 25.500- 255.144,10- 229.644- 0 0,00 229.644 0,00
25 = Nettoressourcenbedarf/ 1.586.045,38- 1.238.050- 1.411.670,70- 173.621- 258- 0,00 173.363  32.000,00-
Nettoressourceniiberschuss
e - fortgeschr. - - erganz. Erm.- verfiigb. Erm.-
Teilfinanzrechnung Ergebnis Ergebnis Vergleich i . i
17z Einzahlungs- & Vorjahr TR HH-Jahr Ergebnis- _Festl. ubertl:. Lallsf2! t.Jbert.r.
Nr. A 2016 HH-Jahr 2017 e im HH- aus Vj. abzgl. ins Fj.
9 2017 Vollzug 2016 Ergebnis 2018
1 2 3 4 5 6 7 | 8
1/ * Summe der Einzahlungen aus 296.794,79 292.700 316.563,60 23.864 0 0,00 23.864- 0,00
laufender Verwaltungstatigkeit
2| - \Summe der Auszahlungen aus | 1.400.575,80- 1.500.950-| 1.390.564,71-  110.385 258- 0,00 110.643-|  32.000,00-
laufender Verwaltungstatigkeit
3| = anteiliger Zahlungsmittel- 1.103.781,01- 1.208.250- 1.074.001,11-  134.249 258- 0,00 134.507-) 32.000,00-
liberschuss/-bedarf aus
laufender Verwaltungstatigk.
9| = Summe Einzahlungen aus 0,00 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
Investitionstatigkeit
12| - |Ausz. Erw. bewegl. Sachverm, 0,00 0 1.508,77- 1.509- 0 0,00 1.509 0,00
16 = Summe Auszahlungen aus 0,00 0 1.508,77- 1.509- 0 0,00 1.509 0,00
Investitionstatigkeit
17| = Jant. Finanzier.mitteliibersch./ 0,00 0 1.508,77- 1.509- 0 0,00 1.509 0,00
-bedarf Investitionstatigkeit
18| = ant. veranschlagter 1.103.781,01- 1.208.250- 1.075.509,88-  132.740 258- 0,00 132.998- 32.000,00-
Finanz.mitt.ibersch./-bedarf
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| THH120.17 Sicherheit

. . . fortgeschr. . . erganz. Erm.- verfiigb. Erm.-
Ifd. Teilergebnisrechnung Erge_bnls - Ergebnis Verglelt_:h Festleg. iibertr. Mittel iibertr.
Ertrags- & Vorjahr HH-Jahr Ergebnis- | . X . L
Nr. Aufwandsarten 2016 HH-Jahr 2017 it im HH- aus Vj. abzgl. ins Fj.
2017 Vollzug 2016 Ergebnis 2018
1 2 3 4 5 6 7 8
2|+ Zuweis./Zuwend., Umlagen 13,21 31.000 12,61 30.987- 0 0,00 30.987 0,00
5|+ Entgelte fir offentliche 272.077,15 323.800 294.331,72 29.468- 0 0,00 29.468 0,00
Leistungen od. Einrichtungen
6| + sonst. priv.rechtl. Lstg.entgelte 1.825,29 2.000 2.988,80 989 0 0,00 989- 0,00
7 +|Kostenerstattungen/-umlagen 27.487,45 29.000 31.024,38 2.024 0 0,00 2.024- 0,00
10| + sonstige ordentliche Ertrage 523.913,46 400.400 618.135,89  217.736 68.000 0,00 149.736- 0,00
11/ = anteilige ordentliche Ertrage 825.316,56 786.200 946.493,40  160.293 68.000 0,00 92.293- 0,00
12| - Personalaufwendungen 765.629,99- 857.300-  807.802,55- 49.497 0 0,00 49.497- 0,00
13| - Versorgungsaufwendungen 33.275,26- 34.300- 35.110,92- 811- 0 0,00 811 0,00
14| - | Aufw. Sach-/Dienstleistungen 483.813,79- 463.350-| 504.887,10- 41.537- 0 0,00 41.537 0,00
15| - |Abschreibungen 9.585,96- 1.100- 63.809,76- 62.710- 0 0,00 62.710 0,00
17| - | Transferaufwendungen 13.536,00- 12.000- 14.400,00- 2.400- 0 0,00 2.400 0,00
18/ - |sonst. ordentliche Aufw. 128.265,10- 114.760-|  180.249,68- 65.490-| 68.000- 0,00 2.510- 0,00
19| = anteilige ord. Aufwendungen  1.434.106,10- 1.482.810- 1.606.260,01- 123.450- 68.000- 0,00 55.450 0,00
20 = anteiliges ord. Ergebnis 608.789,54- 696.610-  659.766,61- 36.843 0 0,00 36.843- 0,00
21|+ Ertr. a. internen Leistungen 0,00 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
22 - |Aufw. f. interne Leistungen 172.867,92- 11.500-  175.404,58- 163.905- 0 0,00 163.905 0,00
23| - |kalkulatorische Kosten 172,84- 0 776,09- 776- 0 0,00 776 0,00
24 = kalkulatorisches Ergebnis 173.040,76- 11.500- 176.180,67- 164.681- 0 0,00 164.681 0,00
25 = Nettoressourcenbedarf/ 781.830,30- 708.110-  835.947,28- 127.837- 0 0,00 127.837 0,00
Nettoressourceniiberschuss
- - fortgeschr. - - erganz. Erm.- verfiigb. Erm.-
Ifd. Tc'ellflnanzrechnung Erge'bnls Ansatz S Verglelf:h Festl. tibertr. Mittel tibertr.
Einzahlungs- & Vorjahr HH-Jahr Ergebnis- . o - .
Nr. et 2016 HH-Jahr 2017 e im HH- aus Vj. abzgl. ins Fj.
9 2017 Volizug 2016 Ergebnis 2018
1 2 3 4 5 6 7 8
1| *|Summe der Einzahlungen aus 812.675,88 786.200 856.740,75 70.541 68.000 0,00 2.541- 0,00
laufender Verwaltungstatigkeit
2| - 'Summe der Auszahlungen aus | 1.483.112,09- 1.481.710-| 1.571.333,54- 89.624-  68.000- 0,00 21.624 0,00
laufender Verwaltungstatigkeit
3 = anteiliger Zahlungsmittel- 670.436,21- 695.510-  714.592,79- 19.083- 0 0,00 19.083 0,00
liberschuss/-bedarf aus
laufender Verwaltungstatigk.
9| = Summe Einzahlungen aus 0,00 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
Investitionstatigkeit |
12| - |Ausz. Erw. bewegl. Sachverm, 15.788,75- 0 5.851,05- 5.851- 0 0,00 5.851 0,00
16 = Summe Auszahlungen aus 15.788,75- 0 5.851,05- 5.851- 0 0,00 5.851 0,00
Investitionstatigkeit |
17 = ant. Finanzier.mitteliibersch./ 15.788,75- 0 5.851,05- 5.851- 0 0,00 5.851 0,00
-bedarf Investitionstatigkeit ‘
18 = ant. veranschlagter 686.224,96- 695.510-  720.443,84- 24.934- 0 0,00 24.934 0,00
Finanz.mitt.libersch./-bedarf |
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| THH121.17 Brandschutz

. - . fortgeschr. . - erganz. Erm.- verfiigb. Erm.-
Ifd. Teilergebnisrechnung Erge_bnls - Ergebnis Verglel(_:h Festleg. ibertr. Mittel iibertr.
Ertrags- & Vorjahr HH-Jahr Ergebnis- . X . .
Nr. Aufwandsarten 2016 HH-Jahr 2017 Ansatz im HH- aus Vj. abzgl. ins Fj.
2017 Vollzug 2016 Ergebnis 2018
1 2 \ 3 4 5 6 7 8
2|+ Zuweis./Zuwend., Umlagen 20.264,10 23.200\ 20.494,50 2.706- 66 0,00 2,772 0,00
3|+ aufgeldste Inv.zuw./-beitrage 34.966,23 24.300\ 37.386,88 13.087 0 0,00 13.087- 0,00
5|+ Entgelte fir offentliche 18.839,19 8.000 41.189,12 33.189 0 0,00 33.189- 0,00
Leistungen od. Einrichtungen
6| + sonst. priv.rechtl. Lstg.entgelte 29.940,74 13.500\ 25.964,48 12.464 0 0,00 12.464- 0,00
7 + Kostenerstattungen/-umlagen 57.848,17 40.000\ 42.047,83 2.048 0 0,00 2.048- 0,00
10| + |sonstige ordentliche Ertrage 0,00 0\ 35.184,76 35.185 0 0,00 35.185- 0,00
11 = anteilige ordentliche Ertriage 161.858,43 109.000\ 202.267,57 93.268 66 0,00 93.201- 0,00
12| - |Personalaufwendungen 148.718,73- 138.900-| 167.525,91- 28.626- 0 0,00 28.626 0,00
13| - | Versorgungsaufwendungen 2.274,99- 1.700- 2.037,40- 337- 0 0,00 337 0,00
14| - |Aufw. Sach-/Dienstleistungen 216.315,74- 269.750- 266.312,19- 3.438 0 0,00 3.438- 0,00
15| - |Abschreibungen 325.663,77- 74.900-| 137.160,32- 62.260- 0 0,00 62.260 0,00
17| - | Transferaufwendungen 31.462,91- 30.000- 38.506,92- 8.507- 0 0,00 8.507 0,00
18/ - |sonst. ordentliche Aufw. 61.830,75- 53.400- 59.048,75- 5.649- 66- 0,00 5.582  63.000,00-
19\ = \anteilige ord. Aufwendungen \ 786.266,89- 568.650- 670.591,49- 101.941- 66- 0,00\ 101 .875\ 63.000,00-
20 = anteiliges ord. Ergebnis \ 624.408,46- 459.650- 468.323,92- 8.674- 0 0,00\ 8.674\ 63.000,00-
21 +|Ertr. a. internen Leistungen 0,00 0\ 0,00 0 0 0,00 0 0,00
22 - |Aufw. f. interne Leistungen 34.995,07- 13.000- 44.456,12- 31.456- 0 0,00 31.456 0,00
23| - kalkulatorische Kosten 40.420,32- O\ 40.575,29- 40.575- 0 0,00 40.575 0,00
24\ = \kalkulatorisches Ergebnis 75.415,39- 13.000- 85.031,41- 72.031- 0 0,00\ 72.031 \ 0,00
25 = Nettoressourcenbedarf/ 699.823,85- 472.650-| 553.355,33- 80.705- 0 0,00 80.705  63.000,00-
Nettoressourcentiiberschuss
e - fortgeschr. - - erganz. Erm.- verfiigb. Erm.-
Teilfinanzrechnung Ergebnis Ergebnis Vergleich i . i
17z Einzahlungs- & Vorjahr TR HH-Jahr Ergebnis- _Festl. ubertl:. Lallsf2! t.Jbert.r.
Nr. A 2016 HH-Jahr 2017 e im HH- aus Vj. abzgl. ins Fj.
9 2017 Vollzug 2016 Ergebnis 2018
1 2 3 4 5 6 7 | 8
1/ * |Summe der Einzahlungen aus 123.480,72 84.700 151.997,31 67.297 66 0,00 67.231- 0,00
laufender Verwaltungstatigkeit
2| - 'Summe der Auszahlungen aus 445.784,16- 493.750-| 502.265,68- 8.516- 66- 0,00 8.449  63.000,00-
laufender Verwaltungstatigkeit
3| = anteiliger Zahlungsmittel- 322.303,44- 409.050-  350.268,37- 58.782 0 0,00 58.782-| 63.000,00-
liberschuss/-bedarf aus
laufender Verwaltungstatigk. ‘
4 *|Einz. a. Investitionszuwend. 74.267,00 162.000 139.767,00 22.233- 0 0,00 22.233 0,00
9 = Summe Einzahlungen aus 74.267,00 162.000 139.767,00 22.233- 0 0,00 22.233 0,00
Investitionstatigkeit |
11| - |Ausz. BaumalRnahmen 69.311,52- 1.250.000-| 825.893,38-  424.107 0 510.070,00-  934.177- 889.500,00-
12| - |Ausz. Erw. bewegl. Sachverm, 507.086,32- 135.000-| 149.489,42- 14.489- 0 213.605,00- 199.116-|  45.000,00-
16| = Summe Auszahlungen aus 576.397,84- 1.385.000- 975.382,80- 409.617 0 723.675,00- 1.133.292- 934.500,00-
Investitionstatigkeit |
17| = ant. Finanzier.mittellibersch./ 502.130,84- 1.223.000- 835.615,80- 387.384 0 723.675,00- 1.111.059- 934.500,00-
-bedarf Investitionstatigkeit |
18| = ant. veranschlagter 824.434,28- 1.632.050- 1.185.884,17-  446.166 0 723.675,00- 1.169.841- 997.500,00-
Finanz.mitt.ibersch./-bedarf
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FB2.17 Finanzen, Personal & Organisation
. . . fortgeschr. . . erganz. Erm.- verfiigb. Erm.-
Teilergebnisrechnung Ergebnis Ergebnis Vergleich F . .
Ifd. Ertrags- & Vorjahr Ansatz HH-Jahr Ergebnis- Ifestleg. ubertl_'. Mittel 9bert_r.
Nr. ARG 2016 HH-Jahr 2017 orr (s im HH- aus Vj. abzgl. ins Fj.
2017 Vollzug 2016 Ergebnis 2018
1 2 \ 3 4 5 6 7 8
1)+ Steuern & ahnliche Abgaben 31.972.526,09 30.627.400\ 34.212.356,07| 3.584.956 207.900 0,00 3.377.056- 0,00
2 + Zuweis./Zuwend., Umlagen 16.236.589,89 16.422.200\ 17.223.326,78| 801.127 0 0,000 801.127- 0,00
3| + aufgeldste Inv.zuw./-beitrage 415,16 200\ 415,16 215 0 0,00 215- 0,00
5|+ Entgelte fir offentliche 2.559,00 1.700 1.323,80 376- 0 0,00 376 0,00
Leistungen od. Einrichtungen
6 + sonst. priv.rechtl. Lstg.entgelte 280.012,37 303.300\ 237.475,90 65.824- 0 0,00 65.824 0,00
7 + Kostenerstattungen/-umlagen 215.174,35 208.600\ 286.237,86 77.638 30.500 0,00 47.138- 0,00
8|+ Zinsen & ahnliche Ertrage 214.084,96 62.000\ 299.100,88) 237.101 0 0,00  237.101- 0,00
10| + |sonstige ordentliche Ertrage 125.068,12 131.000\ 198.540,93 67.541 0 0,00 67.541- 0,00
11 = anteilige ordentliche Ertrage = 49.046.429,94 47.756.400\ 52.458.777,38 4.702.377  238.400 0,00\ 4.463.977- 0,00
12| - |Personalaufwendungen 1.840.171,58-| 2.708.900- 1.898.143,71-| 810.756 0 0,00 810.756- 0,00
13| - | Versorgungsaufwendungen 93.640,84- 106.200- 92.325,15- 13.875 0 0,00 13.875- 0,00
14| - |Aufw. Sach-/Dienstleistungen 232.469,64- 582.700-) 335.951,07-| 246.749  30.500- 0,00  277.249- 0,00
15| - |Abschreibungen 50.569,05- 62.900- 52.145,36- 10.755 0 0,00 10.755- 0,00
16| - | Zinsen & ahnl. Aufwendungen 188.304,18- 182.800-| 190.129,42- 7.329- 0 0,00 7.329 0,00
17| - | Transferaufwendungen 19.547.239,34-| 19.170.400- 19.243.588,88- 73.189-  113.000- 0,00 39.811- 0,00
18/ - |sonst. ordentliche Aufw. 241.083,66- 268.950-| 164.537,75- 104.412 0 0,00 104.412- 0,00
19\= \anteilige ord. Aufwendungen\ 22.193.478,29-\ 23.082.850-21.976.821,34- 1.106.029 143.500- 0,00\ 1.249.529- 0,00
20 =|anteiliges ord. Ergebnis \ 26.852.951,65 24.673.550\ 30.481.956,04 5.808.406 94.900 0,00\ 5.713.506- 0,00
21+ Ertr. a. internen Leistungen 1.397.664,56 O\ 1.446.509,52| 1.446.510 0 0,00 1.446.510- 0,00
22 - |Aufw. f. interne Leistungen 76.262,99- 44.300- 81.179,25- 36.879- 0 0,00 36.879 0,00
23| - [kalkulatorische Kosten 340.658,14- O\ 315.808,89- 315.809- 0 0,00 315.809 0,00
24\=\kalkulatorisches Ergebnis 980.743,43\ 44.300-| 1.049.521,38 1.093.821 0 0,00\ 1.093.821- 0,00
25 =|Nettoressourcenbedarf/ 27.833.695,08| 24.629.250 31.531.477,42 6.902.227 94.900 0,00 6.807.327- 0,00
Nettoressourceniiberschuss
o . fortgeschr. n - erganz. Erm.- verfiigb. Erm.-
Ifd. T(_ellfmanzrechnung Erge_bnls Ansatz =D Verglelt_:h Festl. tibertr. Mittel ubertr.
Einzahlungs- & Vorjahr HH-Jahr Ergebnis- . o 5 -
Nr. Auszahlungsarten 2016 HH-Jahr 2017 Norr(e: im HH- aus Vj. abzgl. ins Fj.
2017 Vollzug 2016 Ergebnis | 2018
1 2 3 4 5 6 7 | 8
1/ * Summe der Einzahlungen aus | 49.197.185,92/ 47.756.200 53.091.163,30 5.334.963| 238.400 0,00 5.096.563- 0,00
laufender Verwaltungstatigkeit
2| - 'Summe der Auszahlungen aus | 22.945.341,82-| 23.019.950-/23.284.112,01- 264.162- 143.500- 0,00 120.662 0,00
laufender Verwaltungstatigkeit
3| = anteiliger Zahlungsmittel- 26.251.844,10 24.736.250 29.807.051,29 5.070.801 94.900 0,00 4.975.901- 0,00
liberschuss/-bedarf aus
laufender Verwaltungstatigk. |
4| * Einz. a. Investitionszuwend. 1.602,04 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
6| * Einz. VerauR. v. Sachverm. 0,00 0 3.671,00 3.671 0 0,00 3.671- 0,00
8| * |[Einz. sonst. Investitionstatigk. 10.702,86 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
9| = Summe Einzahlungen aus 12.304,90 0 3.671,00 3.671 0 0,00 3.671- 0,00
Investitionstatigkeit |
10| - |Ausz. Erw. Grdst./Gebauden 0,00 10.000- 0,00 10.000 0 0,00 10.000- 0,00
11| - |Ausz. BaumaRnahmen 64.897,46- 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
12| - |Ausz. Erw. bewegl. Sachverm, 225.426,69- 233.000-| 264.002,69- 31.003-  25.700- 7.000,00- 1.697- 0,00
13| - |Ausz. Erw. Finanzvermdgen 872,18- 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
16| = Summe Auszahlungen aus 291.196,33- 243.000- 264.002,69- 21.003-  25.700- 7.000,00- 11.697- 0,00
Investitionstatigkeit |
17| = ant. Finanzier.mittellibersch./ 278.891,43- 243.000- 260.331,69- 17.332-| 25.700- 7.000,00- 15.368- 0,00
-bedarf Investitionstatigkeit ‘
18| = ant. veranschlagter 25.972.952,67 24.493.250 29.546.719,60 5.053.470 69.200 7.000,00- 4.991.270- 0,00
Finanz.mitt.libersch./-bedarf
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. .. . . fortgeschr. . . erganz. Erm.- verfiigb. Erm.-
Ifd. Inyestltlonsubersmht Erge.bnls Ansatz Ergebnis Verglelf:h Festl. iibertr. Mittel iibertr.
Einzahlungs- & Vorjahr HH-Jahr Ergebnis- | . o - -
Nr. e 2016 HH-Jahr 2017 e im HH- aus Vj. abzgl. ins Fj.
9 2017 Vollzug 2016 Ergebnis 2018
\ 1 \ 2 \ 3 4 5 6 7 \ 8
111207010400: Zentr.Server/Netzwerk,Serverraum-Hochbau
8 - \Ausz. f. BaumaRnahmen 15.917,56- 0\ 0,00 0 0 0,00 0 0,00
14 = Saldo aus 15.917,56- 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
Investitionstatigkeit
111207130101: EDV-Referat - Erw.bew.Verm.
9| - |Ausz. f. den Erwerb v. 1.810,00- 0 1.546,86- 1.547- 0 0,00 1.547 0,00
beweglichem Sachvermdgen
14 = Saldo aus 1.810,00- 0 1.546,86- 1.547- 0 0,00 1.547 0,00
Investitionstatigkeit
111207130102: Zentr. Server/Netzwerk - Erw.bew.Verm.
9| - |Ausz. f. den Erwerb v. 161.214,16- 224.000-| 212.667,31- 11.333,  25.700- 0,00 37.033- 0,00
beweglichem Sachvermdgen
14 = Saldo aus 161.214,16- 224.000- 212.667,31- 11.333]  25.700- 0,00 37.033- 0,00
Investitionstatigkeit
111207130104: Zentr. Datenverwaltung.- Erw. bew. Verm.
9| - |Ausz. f. den Erwerb v. 0,00 0 1.527,00- 1.527- 0 0,00 1.527 0,00
beweglichem Sachvermdégen
14 = Saldo aus 0,00 0 1.527,00- 1.527- 0 0,00 1.527 0,00
Investitionstatigkeit
111207710400: Zentr.Server/Netzwerk,ServerR.-Riickzahl
5| * Einz. f. sonst. 10.702,86 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
Investitionstatigkeit
14 = Saldo aus 10.702,86 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
Investitionstatigkeit
111207730100: EDV Referat - Riickzahlung.
3 * Einz. aus der VerauRerung v. 0,00 0 1.071,00 1.071 0 0,00 1.071- 0,00
Sachvermdgen
14 = Saldo aus 0,00 0 1.071,00 1.071 0 0,00 1.071- 0,00
Investitionstatigkeit
111227130100: Finanzverwaltung - Erw.bew.Verm.
9| - |Ausz. f. den Erwerb v. 17.814,72- 2.500- 6.532,43- 4.032- 0 7.000,00- 2.968- 0,00
beweglichem Sachvermdgen
14 = Saldo aus 17.814,72- 2.500- 6.532,43- 4.032- 0 7.000,00- 2.968- 0,00
Investitionstatigkeit
111227130101: Geschéftsstelle FB 2 - Erw.bew.Verm.
9| - |Ausz. f. den Erwerb v. 4.505,94- 0 1.341,81- 1.342- 0 0,00 1.342 0,00
beweglichem Sachvermdégen
14 = Saldo aus 4.505,94- 0 1.341,81- 1.342- 0 0,00 1.342 0,00
Investitionstatigkeit
111267130101: Einr. f. d. ges. Verw. - Erw.bew.Verm.
9| - |Ausz. f. den Erwerb v. 4.024,04- 0 6.563,50- 6.564- 0 0,00 6.564 0,00
beweglichem Sachvermdgen
14 = Saldo aus 4.024,04- 0 6.563,50- 6.564- 0 0,00 6.564 0,00
Investitionstatigkeit
111327130100: Steuerverwaltung - Erw.bew.Verm.
9 - |Ausz. f. den Erwerb v. 0,00 5.000- 2.730,00- 2.270 0 0,00 2.270- 0,00
beweglichem Sachvermégen
14 = Saldo aus 0,00 5.000- 2.730,00- 2.270 0 0,00 2.270- 0,00
Investitionstatigkeit
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i .. . . fortgeschr. . . erganz. Erm.- verfiligb. Erm.-
Ifd. In'vestltlonsuberswht Erge'bnls Ansatz Ergebnis Verglelf:h Festl. iibertr. Mittel iibertr.
Einzahlungs- & Vorjahr HH-Jahr Ergebnis- . o - o
Nr. i e 2016 HH-Jahr 2017 i im HH- aus Vj. abzgl. ins Fj.
9 2017 Vollzug 2016 Ergebnis 2018
1 2 3 4 5 6 \ 7 8
155507010401: Grillhiitte Vogelsang
8\ - |Ausz. f. BaumaRnahmen 13.303,70- 0 0,00 0 0,00 0 0,00
14 = Saldo aus 13.303,70- 0 0,00 0 0,00 0 0,00
Investitionstatigkeit
155507100301: Stadtwald. - Erw. v. Grdst.
7| - |Ausz. f. den Erwerb v. Grdst. & 0,00 10.000- 0,00 10.000 0,00 10.000- 0,00
Gebauden
14 = Saldo aus 0,00 10.000- 0,00 10.000 0,00 10.000- 0,00
Investitionstatigkeit
155507130100: Stadtwald - Erw.bew.Verm.
9 - |Ausz. f. den Erwerb v. 14.799,08- 1.500- 1.240,00- 260 0,00 260- 0,00
beweglichem Sachvermégen
14 = Saldo aus 14.799,08- 1.500- 1.240,00- 260 0,00 260- 0,00
Investitionstatigkeit
155507730600: Stadtwald - Verduss. bew. Sach.
3 *|Einz. aus der Verauerung v. 0,00 0 2.600,00 2.600 0,00 2.600- 0,00
Sachvermdgen
14 = Saldo aus 0,00 0 2.600,00 2.600 0,00 2.600- 0,00
Investitionstatigkeit
161207140100: Stammkap.BGV Erw.v.Beteilg.ab 18 ungiilt.
10| - |Ausz. f. den Erwerb v. 50,00- 0 0,00 0 0,00 0 0,00
Finanzvermdgen
14 = Saldo aus 50,00- 0 0,00 0 0,00 0 0,00
Investitionstatigkeit
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| THH210.17 Finanzen

. . . fortgeschr. . . erganz. Erm.- verfiigb. Erm.-
Ifd. Teilergebnisrechnung Erge_bnls - Ergebnis Verglelt_:h Festleg. iibertr. Mittel iibertr.
Ertrags- & Vorjahr HH-Jahr Ergebnis- | . X . L
Nr. Aufwandsarten 2016 HH-Jahr 2017 it im HH- aus Vj. abzgl. ins Fj.
2017 Vollzug 2016 Ergebnis 2018
1 2 3 4 5 6 7 8
1/ +|Steuern & ahnliche Abgaben 31.972.526,09) 30.627.400 34.212.356,07 3.584.956| 207.900 0,00 3.377.056- 0,00
2|+ Zuweis./Zuwend., Umlagen 16.223.766,76 16.421.200 17.220.678,27 ~ 799.478 0 0,00 799.478- 0,00
5 + Entgelte fiir 6ffentliche 341,49 0 320,00 320 0 0,00 320- 0,00
Leistungen od. Einrichtungen
6| + sonst. priv.rechtl. Lstg.entgelte 11.134,63 11.900 7.136,87 4.763- 0 0,00 4.763 0,00
7 +|Kostenerstattungen/-umlagen 63.899,99 75.000 111.043,85 36.044 0 0,00 36.044- 0,00
8|+ Zinsen & ahnliche Ertrage 214.084,96 62.000 299.100,88  237.101 0 0,000 237.101- 0,00
10| +|sonstige ordentliche Ertrage 125.068,12 131.000 171.585,58 40.586 0 0,00 40.586- 0,00
11 = anteilige ordentliche Ertrage = 48.610.822,04 47.328.500 52.022.221,52 4.693.722| 207.900 0,00 4.485.822- 0,00
12| - Personalaufwendungen 952.829,28- 1.023.900-  948.505,76- 75.394 0 0,00 75.394- 0,00
13| - | Versorgungsaufwendungen 67.302,82- 65.100- 66.236,14- 1.136- 0 0,00 1.136 0,00
14| - |Aufw. Sach-/Dienstleistungen 105.850,53- 117.900-  130.984,90- 13.085- 0 0,00 13.085 0,00
15| - |Abschreibungen 43.151,43- 400- 38.599,58- 38.200- 0 0,00 38.200 0,00
16| - | Zinsen & ahnl. Aufwendungen 188.304,18- 182.800-| 190.129,42- 7.329- 0 0,00 7.329 0,00
17| - | Transferaufwendungen 19.547.174,34- 19.170.400- 19.243.588,88- 73.189-| 113.000- 0,00 39.811- 0,00
18/ - |sonst. ordentliche Aufw. 112.691,83- 75.800- 93.295,08- 17.495- 0 0,00 17.495 0,00
19| = anteilige ord. Aufwendungen | 21.017.304,41- 20.636.300- 20.711.339,76- 75.040- 113.000- 0,00 37.960- 0,00
20 = anteiliges ord. Ergebnis 27.593.517,63 26.692.200 31.310.881,76 4.618.682 94.900 0,00 4.523.782- 0,00
21|+ Ertr. a. internen Leistungen 760.961,14 0 760.272,55  760.273 0 0,00 760.273- 0,00
22| - |Aufw. f. interne Leistungen 21.134,39- 200- 22.002,72- 21.803- 0 0,00 21.803 0,00
23 - |kalkulatorische Kosten 566,63- 0 790,03- 790- 0 0,00 790 0,00
24 = kalkulatorisches Ergebnis 739.260,12 200- 737.479,80  737.680 0 0,00 737.680- 0,00
25 = Nettoressourcenbedarf/ 28.332.777,75 26.692.000 32.048.361,56 5.356.362 94.900 0,00 5.261.462- 0,00
Nettoressourceniiberschuss
- - fortgeschr. - - erganz. Erm.- verfiigb. Erm.-
Ifd. T(?llflnanzrechnung Erge'bnls Ansatz S Verglelf:h Festl. tibertr. Mittel tibertr.
Einzahlungs- & Vorjahr HH-Jahr Ergebnis- . o - q
Nr. e A S 2016 HH-Jahr 2017 Nrrios im HH- aus Vj. abzgl. ins Fj.
9 | 2017 Vollzug 2016 Ergebnis 2018
| 1 2 3 4 5 6 \ 7 8
1) *|Summe der Einzahlungen aus | 48.841.435,81| 47.328.500 52.286.160,77 4.957.661  207.900 0,00 4.749.761- 0,00
laufender Verwaltungstatigkeit
2| - Summe der Auszahlungen aus | 20.771.464,90-| 20.635.900-/20.927.742,52- 291.843- 113.000- 0,00 178.843 0,00
laufender Verwaltungstatigkeit
3 = anteiliger Zahlungsmittel- 28.069.970,91| 26.692.600 31.358.418,25 4.665.818 94.900 0,00 4.570.918- 0,00
liberschuss/-bedarf aus
laufender Verwaltungstatigk.
9| = Summe Einzahlungen aus 0,00 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
Investitionstatigkeit |
12| - |Ausz. Erw. bewegl. Sachverm, 8.970,16- 7.500- 22.006,11- 14.506- 0 7.000,00- 7.506 0,00
13| - |Ausz. Erw. Finanzvermdgen 872,18- 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
16 = Summe Auszahlungen aus 9.842,34- 7.500- 22.006,11- 14.506- 0 7.000,00- 7.506 0,00
Investitionstatigkeit |
17 = ant. Finanzier.mitteliibersch./ 9.842,34- 7.500- 22.006,11- 14.506- 0 7.000,00- 7.506 0,00
-bedarf Investitionstatigkeit |
18 = ant. veranschlagter 28.060.128,57 26.685.100 31.336.412,14 4.651.312 94.900 7.000,00- 4.563.412- 0,00
Finanz.mitt.libersch./-bedarf |
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I THH220.17 Personal & Organisation

. . . fortgeschr. . . erganz. Erm.- verfiigb. Erm.-
. oleroebpisrechnung | Gigeinis Uatsas GOSN VOOSED Foteq  mber Mt Gber
" Aufwandsarten 2016 Bl 2017 Ansatz e B 6" Ergegn'is 2018"
1 2 3 4 5 6 7 8
2+ Zuweis./Zuwend., Umlagen 12.819,18 1.000 2.644,65 1.645 0 0,00 1.645- 0,00
3|+ aufgeldste Inv.zuw./-beitrage 267,01 0 267,01 267 0 0,00 267- 0,00
6|+ sonst. priv.rechtl. Lstg.entgelte 3.190,46 12.900 1.345,90 11.554- 0 0,00 11.554 0,00
7|+ Kostenerstattungen/-umlagen 78.394,58 68.300 109.288,75 40.989 30.500 0,00 10.489- 0,00
11|= anteilige ordentliche Ertrage 94.671,23 82.200 113.546,31 31.346 30.500 0,00 846- 0,00
12| - Personalaufwendungen 592.093,26- 1.399.300-  641.783,83-  757.516 0 0,00 757.516- 0,00
13| - | Versorgungsaufwendungen 4.758,79- 20.300- 4.430,42- 15.870 0 0,00 15.870- 0,00
14| - |Aufw. Sach-/Dienstleistungen 60.397,15- 378.500-) 133.504,54-  244.995  30.500- 0,00 275.495- 0,00
15| - |Abschreibungen 278,70- 59.600- 1.880,57- 57.719 0 0,00 57.719- 0,00
17 - | Transferaufwendungen 65,00- 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
18| - |sonst. ordentliche Aufw. 121.133,81- 188.700- 64.878,42-  123.822 0 0,00 123.822- 0,00
19 = anteilige ord. Aufwendungen 778.726,71- 2.046.400- 846.477,78- 1.199.922  30.500- 0,00 1.230.422- 0,00
20 =|anteiliges ord. Ergebnis 684.055,48- 1.964.200- 732.931,47- 1.231.269 0 0,00 1.231.269- 0,00
21+ Ertr. a. internen Leistungen 636.703,42 0 686.236,97  686.237 0 0,00 686.237- 0,00
22 - |Aufw. f. interne Leistungen 932,76- 34.100- 347,81- 33.752 0 0,00 33.752- 0,00
23 - |kalkulatorische Kosten 57.626,28- 0 16.778,16- 16.778- 0 0,00 16.778 0,00
24 = kalkulatorisches Ergebnis 578.144,38 34.100- 669.111,00 703.211 0 0,00 703.211- 0,00
25 =|Nettoressourcenbedarf/ 105.911,10- 1.998.300- 63.820,47- 1.934.480 0 0,00 1.934.480- 0,00
Nettoressourceniiberschuss
—— . fortgeschr. . . erganz. Erm.- verfiigb. Erm.-
ta. [T eneechng Sone Camam  Lgtne Yegelh e bem wtel ober:
* Auszahlungsarten 2016 2017 2017 Ansatz Volizug 20161. Ergegn.is 20181-
1 2 3 4 5 6 7 8
1/ * |\Summe der Einzahlungen aus 117.824,18 82.200 449.583,34  367.383 30.500 0,00 336.883- 0,00
laufender Verwaltungstatigkeit
2| - Summe der Auszahlungen aus | 1.815.642,63- 1.986.800- 1.985.278,27- 1.522|  30.500- 0,00 32.022- 0,00
laufender Verwaltungstatigkeit
3| = anteiliger Zahlungsmittel- 1.697.818,45- 1.904.600- 1.535.694,93- 368.905 0 0,00 368.905- 0,00
liberschuss/-bedarf aus
laufender Verwaltungstatigk. |
4|* |Einz. a. Investitionszuwend. 1.602,04 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
6| * Einz. VerauR. v. Sachverm. 0,00 0 1.071,00 1.071 0 0,00 1.071- 0,00
8| * Einz. sonst. Investitionstatigk. 10.702,86 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
9| = Summe Einzahlungen aus 12.304,90 0 1.071,00 1.071 0 0,00 1.071- 0,00
Investitionstétigkeit ‘
11| - |Ausz. Baumaflnahmen 51.593,76- 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
12| - |Ausz. Erw. bewegl. Sachverm, 201.657,45- 224.000-| 240.756,58- 16.757-|  25.700- 0,00 8.943- 0,00
16| = Summe Auszahlungen aus 253.251,21- 224.000- 240.756,58- 16.757-| 25.700- 0,00 8.943- 0,00
Investitionstatigkeit ‘
17| = lant. Finanzier.mitteliibersch./ 240.946,31- 224.000- 239.685,58- 15.686-  25.700- 0,00 10.014- 0,00
-bedarf Investitionstatigkeit |
18 = ant. veranschlagter 1.938.764,76- 2.128.600- 1.775.380,51-| 353.219  25.700- 0,00 378.919- 0,00
Finanz.mitt.iibersch./-bedarf
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| THH230.17 Forsten

. . . fortgeschr. . . erganz. Erm.- verfiigb. Erm.-
Ifd. Teilergebnisrechnung Erge_bnls - Ergebnis Verglelt_:h Festleg. iibertr. Mittel iibertr.
Nr Ertrags- & Vorjahr HH-Jahr HH-Jahr Ergebnis- im HH- aus Vj abzg| ins Fj
Aufwandsarten 2016 2017 2017 Ansatz Vollzug 2016 Ergebnis 2018
1 2 3 4 5 6 7 8
2|+ Zuweis./Zuwend., Umlagen 3,07 0 3,00 3 0 0,00 3- 0,00
3| + |aufgeldste Inv.zuw./-beitrage 148,15 200 148,15 52- 0 0,00 52 0,00
5|+ Entgelte fur offentliche 4,14 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
Leistungen od. Einrichtungen
6| + sonst. priv.rechtl. Lstg.entgelte 265.637,96 278.500 228.945,70 49.554- 0 0,00 49.554 0,00
7 +|Kostenerstattungen/-umlagen 72.339,53 65.300 65.756,00 456 0 0,00 456- 0,00
10| +|sonstige ordentliche Ertrage 0,00 0 20.963,37 20.963 0 0,00 20.963- 0,00
11/ = anteilige ordentliche Ertrage 338.132,85 344.000 315.816,22 28.184- 0 0,00 28.184 0,00
12| - |Personalaufwendungen 237.140,32- 233.000- 248.789,68- 15.790- 0 0,00 15.790 0,00
13| - Versorgungsaufwendungen 2.386,18- 1.800- 2.090,70- 291- 0 0,00 291 0,00
14| - |Aufw. Sach-/Dienstleistungen 65.151,18- 85.600- 70.487,59- 15.112 0 0,00 15.112- 0,00
15| - |Abschreibungen 6.673,28- 2.900- 10.701,85- 7.802- 0 0,00 7.802 0,00
18/ - |sonst. ordentliche Aufw. 5.600,49- 4.300- 5.511,24- 1.211- 0 0,00 1.211 0,00
19| = anteilige ord. Aufwendungen 316.951,45- 327.600-  337.581,06- 9.981- 0 0,00 9.981 0,00
20 = anteiliges ord. Ergebnis 21.181,40 16.400 21.764,84- 38.165- 0 0,00 38.165 0,00
21|+ Ertr. a. internen Leistungen 0,00 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
22 - |Aufw. f. interne Leistungen 45.379,02- 10.000- 49.957,83- 39.958- 0 0,00 39.958 0,00
23 - |kalkulatorische Kosten 282.465,23- 0  298.240,70- 298.241- 0 0,00 298.241 0,00
24 = kalkulatorisches Ergebnis 327.844,25- 10.000-  348.198,53- 338.199- 0 0,00 338.199 0,00
25 = Nettoressourcenbedarf/ 306.662,85- 6.400 369.963,37- 376.363- 0 0,00 376.363 0,00
Nettoressourceniiberschuss
- - fortgeschr. - - erganz. Erm.- verfiigb. Erm.-
Ifd. T(?llflnanzrechnung Erge'bnls Ansatz S Verglelf:h Festl. tibertr. Mittel tibertr.
Einzahlungs- & Vorjahr HH-Jahr Ergebnis- . o - .
Nr. et 2016 HH-Jahr 2017 e im HH- aus Vj. abzgl. ins Fj.
9 2017 Volizug 2016 Ergebnis 2018
‘ 1 2 3 4 5 6 7 8
1| *|Summe der Einzahlungen aus 235.844,53 343.800 354.402,39 10.602 0 0,00 10.602- 0,00
laufender Verwaltungstatigkeit
2| - 'Summe der Auszahlungen aus 286.171,73- 324.700-  298.287,37- 26.413 0 0,00 26.413- 0,00
laufender Verwaltungstatigkeit
3 © anteiliger Zahlungsmittel- 50.327,20- 19.100 56.115,02 37.015 0 0,00 37.015- 0,00
liberschuss/-bedarf aus
laufender Verwaltungstatigk.
6 * Einz. VerauR. v. Sachverm. 0,00 0 2.600,00 2.600 0 0,00 2.600- 0,00
9 = Summe Einzahlungen aus 0,00 0 2.600,00 2.600 0 0,00 2.600- 0,00
Investitionstatigkeit
10| - /Ausz. Erw. Grdst./Gebauden 0,00 10.000- 0,00 10.000 0 0,00 10.000- 0,00
11| - |/Ausz. BaumaRnahmen 13.303,70- 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
12| - |Ausz. Erw. bewegl. Sachverm, 14.799,08- 1.500- 1.240,00- 260 0 0,00 260- 0,00
16 = Summe Auszahlungen aus 28.102,78- 11.500- 1.240,00- 10.260 0 0,00 10.260- 0,00
Investitionstatigkeit |
17 = ant. Finanzier.mitteliibersch./ 28.102,78- 11.500- 1.360,00 12.860 0 0,00 12.860- 0,00
-bedarf Investitionstatigkeit |
18 = ant. veranschlagter 78.429,98- 7.600 57.475,02 49.875 0 0,00 49.875- 0,00
Finanz.mitt.libersch./-bedarf |
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I THH240.17 Kommunales Grundbuchwesen

Ifd Teilergebnisrechnung Ergebnis fo;tg::::zhr. Ergebnis Vergleich :;g::;' uEbr::t;' vmg? : uEJ;?'t;
* |[Ertrags- & Vorjahr HH-Jahr Ergebnis- . . . . .
Nr. Aufwandsarten 2016 HH-Jahr 2017 Ansatz im HH- aus Vj. abzgl. ins Fj.
2017 Vollzug 2016 Ergebnis 2018
1 2 \ 3 4 5 6 7 8
2|+ Zuweis./Zuwend., Umlagen 0,88 O\ 0,86 1 0 0,00 1- 0,00
5|+ Entgelte fir offentliche 2.213,37 1.700 1.003,80 696- 0 0,00 696 0,00
Leistungen od. Einrichtungen
6| + sonst. priv.rechtl. Lstg.entgelte 49,32 0\ 47,43 47 0 0,00 47- 0,00
7|+ Kostenerstattungen/-umlagen 540,25 0\ 149,26 149 0 0,00 149- 0,00
10|+ sonstige ordentliche Ertréage 0,00 O\ 5.991,98 5.992 0 0,00 5.992- 0,00
11 = anteilige ordentliche Ertrage 2.803,82 1.700\ 7.193,33 5.493 0 0,00 5.493- 0,00
12| - |Personalaufwendungen 58.108,72- 52.700- 59.064,44- 6.364- 0 0,00 6.364 0,00
13| - | Versorgungsaufwendungen 19.193,05- 19.000- 19.567,89- 568- 0 0,00 568 0,00
14| - |Aufw. Sach-/Dienstleistungen 1.070,78- 700- 974,04- 274- 0 0,00 274 0,00
15| - |Abschreibungen 465,64- 0\ 963,36- 963- 0 0,00 963 0,00
18/ - |sonst. ordentliche Aufw. 1.657,53- 150- 853,01- 703- 0 0,00 703 0,00
19\ = \anteilige ord. Aufwendungen 80.495,72- 72.550- 81.422,74- 8.873- 0 0,00\ 8.873\ 0,00
20 = anteiliges ord. Ergebnis 77.691,90- 70.850- 74.229,41- 3.379- 0 0,00\ 3.379\ 0,00
21 +|Ertr. a. internen Leistungen 0,00 0\ 0,00 0 0 0,00 0 0,00
22 - |Aufw. f. interne Leistungen 8.816,82- 0\ 8.870,89- 8.871- 0 0,00 8.871 0,00
24\ = \kalkulatorisches Ergebnis 8.816,82- 0\ 8.870,89- 8.871- 0 0,00\ 8.871 \ 0,00
25 = Nettoressourcenbedarf/ 86.508,72- 70.850- 83.100,30- 12.250- 0 0,00 12.250 0,00
Nettoressourceniiberschuss
e - fortgeschr. - - erganz. Erm.- verfiigb. Erm.-
Teilfinanzrechnung Ergebnis Ergebnis Vergleich i . i
E‘: Einzahlungs- & Vorjahr |_':\|_'|‘j:t;r HH-Jahr Ergebnis- i:;e;t:_i_ :3:'3: :ﬂl;;tgll li’:sell;tjr'
Auszahlungsarten 2016 2017 2017 Ansatz Vollzug 2016 Ergebnis 2018
1 2 3 4 5 6 7 | 8
1/ * |\Summe der Einzahlungen aus 2.081,40 1.700 1.016,80 683- 0 0,00 683 0,00
laufender Verwaltungstatigkeit
2 - Summe der Auszahlungen aus 72.062,56- 72.550- 72.803,85- 254- 0 0,00 254 0,00
laufender Verwaltungstatigkeit
3| © anteiliger Zahlungsmittel- 69.981,16- 70.850- 71.787,05- 937- 0 0,00 937 0,00
liberschuss/-bedarf aus
laufender Verwaltungstatigk. |
9| = Summe Einzahlungen aus 0,00 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
Investitionstatigkeit ‘
16| | Summe Auszahlungen aus 0,00 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
Investitionstatigkeit |
17| = Jant. Finanzier.mitteliibersch./ 0,00 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
-bedarf Investitionstatigkeit |
18| = ant. veranschlagter 69.981,16- 70.850- 71.787,05- 937- 0 0,00 937 0,00
Finanz.mitt.ibersch./-bedarf
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FB3.17 Planung & Bau
. . . fortgeschr. . . erganz. Erm.- verfiigb. Erm.-
Teilergebnisrechnung Ergebnis Ergebnis Vergleich F . .
Ifd. Ertrags- & Vorjahr Ansatz HH-Jahr Ergebnis- Ifestleg. ubertl_'. Mittel 9bert_r.
Nr. ARG 2016 HH-Jahr 2017 orr (s im HH- aus Vj. abzgl. ins Fj.
2017 Vollzug 2016 Ergebnis 2018
1 2 \ 3 4 5 6 7 8
2|+ Zuweis./Zuwend., Umlagen 262.792,77 262.800\ 128.989,70| 133.810- 0 0,00 133.810 0,00
3|+ aufgeldste Inv.zuw./-beitrage 1.032.397,84 990.300\ 1.000.814,82 10.515 0 0,00 10.515- 0,00
5|+ Entgelte fir offentliche 1.468.881,30, 1.001.300| 1.266.241,00 264.941 85.500 0,00 179.441- 0,00
Leistungen od. Einrichtungen
6 + sonst. priv.rechtl. Lstg.entgelte 416.882,30 362.100\ 509.285,48 147.185 30.500 0,00 116.685- 0,00
7 + Kostenerstattungen/-umlagen 258.795,28 111.100\ 204.516,72 93.417 0 0,00 93.417- 0,00
10| + |sonstige ordentliche Ertrage 1.108.824,05 19.900\ 474.056,28  454.156 0 0,00  454.156- 0,00
11 = anteilige ordentliche Ertrdge | 4.548.573,54 2.747.500\ 3.583.904,000 836.404 116.000 0,00\ 720.404- 0,00
12| - |Personalaufwendungen 5.144.949,47- 5.012.900- 5.390.635,54- 377.736- 0 0,00 377.736 0,00
13| - | Versorgungsaufwendungen 68.817,24- 66.900- 71.672,50- 4.773- 0 0,00 4.773 0,00
14| - |Aufw. Sach-/Dienstleistungen 2.519.729,56-| 2.536.650- 2.395.421,22-  141.229 46.757 0,00 94.472- 0,00
15| - |Abschreibungen 2.191.752,66-| 1.777.700- 2.272.699,51- 495.000- 0 0,00 495.000 0,00
16| - |Zinsen & ahnl. Aufwendungen 1.291,47- O\ 0,00 0 0 0,00 0 0,00
17| - | Transferaufwendungen 45.110,08- 37.600- 32.734,83- 4.865 0 0,00 4.865- 0,00
18/ - |sonst. ordentliche Aufw. 1.453.939,63-| 1.047.860- 1.366.028,95- 318.169- 264.500- 67.000,00- 13.331-  13.000,00-
19\=\anteilige ord.Aufwendungen\ 11.425.590,11-\ 10.479.610- 11.529.192,55-| 1.049.583- 217.743- 67.000,00- 764.840\ 13.000,00-
20 = anteiliges ord. Ergebnis \ 6.877.016,57- 7.732.110- 7.945.288,55- 213.179- 101.743- 67.000,00- 44.436\ 13.000,00-
21+ Ertr. a. internen Leistungen 2.699.163,09 2.699.200\ 2.755.811,51 56.612 0 0,00 56.612- 0,00
22 - |Aufw. f. interne Leistungen 2.714.882,59-| 2.109.900- 2.791.438,80- 681.539- 0 0,00 681.539 0,00
23| - [kalkulatorische Kosten 1.622.369,63- O\ 1.810.135,37- 1.810.135- 0 0,00 1.810.135 0,00
24\=\kalku|atorisches Ergebnis 1.638.089,13-\ 589.300\ 1.845.762,66- 2.435.063- 0 0,00\ 2.435.063\ 0,00
25 =|Nettoressourcenbedarf/ 8.515.105,70- 7.142.810- 9.791.051,21-| 2.648.241- 101.743- 67.000,00- 2.479.498  13.000,00-
Nettoressourceniiberschuss
A . fortgeschr. n - erganz. Erm.- verfiigb. Erm.-
Ifd. Tgllflnanzrechnung Erge_bnls Ansatz = EED Verglelf:h Festl. tibertr. Mittel tbertr.
Einzahlungs- & Vorjahr HH-Jahr Ergebnis- . o 5 -
Nr. Auszahlungsarten 2016 HH-Jahr 2017 NorE (s im HH- aus Vj. abzgl. ins Fj.
2017 Vollzug 2016 Ergebnis | 2018
1 2 3 4 5 6 7 | 8
1/ * Summe der Einzahlungen aus 2.373.584,11 1.761.300, 2.329.322,94  568.023  116.000 0,00 452.023- 0,00
laufender Verwaltungstatigkeit
2| - 'Summe der Auszahlungen aus | 8.890.278,34- 8.701.910-| 9.558.432,35- 856.522- 217.743- 67.000,00- 571.779  13.000,00-
laufender Verwaltungstatigkeit
3| = anteiliger Zahlungsmittel- 6.516.694,23- 6.940.610- 7.229.109,41- 288.499- 101.743- 67.000,00- 119.756| 13.000,00-
liberschuss/-bedarf aus
laufender Verwaltungstatigk.
4 *|Einz. a. Investitionszuwend. 909.895,00 1.002.000 364.086,00 637.914- 500 0,00 638.414 0,00
5/ * Einz. a. Inv.beitrdgen u. A. 14.664,76 100.000 12.003,69 87.996- 0 0,00 87.996 0,00
6| * Einz. VerauR. v. Sachverm. 74.100,00  3.113.149 67.050,00 3.046.099- 0 0,00/ 3.046.099 0,00
8| * Einz. sonst. Investitionstatigk. 59.881,98 0 7.052,00 7.052 0 0,00 7.052- 0,00
9| = Summe Einzahlungen aus 1.058.541,74 4.215.149 450.191,69 3.764.957- 500 0,000 3.765.457 0,00
Investitionstatigkeit
10| - |Ausz. Erw. Grdst./Gebauden 2.228.351,78- 250.000-) 715.328,95- 465.329- 1.059.000- 0,00 593.671- 185.000,00-
11| - |Ausz. Baumafinahmen 2.005.616,76- 3.745.000- 1.609.132,66- 2.135.867 1.094.000 930.950,00- 1.972.817-/1.255.400,00-
12| - |Ausz. Erw. bewegl. Sachverm, 182.687,40- 275.900-) 382.423,64- 106.524- 500- 0,00 106.024 0,00
14| - |Ausz. Inv.forderungsmafin. 0,00 0 36.383,00- 36.383-  35.000- 0,00 1.383 0,00
16| = Summe Auszahlungen aus 4.416.655,94- 4.270.900- 2.743.268,25- 1.527.632 500- 930.950,00- 2.459.082-/1.440.400,00-
Investitionstatigkeit
17| = ant. Finanzier.mittellibersch./, 3.358.114,20- 55.751- 2.293.076,56- 2.237.326- 0 930.950,00- 1.306.376/1.440.400,00-
-bedarf Investitionstatigkeit
18 = ant. veranschlagter 9.874.808,43- 6.996.361- 9.522.185,97- 2.525.825- 101.743- 997.950,00- 1.426.132/1.453.400,00-
Finanz.mitt.libersch./-bedarf
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Investitionsiibersicht Ergebnis Vel Ergebnis | Vergleich erganz. E rm.- verfugb. _!Erm.-
Ifd. . A Ansatz - Festl. tibertr. Mittel ubertr.
Einzahlungs- & Vorjahr HH-Jahr Ergebnis- | . o - -
Nr. e 2016 HH-Jahr 2017 e im HH- aus Vj. abzgl. ins Fj.
9 2017 Vollzug 2016 Ergebnis 2018
\ 1 \ 2 3 4 5 6 7 \ 8
111247010400: Rathaus Erweit.Gebaude Klimatisierung
8| - \Ausz. f. BaumaRnahmen 541,45- 50.000- 36.515,76- 13.484 59.450,00- 72.934-  72.900,00-
14 = Saldo aus 541,45- 50.000- 36.515,76- 13.484 59.450,00- 72.934-  72.900,00-
Investitionstatigkeit
111247130101: Hochbauverwaltung - Erw.bew.Verm.
9| - |Ausz. f. den Erwerb v. 0,00 0 9.484,90- 9.485- 0,00 9.485 0,00
beweglichem Sachvermdgen
14 = Saldo aus 0,00 0 9.484,90- 9.485- 0,00 9.485 0,00
Investitionstatigkeit
111247130102: Gebaudemanagement - Erwerb bew. Sachen
9| - |Ausz. f. den Erwerb v. 2.487,18- 0 3.110,38- 3.110- 0,00 3.110 0,00
beweglichem Sachvermdgen
14 = Saldo aus 2.487,18- 0 3.110,38- 3.110- 0,00 3.110 0,00
Investitionstatigkeit
111257010401: ZBH - Neubau Tankstelle,Benzinabscheider
8| - ‘Ausz. f. BaumaRnahmen 3.814,06-‘ 0 0,00 0 0,00 0 0,00
14 = Saldo aus 3.814,06- 0 0,00 0 0,00 0 0,00
Investitionstatigkeit
111257010403: ZBH - Erweit.Gebaude - Hochbau
8 - Ausz. f. BaumaBnahmen 14.210,62- 0 0,00 0 0,00 0 0,00
14 = Saldo aus 14.210,62- 0 0,00 0 0,00 0 0,00
Investitionstatigkeit
111257130100: ZBH - Erw.bew.Verm.
9| - |Ausz. f. den Erwerb v. 207.290,16- 200.000-| 254.605,62- 54.606- 0,00 54.606 0,00
beweglichem Sachvermdégen
14 = Saldo aus 207.290,16- 200.000- 254.605,62- 54.606- 0,00 54.606 0,00
Investitionstatigkeit
111257710401: ZBH - Tankstelle, Riickz. Hochbau
5/ * Einz. f. sonst. 0,00 0 164,22 164 0,00 164- 0,00
Investitionstatigkeit
14| = Saldo aus 0,00 0 164,22 164 0,00 164- 0,00
Investitionstatigkeit
111257730600: ZBH - Veréduss. bew. Sach.
3 * Einz. aus der VerauRerung v. 200,00 0 2.570,00 2.570 0,00 2.570- 0,00
Sachvermdgen
14 = Saldo aus 200,00 0 2.570,00 2.570 0,00 2.570- 0,00
Investitionstatigkeit
111337010406: Beb. Grdst.; Altes Rathaus - Hochbau
8| - ‘Ausz. f. BaumaRnahmen 7.036,47-‘ 300.000- 65.943,07-  234.057 0,000 234.057- 134.000,00-
14 = Saldo aus 7.036,47- 300.000- 65.943,07-  234.057 0,000 234.057- 134.000,00-
Investitionstatigkeit
111337010410: Beb.Grdst.-Areal Blume - Entwicklung
8| - ‘Ausz. f. BaumaRnahmen 100.865,26-‘ 0 0,00 0 0,00 0 0,00
14 = Saldo aus 100.865,26- 0 0,00 0 0,00 0 0,00
Investitionstatigkeit
111337100300: unbeb Grdst.-Finanzplan.-Erw. v. Grdst.
7| - Ausz. f. den Erwerb v. Grdst. & 0,00 250.000- 206,00- 249.794 0,000 249.794- 0,00
Gebauden
14 = Saldo aus 0,00 250.000- 206,00- 249.794 0,00 249.794- 0,00
Investitionstatigkeit
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i .. . . fortgeschr. . . erganz. Erm.- verfiligb. Erm.-
Ifd. In'vestltlonsuberswht Erge'bnls Ansatz Ergebnis Verglelf:h Festl. iibertr. Mittel iibertr.
Einzahlungs- & Vorjahr HH-Jahr Ergebnis- . o - o
Nr. i e 2016 HH-Jahr 2017 py im HH- aus Vj. abzgl. ins Fj.
9 2017 Vollzug 2016 Ergebnis 2018
1 2 3 4 5 6 7 8
111337100314: landw. Grst. - Erwerb v.Grst
7 - |Ausz. f. den Erwerb v. Grdst. & 6.218,00- 4.128,00- 4.128- 0 0,00 4.128 0,00
Gebauden
14 = Saldo aus 6.218,00- 4.128,00- 4.128- 0 0,00 4.128 0,00
Investitionstatigkeit
111337100354: beb.Grdst.-Karl-Friedr.-Str- Erw.v.Grdst
7 - |Ausz. f. den Erwerb v. Grdst. & 798.000,00- 0,00 0 0 0,00 0 0,00
Gebauden
14 = Saldo aus 798.000,00- 0,00 0 0 0,00 0 0,00
Investitionstatigkeit
111337100355: Grdst.Weinstockstr.- Erw. v. Grdst.
7 - |Ausz. f. den Erwerb v. Grdst. & 1.197.837,00- 59.371,91- 59.372- 0 0,00 59.372 0,00
Gebauden
14 = Saldo aus 1.197.837,00- 59.371,91- 59.372- 0 0,00 59.372 0,00
Investitionstatigkeit
111337101302: unbeb Grdst.-Jageracker-Erw. v. Grdst.
7 - |Ausz. f. den Erwerb v. Grdst. & 50.000,00- 2.500,00- 2.500- 0 0,00 2.500 0,00
Gebauden
14 = Saldo aus 50.000,00- 2.500,00- 2.500- 0 0,00 2.500 0,00
Investitionstatigkeit
111337101303: unbeb Grdst.-U. Lerch.-Erw. v. Grdst.
7 - |Ausz. f. den Erwerb v. Grdst. & 0,00 427.548,91-  427.549- 196.000- 0,00 231.549 185.000,00-
Gebauden
14 = Saldo aus 0,00 427.548,91- 427.549- 196.000- 0,00 231.549| 185.000,00-
Investitionstatigkeit
111337101307: unbeb Grdst.-Vier Jau.-Erwerb v.Grundst.
7 - |Ausz. f. den Erwerb v. Grdst. & 540,00- 0,00 0 0 0,00 0 0,00
Gebauden
14 = Saldo aus 540,00- 0,00 0 0 0,00 0 0,00
Investitionstatigkeit
111337101308: landw. Grst. - Erwerb KO
7 - |Ausz. f. den Erwerb v. Grdst. & 0,00 4.725,15- 4.725- 0 0,00 4.725 0,00
Gebauden
14 = Saldo aus 0,00 4.725,15- 4.725- 0 0,00 4.725 0,00
Investitionstatigkeit
111337103302: unbeb. Grst.-Erwerb WI
7 - |Ausz. f. den Erwerb v. Grdst. & 1.749,18- 0,00 0 0 0,00 0 0,00
Gebauden
14 = Saldo aus 1.749,18- 0,00 0 0 0,00 0 0,00
Investitionstatigkeit
111337103351: beb.Grdst.WI-Lindenbergstr.-Erw.v.Grdst.
7 - |Ausz. f. den Erwerb v. Grdst. & 3.908,45- 0,00 0 0 0,00 0 0,00
Gebauden
14 = Saldo aus 3.908,45- 0,00 0 0 0,00 0 0,00
Investitionstatigkeit
111337103352: beb. Grdst. Linde WI - Erw.v.Grdst
7 - |Ausz. f. den Erwerb v. Grdst. & 0,00 472.500,00- 472.500- 618.000- 0,00 145.500- 0,00
Gebauden
14 = Saldo aus 0,00 472.500,00- 472.500- 618.000- 0,00 145.500- 0,00
Investitionstatigkeit
111337104301: landw. Grst.-Erwerb MU
7 - |Ausz. f. den Erwerb v. Grdst. & 54.403,50- 7.864,00- 7.864- 0 0,00 7.864 0,00
Gebauden
14| = Saldo aus 54.403,50- 7.864,00- 7.864- 0 0,00 7.864 0,00
Investitionstatigkeit
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. .. . . fortgeschr. . . erganz. Erm.- verfiigb. Erm.-
Ifd. Inyestltlonsubersmht Erge.bnls Ansatz Ergebnis Verglelf:h Festl. iibertr. Mittel iibertr.
Einzahlungs- & Vorjahr HH-Jahr Ergebnis- | . o - -
Nr. e 2016 HH-Jahr 2017 e im HH- aus Vj. abzgl. ins Fj.
9 2017 Vollzug 2016 Ergebnis 2018
\ 1 2 3 4 5 6 7 8
111337104305: unbeb. Grdst.MU Erw. v. Grdst.
7| - Ausz. f. den Erwerb v. Grdst. & 59.884,30- 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
Gebauden
14 = Saldo aus 59.884,30- 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
Investitionstatigkeit
111337105303: unbeb Grdst. -Rest B3 - Erw. v. Grdst.
7 - Ausz. f. den Erwerb v. Grdst. & 0,00 0 37.942,00- 37.942- 0 0,00 37.942 0,00
Gebéauden
14 = Saldo aus 0,00 0 37.942,00- 37.942- 0 0,00 37.942 0,00
Investitionstatigkeit
111337105350: beb. Grdst. WA - Bisel - Erw. v. Grdst.
7| - Ausz. f. den Erwerb v. Grdst. & 0,00 0 0,00 0/ 245.000- 0,00 245.000- 0,00
Gebauden
14 = Saldo aus 0,00 0 0,00 0/ 245.000- 0,00 245.000- 0,00
Investitionstatigkeit
111337720501: Theater.i.Steinbr, Hangsich.-Riickz.Tiefb
5/ * Einz. f. sonst. 2.326,45 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
Investitionstatigkeit
14 = Saldo aus 2.326,45 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
Investitionstatigkeit
111337750309: Beb.Grdst.-Karl-Bautz-Str. -VerauBerung
3| * [Einz. aus der Veraufierung v. 0,00 800.000 0,00 800.000- 0 0,00 800.000 0,00
Sachvermdgen
14 = Saldo aus 0,00 800.000 0,00 800.000- 0 0,00 800.000 0,00
Investitionstatigkeit
111337750311: beb. Grdst.-WeinstockstraBe-VerauBerung
3 * Einz. aus der VerauRerung v. 0,00 743.149 0,00 743.149- 0 0,00 743.149 0,00
Sachvermdégen
14 = Saldo aus 0,00 743.149 0,00 743.149- 0 0,00 743.149 0,00
Investitionstatigkeit
111337750401: Unbeb. Grdst.-Uber d. Elz-VerduBerung
3| * [Einz. aus der Veraufierung v. 0,00 60.000 0,00 60.000- 0 0,00 60.000 0,00
Sachvermdgen
14| = Saldo aus 0,00 60.000 0,00 60.000- 0 0,00 60.000 0,00
Investitionstatigkeit
111337750427: Unbeb. Grdst. - Schwelle - VerauBerung
3 * Einz. aus der VerauRerung v. 8.350,00 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
Sachvermdgen
14 = Saldo aus 8.350,00 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
Investitionstatigkeit
111337750431: Unbeb.Grst. Sexau Verkauf an MaxonMotor
3| * |Einz. aus der VerauRerung v. 0,00 0 35.595,00 35.595 0 0,00 35.595- 0,00
Sachvermdgen
14| = Saldo aus 0,00 0 35.595,00 35.595 0 0,00 35.595- 0,00
Investitionstatigkeit
111337751402: Unbeb. Grdst.-Unt. Lerch.-VerauBBerung
3| * [Einz. aus der VeraufRerung v. 0,00/ 1.500.000 0,00 1.500.000- 0 0,00 1.500.000 0,00
Sachvermdgen
14 = Saldo aus 0,00 1.500.000 0,00 1.500.000- 0 0,00 1.500.000 0,00
Investitionstatigkeit
111337751404: Unbeb. Grdst.-Vier Jauch.-VerduBerung
3 * Einz. aus der VerauRerung v. 60.000,00 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
Sachvermdgen
14 = Saldo aus 60.000,00 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
Investitionstatigkeit
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i .. . . fortgeschr. . . erganz. Erm.- verfiligb. Erm.-
Ifd. In'vestltlonsuberswht Erge'bnls Ansatz Ergebnis Verglelf:h Festl. iibertr. Mittel iibertr.
Einzahlungs- & Vorjahr HH-Jahr Ergebnis- . x . .
Nr. i e 2016 HH-Jahr 2017 py im HH- aus Vj. abzgl. ins Fj.
9 2017 Vollzug 2016 Ergebnis 2018
1 2 3 4 5 6 7 8
111337751407: VerduBerung landw. Grst. KO
3| * Einz. aus der VerauRerung v. 0,00 0 390,00 390 0 0,00 390- 0,00
Sachvermogen
14 = Saldo aus 0,00 0 390,00 390 0 0,00 390- 0,00
Investitionstatigkeit
111337751408: Unbeb. Grdst.KO - DB Restfl.-VerauBerung
3 *|Einz. aus der Veraulerung v. 0,00 10.000 0,00 10.000- 0 0,00 10.000 0,00
Sachvermdgen
14 = Saldo aus 0,00 10.000 0,00 10.000- 0 0,00 10.000 0,00
Investitionstatigkeit
151107130100: Stadtplanung - Erw.bew.Verm.
9 - Ausz. f. den Erwerb v. 0,00 4.400- 0,00 4.400 0 0,00 4.400- 0,00
beweglichem Sachvermdégen
14 = Saldo aus 0,00 4.400- 0,00 4.400 0 0,00 4.400- 0,00
Investitionstatigkeit
151117130101: Geschéftsst.FB3 - Erw.bew.Verm.
9 - Ausz. f. den Erwerb v. 0,00 1.500- 0,00 1.500 0 0,00 1.500- 0,00
beweglichem Sachvermégen
14 = Saldo aus 0,00 1.500- 0,00 1.500 0 0,00 1.500- 0,00
Investitionstatigkeit
152107130100: Bauordnung - Erw.bew.Verm.
9 - |Ausz. f. den Erwerb v. 0,00 2.500- 0,00 2.500 0 0,00 2.500- 0,00
beweglichem Sachvermégen
14 = Saldo aus 0,00 2.500- 0,00 2.500 0 0,00 2.500- 0,00
Investitionstatigkeit
154107010400: Off.Toilette, Bahnhofsvorplatz - ab 2013
8 - Ausz. f. BaumaBnahmen | 0,00 0 400,40- 400- 0 0,00 400 0,00
14 = Saldo aus 0,00 0 400,40- 400- 0 0,00 400 0,00
Investitionstatigkeit
154107020500: Sanierungsm.; San. Innenst. - Tiefbau
8\ - |Ausz. f. BaumaRnahmen \ 168.582,07-\ 650.000-, 815.363,88- 165.364- 0 322.410,00- 157.046- 157.000,00-
14 = Saldo aus 168.582,07- 650.000- 815.363,88- 165.364- 0 322.410,00- 157.046- 157.000,00-
Investitionstatigkeit
154107020501: FuB- u. Radw.; Verbesserungs. - Tiefbau
8\ - |Ausz. f. BaumaRnahmen \ 0,00\ 50.000- 0,00 50.000 42.400 0,00 7.600- 0,00
14 = Saldo aus 0,00 50.000- 0,00 50.000 42.400 0,00 7.600- 0,00
Investitionstatigkeit
154107020506: Neubau Brunnen Landvogtei - Tiefbau
8\ - |Ausz. f. BaumaRnahmen 0,00\ 40.000- 0,00 40.000 0 0,00 40.000-  40.000,00-
14 = Saldo aus 0,00 40.000- 0,00 40.000 0 0,00 40.000-  40.000,00-
Investitionstatigkeit
154107020604: Gemeindestr.; Erschl. Ramie - Tiefbau
8 - |Ausz. f. Baumafinahmen 306,78- 0] 0,00 0 0 0,00 0 0,00
14 = Saldo aus 306,78~ 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
Investitionstatigkeit
154107020605: Gemeindestr.;Umbau L114 mit Geh-u.Radweg
8 - |Ausz. f. Baumalinahmen 21.210,28- 180.000-|  279.821,97- 99.822- 0 138.790,00- 38.968-  38.900,00-
14 = Saldo aus 21.210,28- 180.000- 279.821,97- 99.822- 0 138.790,00- 38.968-  38.900,00-
Investitionstatigkeit
154107020609: Gemeindestr.;Wopplingsberg.-StraBenb.
8| - Ausz. f. BaumaBnahmen \ 14.441,81- 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
14 = Saldo aus 14.441,81- 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
Investitionstatigkeit
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. .. . . fortgeschr. . . erganz. Erm.- verfiigb. Erm.-
Ifd. Inyestltlonsubersmht Erge.bnls Ansatz Ergebnis Verglelf:h Festl. iibertr. Mittel iibertr.
Einzahlungs- & Vorjahr HH-Jahr Ergebnis- | . o - -
Nr. e 2016 HH-Jahr 2017 e im HH- aus Vj. abzgl. ins Fj.
9 2017 Vollzug 2016 Ergebnis 2018
\ 1 \ 2 \ 3 4 5 6 7 8
154107020614: Gemeindestr.; An der Schwelle-StraBenb.
8| - \Ausz. f. BaumaRnahmen 61.860,40- 0\ 0,00 0 0 0,00 0 0,00
14 = Saldo aus 61.860,40- 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
Investitionstatigkeit
154107020631: FuBweg; Reichsgrafin Weg - Tiefbau
8| - |Ausz. f. Baumalinahmen 0,00 30.000- 7.047,59- 22.952 0 0,00 22.952- 0,00
14 = Saldo aus 0,00 30.000- 7.047,59- 22.952 0 0,00 22.952- 0,00
Investitionstatigkeit
154107020822: Gemeindestr.;FuBgangerleitsystem
8 - Ausz. f. BaumaBnahmen 3.825,85- 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
14 = Saldo aus 3.825,85- 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
Investitionstatigkeit
154107020823: Kreisverkehr Wiesen-/Kollmarsreuter Str.
8 - ‘Ausz. f. BaumaRnahmen 0,00‘ 25.000- 0,00 25.000 0 0,00 25.000- 0,00
14 = Saldo aus 0,00 25.000- 0,00 25.000 0 0,00 25.000- 0,00
Investitionstatigkeit
154107020850: Gmdestr. FuBg. Briicke Ramie -Tiefbau
8| - \Ausz. f. BaumaRnahmen 0,00\ 70.000-\ 37.557,59- 32.442 0 0,00 32.442- 0,00
14 = Saldo aus 0,00 70.000- 37.557,59- 32.442 0 0,00 32.442- 0,00
Investitionstatigkeit
154107020852: Gemeindestr.; Fallers.-Briicken/Unterf.
8| - \Ausz. f. BaumaRnahmen 0,00\ 0\ 0,00 0 0 6.700,00- 6.700- 0,00
14 = Saldo aus 0,00 0 0,00 0 0 6.700,00- 6.700- 0,00
Investitionstatigkeit
154107020861: Gemeindestr.; San. Briicke Markgrafenstr.
8 - Ausz. f. Baumallnahmen 218.274,48- 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
14 = Saldo aus 218.274,48- 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
Investitionstatigkeit
154107020863: Gmdestr.; San. Poststeg - Tiefbau
8| - |Ausz. f. Baumalinahmen 0,00 200.000- 4.132,39- 195.868 0 0,00 195.868- 195.800,00-
14 = Saldo aus 0,00 200.000- 4.132,39- 195.868 0 0,000 195.868- 195.800,00-
Investitionstatigkeit
154107021503: Gemde.Str.KO.:Larmsch Unter.Lerch Tiefb.
8| - |Ausz. f. BaumalRnahmen 0,00 30.000- 0,00 30.000 0 0,00 30.000- 0,00
14| = Saldo aus 0,00 30.000- 0,00 30.000 0 0,00 30.000- 0,00
Investitionstatigkeit
154107021608: Gemeindestr. KO; Schall.Herr.-StraRenb.
8| - \Ausz. f. BaumaRnahmen 2.856,00-\ 650.000-\ 10.096,38-  639.904 619.000 0,00 20.904- 0,00
14| = Saldo aus 2.856,00- 650.000- 10.096,38-  639.904 619.000 0,00 20.904- 0,00
Investitionstatigkeit
154107021820: Kreisverkehr Jageracker / K 5102 - KO
8| - \Ausz. f. BaumaRnahmen 29.500,00-\ 50.000-\ 11.450,60- 38.549 0| 145.500,00- 184.049- 0,00
14| = Saldo aus 29.500,00- 50.000- 11.450,60- 38.549 0 145.500,00-  184.049- 0,00
Investitionstatigkeit
154107023501: FuB-u.Radw.;Umgestalt.Ortsmitte WI-Tief.
8| - \Ausz. f. BaumaRnahmen 0,00\ 100.000-\ 0,000 100.000 0 0,00 100.000- 100.000,00-
14 = Saldo aus 0,00 100.000- 0,00 100.000 0 0,000 100.000- 100.000,00-
Investitionstatigkeit
154107024605: Gemeindestr. MU; Elzweg-Gehweg/Unterfiihr
8| - ‘Ausz. f. BaumaRnahmen 0,00‘ 450.000- 6.896,05- 443.104 440.000 0,00 3.104- 0,00
14 = Saldo aus 0,00 450.000- 6.896,05- 443.104 440.000 0,00 3.104- 0,00
Investitionstatigkeit
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Ifd Investitionsiibersicht Ergebnis fo;tg::fzhr. Ergebnis | Vergleich e;g:;llz. uEJgt; V:nrift";glb : ﬁEt;;?-t';
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Nr. i e 2016 HH-Jahr 2017 py im HH- aus Vj. abzgl. ins Fj.
9 2017 Vollzug 2016 Ergebnis 2018
1 2 3 4 5 6 7 8
154107100306: Verkehrsflache EM -Erw. v. Grdst.
7| - |Ausz. f. den Erwerb v. Grdst. & 0,00 0 29.364,64- 29.365- 0,00 29.365 0,00
Gebauden
14 = Saldo aus 0,00 0 29.364,64- 29.365- 0,00 29.365 0,00
Investitionstatigkeit
154107101300: Gemeindestr. KO Erw. von Grdst.
7 - |Ausz. f. den Erwerb v. Grdst. & 0,00 0 1.870,60- 1.871- 0,00 1.871 0,00
Gebauden
14 = Saldo aus 0,00 0 1.870,60- 1.871- 0,00 1.871 0,00
Investitionstatigkeit
154107103350: Verkehrsflache WI, Erw. v. Grdst.
7| |Ausz. f. den Erwerb v. Grdst. & 59.814,11- 0 0,00 0 0,00 0 0,00
Gebauden
14 = Saldo aus 59.814,11- 0 0,00 0 0,00 0 0,00
Investitionstatigkeit
154107104300: Gemeindestr. MU. Erw. von Grdst.
7 - |Ausz. f. den Erwerb v. Grdst. & 1.199,45- 0 8.354,70- 8.355- 0,00 8.355 0,00
Gebauden
14 = Saldo aus 1.199,45- 0 8.354,70- 8.355- 0,00 8.355 0,00
Investitionstatigkeit
154107104301: Wegerecht, Landecker Str.MU-Erw. v. Grst
7| - |Ausz. f. den Erwerb v. Grdst. & 0,00 0 10.047,60- 10.048- 0,00 10.048 0,00
Gebauden
14 = Saldo aus 0,00 0 10.047,60- 10.048- 0,00 10.048 0,00
Investitionstatigkeit
154107130100: Ingenieurbau - Erw.bew.Verm.
9| - |Ausz. f. den Erwerb v. 2.867,90- 0 0,00 0 0,00 0 0,00
beweglichem Sachvermégen
14 = Saldo aus 2.867,90- 0 0,00 0 0,00 0 0,00
Investitionstatigkeit
154107130102: Ausstattung Verkehrsraum - Erw.bew.Verm.
9 - |Ausz. f. den Erwerb v. 2.441,90- 0 0,00 0 0,00 0 0,00
beweglichem Sachvermégen ’
14 = Saldo aus 2.441,90- 0 0,00 0 0,00 0 0,00
Investitionstatigkeit
154107130107: Winterdienst - giiltig 2013-2017
9| - |Ausz. f. den Erwerb v. 2.740,57- 0 0,00 0 0,00 0 0,00
beweglichem Sachvermégen
14 = Saldo aus 2.740,57- 0 0,00 0 0,00 0 0,00
Investitionstatigkeit
154107670500: Sanierungsm.; San. Innenst. - Zuschiisse
1\ *|Einz. aus Inv.zuwendungen ‘ 429.731,00‘ 402.000 241.086,00 160.914- 0,00 160.914 0,00
14 = Saldo aus 429.731,00 402.000 241.086,000 160.914- 0,00 160.914 0,00
Investitionstatigkeit
154107670901: Gemeindestr.; FuB/Rad L114 - Zuschuss
1| *|Einz. aus Inv.zuwendungen ‘ 214.411,00‘ 90.000 0,00 90.000- 0,00 90.000 0,00
14 = Saldo aus 214.411,00 90.000 0,00 90.000- 0,00 90.000 0,00
Investitionstatigkeit
154107671603: Gemde.Str.KO.: Larmschutz Unter. Lerch
1 * Einz. aus Inv.zuwendungen | 180.000,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00
14 = Saldo aus 180.000,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00
Investitionstatigkeit
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. .. . . fortgeschr. . . erganz. Erm.- verfiigb. Erm.-
Ifd. Inyestltlonsubersmht Erge.bnls Ansatz Ergebnis Verglelf:h Festl. iibertr. Mittel iibertr.
Einzahlungs- & Vorjahr HH-Jahr Ergebnis- | . o - -
Nr. e 2016 HH-Jahr 2017 e im HH- aus Vj. abzgl. ins Fj.
9 2017 Vollzug 2016 Ergebnis 2018
\ 1 \ 2 \ 3 4 5 6 7 \ 8
154107671608: Gemeindestr. KO; Schall.Herr.-Zuschiisse
1/ * Einz. aus Inv.zuwendungen 0,00\ 403.000\ 0,00 403.000- 0 0,00 403.000 0,00
14 = Saldo aus 0,00 403.000 0,00 403.000- 0 0,00 403.000 0,00
Investitionstatigkeit
154107680803: Gemeindestr. Wopplingsberg.-Beitrage
2| * [Einz. aus Inv.beitragen & ahnl. 0,00 100.000 0,00 100.000- 0 0,00 100.000 0,00
Entgelten
14 = Saldo aus 0,00 100.000 0,00 100.000- 0 0,00 100.000 0,00
Investitionstatigkeit
154107720500: Sanierungsm.; San.Innenst.-Riickz.Tiefbau
5| * Einz. f. sonst. 54.125,02 0 75.287,53 75.288 0 0,00 75.288- 0,00
Investitionstatigkeit
14 = Saldo aus 54.125,02 0 75.287,53 75.288 0 0,00 75.288- 0,00
Investitionstatigkeit
154107720505: San. Innenstadt Fahrradabstellan.-Riickz.
5/ * Einz. f. sonst. 3.430,51 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
Investitionstatigkeit
14 = Saldo aus 3.430,51 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
Investitionstatigkeit
154107720604: Gemeindestr.;Erschl. Ramie-Riickz.Tiefbau
5| * Einz. f. sonst. 0,00 0 5.227,15 5.227 0 0,00 5.227- 0,00
Investitionstatigkeit
14 = Saldo aus 0,00 0 5.227,15 5.227 0 0,00 5.227- 0,00
Investitionstatigkeit
154107721602: Gemeindestr. KO; Gland - Riickz. Tiefbau.
5/ * Einz. f. sonst. 0,00 0 29.514,27 29.514 0 0,00 29.514- 0,00
Investitionstatigkeit
14 = Saldo aus 0,00 0 29.514,27 29.514 0 0,00 29.514- 0,00
Investitionstatigkeit
154107723604: Gmde.Str. Wl z.Schneckenberg Riickz.Tief
5| * Einz. f. sonst. 0,00 0 6.811,00 6.811 0 0,00 6.811- 0,00
Investitionstatigkeit
14 = Saldo aus 0,00 0 6.811,00 6.811 0 0,00 6.811- 0,00
Investitionstatigkeit
154107750401: Verkehrsflaiche Am Gaswerk - VerauBerung
3| * |Einz. aus der VerauRerung v. 2.400,00 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
Sachvermdgen
14| = Saldo aus 2.400,00 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
Investitionstatigkeit
154107754400: StraBengrundstiicke MU - VerauBerung
3 * Einz. aus der VerduRerung v. 750,00 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
Sachvermdgen
14 = Saldo aus 750,00 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
Investitionstatigkeit
154107755400: StraBengrundstiicke WA - VerauBBerung
3| * |Einz. aus der VerauRerung v. 0,00 0 960,00 960 0 0,00 960- 0,00
Sachvermdgen
14 = Saldo aus 0,00 0 960,00 960 0 0,00 960- 0,00
Investitionstatigkeit
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i .. . . fortgeschr. . . erganz. Erm.- verfiligb. Erm.-
Ifd. In'vestltlonsuberswht Erge'bnls Ansatz Ergebnis Verglelf:h Festl. iibertr. Mittel iibertr.
Einzahlungs- & Vorjahr HH-Jahr Ergebnis- . o - o
Nr. i e 2016 HH-Jahr 2017 py im HH- aus Vj. abzgl. ins Fj.
9 2017 Vollzug 2016 Ergebnis 2018
1 2 3 4 5 6 7 8
154107770500: Sanierung.;San.Innenst.-Riickz.Inv.Zusch
11| - |Ausz. f. 0,00 0 34.955,00- 34.955-  35.000- 0,00 45- 0,00
Inv.férderungsmafinahmen
14 = Saldo aus 0,00 0 34.955,00- 34.955-  35.000- 0,00 45- 0,00
Investitionstatigkeit
154607020503: Parkplatz Stadtmitte (Festplatz), Umgest
8/ Ausz. f. BaumaRnahmen | 273.319,28- 0 48.002,10- 48.002-  4.400-  43.680,00- 78- 0,00
14 = Saldo aus 273.319,28- 0 48.002,10- 48.002- 4.400- 43.680,00- 78- 0,00
Investitionstatigkeit
154607020505: Parkplatz; Markgrafenstr. - Tiefbau
8 - Ausz. f. Baumalinahmen \ 0,00  50.000- 0,00  50.000  35.000 0,00  15.000- 0,00
14 = Saldo aus 0,00 50.000- 0,00 50.000 35.000 0,00 15.000- 0,00
Investitionstatigkeit
154607020506: Parkplatz Steinstr. - Tiefbau
8\ - |Ausz. f. BaumaRnahmen \ 0,00\ 0 16.984,04- 16.984-  33.800- 0,00 16.816-  16.800,00-
14 = Saldo aus 0,00 0 16.984,04- 16.984-  33.800- 0,00 16.816-| 16.800,00-
Investitionstatigkeit
154607130100: Einr. f. ruhend. Verkehr - Erw.bew.Verm.
9 - |Ausz. f. den Erwerb v. 14.848,05- 11.000- 10.942,05- 58 0 0,00 58- 0,00
beweglichem Sachvermégen
14 = Saldo aus 14.848,05- 11.000- 10.942,05- 58 0 0,00 58- 0,00
Investitionstatigkeit
155107020502: Park-/Garten.;Spielpl. Herm.Giinth/Haselm
8\ - |Ausz. f. BaumaRnahmen \ 3.779,92-\ 150.000-| 158.512,94- 8.513- 44500 105.320,00- 52.307- 0,00
14 = Saldo aus 3.779,92- 150.000- 158.512,94- 8.513- 44.500 105.320,00- 52.307- 0,00
Investitionstatigkeit
155107020503: Spielplatz Ramie - Tiefbau
8 - |Ausz. f. Baumalnahmen 100.623,15- 0 44.458,39- 44.458-  46.800- 0,00 2.342- 0,00
9 - Ausz. f. den Erwerb v. 0,00 0 2.315,37- 2.315- 0 0,00 2.315 0,00
beweglichem Sachvermégen
14 = Saldo aus 100.623,15- 0 46.773,76- 46.774-  46.800- 0,00 26- 0,00
Investitionstatigkeit
155107021500: Park-/Garten; Spielplatz KO bei Schule
8 - |Ausz. f. Baumafinahmen 67.109,31- 0] 0,00 0 0 0,00 0 0,00
14 = Saldo aus 67.109,31- 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
Investitionstatigkeit
155107021503: Park-/Gart. Spielpl. Jageracker KO-Tief.
8 - |Ausz. f. Baumalnahmen 0,00 100.000-| 0,000 100.000 0 0,00 100.000-| 100.000,00-
14 = Saldo aus 0,00 100.000- 0,00 100.000 0 0,00 100.000- 100.000,00-
Investitionstatigkeit
155107130100: Park- u. Gartenanl. - Erw.bew.Verm.
9 - |Ausz. f. den Erwerb v. 47.037,82- 26.500- 49.733,28- 23.233- 500- 0,00 22.733 0,00
beweglichem Sachvermégen
14 = Saldo aus 47.037,82- 26.500- 49.733,28- 23.233- 500- 0,00 22,733 0,00
Investitionstatigkeit
155107131100: Park- u. Gartenanl. KO - Erw.bew.Verm.
9 - Ausz. f. den Erwerb v. 446,63- 5.000- 0,00 5.000 0 0,00 5.000- 0,00
beweglichem Sachvermégen
14 = Saldo aus 446,63- 5.000- 0,00 5.000 0 0,00 5.000- 0,00
Investitionstatigkeit
155107132100: Park- u. Gartenanl. MA - Erw.bew.Verm.
9 - Ausz. f. den Erwerb v. 2.524,70- 5.000- 4.434,43- 566 0 0,00 566- 0,00
beweglichem Sachvermégen
14 = Saldo aus 2.524,70- 5.000- 4.434,43- 566 0 0,00 566- 0,00
Investitionstatigkeit
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. .. . . fortgeschr. . . erganz. Erm.- verfiigb. Erm.-
Ifd. Inyestltlonsubersmht Erge.bnls Ansatz Ergebnis Verglelf:h Festl. iibertr. Mittel iibertr.
Einzahlungs- & Vorjahr HH-Jahr Ergebnis- | . o - -
Nr. e 2016 HH-Jahr 2017 e im HH- aus Vj. abzgl. ins Fj.
9 2017 Vollzug 2016 Ergebnis 2018
\ 1 2 3 4 5 6 7 8
155107133100: Park- u. Gartenanl. WI - Erw.bew.Verm.
9 - Ausz. f. den Erwerb v. 4.044,42- 5.000- 0,00 5.000 0 0,00 5.000- 0,00
beweglichem Sachvermdgen
14 = Saldo aus 4.044,42- 5.000- 0,00 5.000 0 0,00 5.000- 0,00
Investitionstatigkeit
155107134100: Park- u. Gartenanl. MU - Erw.bew.Verm.
9 - |Ausz. f. den Erwerb v. 0,00 5.000- 1.286,12- 3.714 0 0,00 3.714- 0,00
beweglichem Sachvermdégen
14 = Saldo aus 0,00 5.000- 1.286,12- 3.714 0 0,00 3.714- 0,00
Investitionstatigkeit
155107135100: Park- u. Gartenanl. WA - Erw.bew.Verm.
9 - Ausz. f. den Erwerb v. 7.934,14- 5.000- 2.769,36- 2.231 0 0,00 2.231- 0,00
beweglichem Sachvermdgen
14 = Saldo aus 7.934,14- 5.000- 2.769,36- 2.231 0 0,00 2.231- 0,00
Investitionstatigkeit
155107670100: Park- u. Gartenanl. -Bew.Verm.-Zuschiisse
1| * |Einz. aus Inv.zuwendungen 0,00 0 500,00 500 500 0,00 0 0,00
14 = Saldo aus 0,00 0 500,00 500 500 0,00 0 0,00
Investitionstatigkeit
155207020501: Wasserlaufe; Ufersan. Miihlb. - Tiefbau
8 - \Ausz. f. BaumaRnahmen 0,00\ 20.000- 21.505,01- 1.505- 0 19.800,00- 18.295- 0,00
14 = Saldo aus 0,00 20.000- 21.505,01- 1.505- 0 19.800,00- 18.295- 0,00
Investitionstatigkeit
155207020502: Wasserlaufe; Hoch.schutz Innens.-Tiefbau
8 - \Ausz. f. BaumaRnahmen 277.422,66-\ 430.000- 14.218,92- 415.781 0 82.570,00-| 498.351-| 380.000,00-
14 = Saldo aus 277.422,66- 430.000- 14.218,92- 415.781 0 82.570,00-| 498.351-| 380.000,00-
Investitionstatigkeit
155207020871: Wasserlaufe; Steuer. Miihlb. - Wasserbau
8 - Ausz. f. BaumaBnahmen 567,27- 0 8.573,80- 8.574- 1.900- 6.730,00- 56- 0,00
14 = Saldo aus 567,27- 0 8.573,80- 8.574- 1.900- 6.730,00- 56- 0,00
Investitionstatigkeit
155207020872: Wasserlaufe; Kollmars. Wehr- Wasserbau
8 - Ausz. f. Baumanahmen 561.150,78- 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
14 = Saldo aus 561.150,78- 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
Investitionstatigkeit
155207023500: Wasserlaufe WI; Wannenbach - Tiefbau
8 - Ausz. f. BaumaRnahmen 7.934,33- 20.000- 0,00 20.000 0 0,00 20.000-| 20.000,00-
14 = Saldo aus 7.934,33- 20.000- 0,00 20.000 0 0,00 20.000-| 20.000,00-
Investitionstatigkeit
155207024500: Wasserlaufe MU; Hochwasserschutz Munding
8 - \Ausz. f. BaumaRnahmen 0,00\ 50.000- 223,12- 49.777 0 0,00 49.777- 0,00
14 = Saldo aus 0,00 50.000- 223,12- 49.777 0 0,00 49.777- 0,00
Investitionstatigkeit
155207100101: Wasserlaufe Innenstadt - Erw. v. Grst
7 - Ausz. f. den Erwerb v. Grdst. & 0,00 0 1.154,30- 1.154- 0 0,00 1.154 0,00
Gebauden
14 = Saldo aus 0,00 0 1.154,30- 1.154- 0 0,00 1.154 0,00
Investitionstatigkeit
155207101100: Gewasserrandstreifen; KO, Grunderwerb.
7 - Ausz. f. den Erwerb v. Grdst. & 2.328,25- 0 8.092,14- 8.092- 0 0,00 8.092 0,00
Gebauden
14 = Saldo aus 2.328,25- 0 8.092,14- 8.092- 0 0,00 8.092 0,00
Investitionstatigkeit
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i .. . . fortgeschr. . . erganz. Erm.- verfiligb. Erm.-
Ifd. In'vestltlonsuberswht Erge'bnls Ansatz Ergebnis Verglelf:h Festl. iibertr. Mittel iibertr.
Einzahlungs- & Vorjahr HH-Jahr Ergebnis- . o - o
Nr. i e 2016 HH-Jahr 2017 py im HH- aus Vj. abzgl. ins Fj.
9 2017 Vollzug 2016 Ergebnis 2018
1 2 3 4 5 6 7 8
155207104100: Gewasserrandstreifen; MU, Grunderwerb.
7| - |Ausz. f. den Erwerb v. Grdst. & 61.512,54- 0 17.698,00- 17.698- 0,00 17.698 0,00
Gebauden
14 = Saldo aus 61.512,54- 0 17.698,00- 17.698- 0,00 17.698 0,00
Investitionstatigkeit
155207670502: Wasserlaufe; Hoch.schutz Innens.-Zuschiis
1/ * |[Einz. aus Inv.zuwendungen 0,00 107.000 123.000,00 16.000 0,00 16.000- 0,00
14 = Saldo aus 0,00 107.000 123.000,00 16.000 0,00 16.000- 0,00
Investitionstatigkeit
155207720872: Wasserlaufe; Kollmars.Wehr-Riickz.Tiefbau
5 * Einz. f. sonst. 0,00 0 5.120,21 5.120 0,00 5.120- 0,00
Investitionstatigkeit
14 = Saldo aus 0,00 0 5.120,21 5.120 0,00 5.120- 0,00
Investitionstatigkeit
155307010500: Friedh; EM Aussegnungshalle - Hochbau
8\ - |Ausz. f. BaumaRnahmen 10.710,00- 50.000- 0,00 50.000 0,00 50.000- 0,00
14 = Saldo aus 10.710,00- 50.000- 0,00 50.000 0,00 50.000- 0,00
Investitionstatigkeit
155307130100: Friedhof - Erw.bew.Verm.
9 - Ausz. f. den Erwerb v. 0,00 5.000- 0,00 5.000 0,00 5.000- 0,00
beweglichem Sachvermégen
14 = Saldo aus 0,00 5.000- 0,00 5.000 0,00 5.000- 0,00
Investitionstatigkeit
155307133100: Friedhof WI - Erw.bew.Verm.
9 - |Ausz. f. den Erwerb v. 1.820,98- 0 0,00 0 0,00 0 0,00
beweglichem Sachvermégen
14 = Saldo aus 1.820,98- 0 0,00 0 0,00 0 0,00
Investitionstatigkeit
155407100500: Natursch; Ausgl.maRn. Hiitte-Erw. v. Grst
7| - |Ausz. f. den Erwerb v. Grdst. & 0,00 0 15.750,00- 15.750- 0,00 15.750 0,00
Gebauden
14 = Saldo aus 0,00 0 15.750,00- 15.750- 0,00 15.750 0,00
Investitionstatigkeit
155407103500: Natur.Ausgl.MaBn.HintereWanne Erw.v.Grst
7| - |Ausz. f. den Erwerb v. Grdst. & 0,00 0 24.721,00- 24.721- 0,00 24.721 0,00
Gebauden |
14 = Saldo aus 0,00 0 24.721,00- 24.721- 0,00 24,721 0,00
Investitionstatigkeit
155407671502: Natursch. Ausglm.Jéageracker. Inv.- Zusch
1/ * Einz. aus Inv.zuwendungen 16.523,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00
14 = Saldo aus 16.523,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00
Investitionstatigkeit
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ITHH301.17 Geschaftsstelle/Gutachterausschuss

. . . fortgeschr. . . erganz. Erm.- verfiigb. Erm.-
Ifd. Teilergebnisrechnung Erge_bnls - Ergebnis Verglelt_:h Festleg. iibertr. Mittel iibertr.
Ny, Ertrags-& Voriahr — yy janr | HH-Jahr o Ergebnis- 5o g™ aus v, abzgl. ins Fj.
Aufwandsarten 2016 2017 2017 Ansatz Vollzug 2016 Ergebnis 2018
1 2 3 4 5 6 7 8
2 + Zuweis./Zuwend., Umlagen 1,82 0 1,79 2 0 0,00 2- 0,00
5|+ Entgelte fir offentliche 13.103,68 16.500 35.458,72 18.959 0 0,00 18.959- 0,00
Leistungen od. Einrichtungen
6| + sonst. priv.rechtl. Lstg.entgelte 89,31 0 91,44 91 0 0,00 91- 0,00
7 +|Kostenerstattungen/-umlagen 65.382,84 65.000 75.027,13 10.027 0 0,00 10.027- 0,00
10| +|sonstige ordentliche Ertrage 0,00 0 12.488,80 12.489 0 0,00 12.489- 0,00
11 = anteilige ordentliche Ertrage 78.577,65 81.500 123.067,88 41.568 0 0,00 41.568- 0,00
12| - |Personalaufwendungen 107.244,34- 339.100- 114.732,04-  224.368 0 0,00 224.368- 0,00
13| - | Versorgungsaufwendungen 3.653,87- 7.100- 3.215,17- 3.885 0 0,00 3.885- 0,00
14| - |Aufw. Sach-/Dienstleistungen 13.605,30- 16.050- 5.662,16- 10.388 0 0,00 10.388- 0,00
15| - |Abschreibungen 965,84- 200- 1.989,59- 1.790- 0 0,00 1.790 0,00
18/ - |sonst. ordentliche Aufw. 30.168,06- 66.310- 35.744,36- 30.566| 27.000- 0,00 57.566- 0,00
19| = anteilige ord. Aufwendungen 155.637,41- 428.760-| 161.343,32-| 267.417, 27.000- 0,00 294.417- 0,00
20 = anteiliges ord. Ergebnis 77.059,76- 347.260- 38.275,44-  308.985 27.000- 0,00 335.985- 0,00
21|+ Ertr. a. internen Leistungen 0,00 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
22| - |Aufw. f. interne Leistungen 20.772,90- 1.000- 21.125,39- 20.125- 0 0,00 20.125 0,00
23 - |kalkulatorische Kosten 79,64- 0 18,50- 19- 0 0,00 19 0,00
24 = kalkulatorisches Ergebnis 20.852,54- 1.000- 21.143,89- 20.144- 0 0,00 20.144 0,00
25 = Nettoressourcenbedarf/ 97.912,30- 348.260- 59.419,33-  288.841| 27.000- 0,00 315.841- 0,00
Nettoressourceniiberschuss
- - fortgeschr. - - erganz. Erm.- verfiigb. Erm.-
Ifd. Tc?llflnanzrechnung Erge'bnls Ansatz S Verglelf:h Festl. tibertr. Mittel ibertr.
Einzahlungs- & Vorjahr HH-Jahr Ergebnis- . o - .
Nr. et 2016 HH-Jahr 2017 e im HH- aus Vj. abzgl. ins Fj.
9 2017 Volizug 2016 Ergebnis 2018
‘ 1 2 3 4 5 6 7 8
1| *|Summe der Einzahlungen aus 81.294,48 81.500 116.937,62 35.438 0 0,00 35.438- 0,00
laufender Verwaltungstatigkeit
2| - Summe der Auszahlungen aus 389.681,71- 428.560-| 427.417,41- 1.143  27.000- 0,00 28.143- 0,00
laufender Verwaltungstatigkeit
3 = anteiliger Zahlungsmittel- 308.387,23- 347.060-  310.479,79- 36.580  27.000- 0,00 63.580- 0,00
liberschuss/-bedarf aus
laufender Verwaltungstatigk.
9| = Summe Einzahlungen aus 0,00 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
Investitionstatigkeit |
12 - |Ausz. Erw. bewegl. Sachverm, 0,00 1.500- 0,00 1.500 0 0,00 1.500- 0,00
16 = Summe Auszahlungen aus 0,00 1.500- 0,00 1.500 0 0,00 1.500- 0,00
Investitionstatigkeit |
17 = ant. Finanzier.mitteliibersch./ 0,00 1.500- 0,00 1.500 0 0,00 1.500- 0,00
-bedarf Investitionstatigkeit |
18 = ant. veranschlagter 308.387,23- 348.560-  310.479,79- 38.080  27.000- 0,00 65.080- 0,00
Finanz.mitt.libersch./-bedarf |

Stadt Emmendingen 73 18.06.2019




(LN

Jahresabschluss 2017

I THH302.17 Zentraler Betriebshof

. - . fortgeschr. . - erganz. Erm.- verfiigb. Erm.-
Ifd. Teilergebnisrechnung Erge_bnls - Ergebnis Verglel(_:h Festleg. ibertr. Mittel iibertr.
Ertrags- & Vorjahr HH-Jahr Ergebnis- . X . .
Nr. Aufwandsarten 2016 HH-Jahr 2017 Ansatz im HH- aus Vj. abzgl. ins Fj.
2017 Vollzug 2016 Ergebnis 2018
1 2 \ 3 4 5 6 7 8
2|+ Zuweis./Zuwend., Umlagen 17.403,00 16.000\ 17.557,67 1.558 0 0,00 1.558- 0,00
5|+ Entgelte fir offentliche 328.896,36 264.000 323.608,43 59.608 0 0,00 59.608- 0,00
Leistungen od. Einrichtungen
6| + sonst. priv.rechtl. Lstg.entgelte 145.360,96 40.000\ 135.198,31 95.198 0 0,00 95.198- 0,00
7 + Kostenerstattungen/-umlagen 57.821,71 20.000\ 51.001,21 31.001 0 0,00 31.001- 0,00
10 + sonstige ordentliche Ertrage 0,00 O\ 37.244,33 37.244 0 0,00 37.244- 0,00
11 = anteilige ordentliche Ertriage 549.482,03 340.000\ 564.609,95  224.610 0 0,00 224.610- 0,00
12| - |Personalaufwendungen 2.632.533,61-| 2.485.500- 2.677.645,22-] 192.145- 0 0,00 192.145 0,00
13| - | Versorgungsaufwendungen 6.924,59- 5.100- 7.708,52- 2.609- 0 0,00 2.609 0,00
14| - |Aufw. Sach-/Dienstleistungen 529.232,50- 447.100-| 500.015,92- 52.916- 7.675 0,00 60.591 0,00
15| - |Abschreibungen 241.270,33- 123.400-| 251.373,68-| 127.974- 0 0,00 127.974 0,00
17| - | Transferaufwendungen 100,00- 1.600- 0,00 1.600 0 0,00 1.600- 0,00
18/ - |sonst. ordentliche Aufw. 438.975,39- 452.200-| 445.184,46- 7.016 0 0,00 7.016- 0,00
19\ = \anteilige ord. Aufwendungen \ 3.849.036,42-| 3.514.900- 3.881.927,80- 367.028- 7.675 0,00 374.703 0,00
20 = anteiliges ord. Ergebnis \ 3.299.554,39-| 3.174.900- 3.317.317,85- 142.418- 7.675 0,00 150.093 0,00
21 +|Ertr. a. internen Leistungen 2.699.163,09 2.699.200\ 2.755.811,51 56.612 0 0,00 56.612- 0,00
22 - |Aufw. f. interne Leistungen 65.670,99- 43.500- 64.146,54- 20.647- 0 0,00 20.647 0,00
23| - kalkulatorische Kosten 100.518,71- O\ 105.905,61-| 105.906- 0 0,00 105.906 0,00
24\ = \kalkulatorisches Ergebnis 2.532.973,39 2.655.700\ 2.585.759,36 69.941- 0 0,00 69.941 0,00
25 = Nettoressourcenbedarf/ 766.581,00- 519.200- 731.558,49- 212.358- 7.675 0,00 220.034 0,00
Nettoressourcentiiberschuss
e - fortgeschr. - - erganz. Erm.- verfiigb. Erm.-
Teilfinanzrechnung Ergebnis Ergebnis Vergleich i . i
17z Einzahlungs- & Vorjahr TR HH-Jahr Ergebnis- _Festl. ubertl:. Lallsf2! t.Jbert.r.
Nr. A 2016 HH-Jahr 2017 e im HH- aus Vj. abzgl. ins Fj.
9 2017 Vollzug 2016 Ergebnis 2018
1 2 3 4 5 6 7 8
1/ * Summe der Einzahlungen aus 655.679,95 364.000 626.988,96  262.989 0 0,00 262.989- 0,00
laufender Verwaltungstatigkeit
2| - |\Summe der Auszahlungen aus | 3.475.957,44- 3.391.500-| 3.544.803,14- 153.303- 7.675 0,00 160.978 0,00
laufender Verwaltungstatigkeit
3| = anteiliger Zahlungsmittel- 2.820.277,49- 3.027.500- 2.917.814,18- 109.686 7.675 0,00 102.011- 0,00
liberschuss/-bedarf aus
laufender Verwaltungstatigk.
6| * Einz. VerauR. v. Sachverm. 800,00 0 29.575,00 29.575 0 0,00 29.575- 0,00
8| * |[Einz. sonst. Investitionstatigk. 0,00 0 164,22 164 0 0,00 164- 0,00
9 = Summe Einzahlungen aus 800,00 0 29.739,22 29.739 0 0,00 29.739- 0,00
Investitionstatigkeit
11| - |Ausz. BaumalRnahmen 132.926,61- 50.000- 0,00 50.000 0 0,00 50.000- 0,00
12| - |Ausz. Erw. bewegl. Sachverm, 103.524,66- 205.000-| 291.162,09- 86.162- 0 0,00 86.162 0,00
16| = Summe Auszahlungen aus 236.451,27- 255.000- 291.162,09- 36.162- 0 0,00 36.162 0,00
Investitionstatigkeit
17| = ant. Finanzier.mittellibersch./ 235.651,27- 255.000- 261.422,87- 6.423- 0 0,00 6.423 0,00
-bedarf Investitionstatigkeit
18| = ant. veranschlagter 3.055.928,76- 3.282.500- 3.179.237,05- 103.263 7.675 0,00 95.588- 0,00
Finanz.mitt.ibersch./-bedarf
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I THH303.17 Park- & Gartenanlagen

. . . fortgeschr. . . erganz. Erm.- verfiigb. Erm.-
Ifd. Teilergebnisrechnung Erge_bnls - Ergebnis Verglelt_:h Festleg. iibertr. Mittel iibertr.
Nr Ertrags- & Vorjahr HH-Jahr HH-Jahr Ergebnis- im HH- aus Vj abzg| ins Fj
Aufwandsarten 2016 2017 2017 Ansatz Vollzug 2016 Ergebnis 2018
1 2 3 4 5 6 7 8
2|+ Zuweis./Zuwend., Umlagen 3,45 0 3,38 3 0 0,00 3- 0,00
3| + |aufgeldste Inv.zuw./-beitrage 1.874,73 700 2.048,98 1.349 0 0,00 1.349- 0,00
5 + Entgelte fiir 6ffentliche 91,65 0 108,29 108 0 0,00 108- 0,00
Leistungen od. Einrichtungen
6| + sonst. priv.rechtl. Lstg.entgelte 669,73 0 443,12 443 0 0,00 443- 0,00
7|+ Kostenerstattungen/-umlagen 5.687,15 0 1.445,36 1.445 0 0,00 1.445- 0,00
10| +|sonstige ordentliche Ertrage 716,38 700 24.363,27 23.663 0 0,00 23.663- 0,00
11 = anteilige ordentliche Ertrage 9.043,09 1.400 28.412,40 27.012 0 0,00 27.012- 0,00
12| - |Personalaufwendungen 20.719,79- 0 22.000,40- 22.000- 0 0,00 22.000 0,00
13| - |Versorgungsaufwendungen 508,99- 0 433,04- 433- 0 0,00 433 0,00
14| - |Aufw. Sach-/Dienstleistungen 102.017,93- 150.050-| 124.786,04- 25.264 0 0,00 25.264- 0,00
15| - |Abschreibungen 58.218,83- 33.300- 69.672,31- 36.372- 0 0,00 36.372 0,00
18/ - |sonst. ordentliche Aufw. 6.019,10- 100- 7.485,11- 7.385- 8.000- 27.000,00- 27.615- 0,00
19| = anteilige ord. Aufwendungen 187.484,64- 183.450-  224.376,90- 40.927- 8.000- 27.000,00- 5.927 0,00
20 = anteiliges ord. Ergebnis 178.441,55- 182.050-  195.964,50- 13.915- 8.000- 27.000,00- 21.086- 0,00
21|+ Ertr. a. internen Leistungen 0,00 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
22 - |Aufw. f. interne Leistungen 499.169,33- 442.500-| 534.232,87- 91.733- 0 0,00 91.733 0,00
23 - |kalkulatorische Kosten 117.296,82- 0 129.047,13- 129.047- 0 0,00 129.047 0,00
24 = kalkulatorisches Ergebnis 616.466,15- 442.500-| 663.280,00- 220.780- 0 0,00 220.780 0,00
25 = Nettoressourcenbedarf/ 794.907,70- 624.550- 859.244,50- 234.695- 8.000- 27.000,00- 199.695 0,00
Nettoressourceniiberschuss
Ifd Teilfinanzrechnung Ergebnis fo;tg::;:zhr. Ergebnis Vergleich e;gzaz' uEbrcre?'tl-' VeMriftl:glb ’ uEbr::tl-'
* |Einzahlungs- & Vorjahr HH-Jahr Ergebnis- . - a3 - -
Nr. et 2016 HH-Jahr 2017 e im HH- aus Vj. abzgl. ins Fj.
9 2017 Volizug 2016 Ergebnis 2018
‘ 1 2 3 4 5 6 7 8
1| *|Summe der Einzahlungen aus 2.943,99 0 4.406,85 4.407 0 0,00 4.407- 0,00
laufender Verwaltungstatigkeit
2| - Summe der Auszahlungen aus 106.767,56- 150.150- 110.492,13- 39.658 8.000- 27.000,00- 74.658- 0,00
laufender Verwaltungstatigkeit
3 = anteiliger Zahlungsmittel- 103.823,57- 150.150-  106.085,28- 44.065 8.000- 27.000,00- 79.065- 0,00
liberschuss/-bedarf aus
laufender Verwaltungstatigk.
4| *|Einz. a. Investitionszuwend. 0,00 0 0,00 0 500 0,00 500 0,00
9| = Summe Einzahlungen aus 0,00 0 0,00 0 500 0,00 500 0,00
Investitionstatigkeit
11| - |/Ausz. BaumaRnahmen 138.913,14- 250.000-| 234.397,31- 15.603 2.300- 105.320,00- 123.223-) 100.000,00-
12| - |Ausz. Erw. bewegl. Sachverm, 60.848,64- 51.500- 61.524,97- 10.025- 500- 0,00 9.525 0,00
16 = Summe Auszahlungen aus 199.761,78- 301.500-  295.922,28- 5.578 2.800- 105.320,00- 113.698-| 100.000,00-
Investitionstatigkeit |
17 = ant. Finanzier.mitteliibersch./ 199.761,78- 301.500- 295.922,28- 5.578 2.300- 105.320,00- 113.198- 100.000,00-
-bedarf Investitionstatigkeit ‘
18 = ant. veranschlagter 303.585,35- 451.650-| 402.007,56- 49.642  10.300-| 132.320,00- 192.262- 100.000,00-
Finanz.mitt.libersch./-bedarf |
Stadt Emmendingen 75 18.06.2019




(LN

Jahresabschluss 2017

I THH304.17 Stabstelle Grundstiicksmanagement

. - . fortgeschr. . - erganz. Erm.- verfiigb. Erm.-
Ifd. Teilergebnisrechnung Erge_bnls - Ergebnis Verglel(_:h Festleg. ibertr. Mittel iibertr.
Ertrags- & Vorjahr HH-Jahr Ergebnis- . X . .
Nr. Aufwandsarten 2016 HH-Jahr 2017 Ansatz im HH- aus Vj. abzgl. ins Fj.
2017 Vollzug 2016 Ergebnis 2018
1 2 \ 3 4 5 6 7 8
2 + Zuweis./Zuwend., Umlagen 11,49 0\ 11,82 12 0 0,00 12- 0,00
3 + aufgeloste Inv.zuw./-beitrage 1.022,58 1.500\ 1.022,58 477- 0 0,00 477 0,00
5 + Entgelte fur 6ffentliche 2.163,76 0 297,73 298 0 0,00 298- 0,00
Leistungen od. Einrichtungen
6| + sonst. priv.rechtl. Lstg.entgelte 201.371,34 281.900\ 271.866,30 10.034- 0 0,00 10.034 0,00
7 + Kostenerstattungen/-umlagen 3.939,72 0\ 7.848,29 7.848 0 0,00 7.848- 0,00
10| + |sonstige ordentliche Ertrage 0,00 0\ 82.623,80 82.624 0 0,00 82.624- 0,00
11 = anteilige ordentliche Ertriage 208.508,89 283.400\ 363.670,52 80.271 0 0,00 80.271- 0,00
12| - Personalaufwendungen 399.836,38- 348.200-) 388.248,11- 40.048- 0 0,00 40.048 0,00
13| - | Versorgungsaufwendungen 16.651,35- 19.000- 19.111,02- 111- 0 0,00 1M 0,00
14| - |Aufw. Sach-/Dienstleistungen 123.556,74- 132.050-| 147.942,38- 15.892- 0 0,00 15.892 0,00
15| - |Abschreibungen 101.755,15- 64.300-| 121.421,37- 57.121- 0 0,00 57.121 0,00
17| - | Transferaufwendungen 42.560,08- 32.000- 30.309,83- 1.690 0 0,00 1.690- 0,00
18/ - |sonst. ordentliche Aufw. 37.382,35- 25.400- 26.192,31- 792- 0 0,00 792 13.000,00-
19\ = \anteilige ord. Aufwendungen \ 721.742,05- 620.950- 733.225,02- 112.275- 0 0,00\ 112.275\ 13.000,00-
20 = anteiliges ord. Ergebnis \ 513.233,16- 337.550- 369.554,50- 32.005- 0 0,00\ 32.005\ 13.000,00-
21 +|Ertr. a. internen Leistungen 0,00 0\ 0,00 0 0 0,00 0 0,00
22 - |Aufw. f. interne Leistungen 151.951,56- 46.700-| 146.369,84- 99.670- 0 0,00 99.670 0,00
23| - kalkulatorische Kosten 529.749,80- O\ 614.135,56- 614.136- 0 0,00 614.136 0,00
24\ = \kalkulatorisches Ergebnis 681.701,36- 46.700-  760.505,40- 713.805- 0 0,00\ 713.805\ 0,00
25 = Nettoressourcenbedarf/ 1.194.934,52- 384.250-) 1.130.059,90- 745.810- 0 0,00 745.810  13.000,00-
Nettoressourcentiiberschuss
e - fortgeschr. - - erganz. Erm.- verfiigb. Erm.-
Teilfinanzrechnung Ergebnis Ergebnis Vergleich i . i
17z Einzahlungs- & Vorjahr TR HH-Jahr Ergebnis- _Festl. ubertl:. Lallsf2! t.Jbert.r.
Nr. A 2016 HH-Jahr 2017 e im HH- aus Vj. abzgl. ins Fj.
9 2017 Vollzug 2016 Ergebnis 2018
1 2 3 4 5 6 7 | 8
1/ * Summe der Einzahlungen aus 206.368,65 281.900 278.359,92 3.540- 0 0,00 3.540 0,00
laufender Verwaltungstatigkeit
2| - 'Summe der Auszahlungen aus 555.175,27- 556.650-| 501.859,43- 54.791 0 0,00 54.791-/  13.000,00-
laufender Verwaltungstatigkeit
3| = anteiliger Zahlungsmittel- 348.806,62- 274.750-  223.499,51- 51.250 0 0,00 51.250- 13.000,00-
liberschuss/-bedarf aus
laufender Verwaltungstatigk. ‘
6| * Einz. VerauR. v. Sachverm. 70.150,00, 3.113.149 36.515,00 3.076.634- 0 0,000 3.076.634 0,00
8| * |[Einz. sonst. Investitionstatigk. 2.326,45 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
9 = Summe Einzahlungen aus 72.476,45 3.113.149 36.515,00 3.076.634- 0 0,00 3.076.634 0,00
Investitionstatigkeit ‘
10| - Ausz. Erw. Grdst./Gebauden 2.103.497,43- 250.000-| 598.275,97- 348.276- 1.059.000- 0,000 710.724- 185.000,00-
11| - |Ausz. BaumalRnahmen 107.901,73- 300.000- 8.686,83  308.687 0 0,000 308.687- 134.000,00-
12| - |Ausz. Erw. bewegl. Sachverm, 0,00 0 2.557,31- 2.557- 0 0,00 2.557 0,00
14| - |Ausz. Inv.féorderungsmafdn. 0,00 0 1.428,00- 1.428- 0 0,00 1.428 0,00
16 = Summe Auszahlungen aus 2.211.399,16- 550.000- 593.574,45- 43.574-/1.059.000- 0,00 1.015.426- 319.000,00-
Investitionstatigkeit ‘
17| = ant. Finanzier.mitteliibersch./, 2.138.922,71- 2.563.149  557.059,45- 3.120.208-1.059.000- 0,00 2.061.208 319.000,00-
-bedarf Investitionstatigkeit |
18| = ant. veranschlagter 2.487.729,33- 2.288.399  780.558,96- 3.068.958-/1.059.000- 0,00 2.009.958 332.000,00-
Finanz.mitt.ibersch./-bedarf
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I THH310.17 Stadtentwicklung, Baurecht & Umwelt

. . . fortgeschr. . . erganz. Erm.- verfiigb. Erm.-
Ifd. Teilergebnisrechnung Erge_bnls - Ergebnis Verglelt_:h Festleg. iibertr. Mittel iibertr.
Ny, Ertrags-& Voriahr — yy janr | HH-Jahr o Ergebnis- 5o g™ aus v, abzgl. ins Fj.
Aufwandsarten 2016 2017 2017 Ansatz Vollzug 2016 Ergebnis 2018
1 2 3 4 5 6 7 8
2|+ Zuweis./Zuwend., Umlagen 197.478,61 194.300 60.216,44  134.084- 0 0,00 134.084 0,00
3|+ aufgeldste Inv.zuw./-beitrage 794,90 400 10.291,82 9.892 0 0,00 9.892- 0,00
5|+ Entgelte fir offentliche 387.653,39 180.000 256.253,42 76.253 0 0,00 76.253- 0,00
Leistungen od. Einrichtungen
6| + sonst. priv.rechtl. Lstg.entgelte 501,00 0 825,39 825 0 0,00 825- 0,00
7 +|Kostenerstattungen/-umlagen 37.336,42 15.000 25.682,38 10.682 0 0,00 10.682- 0,00
10| +|sonstige ordentliche Ertrage 1.059.011,00 0 96.769,16 96.769 0 0,00 96.769- 0,00
11/ = anteilige ordentliche Ertrage | 1.682.775,32 389.700 450.038,61 60.339 0 0,00 60.339- 0,00
12| - Personalaufwendungen 822.446,51- 791.000-  855.888,24- 64.888- 0 0,00 64.888 0,00
13| - Versorgungsaufwendungen 30.307,92- 28.900- 30.107,77- 1.208- 0 0,00 1.208 0,00
14| - |Aufw. Sach-/Dienstleistungen 299.282,14- 502.900-) 399.394,69-  103.505 90.000 0,00 13.505- 0,00
15| - |Abschreibungen 41.909,97- 40.600- 48.034,07- 7.434- 0 0,00 7.434 0,00
17 - | Transferaufwendungen 50,00- 0 50,00- 50- 0 0,00 50 0,00
18/ - |sonst. ordentliche Aufw. 65.088,70- 26.950- 30.354,09- 3.404- 43.500 40.000,00- 6.904 0,00
19| = anteilige ord. Aufwendungen 1.259.085,24- 1.390.350- 1.363.828,86- 26.521 133.500 40.000,00- 66.979 0,00
20 = anteiliges ord. Ergebnis 423.690,08 1.000.650- 913.790,25- 86.860 133.500 40.000,00- 6.640 0,00
21|+ Ertr. a. internen Leistungen 0,00 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
22 - |Aufw. f. interne Leistungen 117.858,11- 3.300- 127.376,13- 124.076- 0 0,00 124.076 0,00
23 - |kalkulatorische Kosten 44.643,18- 0 34.320,49- 34.320- 0 0,00 34.320 0,00
24 = kalkulatorisches Ergebnis 162.501,29- 3.300- 161.696,62- 158.397- 0 0,00 158.397 0,00
25 = Nettoressourcenbedarf/ 261.188,79 1.003.950- 1.075.486,87- 71.537-| 133.500 40.000,00- 165.037 0,00
Nettoressourceniiberschuss
- - fortgeschr. - - erganz. Erm.- verfiigb. Erm.-
Ifd. Tc?llflnanzrechnung Erge'bnls Ansatz S Verglelf:h Festl. tibertr. Mittel tibertr.
Einzahlungs- & Vorjahr HH-Jahr Ergebnis- . o - .
Nr. et 2016 HH-Jahr 2017 e im HH- aus Vj. abzgl. ins Fj.
9 2017 Volizug 2016 Ergebnis 2018
| 1 2 3 4 5 6 7 8
1| *|Summe der Einzahlungen aus 555.130,67 389.300 383.356,65 5.943- 0 0,00 5.943 0,00
laufender Verwaltungstatigkeit
2| - 'Summe der Auszahlungen aus = 1.091.866,35-| 1.349.750-| 1.196.592,34-  153.158  133.500 40.000,00- 59.658- 0,00
laufender Verwaltungstatigkeit
3 = anteiliger Zahlungsmittel- 536.735,68- 960.450-  813.235,69- 147.214 133.500 40.000,00- 53.714- 0,00
liberschuss/-bedarf aus
laufender Verwaltungstatigk.
4| * |[Einz. a. Investitionszuwend. 85.753,00 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
9| = Summe Einzahlungen aus 85.753,00 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
Investitionstatigkeit
10| - /Ausz. Erw. Grdst./Gebauden 0,00 0 40.471,00- 40.471- 0 0,00 40.471 0,00
12 - |Ausz. Erw. bewegl. Sachverm, 0,00 6.900- 1.208,50- 5.692 0 0,00 5.692- 0,00
16 = Summe Auszahlungen aus 0,00 6.900- 41.679,50- 34.780- 0 0,00 34.780 0,00
Investitionstatigkeit |
17 = ant. Finanzier.mitteliibersch./ 85.753,00 6.900- 41.679,50- 34.780- 0 0,00 34.780 0,00
-bedarf Investitionstatigkeit |
18 = ant. veranschlagter 450.982,68- 967.350- 854.915,19-| 112.435 133.500 40.000,00- 18.935- 0,00
Finanz.mitt.libersch./-bedarf |
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I THH320.17 Hochbau, Gebaudemanagement

. - . fortgeschr. . - erganz. Erm.- verfiigb. Erm.-
Ifd. Teilergebnisrechnung Erge_bnls - Ergebnis Verglel(_:h Festleg. ibertr. Mittel iibertr.
Ertrags- & Vorjahr HH-Jahr Ergebnis- . X . .
Nr. Aufwandsarten 2016 HH-Jahr 2017 Ansatz im HH- aus Vj. abzgl. ins Fj.
2017 Vollzug 2016 Ergebnis 2018
1 2 \ 3 4 5 6 7 8
3 + aufgeloste Inv.zuw./-beitrage 88.304,05 88.300\ 88.303,99 4 0 0,00 4- 0,00
5|+ Entgelte fir offentliche 245,03 0 307,46 307 0 0,00 307- 0,00
Leistungen od. Einrichtungen
6| + sonst. priv.rechtl. Lstg.entgelte 8.176,19 19.700\ 35.525,19 15.825 0 0,00 15.825- 0,00
7 + Kostenerstattungen/-umlagen 13.242,16 0\ 22.724,92 22.725 0 0,00 22.725- 0,00
11 = anteilige ordentliche Ertriage 109.967,43 108.000\ 146.861,56 38.862 0 0,00 38.862- 0,00
12| - Personalaufwendungen 656.508,22- 673.200-| 722.282,93- 49.083- 0 0,00 49.083 0,00
13| - | Versorgungsaufwendungen 4.743,06- 4.300- 4.960,15- 660- 0 0,00 660 0,00
14| - |Aufw. Sach-/Dienstleistungen 200.561,71- 183.450-| 210.313,52- 26.864- 0 0,00 26.864 0,00
15| - |Abschreibungen 254.492,55- 250.000-| 254.950,10- 4.950- 0 0,00 4.950 0,00
18/ - |sonst. ordentliche Aufw. 67.911,27- 53.350- 26.686,92- 26.663 15.000 0,00 11.663- 0,00
19\ = \anteilige ord. Aufwendungen \ 1.184.216,81- 1.164.300- 1.219.193,62- 54.894- 15.000 0,00\ 69.894\ 0,00
20 = anteiliges ord. Ergebnis \ 1.074.249,38- 1.056.300- 1.072.332,06- 16.032- 15.000 0,00\ 31.032\ 0,00
21 +|Ertr. a. internen Leistungen 0,00 0\ 0,00 0 0 0,00 0 0,00
22 - |Aufw. f. interne Leistungen 7.627,76- 17.000- 19.792,01- 2.792- 0 0,00 2.792 0,00
23| - kalkulatorische Kosten 216.006,92- O\ 222.485,56- 222.486- 0 0,00 222.486 0,00
24\ = \kalkulatorisches Ergebnis 223.634,68- 17.000- 242.277,57-| 225.278- 0 0,00\ 225.278\ 0,00
25 = Nettoressourcenbedarf/ 1.297.884,06- 1.073.300- 1.314.609,63- 241.310- 15.000 0,00 256.310 0,00
Nettoressourcentiiberschuss
e - fortgeschr. - - erganz. Erm.- verfiigb. Erm.-
Teilfinanzrechnung Ergebnis Ergebnis Vergleich i . i
17z Einzahlungs- & Vorjahr TR HH-Jahr Ergebnis- _Festl. ubertl:. Lallsf2! t.Jbert.r.
Nr. A 2016 HH-Jahr 2017 e im HH- aus Vj. abzgl. ins Fj.
9 2017 Vollzug 2016 Ergebnis 2018
1 2 3 4 5 6 7 | 8
1/ * Summe der Einzahlungen aus 33.687,53 19.700 24.989,17 5.289 0 0,00 5.289- 0,00
laufender Verwaltungstatigkeit
2| - 'Summe der Auszahlungen aus 922.552,79- 914.300-| 946.836,65- 32.537- 15.000 0,00 47.537 0,00
laufender Verwaltungstatigkeit
3| © anteiliger Zahlungsmittel- 888.865,26- 894.600- 921.847,48- 27.247- 15.000 0,00 42.247 0,00
liberschuss/-bedarf aus
laufender Verwaltungstatigk. |
9| = Summe Einzahlungen aus 0,00 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
Investitionstatigkeit |
11| - |Ausz. BaumalRnahmen 0,00 50.000- 37.057,21- 12.943 0 59.450,00- 72.393-|  72.900,00-
12| - |Ausz. Erw. bewegl. Sachverm, 2.487,18- 0 13.794,09- 13.794- 0 0,00 13.794 0,00
16 = Summe Auszahlungen aus 2.487,18- 50.000- 50.851,30- 851- 0 59.450,00- 58.599- 72.900,00-
Investitionstatigkeit |
17| = ant. Finanzier.mittellibersch./ 2.487,18- 50.000- 50.851,30- 851- 0 59.450,00- 58.599- 72.900,00-
-bedarf Investitionstatigkeit |
18 = ant. veranschlagter 891.352,44- 944.600- 972.698,78- 28.099- 15.000 59.450,00- 16.351-  72.900,00-
Finanz.mitt.ibersch./-bedarf
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ITHH330.17 Ingenieurbau

. . . fortgeschr. . . erganz. Erm.- verfiigb. Erm.-
Ifd. Teilergebnisrechnung Erge_bnls - Ergebnis Verglelt_:h Festleg. iibertr. Mittel iibertr.
Nr Ertrags- & Vorjahr HH-Jahr HH-Jahr Ergebnis- im HH- aus Vj abzg| ins Fj
Aufwandsarten 2016 2017 2017 Ansatz Vollzug 2016 Ergebnis 2018
1 2 3 4 5 6 7 8
2|+ Zuweis./Zuwend., Umlagen 47.894,40 52.500 51.198,60 1.301- 0 0,00 1.301 0,00
3|+ aufgeldste Inv.zuw./-beitrage 940.401,58 899.400 899.147,45 253- 0 0,00 253 0,00
5|+ Entgelte fir offentliche 736.727,43 540.800 650.206,95  109.407 85.500 0,00 23.907- 0,00
Leistungen od. Einrichtungen
6| + sonst. priv.rechtl. Lstg.entgelte 60.713,77 20.500 65.335,73 44 .836 30.500 0,00 14.336- 0,00
7 +|Kostenerstattungen/-umlagen 75.385,28 11.100 20.787,43 9.687 0 0,00 9.687- 0,00
10| +|sonstige ordentliche Ertrage 49.096,67 19.200 220.566,92  201.367 0 0,00 201.367- 0,00
11 = anteilige ordentliche Ertrage | 1.910.219,13 1.543.500 1.907.243,08  363.743| 116.000 0,00 247.743- 0,00
12| - |Personalaufwendungen 505.660,62- 375.900-) 609.838,60- 233.939- 0 0,00 233.939 0,00
13| - | Versorgungsaufwendungen 6.027,46- 2.500- 6.136,83- 3.637- 0 0,00 3.637 0,00
14| - |Aufw. Sach-/Dienstleistungen 1.251.473,24- 1.105.050- 1.007.306,51- 97.743| 50.918- 0,00 148.662- 0,00
15| - |Abschreibungen 1.493.139,99- 1.265.900- 1.525.258,39- 259.358- 0 0,00 259.358 0,00
16| - | Zinsen & ahnl. Aufwendungen 1.291,47- 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
17| - | Transferaufwendungen 2.400,00- 4.000- 2.375,00- 1.625 0 0,00 1.625- 0,00
18| - |sonst. ordentliche Aufw. 808.394,76- 423.550-| 794.381,70- 370.832- 288.000- 0,00 82.832 0,00
19| = anteilige ord. Aufwendungen 4.068.387,54- 3.176.900- 3.945.297,03- 768.397- 338.918- 0,00 429.479 0,00
20 = anteiliges ord. Ergebnis 2.158.168,41- 1.633.400- 2.038.053,95- 404.654- 222.918- 0,00 181.736 0,00
21|+ Ertr. a. internen Leistungen 0,00 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
22 - |Aufw. f. interne Leistungen 1.851.831,94- 1.555.900- 1.878.396,02- 322.496- 0 0,00 322.496 0,00
23 - |kalkulatorische Kosten 614.074,56- 0 704.222,52- 704.223- 0 0,00 704.223 0,00
24 = kalkulatorisches Ergebnis 2.465.906,50- 1.555.900- 2.582.618,54- 1.026.719- 0 0,00 1.026.719 0,00
25 = Nettoressourcenbedarf/ 4.624.074,91- 3.189.300- 4.620.672,49- 1.431.372-| 222.918- 0,00 1.208.454 0,00
Nettoressourceniiberschuss
Ifd Teilfinanzrechnung Ergebnis fo;tg::;:zhr. Ergebnis Vergleich e;gzaz' uEbrcre?'tl-' VeMriftl:glb ’ uEbr::tl-'
* |Einzahlungs- & Vorjahr HH-Jahr Ergebnis- . - a3 - -
Nr. e it S 2016 HH-Jahr 2017 Nrr(on im HH- aus Vj. abzgl. ins Fj.
9 2017 Vollzug 2016 Ergebnis 2018
| 1 2 3 4 5 6 7 8
1/ * |Summe der Einzahlungen aus 838.478,84 624.900 894.283,77| 269.384  116.000 0,00 153.384- 0,00
laufender Verwaltungstatigkeit
2| - 'Summe der Auszahlungen aus | 2.348.277,22-| 1.911.000-| 2.830.431,25- 919.431- 338.918- 0,00 580.513 0,00
laufender Verwaltungstatigkeit
3| © anteiliger Zahlungsmittel- 1.509.798,38-| 1.286.100- 1.936.147,48- 650.047- 222.918- 0,00 427.129 0,00
liberschuss/-bedarf aus
laufender Verwaltungstatigk.
4| *|Einz. a. Investitionszuwend. 824.142,00 1.002.000 364.086,000 637.914- 0 0,00 637.914 0,00
5/ * Einz. a. Inv.beitragen u. A. 14.664,76 100.000 12.003,69 87.996- 0 0,00 87.996 0,00
6 * Einz. VerauR. v. Sachverm. 3.150,00 0 960,00 960 0 0,00 960- 0,00
8 * Einz. sonst. Investitionstatigk. 57.555,53 0 6.887,78 6.888 0 0,00 6.888- 0,00
9| = Summe Einzahlungen aus 899.512,29| 1.102.000 383.937,47| 718.063- 0 0,00 718.063 0,00
Investitionstatigkeit
10| - /Ausz. Erw. Grdst./Gebauden 124.854,35- 0 76.581,98- 76.582- 0 0,00 76.582 0,00
11| - |/Ausz. BaumaRnahmen 1.625.875,28-| 3.095.000- 1.346.364,97- 1.748.635 1.096.300| 766.180,00- 1.418.515-] 948.500,00-
12| - |Ausz. Erw. bewegl. Sachverm, 15.826,92- 11.000- 12.176,68- 1.177- 0 0,00 1177 0,00
14| - |Ausz. Inv.férderungsmaldn. 0,00 0 34.955,00- 34.955-  35.000- 0,00 45- 0,00
16 = Summe Auszahlungen aus 1.766.556,55-) 3.106.000- 1.470.078,63- 1.635.921 1.061.300 766.180,00- 1.340.801- 948.500,00-
Investitionstatigkeit |
17 = ant. Finanzier.mitteliibersch./ 867.044,26- 2.004.000- 1.086.141,16-) 917.859 1.061.300 766.180,00- 622.739- 948.500,00-
-bedarf Investitionstatigkeit |
18 = ant. veranschlagter 2.376.842,64-| 3.290.100- 3.022.288,64- 267.811 838.382| 766.180,00- 195.609- 948.500,00-
Finanz.mitt.libersch./-bedarf |
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FB4.17 Familie, Kultur, Stadtmarketing
. . . fortgeschr. . . erganz. Erm.- verfiigb. Erm.-
Teilergebnisrechnung Ergebnis Ergebnis Vergleich F . .
Ifd. Ertrags- & Vorjahr Ansatz HH-Jahr Ergebnis- Ifestleg. ubertl_'. Mittel 9bert_r.
Nr. ARG 2016 HH-Jahr 2017 orr (s im HH- aus Vj. abzgl. ins Fj.
2017 Vollzug 2016 Ergebnis 2018
1 2 \ 3 4 5 6 7 8
2|+ Zuweis./Zuwend., Umlagen 5.244.780,03 5.258.250\ 5.964.021,87  705.772 29.597 0,000 676.175- 0,00
3|+ aufgeldste Inv.zuw./-beitrage 228.787,59 188.500\ 219.782,71 31.283 0 0,00 31.283- 0,00
5|+ Entgelte fir offentliche 1.182.147,41  1.166.510| 1.184.371,15 17.861 0 0,00 17.861- 0,00
Leistungen od. Einrichtungen
6 + sonst. priv.rechtl. Lstg.entgelte 270.597,55 252.700\ 285.364,79 32.665 2.000 0,00 30.665- 0,00
7 + Kostenerstattungen/-umlagen 494.399,83 233.150\ 458.230,15  225.080 0 0,00 225.080- 0,00
10| + |sonstige ordentliche Ertrage 17.518,50 17.000\ 1.164.617,38 1.147.617 0 0,00 1.147.617- 0,00
11 = anteilige ordentliche Ertrage \ 7.438.230,91 7.116.110\ 9.276.388,05 2.160.278 31.597 0,00\ 2.128.682- 0,00
12| - |Personalaufwendungen 8.215.637,46- 8.039.100- 8.602.745,87-| 563.646- 0 0,00 563.646 0,00
13| - | Versorgungsaufwendungen 26.614,41- 9.100- 23.873,38- 14.773- 0 0,00 14.773 0,00
14| - |Aufw. Sach-/Dienstleistungen 3.201.796,05-| 3.415.260- 3.645.128,90-| 229.869- 28.851 19.900,00- 238.820 0,00
15| - |Abschreibungen 1.460.870,10-/ 1.105.100- 1.575.368,98- 470.269- 0 0,00 470.269 0,00
17| - | Transferaufwendungen 4.952.351,95-| 5.474.260-) 5.563.430,29- 89.170- 1.150- 0,00 88.020 7.400,00-
18/ - |sonst. ordentliche Aufw. 624.730,93- 578.290- 582.867,10- 4.577-  23.227-) 106.612,00- 125.261- 267.300,00-
19\=\anteilige ord. Aufwendungen\ 18.482.000,90-\ 18.621.110-/19.993.414,52- 1.372.305- 4.475 126.512,00- 1.250.267\ 274.700,00-
20 = anteiliges ord. Ergebnis \ 11.043.769,99- 11.505.000- 10.717.026,47- 787.974 36.071 126.512,00- 878.414- 274.700,00-
21+ Ertr. a. internen Leistungen 76.213,25 O\ 74.646,59 74.647 0 0,00 74.647- 0,00
22 - |Aufw. f. interne Leistungen 2.190.137,69- 474.400-| 2.231.848,75-| 1.757.449- 0 0,00 1.757.449 0,00
23| - [kalkulatorische Kosten 1.187.543,00- O\ 1.247.833,99- 1.247.834- 0 0,00 1.247.834 0,00
24\=\kalku|atorisches Ergebnis 3.301.467,44-\ 474.400- 3.405.036,15- 2.930.636- 0 0,00\ 2.930.636\ 0,00
25 =|Nettoressourcenbedarf/ 14.345.237,43-| 11.979.400- 14.122.062,62- 2.142.663- 36.071 126.512,00- 2.052.222 274.700,00-
Nettoressourceniiberschuss
A . fortgeschr. n - erganz. Erm.- verfiigb. Erm.-
Ifd. Tc:nlfmanzrechnung Erge_bnls Ansatz = EED Verglelf:h Festl. tibertr. Mittel ubertr.
Einzahlungs- & Vorjahr HH-Jahr Ergebnis- . o 5 -
Nr. Auszahlungsarten 2016 HH-Jahr 2017 NorE (s im HH- aus Vj. abzgl. ins Fj.
2017 Vollzug 2016 Ergebnis | 2018
1 2 3 4 5 6 7 | 8
1/ * Summe der Einzahlungen aus 7.417.364,52 6.910.810 7.781.998,86  871.189 31.597 0,00  839.592- 0,00
laufender Verwaltungstatigkeit
2| - ' Summe der Auszahlungen aus | 16.116.067,24- 17.516.010-/17.523.442,43- 7.432- 4.475 126.512,00- 114.605- 274.700,00-
laufender Verwaltungstatigkeit
3| = anteiliger Zahlungsmittel- 8.698.702,72- 10.605.200- 9.741.443,57-  863.756 36.071 126.512,00-| 954.197- 274.700,00-
liberschuss/-bedarf aus
laufender Verwaltungstatigk. |
4 *|Einz. a. Investitionszuwend. 8.198,37 0 42.901,64 42.902 0 0,00 42.902- 0,00
6| * Einz. VerauR. v. Sachverm. 333.812,93 0 115.500,00 115.500 0 0,00 115.500- 0,00
7| * Einz. VerauR. v. Finanzverm. 24.678,88 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
8| * Einz. sonst. Investitionstatigk. 0,00 0 11.066,90 11.067 0 0,00 11.067- 0,00
9 = Summe Einzahlungen aus 366.690,18 0 169.468,54  169.469 0 0,00 169.469- 0,00
Investitionstatigkeit |
11| - |Ausz. BaumalRnahmen 3.012.608,13- 2.524.650- 2.154.821,87-  369.828 0 4.513.800,00- 4.883.628- 2.645.900,00
12| - |Ausz. Erw. bewegl. Sachverm, 117.956,54- 545.500-  553.508,58- 8.009- 7.550-  190.000,00- 189.541-  35.500,00-
14| - |Ausz. Inv.forderungsmafin. 290.748,08- 259.700-| 106.956,52- 152.743  15.733- 52.865,00-| 221.341-] 238.334,00-
16| = Summe Auszahlungen aus 3.421.312,75- 3.329.850- 2.815.286,97- 514.563  23.283- 4.756.665,00- 5.294.511- 2.919.734,00
Investitionstatigkeit ‘ -
17| = lant. Finanzier.mitteliibersch./| 3.054.622,57- 3.329.850- 2.645.818,43- 684.032 23.283- 4.756.665,00- 5.463.979- 2.919.734,00
-bedarf Investitionstatigkeit ‘ -
18| = ant. veranschlagter 11.753.325,29-  13.935.050- 12.387.262,00- 1.547.788 12.789 4.883.177,00- 6.418.176- 3.194.434,00
Finanz.mitt.libersch./-bedarf -
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. .. . . fortgeschr. . . erganz. Erm.- verfiigb. Erm.-
Ifd. Inyestltlonsubersmht Erge.bnls Ansatz Ergebnis Verglelf:h Festl. iibertr. Mittel iibertr.
Einzahlungs- & Vorjahr HH-Jahr Ergebnis- | . o - -
Nr. e 2016 HH-Jahr 2017 e im HH- aus Vj. abzgl. ins Fj.
9 2017 Vollzug 2016 Ergebnis 2018
\ 1 \ 2 \ 3 4 5 6 7 8
121107010400: Markg.Grundsch.; Sanierung - Hochbau
8| - \Ausz. f. BaumaRnahmen 27.643,17- 0\ 2.506,75- 2.507- 2.600- 0,00 93- 0,00
14 = Saldo aus 27.643,17- 0 2.506,75- 2.507- 2.600- 0,00 93- 0,00
Investitionstatigkeit
121107010403: Markg. Realsch.; Generalsan. - Hochbau
8| - |Ausz. f. Baumalinahmen 44.997,95- 0 129.423,70- 129.424- 2.600 827.800,00- 695.776- 695.700,00-
14 = Saldo aus 44.997,95- 0 129.423,70- 129.424- 2.600 827.800,00- 695.776- 695.700,00-
Investitionstatigkeit
121107010418: GGE, Neubau Mensa
8 - ‘Ausz. f. BaumaRnahmen 0,00‘ 0 0,00 0 0 100.000,00- 100.000- 0,00
14 = Saldo aus 0,00 0 0,00 0 0/ 100.000,00- 100.000- 0,00
Investitionstatigkeit
121107010419: GGE, strukt.Verkabelung,BMA,Alarmierung
8 - ‘Ausz. f. BaumaRnahmen 187.845,92-‘ 0 60.377,93- 60.378- 0 331.650,00-| 271.272- 250.000,00-
14 = Saldo aus 187.845,92- 0 60.377,93- 60.378- 0 331.650,00- 271.272- 250.000,00-
Investitionstatigkeit
121107010420: GGE,Nawi Raume, Haustechn.Brand -Hochbau
8 - \Ausz. f. BaumaRnahmen 0,00\ 586.000-\ 0,00 586.000 0 0,00 586.000- 0,00
14 = Saldo aus 0,00 586.000- 0,00 586.000 0 0,00 586.000- 0,00
Investitionstatigkeit
121107010423: GGE, Brandschutz/Windfang-Hochbau
8| - \Ausz. f. BaumaRnahmen 456.452,48-\ 400.000-\ 65.588,99-  334.411 0| 443.540,00-| 777.951- 397.900,00-
14 = Saldo aus 456.452,48- 400.000- 65.588,99-  334.411 0 443.540,00- 777.951- 397.900,00-
Investitionstatigkeit
121107010441: F.B-WRS, Fluchttreppe - Hochbau
8| - |Ausz. f. Baumalinahmen 0,00 205.000- 8.330,00- 196.670 0 0,00 196.670- 196.600,00-
14 = Saldo aus 0,00 205.000- 8.330,00- 196.670 0 0,00 196.670- 196.600,00-
Investitionstatigkeit
121107010450: F.-B.-Grundschule, 2.Rettungsweg-Erweit.
8| - |Ausz. f. Baumaflinahmen 58.453,97- 0 8.025,00- 8.025- 0 11.540,00- 3.515- 0,00
14 = Saldo aus 58.453,97- 0 8.025,00- 8.025- 0 11.540,00- 3.515- 0,00
Investitionstatigkeit
121107010451: F.-B.-Grundschule, Neubau - Hochbau
8 - Ausz. f. BaumalRnahmen 0,00 50.000- 0,00 50.000 0 0,00 50.000- 0,00
14| = Saldo aus 0,00 50.000- 0,00 50.000 0 0,00 50.000- 0,00
Investitionstatigkeit
121107011402: Grundschule KO; Umnutz.WHg.1.0G f.Krippe
8 - \Ausz. f. BaumaRnahmen 81.611,91-\ O\ 0,00 0 0 49.380,00- 49.380- 0,00
14| = Saldo aus 81.611,91- 0 0,00 0 0 49.380,00- 49.380- 0,00
Investitionstatigkeit
121107013400: Grundschule WI. - Energ. San. - Hochbau
8 - \Ausz. f. BaumaRnahmen 15.281,80-\ O\ 0,00 0 0 14.710,00- 14.710-  14.700,00-
14| = Saldo aus 15.281,80- 0 0,00 0 0 14.710,00- 14.710-  14.700,00-
Investitionstatigkeit
121107013403: Grundschule WI; 2.baul. Rettungsweg
8| - \Ausz. f. BaumaRnahmen 0,00\ 180.000-\ 3.909,63-  176.090 0 0,00 176.090- 176.000,00-
14 = Saldo aus 0,00 180.000- 3.909,63- 176.090 0 0,00 176.090- 176.000,00-
Investitionstatigkeit
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i .. . . fortgeschr. . . erganz. Erm.- verfiligb. Erm.-
Ifd. In'vestltlonsuberswht Erge'bnls Ansatz Ergebnis Verglelf:h Festl. iibertr. Mittel iibertr.
Einzahlungs- & Vorjahr HH-Jahr Ergebnis- . x . .
Nr. i e 2016 HH-Jahr 2017 py im HH- aus Vj. abzgl. ins Fj.
9 2017 Vollzug 2016 Ergebnis 2018
\ 1 \ 2 3 4 5 6 \ 7 8
121107014401: Grundschule MU; Altbau - Ortsentw.MU
8\ - |Ausz. f. BaumaRnahmen \ 2.380,00- 350.000- 15.014,72-  334.985 0 207.620,00-  542.605- 0,00
14 = Saldo aus 2.380,00- 350.000- 15.014,72-|  334.985 0 207.620,00- 542.605- 0,00
Investitionstatigkeit
121107130100: Markgrafen Grundschule - Erw.bew.Verm.
9 - |Ausz. f. den Erwerb v. 0,00 5.000- 0,00 5.000 0 0,00 5.000- 0,00
beweglichem Sachvermdégen
14 = Saldo aus 0,00 5.000- 0,00 5.000 0 0,00 5.000- 0,00
Investitionstatigkeit
121107130101: Mensa Gymnasium (ZPE) - Erwerb bewegl. V
9| - |Ausz. f. den Erwerb v. 4.310,18- 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
beweglichem Sachvermégen
14 = Saldo aus 4.310,18- 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
Investitionstatigkeit
121107130105: F.-Boehle Werkrealsch. - Erw. bew. Verm.
9 - |Ausz. f. den Erwerb v. 16.780,33- 26.000- 39.349,67- 13.350- 0 0,00 13.350 0,00
beweglichem Sachvermégen
14 = Saldo aus 16.780,33- 26.000- 39.349,67- 13.350- 0 0,00 13.350 0,00
Investitionstatigkeit
121107130106: Budget F.-Boehle Grundschule Erw. bew. V
9 - Ausz. f. den Erwerb v. 0,00 1.600- 0,00 1.600 0 0,00 1.600- 1.600,00-
beweglichem Sachvermégen
14 = Saldo aus 0,00 1.600- 0,00 1.600 0 0,00 1.600- 1.600,00-
Investitionstatigkeit
121107130110: Realschule - Erw.bew.Verm.
9 - |Ausz. f. den Erwerb v. 14.715,46- 11.000- 4.356,09- 6.644 0 0,00 6.644- 0,00
beweglichem Sachvermégen
14 = Saldo aus 14.715,46- 11.000- 4.356,09- 6.644 0 0,00 6.644- 0,00
Investitionstatigkeit
121107130111: GGE, Erw.bew.Verm.
9 - Ausz. f. den Erwerb v. 2.564,68- 7.000- 1.246,76- 5.753 0 0,00 5.753- 0,00
beweglichem Sachvermdégen
14 = Saldo aus 2.564,68- 7.000- 1.246,76- 5.753 0 0,00 5.753- 0,00
Investitionstatigkeit
121107130113: Meerweinschule Budget - Erw.bew. Vermoége
9 - Ausz. f. den Erwerb v. 1.276,99- 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
beweglichem Sachvermégen
14 = Saldo aus 1.276,99- 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
Investitionstatigkeit
121107130115: Kernzeit Meerweinschule - Erw.bew.Verm.
9 - |Ausz. f. den Erwerb v. 4.746,21- 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
beweglichem Sachvermégen
14 = Saldo aus 4.746,21- 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
Investitionstatigkeit
121107130116: Mensa F.-Boehle - Erw. v. bew. Verm.
9 - Ausz. f. den Erwerb v. 2.904,20- 0 2.892,30- 2.892- 0 0,00 2.892 0,00
beweglichem Sachvermégen
14 = Saldo aus 2.904,20- 0 2.892,30- 2.892- 0 0,00 2.892 0,00
Investitionstatigkeit
121107130118: GGE Budget - Erw.bew.Verm.
9 - Ausz. f. den Erwerb v. 4.193,18- 468.000-| 249.231,50- 218.769 0 190.000,00- 408.769-  33.900,00-
beweglichem Sachvermdégen
14 = Saldo aus 4.193,18- 468.000- 249.231,50- 218.769 0 190.000,00- 408.769-  33.900,00-
Investitionstatigkeit
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Investitionsiibersicht Ergebnis Vel Ergebnis | Vergleich erganz. E rm.- verfugb. _!Erm.-
Ifd. . A Ansatz - Festl. tbertr. Mittel tbertr.
Einzahlungs- & Vorjahr HH-Jahr Ergebnis- | . o - -
Nr. e 2016 HH-Jahr 2017 e im HH- aus Vj. abzgl. ins Fj.
9 2017 Vollzug 2016 Ergebnis 2018
\ 1 2 3 4 5 6 7 8
121107134101: Grundschule MU Budget - Erw.bew.Verm.
9| - |Ausz. f. den Erwerb v. 0,00 0 1.527,13- 1.527- 0,00 1.527 0,00
beweglichem Sachvermdgen
14 = Saldo aus 0,00 0 1.527,13- 1.527- 0,00 1.527 0,00
Investitionstatigkeit
121107134110: Kernzeit Mundingen - Erw. v. Verm.
9| - |Ausz. f. den Erwerb v. 0,00 0 1.218,56- 1.219- 0,00 1.219 0,00
beweglichem Sachvermégen
14 = Saldo aus 0,00 0 1.218,56- 1.219- 0,00 1.219 0,00
Investitionstatigkeit
121107135101: Grundschule WA Budget - Erw. bew.Verm.
9| - |Ausz. f. den Erwerb v. 0,00 0 1.290,56- 1.291- 0,00 1.291 0,00
beweglichem Sachvermdgen
14 = Saldo aus 0,00 0 1.290,56- 1.291- 0,00 1.291 0,00
Investitionstatigkeit
121107710101: GGE-Mensa Umbau - Riickz. Hochbau
5/ * Einz. f. sonst. 0,00 0 1.081,12 1.081 0,00 1.081- 0,00
Investitionstatigkeit
14 = Saldo aus 0,00 0 1.081,12 1.081 0,00 1.081- 0,00
Investitionstatigkeit
121107710401: F.-B.-Werkreal. Umbau - Riickz. Hochbau
5/ * Einz. f. sonst. 0,00 0 986,20 986 0,00 986- 0,00
Investitionstatigkeit
14 = Saldo aus 0,00 0 986,20 986 0,00 986- 0,00
Investitionstatigkeit
121107711400: GS KO Dachsanierung - Riickz. Hochbau
5/ * Einz. f. sonst. 0,00 0 4.512,41 4.512 0,00 4.512- 0,00
Investitionstatigkeit
14 = Saldo aus 0,00 0 4.512,41 4.512 0,00 4.512- 0,00
Investitionstatigkeit
121107713400: Grundschule WI. - Riickz. Hochbau
5/ * Einz. f. sonst. 0,00 0 723,12 723 0,00 723- 0,00
Investitionstatigkeit
14| = Saldo aus 0,00 0 723,12 723 0,00 723- 0,00
Investitionstatigkeit
121107730618: GGE - VerauRB. bew. Verm.
3 * Einz. aus der VerauRerung v. 0,00 0 500,00 500 0,00 500- 0,00
Sachvermdgen
14 = Saldo aus 0,00 0 500,00 500 0,00 500- 0,00
Investitionstatigkeit
121207130101: Karl-Friedr.Schule Budget- Erw.bew.Verm.
9| - |Ausz. f. den Erwerb v. 1.294,48- 0 2.963,10- 2.963- 0,00 2.963 0,00
beweglichem Sachvermégen
14| = Saldo aus 1.294,48- 0 2.963,10- 2.963- 0,00 2.963 0,00
Investitionstatigkeit
125207130100: Museen, Sammlungen etc. - Erw.bew.Verm.
9| - |Ausz. f. den Erwerb v. 6.386,00- 3.000- 11.291,84- 8.292- 0,00 8.292 0,00
beweglichem Sachvermdgen
14 = Saldo aus 6.386,00- 3.000- 11.291,84- 8.292- 0,00 8.292 0,00
Investitionstatigkeit
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i .. . . fortgeschr. . . erganz. Erm.- verfiligb. Erm.-
Ifd. In'vestltlonsuberswht Erge'bnls Ansatz Ergebnis Verglelf:h Festl. iibertr. Mittel iibertr.
Einzahlungs- & Vorjahr HH-Jahr Ergebnis- . o - o
Nr. i e 2016 HH-Jahr 2017 py im HH- aus Vj. abzgl. ins Fj.
9 2017 Vollzug 2016 Ergebnis 2018
1 2 3 4 5 6 7 8
128107170980: Theater im Steinbruch, Inv.Zusch.Tribiine
11| - |Ausz. f. 40.621,45- 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
Inv.férderungsmafinahmen
14 = Saldo aus 40.621,45- 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
Investitionstatigkeit
128107170981: Industriedenkmal-Helbingsche Miihle-Zusch
11| - |Ausz. f. 0,00 0 0,00 0 0 6.200,00- 6.200- 6.200,00-
Inv.férderungsmafinahmen
14 = Saldo aus 0,00 0 0,00 0 0 6.200,00- 6.200- 6.200,00-
Investitionstatigkeit
128107170982: Umbau Jugendzentrum jiid.Gde. Zuschuss
11| - |Ausz. f. 46.665,00- 0 0,00 0 0 46.665,00- 46.665-| 46.665,00-
Inv.férderungsmafinahmen
14| = Saldo aus 46.665,00- 0 0,00 0 0 46.665,00- 46.665-  46.665,00-
Investitionstatigkeit
128107170983: Verein f. jid.Geschichte - Inv. Zuschuss
11| - |Ausz. f. 0,00 8.000- 8.000,00- 0 0 0,00 0 0,00
Inv.férderungsmafinahmen
14 = Saldo aus 0,00 8.000- 8.000,00- 0 0 0,00 0 0,00
Investitionstatigkeit
128107172980: Musikverein MA - Inv Zuschuss
11| - |Ausz. f. 0,00 2.000- 4.000,00- 2.000- 2.000- 0,00 0 0,00
Inv.férderungsmafinahmen
14 = Saldo aus 0,00 2.000- 4.000,00- 2.000- 2.000- 0,00 0 0,00
Investitionstatigkeit
128107173980: Hochburgverein, Inv.Zusch.-Wehrturm
11| - |Ausz. f. 10.000,00- 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
Inv.férderungsmafinahmen
14 = Saldo aus 10.000,00- 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
Investitionstatigkeit
128107173981: Heimatverein WI, Inv.Zusch.-Scheune
11| - |Ausz. f. 6.500,00- 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
Inv.férderungsmafinahmen |
14| = Saldo aus 6.500,00- 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
Investitionstatigkeit
128107174980: Forderverein MU Miihle- Inv-Zuschuss
11| - |Ausz. f. 0,00 7.200- 4.669,25- 2.531 0 0,00 2.531- 0,00
Inv.férderungsmafinahmen
14 = Saldo aus 0,00 7.200- 4.669,25- 2.531 0 0,00 2.531- 0,00
Investitionstatigkeit
131107130100: Hilfe f. Senioren u. Inklusion-Erw.b.V
9 - Ausz. f. den Erwerb v. 0,00 0 8.160,95- 8.161- 0 0,00 8.161 0,00
beweglichem Sachvermdégen ’
14| = Saldo aus 0,00 0 8.160,95- 8.161- 0 0,00 8.161 0,00
Investitionstatigkeit
131607170100: G.L.S. Umbau Kiihlraum - Inv.Zusch
11| - |Ausz. f. 15.000,00- 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
Inv.férderungsmafinahmen
14 = Saldo aus 15.000,00- 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
Investitionstatigkeit
131607170980: AGJ-Fachverband - Inv.-Zuschuss
11| - |Ausz. f. 0,00 70.000- 27.295,36- 42.705 0 0,00 42.705-|  42.705,00-
Inv.férderungsmaflinahmen
14 = Saldo aus 0,00 70.000- 27.295,36- 42.705 0 0,00 42.705- 42.705,00-
Investitionstatigkeit
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. .. . . fortgeschr. . . erganz. Erm.- verfiigb. Erm.-
Ifd. Inyestltlonsubersmht Erge.bnls Ansatz Ergebnis Verglelf:h Festl. iibertr. Mittel iibertr.
Einzahlungs- & Vorjahr HH-Jahr Ergebnis- | . o - -
Nr. e 2016 HH-Jahr 2017 e im HH- aus Vj. abzgl. ins Fj.
9 2017 Vollzug 2016 Ergebnis 2018
\ 1 \ 2 3 4 5 6 7 \ 8
136207010400: Jugendhaus; Sanierung - Hochbau
8| - \Ausz. f. BaumaRnahmen 55.391,14- 300.000-| 102.541,60- 197.458 0 94.600,00-| 292.058- 0,00
14 = Saldo aus 55.391,14- 300.000-) 102.541,60- 197.458 0 94.600,00-  292.058- 0,00
Investitionstatigkeit
136207130100: Abteilung 4.3 (ab 2018) - Erw.bew.Verm.
9| - |Ausz. f. den Erwerb v. 19.000,73- 0 7.805,40- 7.805- 0 0,00 7.805 0,00
beweglichem Sachvermdgen
14 = Saldo aus 19.000,73- 0 7.805,40- 7.805- 0 0,00 7.805 0,00
Investitionstatigkeit
136207130102: Kommunale Jugendarbeit - Erw.bew.Verm.
9 - |Ausz. f. den Erwerb v. 4.172,29- 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
beweglichem Sachvermdgen
14 = Saldo aus 4.172,29- 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
Investitionstatigkeit
136207130103: Jugendtreff Lessingstr. - Erw.bew.Verm.
9| - |Ausz. f. den Erwerb v. 0,00 0 1.660,05- 1.660- 0 0,00 1.660 0,00
beweglichem Sachvermdégen
14 = Saldo aus 0,00 0 1.660,05- 1.660- 0 0,00 1.660 0,00
Investitionstatigkeit
136507010410: Familienzentrum Biirkle-Bleiche - Hochbau
8 - \Ausz. f. BaumaRRnahmen 0,00\ 0 5.170,77- 5.171- 5.200- 0,00 29- 0,00
14 = Saldo aus 0,00 0 5.170,77- 5.171- 5.200- 0,00 29- 0,00
Investitionstatigkeit
136507010411: Kiga Waldorf.-Ausb. Kleinker.-Hochbau
8| - \Ausz. f. BaumaRnahmen 4.286,21-\ 0 150,00- 150- 0  120.000,00- 119.850- 0,00
14 = Saldo aus 4.286,21- 0 150,00- 150- 0 120.000,00- 119.850- 0,00
Investitionstatigkeit
136507010413: Kindergarten Maja (Meerwein-Kinderhaus)
8| - |Ausz. f. Baumalinahmen 0,00\ 26.350- 0,00 26.350 0 0,00 26.350- 0,00
14 = Saldo aus 0,00 26.350- 0,00 26.350 0 0,00 26.350- 0,00
Investitionstatigkeit
136507015402: Kiga WA; Neubau - Hochbau
8| - |Ausz. f. Baumalinahmen 1.995.174,09- 387.000-| 1.320.361,11- 933.361- 0 1.870.420,00-| 937.059- 898.800,00-
9| - |Ausz. f. den Erwerb v. 0,00 0 38.205,80- 38.206- 0 0,00 38.206 0,00
beweglichem Sachvermdgen
14| = Saldo aus 1.995.174,09- 387.000- 1.358.566,91- 971.567- 0 1.870.420,00- 898.853- 898.800,00-
Investitionstatigkeit
136507130110: KiGa Am Stadtgarten - Erw.bew.Verm.
9| - |Ausz. f. den Erwerb v. 0,00 4.000- 0,00 4.000 0 0,00 4.000- 0,00
beweglichem Sachvermdégen
14 = Saldo aus 0,00 4.000- 0,00 4.000 0 0,00 4.000- 0,00
Investitionstatigkeit
136507130111: Meerwein’s Kinderhaus - Erw.bew.Verm.
9| - |Ausz. f. den Erwerb v. 1.599,01- 7.500- 5.350,74- 2.149 0 0,00 2.149- 0,00
beweglichem Sachvermdgen
14| = Saldo aus 1.599,01- 7.500- 5.350,74- 2.149 0 0,00 2.149- 0,00
Investitionstatigkeit
136507130112: KiGa An der Wiese - Erw.bew.Verm.
9| - |Ausz. f. den Erwerb v. 5.317,56- 6.000- 1.737,44- 4.263 0 0,00 4.263- 0,00
beweglichem Sachvermdgen
14 = Saldo aus 5.317,56- 6.000- 1.737,44- 4.263 0 0,00 4.263- 0,00
Investitionstatigkeit
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Ifd Investitionsiibersicht Ergebnis fo;tg::fzhr. Ergebnis | Vergleich e;gz:z' uEJgt; V:nriftl‘;glb : ﬁEbr;,?-t';
* |Einzahlungs- & Vorjahr HH-Jahr Ergebnis- . . n - A
Nr. i e 2016 HH-Jahr 2017 py im HH- aus Vj. abzgl. ins Fj.
9 2017 Vollzug 2016 Ergebnis 2018
1 2 3 4 5 6 7 8
136507130117 Krippe Mosaik (Fam.Z. Bii.Bl.)Erw.bew.V.
9 - |Ausz. f. den Erwerb v. 0,00 2.400- 0,00 2.400 0 0,00 2.400- 0,00
beweglichem Sachvermdégen
14| = Saldo aus 0,00 2.400- 0,00 2.400 0 0,00 2.400- 0,00
Investitionstatigkeit
136507131101: Krippe Kollmarsreute - Erw.bew.Verm.
9 - |Ausz. f. den Erwerb v. 1.487,50- 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
beweglichem Sachvermégen
14 = Saldo aus 1.487,50- 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
Investitionstatigkeit
136507131102: KiGa Kollmarsreute - Erw.bew.Verm.
9 - Ausz. f. den Erwerb v. 0,00 0 5.041,25- 5.041- 2.500- 0,00 2.541 0,00
beweglichem Sachvermdégen
14| = Saldo aus 0,00 0 5.041,25- 5.041- 2.500- 0,00 2.541 0,00
Investitionstatigkeit
136507132101: KiGa Maleck - Erw.bew.Verm.
9 - Ausz. f. den Erwerb v. 0,00 0 4.035,01- 4.035- 0 0,00 4.035 0,00
beweglichem Sachvermégen
14 = Saldo aus 0,00 0 4.035,01- 4.035- 0 0,00 4.035 0,00
Investitionstatigkeit
136507133102: KiGa Windenreute - Erw.bew.Verm.
9 - |Ausz. f. den Erwerb v. 21.891,50- 4.000- 0,00 4.000 0 0,00 4.000- 0,00
beweglichem Sachvermégen
14 = Saldo aus 21.891,50- 4.000- 0,00 4.000 0 0,00 4.000- 0,00
Investitionstatigkeit
136507170114: Kiga Dahlienweg/Paulusgem. - Inv.-Zusch.
11| - |Ausz. f. 1.424,25- 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
Inv.férderungsmafinahmen
14 = Saldo aus 1.424,25- 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
Investitionstatigkeit
136507170115: Krippe Concept Maternel - Inv.Zuschuss
11| - |Ausz. f. 0,00 1.600- 1.600,00- 0 0 0,00 0 0,00
Inv.férderungsmafinahmen |
14 = Saldo aus 0,00 1.600- 1.600,00- 0 0 0,00 0 0,00
Investitionstatigkeit
136507170116: Kath. KiGa St.Josef - Inv.-Zusch.
11| - |Ausz. f. 108.621,50- 116.500- 0,00 116.500 0 0,00 116.500- 116.500,00-
Inv.férderungsmafinahmen
14 = Saldo aus 108.621,50- 116.500- 0,00 116.500 0 0,00 116.500- 116.500,00-
Investitionstatigkeit
136507170118: Ev. KiGa Unterstadt - Inv.-Zusch.
11| - |Ausz. f. 0,00 2.500- 0,00 2.500 0 0,00 2.500- 0,00
Inv.férderungsmafinahmen |
14| = Saldo aus 0,00 2.500- 0,00 2.500 0 0,00 2.500- 0,00
Investitionstatigkeit
136507170120: Kiga Concept Maternel - Inv.Zuschuss
11| - |Ausz. f. 0,00 6.000- 5.373,11- 627 0 0,00 627- 0,00
Inv.férderungsmafinahmen
14 = Saldo aus 0,00 6.000- 5.373,11- 627 0 0,00 627- 0,00
Investitionstatigkeit
136507170121: Kiga St. Johannes - Inv.Zuschuss
11| - |Ausz. f. 0,00 19.000- 1.886,00- 17.114 0 0,00 17.114-)  17.114,00-
Inv.férderungsmaflinahmen
14 = Saldo aus 0,00 19.000- 1.886,00- 17.114 0 0,00 17.114- 17.114,00-
Investitionstatigkeit
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. .. . . fortgeschr. . . erganz. Erm.- verfiigb. Erm.-
Ifd. Inyestltlonsubersmht Erge.bnls Ansatz Ergebnis Verglelf:h Festl. iibertr. Mittel iibertr.
Einzahlungs- & Vorjahr HH-Jahr Ergebnis- . u . g
Nr. e 2016 HH-Jahr 2017 e im HH- aus Vj. abzgl. ins Fj.
9 2017 Vollzug 2016 Ergebnis 2018
\ 1 2 3 4 5 6 7 8
136507170123: Kiga Waldorf - Inv.Zuschuss
11| - |Ausz. f. 3.452,47- 5.000- 3.750,30- 1.250 0 0,00 1.250- 1.250,00-
Inv.férderungsmaflnahmen
14 = Saldo aus 3.452,47- 5.000- 3.750,30- 1.250 0 0,00 1.250- 1.250,00-
Investitionstatigkeit
136507170124: Waldkindergarten - Inv.Zuschuss
11| - |Ausz. f. 29.100,89- 7.000- 0,00 7.000 0 0,00 7.000- 7.000,00-
Inv.férderungsmalnahmen
14 = Saldo aus 29.100,89- 7.000- 0,00 7.000 0 0,00 7.000- 7.000,00-
Investitionstatigkeit
136507170127 Krippe Geyer-zu-Lauf - Invest.Zuschuss
11| - |Ausz. f. 0,00 4.500- 4.500,00- 0 0 0,00 0 0,00
Inv.férderungsmaflnahmen
14 = Saldo aus 0,00 4.500- 4.500,00- 0 0 0,00 0 0,00
Investitionstatigkeit
136507170129: Krippe Waldorf - Inv.Zuschuss
11| - |Ausz. f. 4.137,05- 3.000- 2.183,06- 817 0 0,00 817- 0,00
Inv.férderungsmaflnahmen
14 = Saldo aus 4.137,05- 3.000- 2.183,06- 817 0 0,00 817- 0,00
Investitionstatigkeit
136507171100: Ev. KiGa Wunderfitz KO - Inv.-Zusch.
11| - |Ausz. f. 1.050,46- 2.500- 0,00 2.500 2.500 0,00 0 0,00
Inv.férderungsmaflnahmen
14 = Saldo aus 1.050,46- 2.500- 0,00 2.500 2.500 0,00 0 0,00
Investitionstatigkeit
136507174100: KiGa Mundingen - Inv.-Zuschuss
11| - |Ausz. f. 0,00 0 8.332,50- 8.333- 8.333- 0,00 0 0,00
Inv.férderungsmaflnahmen
14 = Saldo aus 0,00 0 8.332,50- 8.333- 8.333- 0,00 0 0,00
Investitionstatigkeit
136507175100: Kleinkindbetreuung Wasser -Inv. Zuschuss
11| - |Ausz. f. 0,00 3.100- 2.051,24- 1.049 0 0,00 1.049- 0,00
Inv.férderungsmaflnahmen
14| = Saldo aus 0,00 3.100- 2.051,24- 1.049 0 0,00 1.049- 0,00
Investitionstatigkeit
136507670102: KiGa an der Wiese - Zusch, Spende
1 * Einz. aus Inv.zuwendungen 500,00 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
14| = Saldo aus 500,00 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
Investitionstatigkeit
136507673101: Krippe WI - Inv.-Zuschuss, Spende
1 * Einz. aus Inv.zuwendungen 5.431,64 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
14| = Saldo aus 5.431,64 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
Investitionstatigkeit
136507673102: KiGa Windenreute -Inv.Zuschiisse, Spenden
1+ ‘Einz. aus Inv.zuwendungen 500,00‘ 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
14 = Saldo aus 500,00 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
Investitionstatigkeit
136507710410: Fam. Zentrum - Riickz. Hochbau.
5/ * Einz. f. sonst. 0,00 0 11.066,90 11.067 0 0,00 11.067- 0,00
Investitionstatigkeit
14 = Saldo aus 0,00 0 11.066,90 11.067 0 0,00 11.067- 0,00
Investitionstatigkeit
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i .. . . fortgeschr. . . erganz. Erm.- verfiligb. Erm.-
Ifd. In'vestltlonsuberswht Erge'bnls Ansatz Ergebnis Verglelf:h Festl. iibertr. Mittel iibertr.
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9 2017 Vollzug 2016 Ergebnis 2018
1 2 3 4 5 6 7 8
136507710411: Kiga Waldorf - Riickz. Hochbau
5 * Einz. f. sonst. 0,00 0 65,40 65 0 0,00 65- 0,00
Investitionstatigkeit
14 = Saldo aus 0,00 0 65,40 65 0 0,00 65- 0,00
Investitionstatigkeit
136807010400: Familienzentrum Unterstadt-San.Geb.KFS
8 - |Ausz. f. Baumalnahmen 24.837,92- 0 0,00 0 0 123.960,00- 123.960- 0,00
14 = Saldo aus 24.837,92- 0 0,00 0 0 123.960,00- 123.960- 0,00
Investitionstatigkeit
142107130100: Forderung d. Sports - Erw.bew.Verm.
9| - |Ausz. f. den Erwerb v. 7.092,40- 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
beweglichem Sachvermégen
14 = Saldo aus 7.092,40- 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
Investitionstatigkeit
142107170980: Turnerbund Em - Inv.-Zuschuss
11| - |Ausz. f. 0,00 1.800- 900,00- 900 0 0,00 900- 900,00-
Inv.férderungsmafinahmen
14 = Saldo aus 0,00 1.800- 900,00- 900 0 0,00 900- 900,00-
Investitionstatigkeit
142107175980: SV Wasser - Inv. -Zuschuss
11| - |Ausz. f. 0,00 0 4.884,00- 4.884- 4.900- 0,00 16- 0,00
Inv.férderungsmafinahmen
14 = Saldo aus 0,00 0 4.884,00- 4.884- 4.900- 0,00 16- 0,00
Investitionstatigkeit
142107670100: Forderung d. Sports- Inv. Zusch. Spende
1\ * Einz. aus Inv.zuwendungen 470,00\ 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
14 = Saldo aus 470,00 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
Investitionstatigkeit
142417014400: Neumattenhalle MU, Hochbau - San.Heizung
8\ - |Ausz. f. BaumaRnahmen 8.000,00-\ 0 250.036,90- 250.037- 5.200 268.000,00- 12.763- 0,00
14 = Saldo aus 8.000,00- 0 250.036,90- 250.037- 5.200 268.000,00- 12.763- 0,00
Investitionstatigkeit
142417015400: Elzhalle WA,Gem.Heizung Halle-KiGa-Schul
8\ - |Ausz. f. BaumaRnahmen \ 69.412,94-\ 0 24.914,26- 24.914- 0 50.580,00- 25.666- 0,00
14 = Saldo aus 69.412,94- 0 24.914,26- 24.914- 0 50.580,00- 25.666- 0,00
Investitionstatigkeit
142417020501: Stadien, Sportpl; Zaune - Tiefbau
8\ - |Ausz. f. BaumaRnahmen \ 0,00\ 10.000- 0,00 10.000 0 0,00 10.000- 0,00
14 = Saldo aus 0,00 10.000- 0,00 10.000 0 0,00 10.000- 0,00
Investitionstatigkeit
142417020504: Stadien, Sportpl;Sportanlage Fr.-Boehle
8\ - |Ausz. f. BaumaRRnahmen \ 9.451,93-\ 0 476,00- 476- 0 0,00 476 0,00
14 = Saldo aus 9.451,93- 0 476,00- 476- 0 0,00 476 0,00
Investitionstatigkeit
142417073981: Sportpl.WI Umbau Hartpl.-Zusch a. ii. Ber
11| - |Ausz. f. 0,00 0 3.000,00- 3.000- 3.000- 0,00 0 0,00
Inv.férderungsmafinahmen |
14 = Saldo aus 0,00 0 3.000,00- 3.000- 3.000- 0,00 0 0,00
Investitionstatigkeit
142417130100: Gemeins. Schulsportpl. - Erw.bew.Verm.
9 - Ausz. f. den Erwerb v. 3.700,00- 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
beweglichem Sachvermégen
14 = Saldo aus 3.700,00- 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
Investitionstatigkeit
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9 2017 Vollzug 2016 Ergebnis 2018
\ 1 2 3 4 5 6 7 8
142417130106: F.-Boehle Halle - Erw.bew.Verm.
9| - |Ausz. f. den Erwerb v. 0,00 0 8.268,36- 8.268- 0 0,00 8.268 0,00
beweglichem Sachvermdgen
14 = Saldo aus 0,00 0 8.268,36- 8.268- 0 0,00 8.268 0,00
Investitionstatigkeit
142417131100: Altdorfhalle - Erw.bew.Verm.
9| - |Ausz. f. den Erwerb v. 0,00 0 3.145,00- 3.145- 3.200- 0,00 55- 0,00
beweglichem Sachvermdégen
14 = Saldo aus 0,00 0 3.145,00- 3.145- 3.200- 0,00 55- 0,00
Investitionstatigkeit
142417133100: Turn- u. Festhalle WI - Erw.bew.Verm.
9| - |Ausz. f. den Erwerb v. 0,00 0 1.850,00- 1.850- 1.850- 0,00 0 0,00
beweglichem Sachvermdgen
14 = Saldo aus 0,00 0 1.850,00- 1.850- 1.850- 0,00 0 0,00
Investitionstatigkeit
142417134100: Neumattenhalle - Erw.bew.Verm.
9| - |Ausz. f. den Erwerb v. 0,00 0 1.876,70- 1.877- 0 0,00 1.877 0,00
beweglichem Sachvermdégen
14 = Saldo aus 0,00 0 1.876,70- 1.877- 0 0,00 1.877 0,00
Investitionstatigkeit
142417135101: Sportpldtze WA - Erw.bew.Verm.
9| - |Ausz. f. den Erwerb v. 1.292,89- 0 2.687,63- 2.688- 0 0,00 2.688 0,00
beweglichem Sachvermdgen
14 = Saldo aus 1.292,89- 0 2.687,63- 2.688- 0 0,00 2.688 0,00
Investitionstatigkeit
142417171981: TC KO, Inv.Zuschuss-San.Tennispl bis 17
11| - |Ausz. f. 5.710,00- 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
Inv.férderungsmaflnahmen
14 = Saldo aus 5.710,00- 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
Investitionstatigkeit
142417711400: Hochberghalle KO - Riickz. Hochbau
5/ * Einz. f. sonst. 0,00 0 1.439,67 1.440 0 0,00 1.440- 0,00
Investitionstatigkeit
14| = Saldo aus 0,00 0 1.439,67 1.440 0 0,00 1.440- 0,00
Investitionstatigkeit
157307020500: Markte - Tiefbau
8| - |Ausz. f. Baumalinahmen 0,00 1.800- 0,00 1.800 0 0,00 1.800- 0,00
14 = Saldo aus 0,00 1.800- 0,00 1.800 0 0,00 1.800- 0,00
Investitionstatigkeit
157307130100: Steinhalle - Erw.bew.Verm.
9| - |Ausz. f. den Erwerb v. 2.553,98- 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
beweglichem Sachvermdgen
14 = Saldo aus 2.553,98- 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
Investitionstatigkeit
157307170980: Tafelberg e.V., Zuschuss Infrastruktur
11| - |Ausz. f. 46.240,07- 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
Inv.férderungsmaflnahmen
14| = Saldo aus 46.240,07- 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
Investitionstatigkeit
157507020500: Touristik; Wohnmobilparkplatz - Tiefbau
8| - \Ausz. f. BaumaRnahmen 0,00\ 28.500- 12.268,90- 16.231 0 0,00 16.231-  16.200,00-
14 = Saldo aus 0,00 28.500- 12.268,90- 16.231 0 0,00 16.231-  16.200,00-
Investitionstatigkeit
unterhalb Wertgrenze:
9| - |Ausz. f. den Erwerb v. 0,00 0 4.522,51- 4.523- 0 0,00 4.523 0,00
beweglichem Sachvermdgen
14 = Saldo aus 0,00 0 4.522,51- 4.523- 0 0,00 4.523 0,00
Investitionstatigkeit
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§ THH410.17  Kinder, Jugend & Familie

. - . fortgeschr. . - erganz. Erm.- verfiigb. Erm.-
Ifd. Teilergebnisrechnung Erge_bnls - Ergebnis Verglel(_:h Festleg. ibertr. Mittel iibertr.
Ertrags- & Vorjahr HH-Jahr Ergebnis- . X . .
Nr. Aufwandsarten 2016 HH-Jahr 2017 Ansatz im HH- aus Vj. abzgl. ins Fj.
2017 Vollzug 2016 Ergebnis 2018
1 2 \ 3 4 5 6 7 8
2|+ Zuweis./Zuwend., Umlagen 3.462.655,61 3.525.950\ 4.102.064,81 576.115 16.100 0,000 560.015- 0,00
3|+ aufgeldste Inv.zuw./-beitrage 29.834,56 9.600\ 30.254,99 20.655 0 0,00 20.655- 0,00
5|+ Entgelte fir offentliche 941.164,92 879.610 921.800,10 42.190 0 0,00 42.190- 0,00
Leistungen od. Einrichtungen
6| + sonst. priv.rechtl. Lstg.entgelte 16.672,85 9.500\ 16.499,44 6.999 0 0,00 6.999- 0,00
7 + Kostenerstattungen/-umlagen 247.336,89 131.400\ 239.123,08 107.723 0 0,00 107.723- 0,00
10|+ sonstige ordentliche Ertréage 898,39 400\ 587.243,67| 586.844 0 0,00  586.844- 0,00
11 = anteilige ordentliche Ertrage =~ 4.698.563,22 4.556.460\ 5.896.986,09 1.340.526 16.100 0,00 1.324.426- 0,00
12| - |Personalaufwendungen 4.989.937,25- 4.881.000-| 5.227.713,34- 346.713- 0 0,00 346.713 0,00
13| - | Versorgungsaufwendungen 8.739,75- 0\ 7.640,33- 7.640- 0 0,00 7.640 0,00
14| - |Aufw. Sach-/Dienstleistungen 766.910,74- 820.250-)  729.308,55- 90.941 1.100- 0,00 92.041- 0,00
15| - |Abschreibungen 306.477,73- 120.000-| 359.767,66-| 239.768- 0 0,00 239.768 0,00
17| - | Transferaufwendungen 4.585.586,08- 5.095.560-| 5.188.150,35- 92.590- 0 0,00 92.590 0,00
18/ - |sonst. ordentliche Aufw. 187.602,73- 171.130-| 184.468,78- 13.339-|  15.000- 50.000,00- 51.661-| 161.000,00-
19\=\anteilige ord. Aufwendungen\ 10.845.254,28-| 11.087.940- 11.697.049,01- 609.109- 16.100- 50.000,00- 543.009\ 161.000,00-
20 = anteiliges ord. Ergebnis \ 6.146.691,06-| 6.531.480- 5.800.062,92- 731.417 0 50.000,00- 781.417- 161.000,00-
21 +|Ertr. a. internen Leistungen 0,00 0\ 0,00 0 0 0,00 0 0,00
22 - |Aufw. f. interne Leistungen 1.007.114,07- 73.600-| 1.040.489,15-| 966.889- 0 0,00 966.889 0,00
23 - |kalkulatorische Kosten 201.315,24- 0\ 211.692,09-| 211.692- 0 0,00 211.692 0,00
24\=\kalkulatorisches Ergebnis 1.208.429,31- 73.600- 1.252.181,24-| 1.178.581- 0 0,00\ 1.178.581\ 0,00
25 = Nettoressourcenbedarf/ 7.355.120,37-| 6.605.080- 7.052.244,16- 447.164- 0 50.000,00- 397.164 161.000,00-
Nettoressourcentiiberschuss
e - fortgeschr. - - erganz. Erm.- verfiigb. Erm.-
Teilfinanzrechnung Ergebnis Ergebnis Vergleich i . i
17z Einzahlungs- & Vorjahr TR HH-Jahr Ergebnis- _Festl. ubertl:. Lallsf2! t.Jbert.r.
Nr. A 2016 HH-Jahr 2017 e im HH- aus Vj. abzgl. ins Fj.
9 2017 Vollzug 2016 Ergebnis 2018
1 2 3 4 5 6 7 | 8
1/ * Summe der Einzahlungen aus 4.663.543,31 4.546.660 5.196.488,89  649.829 16.100 0,000 633.729- 0,00
laufender Verwaltungstatigkeit
2| - Summe der Auszahlungen aus | 9.896.697,18- 10.967.940-/10.982.759,34- 14.819-  16.100- 50.000,00- 51.281- 161.000,00-
laufender Verwaltungstatigkeit
3| = anteiliger Zahlungsmittel- 5.233.153,87- 6.421.280- 5.786.270,45- 635.010 0 50.000,00- 685.010- 161.000,00-
liberschuss/-bedarf aus
laufender Verwaltungstatigk. ‘
4 *|Einz. a. Investitionszuwend. 8.134,37 0 42.431,64 42.432 0 0,00 42.432- 0,00
8| * Einz. sonst. Investitionstatigk. 0,00 0 11.066,90 11.067 0 0,00 11.067- 0,00
9 = Summe Einzahlungen aus 8.134,37 0 53.498,54 53.499 0 0,00 53.499- 0,00
Investitionstatigkeit |
11| - |Ausz. BaumalRnahmen 2.097.841,01- 713.350- 1.468.465,90- 755.116- 5.200- 2.208.980,00-| 1.459.064- 898.800,00-
12| - |Ausz. Erw. bewegl. Sachverm, 53.125,32- 23.900- 67.950,76- 44.051- 2.500- 0,00 41.551 0,00
14| - |Ausz. Inv.forderungsmafin. 136.011,56- 240.700- 75.927,27-  164.773 5.833- 0,00 170.605- 184.569,00-
16| = Summe Auszahlungen aus 2.286.977,89- 977.950- 1.612.343,93- 634.394-  13.533- 2.208.980,00- 1.588.119- 1.083.369,00
Investitionstatigkeit ‘ -
17| = ant. Finanzier.mittellibersch./, 2.278.843,52- 977.950- 1.558.845,39-| 580.895-  13.533- 2.208.980,00- 1.641.617- 1.083.369,00
-bedarf Investitionstatigkeit | -
18| = ant. veranschlagter 7.511.997,39- 7.399.230- 7.345.115,84- 54.114| 13.533- 2.258.980,00- 2.326.627- 1.244.369,00
Finanz.mitt.ibersch./-bedarf -
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I THH411.17 Bereitstellung u. Betrieb v. Schulen

. . . fortgeschr. . . erganz. Erm.- verfiigb. Erm.-
Ifd. Teilergebnisrechnung Erge_bnls - Ergebnis Verglelt_:h Festleg. iibertr. Mittel iibertr.
Nr Ertrags- & Vorjahr HH-Jahr HH-Jahr Ergebnis- im HH- aus Vj abzg| ins Fj
Aufwandsarten 2016 2017 2017 Ansatz Vollzug 2016 Ergebnis 2018
1 2 3 4 5 6 7 8
2|+ Zuweis./Zuwend., Umlagen 1.776.417,38  1.730.300 1.855.286,02  124.986 7.647 0,00 117.340- 0,00
3|+ aufgeldste Inv.zuw./-beitrage 136.890,38 117.200 127.425,92 10.226 0 0,00 10.226- 0,00
5|+ Entgelte fir offentliche 182.759,82 217.000 199.852,01 17.148- 0 0,00 17.148 0,00
Leistungen od. Einrichtungen
6| + sonst. priv.rechtl. Lstg.entgelte 84.322,24 79.100 107.941,36 28.841 2.000 0,00 26.841- 0,00
7 +|Kostenerstattungen/-umlagen 149.777,70 54.300 145.101,24 90.801 0 0,00 90.801- 0,00
10| +|sonstige ordentliche Ertrage 0,00 0 341.953,37  341.953 0 0,00 341.953- 0,00
11 = anteilige ordentliche Ertrage | 2.330.167,52] 2.197.900 2.777.559,92  579.660 9.647 0,00 570.013- 0,00
12| - Personalaufwendungen 2.290.465,84- 2.168.500- 2.368.604,91- 200.105- 0 0,00 200.105 0,00
13| - Versorgungsaufwendungen 11.538,03- 6.200- 10.745,53- 4.546- 0 0,00 4.546 0,00
14| - |Aufw. Sach-/Dienstleistungen 1.573.098,50- 1.684.860- 2.050.710,37- 365.850- 17.348 0,00 383.198 0,00
15| - |Abschreibungen 636.417,62- 528.100-) 673.368,08- 145.268- 0 0,00 145.268 0,00
17| - | Transferaufwendungen 168.859,44- 173.000-| 192.476,50- 19.477- 0 0,00 19.477 0,00
18/ - |sonst. ordentliche Aufw. 326.778,60- 267.160-| 320.132,82- 52.973- 7.577- 48.112,00- 2.716-|  56.700,00-
19| = anteilige ord. Aufwendungen 5.007.158,03- 4.827.820- 5.616.038,21- 788.218- 9.771 48.112,00- 749.878  56.700,00-
20 = anteiliges ord. Ergebnis 2.676.990,51- 2.629.920- 2.838.478,29- 208.558- 19.418 48.112,00- 179.864  56.700,00-
21|+ Ertr. a. internen Leistungen 0,00 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
22| - |Aufw. f. interne Leistungen 638.303,41- 140.700-| 659.413,73- 518.714- 0 0,00 518.714 0,00
23 - |kalkulatorische Kosten 512.105,54- 0  540.654,49- 540.654- 0 0,00 540.654 0,00
24 = kalkulatorisches Ergebnis 1.150.408,95- 140.700- 1.200.068,22- 1.059.368- 0 0,00 1.059.368 0,00
25 = Nettoressourcenbedarf/ 3.827.399,46- 2.770.620- 4.038.546,51- 1.267.927- 19.418 48.112,00-) 1.239.233  56.700,00-
Nettoressourceniiberschuss
- - fortgeschr. - - erganz. Erm.- verfiigb. Erm.-
Ifd. Tc?llflnanzrechnung Erge'bnls Ansatz LD Verglelf:h Festl. tibertr. Mittel tibertr.
Einzahlungs- & Vorjahr HH-Jahr Ergebnis- . o - .
Nr. et 2016 HH-Jahr 2017 e im HH- aus Vj. abzgl. ins Fj.
9 2017 Volizug 2016 Ergebnis 2018
| 1 2 3 4 5 6 7 8
1| *|Summe der Einzahlungen aus 2.221.393,57 2.080.700 2.289.649,67| 208.950 9.647 0,00 199.303- 0,00
laufender Verwaltungstatigkeit
2| - Summe der Auszahlungen aus | 4.044.303,42-| 4.299.720- 4.401.256,69- 101.537- 9.771 48.112,00- 63.196  56.700,00-
laufender Verwaltungstatigkeit
3 = anteiliger Zahlungsmittel- 1.822.909,85- 2.219.020- 2.111.607,02-| 107.413 19.418 48.112,00- 136.107-  56.700,00-
liberschuss/-bedarf aus
laufender Verwaltungstatigk.
6 * Einz. VerauR. v. Sachverm. 333.812,93 0 115.500,00 115.500 0 0,00 115.500- 0,00
9 = Summe Einzahlungen aus 333.812,93 0 115.500,00 115.500 0 0,00 115.500- 0,00
Investitionstatigkeit
11| - |/Ausz. BaumaRnahmen 838.852,02-| 1.771.000-  388.465,41-| 1.382.535 0| 1.986.240,00- 3.368.775-| 1.730.900,00
12| - |Ausz. Erw. bewegl. Sachverm, 46.898,35- 518.600-| 449.345,89- 69.254 0/ 190.000,00-| 259.254-  35.500,00-
16 = Summe Auszahlungen aus 885.750,37- 2.289.600-  837.811,30-| 1.451.789 0 2.176.240,00- 3.628.029- 1.766.400,00
Investitionstatigkeit ‘ -
17 = ant. Finanzier.mitteliibersch./ 551.937,44- 2.289.600-  722.311,30-| 1.567.289 0 2.176.240,00- 3.743.529- 1.766.400,00
-bedarf Investitionstatigkeit | -
18 = ant. veranschlagter 2.374.847,29-| 4.508.620- 2.833.918,32- 1.674.702 19.418 2.224.352,00- 3.879.636- 1.823.100,00
Finanz.mitt.libersch./-bedarf | -
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I THH420.17  Kultur, Stadtmarketing, Sport, Freizeit

. - . fortgeschr. . - erganz. Erm.- verfiigb. Erm.-
Ifd. Teilergebnisrechnung Erge_bnls - Ergebnis Verglel(_:h Festleg. ibertr. Mittel iibertr.
Ertrags- & Vorjahr HH-Jahr Ergebnis- . X . .
Nr. Aufwandsarten 2016 HH-Jahr 2017 Ansatz im HH- aus Vj. abzgl. ins Fj.
2017 Vollzug 2016 Ergebnis 2018
1 2 \ 3 4 5 6 7 8
2|+ Zuweis./Zuwend., Umlagen 3.702,33 2.000\ 2.166,36 166 1.350 0,00 1.184 0,00
3|+ aufgeldste Inv.zuw./-beitrage 61.195,10 61.200\ 61.234,25 34 0 0,00 34- 0,00
5|+ Entgelte fir offentliche 6.954,23 16.900 13.060,05 3.840- 0 0,00 3.840 0,00
Leistungen od. Einrichtungen
6| + sonst. priv.rechtl. Lstg.entgelte 163.423,71 158.400\ 154.516,52 3.883- 0 0,00 3.883 0,00
7 + Kostenerstattungen/-umlagen 94.341,30 47.450\ 73.900,09 26.450 0 0,00 26.450- 0,00
10|+ sonstige ordentliche Ertréage 16.620,11 16.600\ 202.703,50 186.104 0 0,00 186.104- 0,00
11 = anteilige ordentliche Ertriage 346.236,78 302.550\ 507.580,77  205.031 1.350 0,00 203.681- 0,00
12| - Personalaufwendungen 627.198,44- 698.800- 689.899,78- 8.900 0 0,00 8.900- 0,00
13| - | Versorgungsaufwendungen 5.822,89- 2.900- 5.039,07- 2.139- 0 0,00 2.139 0,00
14| - |Aufw. Sach-/Dienstleistungen 749.997,92- 799.950-| 752.617,98- 47.332 17.103 19.900,00- 50.129- 0,00
15| - |Abschreibungen 464.416,80- 426.300-| 497.524,07- 71.224- 0 0,00 71.224 0,00
17 - | Transferaufwendungen 197.906,43- 205.700- 182.803,44- 22.897 1.150- 0,00 24.047- 7.400,00-
18| - |sonst. ordentliche Aufw. 93.648,79- 126.900- 63.861,53- 63.038 650- 7.700,00- 71.388-| 44.300,00-
19\ = \anteilige ord. Aufwendungen \ 2.138.991,27-| 2.260.550- 2.191.745,87- 68.804 15.303 27.600,00- 81.101-  51.700,00-
20 = anteiliges ord. Ergebnis \ 1.792.754,49- 1.958.000- 1.684.165,10- 273.835 16.653 27.600,00- 284.781-  51.700,00-
21 +|Ertr. a. internen Leistungen 76.213,25 0\ 74.646,59 74.647 0 0,00 74.647- 0,00
22 - |Aufw. f. interne Leistungen 479.669,00- 257.600-| 464.340,06- 206.740- 0 0,00 206.740 0,00
23| - kalkulatorische Kosten 444.042,18- O\ 465.061,09-| 465.061- 0 0,00 465.061 0,00
24\ = \kalkulatorisches Ergebnis 847.497,93- 257.600- 854.754,56- 597.155- 0 0,00\ 597.155\ 0,00
25 = Nettoressourcenbedarf/ 2.640.252,42-| 2.215.600- 2.538.919,66- 323.320- 16.653 27.600,00- 312.373  51.700,00-
Nettoressourcentiiberschuss
e - fortgeschr. - - erganz. Erm.- verfiigb. Erm.-
Teilfinanzrechnung Ergebnis Ergebnis Vergleich i . i
17z Einzahlungs- & Vorjahr TR HH-Jahr Ergebnis- _Festl. ubertl:. Lallsf2! t.Jbert.r.
Nr. A 2016 HH-Jahr 2017 e im HH- aus Vj. abzgl. ins Fj.
9 2017 Vollzug 2016 Ergebnis 2018
1 2 3 4 5 6 7 | 8
1/ * Summe der Einzahlungen aus 474.717,54 224.750 235.796,48 11.046 1.350 0,00 9.696- 0,00
laufender Verwaltungstatigkeit
2| - |'Summe der Auszahlungen aus | 1.766.816,44- 1.834.250-| 1.732.690,92-  101.559 15.303 27.600,00- 113.856-|  51.700,00-
laufender Verwaltungstatigkeit
3| = anteiliger Zahlungsmittel- 1.292.098,90- 1.609.500- 1.496.894,44- 112.606 16.653 27.600,00-  123.552-| 51.700,00-
liberschuss/-bedarf aus
laufender Verwaltungstatigk. ‘
4| *|Einz. a. Investitionszuwend. 964,00 0 470,00 470 0 0,00 470- 0,00
7 * Einz. VerauB. v. Finanzverm. 24.678,88 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
9| = Summe Einzahlungen aus 25.642,88 0 470,00 470 0 0,00 470- 0,00
Investitionstatigkeit |
11| - |Ausz. BaumalRnahmen 75.915,10- 40.300-, 297.890,56- 257.591- 5.200 318.580,00- 55.789-|  16.200,00-
12| - |Ausz. Erw. bewegl. Sachverm, 17.932,87- 3.000- 36.211,93- 33.212- 5.050- 0,00 28.162 0,00
14| - |Ausz. Inv.forderungsmafin. 154.736,52- 19.000- 31.029,25- 12.029- 9.900- 52.865,00- 50.736-| 53.765,00-
16 = Summe Auszahlungen aus 248.584,49- 62.300- 365.131,74-| 302.832- 9.750- 371.445,00- 78.363-  69.965,00-
Investitionstatigkeit ‘
17| = ant. Finanzier.mittellibersch./ 222.941,61- 62.300- 364.661,74- 302.362- 9.750- 371.445,00- 78.833-  69.965,00-
-bedarf Investitionstatigkeit |
18| = ant. veranschlagter 1.515.040,51- 1.671.800- 1.861.556,18- 189.756- 6.903 399.045,00- 202.385-| 121.665,00-
Finanz.mitt.ibersch./-bedarf
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ITHH423.17 Bibliotheken

. . . fortgeschr. . . erganz. Erm.- verfiigb. Erm.-
Ifd. Teilergebnisrechnung Erge_bnls - Ergebnis Verglelt_:h Festleg. iibertr. Mittel iibertr.
Ny, Ertrags-& Voriahr — yy janr | HH-Jahr o Ergebnis- 5o g™ aus v, abzgl. ins Fj.
Aufwandsarten 2016 2017 2017 Ansatz Vollzug 2016 Ergebnis 2018
1 2 3 4 5 6 7 8
2|+ Zuweis./Zuwend., Umlagen 2.004,71 0 4.504,68 4.505 4.500 0,00 5- 0,00
3|+ aufgeldste Inv.zuw./-beitrage 867,55 500 867,55 368 0 0,00 368- 0,00
5|+ Entgelte fir offentliche 51.268,44 53.000 49.658,99 3.341- 0 0,00 3.341 0,00
Leistungen od. Einrichtungen
6| + sonst. priv.rechtl. Lstg.entgelte 6.178,75 5.700 6.407,47 707 0 0,00 707- 0,00
7 +|Kostenerstattungen/-umlagen 2.943,94 0 105,74 106 0 0,00 106- 0,00
10| +|sonstige ordentliche Ertrage 0,00 0 32.716,84 32.717 0 0,00 32.717- 0,00
11/ = anteilige ordentliche Ertrage 63.263,39 59.200 94.261,27 35.061 4.500 0,00 30.561- 0,00
12| - Personalaufwendungen 308.035,93- 290.800-| 316.527,84- 25.728- 0 0,00 25.728 0,00
13| - | Versorgungsaufwendungen 513,74- 0 448,45- 448- 0 0,00 448 0,00
14| - | Aufw. Sach-/Dienstleistungen 111.788,89- 110.200- 112.492,00- 2.292- 4.500- 0,00 2.208- 0,00
15| - |Abschreibungen 53.557,95- 30.700- 44.709,17- 14.009- 0 0,00 14.009 0,00
18/ - |sonst. ordentliche Aufw. 16.700,81- 13.100- 14.403,97- 1.304- 0 800,00- 504 5.300,00-
19| = anteilige ord. Aufwendungen 490.597,32- 444.800- 488.581,43- 43.781- 4.500- 800,00- 38.481 5.300,00-
20 = anteiliges ord. Ergebnis 427.333,93- 385.600-  394.320,16- 8.720- 0 800,00- 7.920 5.300,00-
21|+ Ertr. a. internen Leistungen 0,00 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
22 - |Aufw. f. interne Leistungen 65.051,21- 2.500- 67.605,81- 65.106- 0 0,00 65.106 0,00
23 - |kalkulatorische Kosten 30.080,04- 0 30.426,32- 30.426- 0 0,00 30.426 0,00
24 = kalkulatorisches Ergebnis 95.131,25- 2.500- 98.032,13- 95.532- 0 0,00 95.532 0,00
25 = Nettoressourcenbedarf/ 522.465,18- 388.100- 492.352,29- 104.252- 0 800,00- 103.452 5.300,00-
Nettoressourceniiberschuss
- - fortgeschr. - - erganz. Erm.- verfiigb. Erm.-
Ifd. Tc'ellflnanzrechnung Erge'bnls Ansatz S Verglelf:h Festl. tibertr. Mittel tibertr.
Einzahlungs- & Vorjahr HH-Jahr Ergebnis- . o - .
Nr. et 2016 HH-Jahr 2017 e im HH- aus Vj. abzgl. ins Fj.
9 2017 Volizug 2016 Ergebnis 2018
‘ 1 2 3 4 5 6 7 8
1| *|Summe der Einzahlungen aus 57.710,10 58.700 60.063,82 1.364 4.500 0,00 3.136 0,00
laufender Verwaltungstatigkeit
2| - Summe der Auszahlungen aus 408.250,20- 414.100-| 406.735,48- 7.365 4.500- 800,00- 12.665- 5.300,00-
laufender Verwaltungstatigkeit
3 = anteiliger Zahlungsmittel- 350.540,10- 355.400-  346.671,66- 8.728 0 800,00- 9.528- 5.300,00-
liberschuss/-bedarf aus
laufender Verwaltungstatigk.
4| *|Einz. a. Investitionszuwend. 900,00- 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
9| = Summe Einzahlungen aus 900,00- 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
Investitionstatigkeit |
16| = Summe Auszahlungen aus 0,00 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
Investitionstatigkeit |
17 = ant. Finanzier.mitteliibersch./ 900,00- 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00
-bedarf Investitionstatigkeit |
18 = ant. veranschlagter 351.440,10- 355.400-  346.671,66- 8.728 0 800,00- 9.528- 5.300,00-
Finanz.mitt.libersch./-bedarf |
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VII. Anlage (8 95 Abs. 3 GemO)

Vermoégensubersicht (§ 95 Il Nr. 1 GemO i. V. m. § 55 | GemHVO)

Unbebaute Grdst. u.

2.1 grdst.gleiche Rechte 23.573.853 608.666 -14.503 -58.350 -59.389 24.050.277

2. | Bebaute Grdst. u. 60.036.581 563.017 241 448.038 -1.602.720 59.444.675
grdst.gleiche Rechte

2.3 | Infrastrukturvermégen 39.751.924 748.363 -20 611.169 -1.540.362 39.571.075
Kunstgegenstande, )

2.5 Kulturdenkméler 3.243.766 1.500 0 0 28.289 3.216.977
Maschinen u. techn.

2.6 Anlagen, Fahrzeuge 2.066.626 519.964 -3.097 146.559 -402.077 2.327.975

2.7 | Betriebs-/Gesch.ausst. 605.655 353.051 -1.022 18.156 -183.019 792.821
geleistete Anzahl., )

2.8 Anlagen im Bau 20.626.139 4.200.378 0 1.176.032 0 23.650.485

Anteile a. verbundenen

3.1 Unternehmen 10.553.247 1.000.000 0 0 0 11.553.247
sonst. Beteilig. u.

3.2 | Kap.einl. in ZV od. and. 71.256 0 0 0 0 71.256
komm. Zusammenschl.

3.4 | Ausleihungen 345.586 0 -12.683 0 0 332.903

3.5 | Wertpapiere 17.055.351 3.004.667 0 0 0 20.060.018
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Schuldenibersicht (8 95 IlI Nr. 2 GemO i. V. m. § 55 Il GemHVO)

1.1 | Anleihen

12 Verbindlichkeiten aus

Krediten fur Investitionen

5.141.447

4.990.804

156.109

683.172

4.151.522

-150.643

1.2.1 Bund

1.2.2 Land

1.2.3 | Gemeinden und Gemeindeverbande

1.2.4 | zweckverbande und dergleichen

1.2.5 | Kreditinstitute

5.141.447

4.990.804

156.109

683.172

4.151.522

-150.643

1.2.6 | sonstige Bereiche

1.3 | Kassenkredite

1.4 | verbindlichkeiten aus kreditahnl.
Rechtsgeschaften

nachrichtlich:

Schulden der Sondervermdgen mit Sonderrechnung (Angaben jeweils fiir einzelne Sondervermdgen)

2.1 | Anleihen

2.2 | verbindlichkeiten aus
Krediten fir Investitionen

5.866.871

5.554.570

321.821

1.712.833

3.519.916

-312.301

2.3 | Kassenkredite

0

0

0

0

0

0

2.4 | verbindlichkeiten aus
kreditédhnlichen Rechtsgeschaften

Gesamtschulden von Kernhaushalt und Sondervermégen mit Sonderrechnung

3.1 | Anleihen

0 0 0 0 0 0
3.2 | verbindlichkeiten aus
Krediten fur Investitionen 11.008.318 10.545.374 477.930 | 2.396.005 | 7.671.438 -462.944
3.3 | Kassenkredite 0 0 0 0 0 0
3.4 | verbindlichkeiten aus
kreditédhnlichen Rechtsgeschaften 0 0 0 0 0 0
Zwischensumme 3.1 +3.2 + 3.3+ 3.4 11.008.318 10.545.374 477.930 | 2.396.005 | 7.671.438 -462.944
abzuglich Schulden Kernhaushalt und

Sondervermﬁien mit Sonderrechnuni 0 0 0 0 0 0
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3. Haushalts- und Krediterméachtigungen

Ubersicht tiber die in das folgende Jahr zu libertragenden Haushaltsermachtigungen

sowie die nicht in Anspruch genommenen Kreditermachtigungen
(895 Il Nr. 3GemO i. V. m. § 53 Il Nr. 6 u. GemHVO)

Ergebnisrechnung: Budgetiibertrage

Budget Kostenstelle Bezeichnung >
010STABOBBU 11105100 Ortschaftsrat Kollmarsreute 47.300
" 11105200 Ortschaftsrat Maleck 2.700
" 11105300 Ortschaftsrat Windenreute 19.900
" 11105400 Ortschaftsrat Mundingen 29.200
" 11105500 Ortschaftsrat Wasser 37.800
" 11105010 Gemeindeorgane 28.000
110BURGERSERVICE 12225010 Einwohnermeldeamt 32.000
121BRAND 12605010 Feuerwehr 63.000
220GRUNDVERW 11335010 Liegenschaftsverwaltung 13.000
410JUGEND 36205010  Abteilung 4.1 142.600
411MESCHUKE 21105400 Grundschule Mundingen 23.900
4112EtatGSMEERW 21105011 Schuletat Grundschule Meerwein 700
4118EtatGYMN 21105081 Schuletat Goethe-Gymnasium 1.100
4120EtatGSBOEHLE 21105021 Schuletat Fritz-Boehle Grundschule 4.000
4126EtatGSKOLL 21105101 Schuletat Grundschule Kollmarsreute 1.600
4128EtatGSWIND 21105301 Schuletat Grundschule Windenreute 1.200
4130EtatGSMUND 21105401 Schuletat Grundschule Mundingen 900
4132EtatGSWA 21105501 Schuletat Grundschule Wasser 7.800
4134EtatFORDER 21105011 Schuletat Karl-Friedrich-Schule 33.900
420KULTUR 28101010  Geschéftsstelle FB 4 51.700
423BIBLIO 27205010 Offentliche Bibliothek Stadtgebiet 5.300
> Budgetiibertrage 547.600
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Finanzrechnung: Erméachtigungsibertrage

Auftrag Bezeichnung >
111247010400 Rathaus Erweiterung Geb&ude Klimatisierung 72.900
111337010406 Bebaute Grundstiicke - Altes Rathaus 134.000
112607010403 Freiwillige Feuerwehr, Anbauten 243.700
112607014401 Freiwillige Feuerwehr Mundingen; Neubau 645.800
136507015402 Kindergarten Wasser - Neubau 898.800
121107013400 Grundschule Windenreute Energetische Sanierung 14.700
121107013403 Grundschule Windenreute 2. baulicher Rettungsweg 176.000
121107010441 Fritz-Boehle-Werkrealschule Fluchttreppe 196.600
121107010403 Markgrafen Realschule Generalsanierung 695.700
121107010419 Goethe Gymnasium Verkabelung, BMA, Alarmierung 250.000
121107010423 Goethe Gymnasium Brandschutz/ Windfang 397.900

Zwischen-) Hochbau 3.726.100
154107020500 Sanierungsmaf3nahmen Innenstadt 157.000
154107020506 Neubau Brunnen Landvogtei 40.000
154107020605 Gemeindestralle Umbau L114 mit Geh- u. Radweg 38.900
154107020863 Gemeindestralle Sanierung Poststeg 195.800
154107023501 FuR-/Radweg Umgestaltung Ortsmitte Windenreute 100.000
154607020506 Parkplatz SteinstralRe 16.800
155107021503 Park-/Gart. Spielplatz Jageracker Kollmarsreute 100.000
155207020502 Wasserlaufe Hochwasserschutz Innenstadt 380.000
155207023500 Wasserlaufe Windenreute Wannenbach 20.000
157507020500 Touristik Wohnmobilparkplatz 16.200

Zwischen-) Tiefbau 1.064.700
112607130100 Brandschutz 45.000
121107130118 Goethe Gymnasium Budget 33.900
121107130106 Fritz-Boehle Grundschule Budget 1.600

Zwischen-> bew. Vermodgen 80.500
128107170981 Industriedenkmal Helbingsche-Miihle 6.200
128107170982 Umbau Jugendzentrum jud. Gemeinde 46.665
131607170980 AGJ-Fachverband 42.705
142107170980 Turnerbund Emmendingen 900
136507170116 Katholischer Kindergarten St. Josef 116.500
136507170121 Kindergarten St. Johannes 17.114
136507170123 Kindergarten Waldorf 1.250
136507170124 Waldkindergarten 7.000

Zwischen-} inv. Zusch. 238.334
111337101303 Unbebaute Grundstiicke untere Lerche 185.000

Zwischen-> Erwerb Grdst./Gebaude 185.000
> Erméachtigungsubertrage 5.294.634
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I VIIl.  Anhang (8 53 GemHVO)

1. angewandte Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Nach § 53 Il Nr. 1 GemHVO sind die angewandten Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden
darzustellen. FUr den Ansatz und die Bewertung des Vermdgens, der Schulden, der Rickstel-
lungen und der Rechnungsabgrenzungsposten fanden die §8 40 — 46 GemHVO Anwendung.
Danach sind alle Vermdgensgegenstande und Schulden vollstéandig auszuweisen (Grundsatz der
Vollstandigkeit) und hinreichend gem. 88 49 — 52 aufzugliedern (Grundsatz der Bilanzklarheit).
Posten der Aktivseite dirfen nicht mit Posten der Passivseite, Aufwendungen nicht mit Ertragen,
Einzahlungen nicht mit Auszahlungen verrechnet werden (Verrechnungsverbot). Vermdgens-
gegenstande, Ruckstellungen und Schulden sind grundsatzlich einzeln und wirklichkeitsgetreu zu
bewerten (Grundsatz der Einzelbewertung und der Bilanzwahrheit).

In die Bilanz wurden nur Vermégensgegenstande aufgenommen, bei denen die Stadt das wirt-
schaftliche Eigentum daran innehat und diese selbstandig verwertbar sind. Wirtschaftliches Eigen-
tum wurde dann angenommen, wenn der Stadt Besitz, Gefahr, Nutzen und Lasten zustehen und
wenn sie Uber das Verwertungsrecht verfligt und somit die tatsachliche Verfligungsgewalt ausubt.
In der Bilanz wurden die zum 31.12.2017 vorhandenen Vermégensgegenstande mit den Anschaf-
fungs- und Herstellungskosten (8 44 GemHVO), vermindert um Abschreibungen, angesetzt.

Vermoégensgegenstande, deren Nutzung zeitlich begrenzt ist (Sachvermdgen aul3er Grundstticke,
Kunstgegenstande und Wald) sowie die geleisteten Investitionszuschiisse wurden planmalRig
linear abgeschrieben. Fir die Bestimmung der wirtschaftlichen Nutzungsdauer der abnutzbaren
Vermoégensgegenstande wurden unter Beriicksichtigung der tatsachlichen oértlichen Verhaltnisse
die im Steuerrecht verwendeten Abschreibungstabellen und die Abschreibungstabelle fiir Baden-
Wirttemberg der Arbeitsgemeinschaft Bilanzierung und Inventarisierung zu Grunde gelegt. Die
fur Investitionen erhaltenen Zuschiisse und Beitrage werden als Sonderposten passiviert und
Uber die Nutzungsdauer der damit finanzierten Vermégensgegenstéande ebenfalls linear
ertragswirksam aufgelost.

Zinsen fur Fremdkapital wurden nicht in die Herstellungskosten einbezogen. Geringwertige
Vermoégensgegenstande mit einem Wert bis zu 1.000 € (netto) wurden im Jahr der Anschaffung
sofort zu 100 % als Aufwand verbucht. Zuschreibungen sind nicht vorgenommen worden.

Die Bewertung des Finanzvermodgens erfolgte grundsétzlich zu den Anschaffungskosten. Die
Anteile an verbundenen Unternehmen, an sonstigen Beteiligungen, Kapitaleinlagen und Sonder-
vermoégen (Eigenbetriebe) wurden mit dem Beteiligungswert, der i. d. R. dem Anteil der Stadt am
Nennkapital entspricht, bewertet. Ausleihungen und Forderungen werden zum Nennwert ausge-
wiesen. Bei fruchtlosen Beitreibungsmalinahmen werden Forderungen wertberichtigt (befristete
oder unbefristete Niederschlagung). Pauschale Wertberichtigungen wurden nicht vorgenommen.

Die Riickstellungen fir Altersteilzeit umfassen den fir die Freistellungsphase zu erwartenden
Arbeitgeberaufwand. Pensionsrickstellungen werden nach 8§ 27 Abs. 5 des Gesetzes Uber den
Kommunalen Versorgungsverband durch den Kommunalen Versorgungsverband Baden-
Wirttemberg fir seine Mitglieder (u. a. Stadt Emmendingen) aufgrund von beamtenrechtlichen
oder vertraglichen Anspriichen gebildet. Zudem wurden Prozesskostenriickstellungen gebildet.

Verbindlichkeiten sind zum Rickzahlungsbetrag in der Bilanz ausgewiesen. Weitere Angaben
kénnen den Erlauterungen zu den einzelnen Bilanzpositionen entnommen werden.
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2.  Abweichungen von Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Abweichungen von Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden nach § 53 Il Nr. 2 GemHVO:

Gem. § 63 GemHVO sind zu hohe oder zu niedrige Wertanséatze in der Eroffnungsbilanz
innerhalb von drei Jahren nach der tberortlichen Priifung zu berichtigen, wenn es sich um einen
wesentlichen Betrag handelt. Die Wertkorrekturen sind direkt mit dem Basiskapital zu verrechnen.
Sie haben damit keine Auswirkung auf die Ergebnisrechnung.

In der Bilanz zum 31.12.2017 wurden folgende Korrekturen der Eréffnungsbilanz vorgenommen:

1.2.1 Unbebaute Grundstlicke 56.066,71 €
Bei der Buchung von Verkaufserlésen in der Anlagenbuchhaltung 2017 ist aufgefallen, dass
in der Eréffnungsbilanz einige unbebaute Grundstiicke nicht aufgenommen wurden, welche
im Zusammenhang mit der Verschiebung der Gemarkungsgrenze zwischen Kollmarsreute
und Sexau in friiheren Jahren gebildet wurden. In Zusammenarbeit mit dem Referat
Grundstiicksmanagement, wurden die Anschaffungskosten ermittelt und ins Anlagebuch
aufgenommen.

6.5.2 Sonderposten fir Investitionsbeitrage 837.200,18 €
Bei den Investitionsbeitrdgen sind in 25 Fallen Stellplatzablosebetrage mit einem Restbuch-
wert von insgesamt 1,1 Mio. € nachgewiesen. Da Stellplatzablésebetrage grundsatzlich
dem konsumtiven Bereich zuzuordnen sind, wurde im GPA-Prufbericht vom 08.03.2016
(Randnummer A70) darauf hingewiesen, dass eine Bilanzierung als Passivposten in der
Er6ffnungsbilanz bzw. in Folgebilanzen nur dann in Frage kommt, wenn eine konkrete
investive MalRnahme damit finanziert wurde bzw. geplant ist, eine solche damit zu
finanzieren. Eine entsprechende Zuordnung war nicht méglich. Die Bilanzposition wurde
zum 01.01.2017 Korrigiert.
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3. Einbeziehung von Zinsen fur Fremdkapital in die Herstellungskosten

Zinsen fur das Fremdkapital gehdren grundsétzlich nicht zu den Herstellungskosten.

Nur Zinsen fur Fremdkapital, das zur Finanzierung der Herstellung eines Vermodgensgegen-
standes verwendet wird (z. B. KW Darlehen fiir energetische Baumalnahmen), kénnten als
Herstellungskosten angesetzt werden, was hicht der Fall war.

Es wurden keine Zinsen fir Fremdkapital in die Herstellungskosten einbezogen, weshalb
Angaben Uber die Einbeziehung von Zinsen fur Fremdkapital in die Herstellungskosten
(8 53 Il Nr. 3 GemHVO) sich erubrigen.

4, beim KVBW gebildete Pensionsrickstellungen

Nach 8 53 Il Nr. 4 GemHVO sind die Pensionsriickstellungen darzustellen.

Pensionsrickstellungen werden zentral beim kommunalen Versorgungsverband
Baden-Wirttemberg gebildet (§ 27 V GKV Gesetztes tiber den Kommunalen
Versorgungsverband Baden-Wirttemberg). Eine zusatzliche Bildung in der Bilanz
(Vermoégensrechnung) in der Kommune ist nicht zulassig. Pensionsriickstellungen enthalten
auch Rickstellungen fur die Beihilfe an Pensionare.

Zum Bilanzstichtag am 31.12. betrugen diese Ruckstellungen:

25 Mio. € 1 u Pensionsriickstellungen 20,3 Mio. €
20,2 Mio. €
20 Mio. € 1 161 Mio. € 16,9 Mio. € 17,7 Mio. € 18,0 Mio. € 122080- €
15,2 Mio. €
15 Mio. €
10 Mio. € -
5 Mio. €
0 Mio. € : , : . . . | |
O N G > ™ O o A
(19'\ ,19'\ q/g'\ (]9'\ (19\ (19\ (]9\ (]9\
o o o o o o i, AN
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Entwicklung der Liquiditat zum Jahresabschluss

Entwicklung der Liquiditat zum Jahresabschluss nach § 53 Il Nr. 5 GemHVO:

Finanzrechnung
: . Rechnungs-
Nr. | Einzahlungs- und Auszahlungsarten Vorjahr jahr
2016 2017
1 2
1 Zahlungsmittelbestand zum Jahresbeginn 6.935.080 7.941.424
_ | Zahlungsmitteliberschuss/-bedarf der Ergebnisrechnung
2\ (850i.V.m. 8§ 3Nr. 17 GemHVO) 8.309.416 9.908.943
Finanzierungsmitteltiberschuss/-bedarf aus Investitionstéatigkeit
3 |+ (850i. V. m. 8 3Nr. 31 GemHVO) "7:219.933)  -7.047.628
Finanzierungsmitteliiberschuss/-bedarf aus
4|+ Finanzierungstétigkeit (§ 50 i. V. m. § 3 Nr. 35 GemHVO) "132.749 -137.961
Uberschuss oder Bedarf aus haushaltsunwirksamen
5 |+ Einzahlungen und Auszahlungen (§ 50 Nr. 39 GemHVO) 496111 -2.914.420
_ |Endbestand an Zahlungsmitteln am Jahresende
6 | = (8 50 Nr. 42 Gem HVO) 7.941.424 7.750.359
7a | + | Sonstige Einlagen aus Kassenmitteln zum Jahresende 17.055.352 20.060.019
8a | - |Bestand an Kassenkrediten zum Jahresende 0 0
9 | = |liquide Eigenmittel zum Jahresende 24.996.776| 27.810.378
10 | - |Ubertragene Erméachtigungen fur Auszahlungen (§ 21 GemHVO) -6.736.649 -5.842.234
nicht in Anspruch genommene Kreditermachtigungen
11 | + [(auch aus Vorjahren) 0 0
fur Investitionen und Investitionsférdermafl3nahmen
Ubertragene Ermachtigungen fiir Investitionszuwendungen,
12 | + |Investitionsbeitrdge und ahnliche Entgelte fir Investitionstatigkeit 0 0
(8 21 Abs. 1, § 3 Nr. 18, 19 GemHVO)
13 | = |bereinigte liquide Eigenmittel zum Jahresende 18.260.127 21.968.144
14 | - |davon: fur zweckgebundene Ricklagen gebunden -1.800.000 -1.800.000
15| - fur sonstige bestimme Zwecke gebunden 0 0
_ |bereinigte liguide Eigenmittel
Ho ) = zum Jahresende ohne gebundene Mittel AT AEER
17 nachrichtlich: Mindestliquiditat (§ 22 Abs. 2 GemHVO) 964.669 1.015.351
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6. nachrichtlich: Haushalts- und Krediterméachtigungen (siehe Anl. 3.)

Nach 8§ 53 Il Nr. 6 GemHVO sind die in das folgende Haushaltsjahr Gibertragene Haushalts- sowie
die nicht in Anspruch genommenen Kreditermachtigungen anzugeben.

Eine Ubersicht tiber die in das folgende Jahr zu uUbertragenden Haushaltserméachtigungen sowie
die nicht in Anspruch genommenen Kreditermachtigungen wird bereits in der Anlage 3.
'‘Haushalts- und Krediterméachtigungen' nach § 95 Il Nr. 3 GemO dargestellt.

Auf eine wiederholte Darstellung wird verzichtet.

7. Vorbelastungen kiunftiger Haushaltsjahre

Nach 8§ 53 Il Nr. 7 GemHVO sind die Vorbelastungen kinftiger Haushaltsjahre darzustellen.

In § 42 GemHVO ist geregelt: "Unter der Bilanz sind, sofern sie nicht auf der Passivseite
auszuweisen sind, die Vorbelastungen kinftiger Haushaltsjahre zu vermerken, insbesondere
Birgschaften, Gewahrleistungen, eingegangene Verpflichtungen und in Anspruch genommene
Verpflichtungserméachtigungen. Jede Art der Vorbelastung darf in einem Betrag angegeben
werden. Haftungsverhéltnisse sind auch anzugeben, wenn ihnen gleichwertige
Ruckgriffsforderungen gegeniberstehen.”

Birgschaftssumme Valuta 31.12.
Art insgesamt eleE s insgesamt ey Uy
9 Wohnungsbau 9 Wohnungsbau
1 2 3 4 5
1.1 | einfache Birgschaften (88 765 ff. BGB)
und Ausfallbirgschaften 3.252.587,25| 3.076.761,06 | 2.226.078,20 | 2.099.152,26
1.2 | selbstschuldnerische Biirgschaften 0,00 0,00 0,00 0,00
> 3.252.587,25| 3.076.761,06 | 2.226.078,20 | 2.099.152,26
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8. Auflistung Blurgermeister und Mitglieder des Gemeinderats

Der Gemeinderat und der Oberbirgermeister sind die Organe der Gemeinde, diese sind folgend
dargestellt (§ 53 Il Nr. 8 GemHVO):

Name Funktion
Stefan Schlatterer Oberblirgermeister

Gemeinderat:

Bocherer, Markus CDhuU
Buob, Benjamin Grlne
Buselmeier, Andrea (bis 25.7.2017) CDU
Fechner, Thomas SPD
Gréaber, Christl FDP
Guidone, Oscar FWV
Haarer-Jenne, Ute Grine
Habighorst-Klemm, Frederike  (bis 31.1.2017) FDP
Hauke, Hanspeter SPD
Hauser, Angela SPD
Hegener, Friedrich CDuU
Kaldewey, Marko (ab 31.1.2017) FDP
Lapschansky, Horst SPD
Limberger, Tobias Cbu
Michiels, Susanne (ab 25.4.2017) Grine
Monke, Willi (bis 25.7.2017) CDU
Nietzel, Thomas (ab 25.7.2017) CDU
Pleuler, Klaus CDhuU
Saar, Joachim CDU
Schoppe, Eduard (ab 25.7.2017) CDU
Schuldt, Christian Grine
Sillmann, Heinz SPD
Stopfkuchen Reinhard FWvV
Tegeler, Ingrid Grlne
Volz, Wilhelm CDhuU
Woestmann, Eileen (bis 25.4.2017) Griine
Wienecke, Susanne Dr. Grine
Wonnay, Marianne SPD
Zahn, Alexander FWV
Zahn, Martin FWV
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0. Erlauterung aulRerordentliche Ertrage und Aufwendungen

Nach 8 49 IV GemHVO sind "aulRerordentliche Ertrdge und Aufwendungen hinsichtlich ihres
Betrags und ihrer Art im Anhang zu erlautern, soweit sie fur die Beurteilung der Ertragslage nicht
von untergeordneter Bedeutung sind".

Unter Ill. Ergebnisrechnung, Punkt 3. aufRerordentliche Ertrage und Aufwendungen (Ifd. Nr. 21
und 22) wurden aul3erordentliche Ertrdge und Aufwendungen bereits ausfihrlich erlautert.

Auf eine gleichlautende Erlauterung wird verzichtet.

10. Abweichungen Gliederungen/Form (8 47 GemHVO)

Die Form der Darstellung, insbesondere die Gliederung der aufeinanderfolgenden Ergebnis-
rechnungen, Bilanzen (Vermdgensrechnungen) und Finanzrechnungen ist beizubehalten, soweit
nicht in Ausnahmefallen wegen besonderer Umstande Abweichungen erforderlich sind. Die
Abweichungen sind im Anhang anzugeben und zu begriinden:

Die Gliederung des Jahresabschlusses wurde beibehalten,

auf eine doppelte Darstellung und Ausweisung der Gesamtergebnis-, Gesamtfinanzrechnung,
Bilanz sowie Investitionen Uber 100 T€ wurde verzichtet.

Die Teilhaushalte 412 Bereitstellung und Betrieb von Sonderschulen sowie 413 Schulerbezogene
Leistungen wurden dem Teilhaushalt 411 Bereitstellung und Betrieb von Schulen zugeordnet.

Die bisher im Vorbericht angefiihrte Darstellung zu Kennzahlen wird im Rechnenschaftsbericht
unter '2. Kennzahlen zur Beurteilung der finanziellen Leistungsfahigkeit' ausgewiesen.

Der 'Vorbericht zum Jahresabschluss' wurde umbenannt in 'Grundlagen zum Jahresabschluss'.
Auf eine Darstellung von Grafiken mit identischer Kurve (selber zeitlichen Verlauf z. B. bei
Ergebnis nach Betrag und umgerechnet auf Einwohner) wurde verzichtet.

11. Ubersicht Giber den Stand der Riicklagen zum Jahresabschluss (§ 23 GemHVO)

Stand zum 01.01. des Stand zum 31.12. des

Art Haushaltsjahres Haushaltsjahres
TEUR
1. |Ergebnisrucklagen
1.1 | Rucklagen aus Uberschussen des 25.923.154 35.014.312
ordentlichen Ergebnisses
12 Rucklagen aus Uberschiissen des 5 973.066 6.155.393
Sonderergenisses
2. | Zweckgebundene Ricklagen 1.800.000 1.800.000
Ricklagen gesamt 33.696.220 42.969.705
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I IX. Rechenschaftsbericht (§ 54 GemHVO)

Der Rechenschaftsbericht soll das aus dem Jahresabschluss sich vermittelnde Bild Gber die Lage
der Gemeinde erlautern (8 54 GemHVO). Hierzu werden die wichtigsten Ergebnisse des Jahres-
abschlusses und der Verlauf der Haushaltswirtschaft dargestellt.

Dabei sind erhebliche Abweichungen der Jahresergebnisse von den Haushaltsanséatzen zu
erlautern und eine Bewertung der Abschlussrechnung vorzunehmen. Insbesondere sollen im
Rechenschaftsbericht Angaben tber den Stand der kommunalen Aufgabenerfiillung, Vorgéange
besonderer Bedeutung, die nach dem Schluss des Haushaltsjahres eingetreten sind, zu
erwartende positive Entwicklungen und maégliche Risiken von besonderer Bedeutung sowie die
Ziele und Strategien dargestellt werden. Aufzunehmen sind Ausfiihrungen zur Entwicklung und
Deckung der Fehlbetrage sowie der verbindlich vorgegebenen Kennzahlen.

1.  Entwicklung der Finanzwirtschaft

1.1. Ertragslage

Die Ertragslage ergibt sich aus der Ergebnisrechnung, in der Aufwendungen und Ertrage
gegenubergestellt werden. Nach der Finanz- und Wirtschaftskrise hat sich infolge der wirtschaft-
lichen Erholung auch die Finanzsituation im Jahr 2017 weiter verbessert, was sich insbesondere
bei den Mehrertragen zeigt. Die Ertrage aus Gewerbesteuer erhohten sich um 2,4 Mio. € auf ein
Rekordergebnis von 12,4 Mio. €. Auch der Gemeindeanteil an der Einkommenssteuer stieg um
0,9 Mio. € und durch die Verbesserung bei Schlisselzuweisungen vom Land (+0,8 Mio. €) wird
der konjunkturelle Aufschwung sehr deutlich sichtbar. Im Rahmen der sonstigen ordentliche
Ertrage ist eine ergebniswirksame, aber nicht zahlungsrelevante, Auflésung der in 2012
gebildeten Ruckstellung fur anh&ngige Gerichtsverfahren i. H. v. 1,9 Mio. € ein weiterer Grund fur
den positiven Ertragsbereich.

Die Steigerung der ordentlichen Aufwendung um rund 1,3 Mio. € kann durch die Mehrertrage
ausgeglichen werden. Der Grund fiir die Mehraufwendungen ist vor allem in den héheren, nicht
auszahlungsrelevanten, Abschreibungen i. H. v. 4,1 Mio. € (+1,1 Mio. €) begrtindet.

Mit einem ordentlichen Ergebnisiiberschuss von 9,1 Mio. € konnten die Aufwendungen
vollstandig durch ordentliche Ertrage ausgeglichen werden. Im Rahmen der Ergebnisverwendung
gemanR § 49 Abs. 3 GemHVO wird das ordentliche Ergebnis der Riicklage aus Uberschiissen des
ordentlichen Ergebnisses zugefuhrt. Durch das positive Sonderergebnis i. H. v. 182 T€ erhoht
sich das Gesamtergebnis geringfugig auf 9,3 Mio. €.

Erneut und nun bereits im 8. Jahr in Folge, kann der Grundsatz der Intergenerativen
Gerechtigkeit, wonach jede Generation die von ihr verbrauchten Ressourcen durch Entgelte und
Abgaben wieder ersetzen soll, so dass damit Nachfolgegenerationen nicht belastet werden, mehr
als erfullt werden. Das Uberaus positive Gesamtergebnis zeigt die finanzielle Leistbarkeit der
GroRRen Kreisstadt Emmendingen und die bedachte Haushaltswirtschaft und einen guten Umgang
mit den vorhandenen Ressourcen.

Die Veranderungen, d. h. der Vergleich der Ergebnisrechnung zur Planung, werden neben
weiteren Informationen zu den einzelnen Positionen ab S. 12 bei lll. Ergebnisrechnung
ausgewiesen und erlautert.
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1.2. Finanzlage

Die Finanzlage wird durch die Finanzrechnung dargestellt, in der sich die zahlungswirksamen
Ein- und Auszahlungen aus der Ergebnisrechnung (laufende Verwaltungstatigkeit),

aus Investitionstatigkeit und aus Finanzierungstatigkeit niederschlagen, wodurch

die Entwicklung des Finanzierungsmittelbestandes und somit der Liquiditat nachgewiesen wird.

Aus den Ein- und Auszahlungen aus laufender Verwaltungstatigkeit ergibt sich ein
Zahlungsmitteliberschuss von 9,9 Mio. €. Urspriinglich geplant war ein Zahlungsmittel-
Uiberschuss von 4,0 Mio. €. Die Verbesserung betragt somit 5,9 Mio. € gegentber dem
ursprunglich geplanten Wert. Hier machen sich der konjunkturelle Aufschwung und die nicht
zahlungswirksam verbuchten Ertrage/Aufwendungen Abschreibungen und Auflésungen sowie die
Auflésung der Ruckstellung fur anhangige Gerichtsverfahren bemerkbar.

Insgesamt wurden im Haushaltsjahr 2017 Auszahlungen aus Investitionstatigkeit i. H. v.

7,8 Mio. € fur Investitionen getatigt. Der Ansatz belief sich auf 10,2 Mio. € und hinzu kamen
Ubertragene Restmittel aus 2016 i. H. v. 6,4 Mio. €. Ins Jahr 2018 wurden mittels Ermachtigungs-
Ubertragung 5,3 Mio. € Ubertragen. In der Summe ergab sich im Investitionsbereich ein
Finanzbedarf von 7,0 Mio. €, der 1,2 Mio. € Uber dem Planansatz lag. Es handelt sich hier
uberwiegend um Verschiebungen auf der Zeitachse sowohl bei den Ein- als auch bei den
Auszahlungen.

Der Zahlungsmitteliberschuss aus der Ergebnisrechnung sowie

der Finanzbedarf aus Investitionstatigkeit flihren insgesamt zu einem
Finanzierungsmitteliiberschuss von 2,9 Mio. €,

der damit um 4,7 Mio. € positiver ist als urspriinglich geplant.

Eine Kreditaufnahme ist im Haushaltsjahr 2017 nicht erfolgt und die eingeplante Tilgung wurde
getatigt. Somit ergab sich eine Erh6hung des Finanzierungsmittelbestandes zum Ende des
Haushaltsjahres von 2,7 Mio. €.

Durchlaufende (nicht planbare) Gelder, die den Haushalt weder positiv noch negativ beeinflussen
und die sich im Zeitablauf immer wieder ausgleichen wie z. B. Spenden, werden als
haushaltswirksamen Ein- und Auszahlungen verbucht. AuRerdem werden hier die Auflésung
und das Anlegen von Geldanlagen abgewickelt. Dies fuhrt zu Veranderungen beim Endbestand
an Zahlungsmitteln, da (etwas) langerfristige Geldanlagen unter den Wertpapieren in der
Vermogensrechnung (Bilanz) dargestellt werden mussen.

Zum 01.01.2017 war ein Anfangsbestand an Zahlungsmitteln von 7,9 Mio. € ausgewiesen.
Veranderungen des Bestands an Zahlungsmitteln ergaben sich durch die Aufsummierung der
Erhdhung des Finanzierungsmittelbestandes mit dem Bedarf aus haushaltsunwirksamen Ein-und
Auszahlungen i. H. v. 191 T€, wodurch sich ein in der Bilanz ausgewiesener Bestand an
liquiden Mitteln (Endbestand an Zahlungsmitteln) zum 31.12.2017 i. H. v. 7,8 Mio. € ergab.

Der "Kontostand" ist die verbindende Grol3e zwischen Bilanz und Finanzrechnung. Wahrend in
der Bilanz nur der Anfangs- und der Endbestand ausgewiesen werden, zeigt die Finanzrechnung
samtliche Ein- und Auszahlungen, die den Kontostand verandern.

Die Abweichungen der Finanzrechnung (= Ergebnis) vom Finanzhaushalt (= Plan) sind ab S. 24
unter 1V. Finanzrechnung im Einzelnen erlautert.
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1.3. Vermoégenslage

Die Entwicklung der Vermdgenslage spiegelt sich in der Bilanz wieder. Sie gibt auf der Aktivseite
Aufschluss tber die Hohe und Zusammensetzung des Vermoégens und auf der Passivseite tiber
die Herkunft der Finanzierungsmittel. Durch Vergleich der Bilanz des Rechnungsjahres mit der
Bilanz zum Vorjahr werden die Anderungen auf der Vermoégens- und Kapitalseite deutlich.

Aktivseite 2016 2017 Veranderung
1 Vermdgen 189.045.137 | 99,2 % 195.385.379 99,2 % 6.340.242
1.1 Immaterielle Vermdégensgegenstande 278.289 0,1% 224.632 0,1 % -53.657
1.2 Sachvermégen 149.928.994 | 78,7 % 153.074.778 77,7 % 3.145.784
1.3 Finanzvermdogen 38.837.854 | 20,4 % 42.085.968 21,4 % 3.248.114
2 Abgrenzungsposten 1.513.249 0,8 % 1.531.924 0,8 % 18.675
Bilanzsumme 190.558.386 | 100,0 % 196.917.303| 100,0 % 6.358.917

Zum 31.12.2017 belief sich die Bilanzsumme bzw. das Gesamtvermdgen auf 196,9 Mio. €. Davon
sind 77,7 % im Sachvermogen gebunden, wovon wiederrum (bezogen auf das Sachvermdgen)
80,4 % das Infrastrukturvermdgen (Stral3en, Bricken, Anlagen) und bebaute und unbebaute
Grundstiicke betreffen, d. h. 62,5 % des Gesamtvermdgens.

Passivseite 2016 | 2017 | Veranderung
1 Eigenkapital -143.367.412 | 75,2 % -153.534.164 78,0 % 10.166.752
2 Sonderposten -34.262.195| 18,0 % -32.950.835 16,7 % -1.311.360
3  Rickstellungen -2.192.025 1,2 % -323.145 0,2 % -1.868.880
4 Verbindlichkeiten -8.960.118 4,7 % -8.270.271 4,2 % -689.847
4.2 Verb. aus Kreditaufnahmen -5.141.447 2,7 % -4.990.804 25% -150.643
4.4 Verb. aus Lieferungen u. Leistungen -3.471.727 1,8 % -2.957.265 1,5 % -514.462
4.6 sonstige Verbindlichkeiten -346.944 0,2 % -322.202 0,2 % -24.742
5 Abgrenzungsposten -1.776.636 0,9 % -1.838.888 0,9 % 62.252
Bilanzsumme -190.558.386 | 100,0 % -196.917.303 100,0 % 6.358.917

Von den gesamten Passivposten zum 31.12.2017 entfielen 153,5 Mio. € bzw. 78,0 % auf das
Eigenkapital. Die Erhéhung der Bilanzsumme fihrt trotz der absoluten Erhéhung der
Kapitalposition im Vergleich zum Vorjahr zu einer um 2,8 % hoéheren Eigenkapitalquote von
78,0 %, die im interkommunalen Vergleich nach wie vor als gut bewertet werden kann.

Die Ruckstellungen betragen zum Bilanzstichtag 0,3 Mio. € und sind im Vergleich zum Vorjahr um
1,9 Mio. € gesunken.

Die Darlehens-Verbindlichkeiten belaufen sich auf 4,99 Mio. €. Mit der Bilanz zum 31.12.2017
erfillt die Stadt Emmendingen die wichtigste Bilanzregel: Das langfristig investierte Vermogen
(Sachvermdgen und Finanzvermégen ohne liquide Mittel) wird vollstandig durch Eigenkapital
(einschl. Sonderposten) und langfristiges Fremdkapital gedeckt (sog. "goldene
Bilanzierungsregel").
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2. Kennzahlen zur Beurteilung der finanziellen Leistungsfahigkeit

In der seit 21.05.2016 giltigen Gemeindehaushaltsverordnung (GemHVO) ist bei § 54 Rechen-
schaftsbericht in Absatz 2 die Nr. 6. 'Entwicklung der verbindlich vorgegebenen Kennzahlen' mit
aufgenommen worden. In der Verwaltungsvorschrift des Innenministeriums tber den Produkt-
rahmen fur die Gliederung der Haushalte, den Kontenrahmen und weitere Muster fur die Haus-
haltswirtschaft der Gemeinden (VwV Produkt- und Kontenrahmen) vom 30.08.2018 ist als ver-
bindliches Muster (Anlage 29 zu 8§ 54 Abs. 2 Nr. 6 GemHVO) 'Kennzahlen zur Beurteilung der
finanziellen Leistungsfahigkeit' hinzugekommen. Um einen besseren interkommunalen
Vergleich gewahrleisten zu kdnnen, wurde der Bereich Kennzahlen bereits seit dem Rechen-
schaftsbericht zum Jahresabschluss 2015 entsprechend Uberarbeitet und auf das verbindliche
Muster Bezug genommen.

Eine 'leistungsfahige Kommune' ist dann gegeben, wenn folgende Kriterien kumulativ erfullt sind:

= das ordentliche Ergebnis in jedem Jahr
unter Berucksichtigung von Fehlbetragen aus Vorjahren
mindestens nach 8§ 25 | u. Il GemHVO ausgeglichen,

= die Finanzierung der Auszahlungen fir die laufende Verwaltungstatigkeit
aus den Einzahlungen aus laufender Verwaltungstatigkeit gedeckt werden,

= die Zahlungsmitteltiberschiisse aus den Ein- und Auszahlungen
aus Verwaltungstéatigkeit ausreichen,
um die ordentliche Tilgung von Krediten und
die kurzfristigen Riuckstellungen zu finanzieren,

= die rechtzeitige Leistung aller Auszahlungen sichergestellt ist und
= die Kapitalposition positiv bleibt.

In den folgenden Ausfilhrungen wird dargelegt,
dass dies in Emmendingen bereits im 8. Jahr nach der Einflihrung
des doppischen Buchflihrungssystems erftillt wird:
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Ein- Ergebnis Ergebnis Ergebnis Planung Planung Planung
Kennzahl heit
2015 2016 2017 2018 2019 2020
1 2 3 4 5 6 7 8

Entsprechend der Bekanntmachung IM BW 30.06.2014 30.06.2015 30.06.2016 30.06.2016 30.06.2016 30.06.2016
Einwohnerzahl (Stand 30.06. d. Vorjahres) 26.565 27.138 27.409 27.409 27.409 27.409
ERTRAGSLAGE
1. ordentliches Ergebnis
absoluter Betrag € 2.388.975 5.947.701 9.091.159 | 2.397.700 | 1.430.800| 1.201.600
Betrag je Einwohner €/EW 90 219 332 87 52 44
Aufwandsdeckungsgrad % 104,25 % 110,33 % 115,40 % | 104,09 % | 102,45% 102,03 %

1.1 Steuerkraft - netto -

absoluter Betrag € 25.339.247 28.652.391 32.192.718

Betrag je Einwohner €/EW 954 1.056 1.175

Anteil an ord. Aufw. % 45,03 % 49,78 % 54,53 %

1.2 Betriebsergebnis - netto -

absoluter Betrag € 22.950.272 22.704.690 23.101.560

Betrag je Einwohner €EW 864 837 843

Anteil an ord. Aufw. % 40,79 % 39,45 % 39,13 %
2. Sonderergebnis
absoluter Betrag | e [ 2.254.125] 232.866 | 182.327 | 0] 0] 0
3. Gesamtergebnis
absoluter Betrag | € | 4643101 6.180.568] 9.273.485| 2.397.700| 1.430.800 | 1.201.600

FINANZLAGE

4. Zahlungsmitteliberschuss aus laufender Verwaltungstatigkeit

absoluter Betrag € 5.257.085 8.309.416 9.908.943 | 4.208.700 | 3.241.800 | 3.012.600
Betrag je Einwohner €EW 198 306 362 154 118 110
5. Mindestzahlungsmitteliberschuss
absoluter Betrag | € | 140.279 145.369 150.644
6. Nettoinvestitionsfinanzierungsmittel
absoluter Betrag € 5.116.805 8.164.047 9.758.299
Betrag je Einwohner €EW 193 301 356
7. Soll-Liquiditatsreserve (8 22 Abs. 2 GemHVO)
absoluter Betrag | € | 908.716 | 964.669 | 1.015.351 [ —><_ | < |
8. liquide Eigenmittel zum Jahresende
absoluter Betrag | e | 23.966.112] 24.996.776 | 27.810.378
KAPITALLAGE
9. Eigenkapital
absoluter Betrag | € | 136.250.458 | 143.367.412 153.534.164
9.1 Basiskapital (§ 61 Nr. 6 GemHVO)
absoluter Betrag | € | 108.734.806| 109.671.192 110.564.458
9.2 Eigenkapitalquote
;’lfg‘i?é'fgz'ssfr'r?;re‘kap'ta' % 74,35 % 75,24 % 77,97 %
9.3 Fremdkapitalquote
;’Eg‘i?é'fr’]‘z'ss;fgskap'ta' % 25,65 % 24,76 % 22,03%
10. Anlagendeckung
;’Sﬁgﬁg;‘r's\izrr‘r%fgg *é"r’]‘p'ta' % 11317%| 113,40 % 115,87 %
11. Verschuldung
absoluter Betrag € 5.286.816 5.141.447 4.990.804
Betrag je Einwohner €/EW 199 189 182
11.1 Nettoneuversch.
absoluter Betrag | e | 127722 -132.749 -137.961
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2.1. Ertragslage

Die Ergebnisrechnung lehnt sich in seinen Kernelementen an die Gewinn- und Verlustrechnung
im kaufmannischen Rechnungswesen an. Sie beinhaltet Aufwendungen und Ertrage und stellt
gegeniber dem kameralen Rechnungssystem die Ressourcenverbrduche vollstandig und
periodengerecht dar. Bei einem positiven Gesamtergebnis ist das mit dem NKHR angestrebte
Ziel der "integrativen Gerechtigkeit" erreicht, demzufolge jede Generation den von ihr
verursachten Ressourcenverbrauch selbst zu decken hat.

1. ordentliches Ergebnis

Das ordentliche Ergebnis liefert das Ergebnis der laufenden Verwaltungstatigkeit. Es spiegelt
wieder, ob der Ressourcenverbrauch vollstandig erwirtschaftet wurde. Zur Bewertung des
ordentlichen Ergebnisses werden drei Kennzahlen ermittelt:
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0,0 Mio.
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€
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Aufwandsdeckungsgrad
Der Aufwandsdeckungsgrad zeigt, welcher Prozentsatz der ordentlichen Aufwendungen gedeckt
werden konnte.
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Ab einem Aufwandsdeckungsgrad von 100 % reichen die ordentlichen Ertradge zur Deckung der
ordentlichen Aufwendungen aus. Eine Aufwandsdeckung sollte bei Gemeinden der Normalfall

sein, da eine dauerhafte Unterdeckung letzlich zur Uberschuldung und zu Liquidititsproblemen
fuhren wirde.

Des Weiteren wird durch den Aufwandsdeckungsgrad tber 100 % der Gestaltungsspielraum
erhoht, Reserven kénnen geschaffen und eine bestehende Verschuldung zurtickgefiihrt werden.
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I 1.1 Steuerkraft — netto —

Die Steuerkraft netto zeigt, in welcher Héhe steuerkraftabhéngige bereinigte Ertrage zur
Finanzierung der kommunalen Aufgaben zur Verfiigung stehen. Die steuerkraftabhangigen
Ertrdge werden um den Betrag der steuerkraftabhangigen Umlagen bereinigt.

Die Steuerkraft netto beinhaltet Steuern und steueréhnliche Ertrage (insb. Realsteuern,
Gemeindeant. an Einkommenssteuer) sowie allgemeine Finanzzuweisungen (Schlusselzu-
weisungen vom Land) abziglich steuerabhangiger Umlagen (u. a. allgemeine Umlagen wie Kreis-
und FAG-Umlage, Gewerbesteuerumlage).

e ] Steuerkraft - netto -
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1
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Die Fahigkeit einer Kommune, ihre Aufgaben mit eigenen Steuereinnahmen zu finanzieren, wird
deutlich, wenn die Gesamtsteuereinnahmen auf die Einwohnerzahl bezogen werden.
Veranderungen dieser Kennzahl beruhen auf:

= Veranderung der Einwohnerzahl
= Veranderung des Gewerbesteueraufkommens
infolge konjunktureller und struktureller Einflisse
= Veranderung des Einkommensteueranteils durch geanderte Schllisselzahlen
= Veranderung des Umsatzsteueranteils durch geéanderte Berechnungsgrundlagen
»= Anhebung der Realsteuerhebeséatze

In Emmendingen ist eine kontinuierliche Steigerung der Steuerkraft je Einwohner erkennbar.
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Finanzierungsanteil an den ordentlichen Aufwendungen
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Die Netto-Steuerquote ist ein Indiz fur die eigene (origindre) Finanzkraft der Kommune, die sich
im Wesentlichen aus den kommunalen Steuerertrdgen ergibt. Interessant wird diese Kennzahl
vor allem im interkommunalen Vergleich, hierzu hatten jedoch noch zu wenige Kommunen in
Baden-Wirttemberg im Berichtszeitraum auf das NKHR umgestellt bzw. diese Kennzahl noch
nicht veroffentlicht.

Ist die Nettosteuerquote hoch, ist dies ein Indiz daftr, dass Emmendingen Uber eine gute
Steuerkraft verfugt. Im Bereich der Gewerbesteuer ist dies jedoch nicht der Fall. Bei einer
geringen Steuerquote kann auf einen geringen Anteil der Selbstfinanzierung tber Steuern
geschlossen werden und damit auf eine vergleichsweise hohe Abh&ngigkeit von staatlichen
Zuwendungen zur Finanzierung der allgemeinen kommunalen Aufgaben.

Problematisch ist es, wenn sich, als Grund fir eine geringe Netto-Steuerquote, eine geringe
Steuerkraft trotz vergleichsweise hoher 6rtlicher Steuerhebesatze herausstellt. Hier hat die
Kommune nur noch mittelbar Mdglichkeiten, auf die Hohe der Steuerkraft Einfluss zu nehmen
(z. B. durch das Erschlie3en von neuen Wohn- und Gewerbegebieten).

Die Kennzahl trifft aufgrund ihrer reinen Ertragsbetrachtung keine Aussagen daruber, inwieweit
diese Ertrage ausreichen, die Aufwendungen zu decken und ob nicht trotz relativ hoher Netto-
Steuerquote gleichwohl dauerhaft ein strukturelles Defizit zu verzeichnen ist.

Die Zeitreihenbetrachtung erfolgt, um einmalige oder zeitlich befristete Effekte — wie z. B.
erhebliche Steuernachzahlungen eines einzelnen groRen Steuerzahlers - auszuschlieRen.
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I 1.2 Betriebsergebnis — netto —

Das Betriebsergebnis netto zeigt an welcher Teil der Aufwendungen fir die kommunale
Aufgabenerfillung nicht aus betrieblichen Ertragen gedeckt werden kann und somit aus dem
steuerkraftabhé&ngigen Ergebnis zu finanzieren ist:

25,0 Mio. € ST
- | I r nis - n =
20,0 Mio. € e Seie?s—euo/ —
15,0 Mio. €
10,0 Mio. €
5,0 Mio. €
0,0 Mio. € : : : : . : : .
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Das Betriebsergebnis zeigt den erforderlichen "Zuschussbedarf' der Kommune an, d. h. wieviel
die Kommune fir ihren Betrieb ohne Steuern und steuerkraftabhangige Zuweisungen aufwenden
muss und errechnet sich aus dem Saldo der Betriebsaufwendungen zu den —ertragen pro
Einwohner.

Anteil des Betriebsergebnisses an den ordentlichen Aufwendungen
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I 2. Sonderergebnis

Im Sonderergebnis werden vermodgensverzehrende oder —mehrende Vorgéange abgebildet,
die au3erhalb der gewothnlichen Geschafts- und Verwaltungstétigkeit anfallen.

Ein positives Sonderergebnis steht zur Deckung von Fehlbetréagen zur Verfligung.

2,5 Mio. €

20 Mo, € 2. Sonderergebnis A
1,5 Mio. € / \

1,0 Mio. € 7;\/1\ / \
0,5 Mio. € 7 \ / \

4
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I 3. Gesamtergebnis

Das Gesamtergebnis ergibt sich aus der Addition des ordentlichen Ergebnisses und des
Sonderergebnisses.

Mit dem erneut positiven ordentlichen Ergebnis ist es der Stadt Emmendingen gelungen, ent-
sprechend den Vorgaben des Neuen Kommunalen Haushaltsrechts den kompletten Ressourcen-
verbrauch zu erwirtschaften, d. h. die ordentlichen Aufwendungen durch Ertrage zu decken und
sogar noch einen Uberschuss zu erreichen. Das positive Sonderergebnis resultiert im
Wesentlichen aus aul3erordentlichen Ertrdgen aus der Veraul3erung von Grundstiicken und
Gebéauden.

Damit zeigt sich auch im 8. Jahr der Anwendung des Neuen Kommunalen Haushaltsrechts, dass
die Stadt Emmendingen den Haushaltsausgleich erreichen kann.

10,0 Mio. €

=3 Gesamtergebnis
8,0 Mio. € //
4,0 Mio. € /

2,0 Mio. €

0,0 Mio. € T T T T T T T 1
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I weitere bedeutende Kennzahlen, die nicht verbindlich vorgegebenen sind:

Personalinten

sitat

Die Personalintensitat gibt den Anteil der Personalaufwendungen an den ordentlichen
Aufwendungen an. Bei der Interpretation der Kennzahl ist der Grad an Ausgliederungen in der
Kommune und von Personalgestellungen zu beachten. Die Kennzahl wird durch die Offentlichkeit
oft als Vergleichszahl herangezogen um Gemeinden untereinander zu vergleichen. Sie hat
allerdings nur einen begrenzten Aussagewert, da viele Gemeinden Aufgaben ausgegliedert
haben (z. B. Eigenbetriebe, Beteiligungen, Kinderbetreuung durch freie Trager), wodurch die dort
entstehenden Personalkosten im kommunalen Haushalt nicht als solche ausgewiesen werden.

Auffallend hohe Personalausgaben pro Einwohner im Vergleich zu anderen Stadten gleicher
GroRRe und Struktur kdnnen Anstol3 sein, um Uber die Rickfuhrung freiwilliger Aufgaben
nachzudenken, eine Aufgabenprivatisierung zu tberlegen oder Gber Rationalisierungs-
mafnahmen in der Verwaltung nachzudenken.

Personalaufwendungen x 100

ordentliche Aufwendungen
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In Emmendingen ist die Personalintensitat nicht auffallig.

Zinslastquote

Die Zinslastquote verdeutlicht, in welchem Umfang sich die vorhandenen Kredite auf die aktuelle
Haushaltssituation der Stadt auswirken. Eine hohe Zinslastquote engt den finanziellen Spielraum

der Stadt ein.

Finanzaufwendungen x 100

ordentliche Aufwendungen
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In Emmendingen sind lediglich zwei Darlehen in geringer Hohe aus 2010 vorhanden,
das zur Finanzierung des GroRRprojekts Generalsanierung Markgrafen-Realschule und der
ungewissen Entwicklung nach der Finanz-/Wirtschaftskrise aufgenommen wurde.

Stadt Emmendingen
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Transferaufwandsquote

Transferaufwendungen sind Leistungen der Stadt an private Haushalte und Unternehmen sowie
an offentliche Gebietskorperschaften (Bund, Land, Landkreis und Gemeinden). Im Verhéltnis zu
den ordentlichen Aufwendungen wird deutlich, dass hier eine ndhere Betrachtung geboten ist:

Transferaufwendungen x 100

ordentliche Aufwendungen
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Die Kennzahl Transferaufwandsquote stellt einen Bezug zwischen den Transferaufwendungen
und den ordentlichen Aufwendungen her. Die Hohe hangt erheblich von der Organisation und der
Aufgabenstruktur ab. Eine Veranderung kann auch mit einer Veranderung der Aufgabenstruktur
(z. B. Ubetragung von zusatzlichen Aufgaben durch Bundes-/Landesgesetze) zusammenhangen,
die auch mit Erstattungen verbunden sein kann. Im Folgenden werden die wesentlichen
Transferaufwendungen und deren Entwicklung dargestellt:
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e=mmKreisumlage emmm-inanzausgleichsumlage a. d. Land

e==m7uschisse (vor allem Kinderbetr. freie Trager) s===Gewerbesteuerumlage

Aufféllig sind die kontinuierlich steigenden Aufwendungen fur die Kreisumlage sowie fur den
Kinderbetreuungsbereich. Der Bereich der Kinderbetreuung hat familienpolitisch einen enormen
Bedeutungszuwachs erfahren. Neben Regelkindergarten werden vermehrt Tageseinrichtungen
und Horte betrieben bzw. von den Kommunen bezuschusst. Die Gemeinden erhalten zwar
Landeszuschisse, die jedoch einen erheblichen kommunalen Eigenanteil notwendig machen.
Gerade in diesem Aufgabenbereich hat sich das finanzielle Engagement der Gemeinden in den
letzten Jahren erheblich ausgeweitet.
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2.2. Finanzlage

Die Finanzrechnung beinhaltet alle Einzahlungen und Auszahlungen und gibt somit einen
Uberblick tiber die Liquiditat einer Kommune. Sie ist mit der Kapitalflussrechnung privater
Unternehmen vergleichbar. Neben den ergebniswirksamen Einzahlungen und Auszahlungen aus
laufender Verwaltungstatigkeit werden hier die im Zusammenhang mit Investitionen stehenden
Einzahlungen und Auszahlungen und die Zahlungsmittelveranderungen aus Krediten und
kreditédhnlichen Rechtsgeschaften ausgewiesen.

Die Kennzahlen zur Finanzlage kdnnen gréf3tenteils mit den Kennzahlen aus der Kameralistik,
d. h. aus dem frilheren kameralen Haushaltsrecht (Einnahme-Ausgabe-Rechnung), verglichen

werden.

4. Zahlungsmittelliberschuss
5. Mindestzahlungsmitteliberschuss

Der Zahlungsmitteliberschuss aus laufender Verwaltung zeigt die Héhe der durch die laufende
Verwaltungstatigkeit erwirtschafteten finanziellen Mittel. Diese Mittel stehen der Kommune zur
Finanzierung von Investitionen, zur Tilgung von Verbindlichkeiten oder zur Bildung einer
Liquiditatsreserve zur Verfigung.

Der Zahlungsmitteliiberschuss ist sozusagen der Cash-Flow einer Kommune und kann mit der
Zufuhrungsrate vom Verwaltungs- an den Vermdgenshaushalt nach kameralem
Haushaltsrecht verglichen werden.

Der Mindestzahlungsmitteliiberschuss ergibt sich aus der Summe der Tilgungsleistungen
(Anleihen, Investitionskredite, Wertpapierschulden) ohne Umschuldungen und Sondertilgungen.
Wird der Mindestzahlungsmitteliberschuss erreicht, gelingt es der Kommune ihren jahrlichen
Schuldendienst zu leisten. Im kameralen Haushaltsrecht entspricht der Mindestzahlungsmittel-
Uberschuss der Muss-/Mindestzufithrung vom Verwaltungs- an den Vermdgenshaushalt
(muss so hoch sein, wie die ordentliche Tilgung und Kreditbeschaffungskosten).

absolute Zahl
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Stadt Emmendingen 117 18.06.2019




(

'"l Anlage zur Sitzungsvorlage 1235/19

Jahresabschluss 2017

I 6. Nettoinvestitionsfinanzierungsmittel

Die Nettoinvestitionsfinanzierungsmittel kbnnen mit der Nettoinvestitionsrate nach kameralem

Haushaltsrecht verglichen werden. Diese ergab sich im kameralen Haushaltsrecht wie folgt:
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Kreditbeschaffungskosten ~_

Grafik Investitionsrate nach kameralem Haushaltsrecht

Die Nettoinvestitionsfinanzierungsmittel sind die Mittel,
die nach Abzug des Mindestzahlungsmitteliiberschusses
aus dem Zahlungsmitteliiberschuss aus laufender Verwaltungstatigkeit,

zur Finanzierung von Investitionen verbleiben:
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Grafik nach Neuem Kommunalen Haushalts- und Rechnungswesen
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Emmendingen hatte in allen Jahren seit Einfihrung des NKHR Mittel zur Finanzierung von
Investition zur Verflgung. Es ist eine sehr gute Entwicklung ablesbar und kiinftige Generationen
werden durch Betrage, die Uber der Netto-Abschreibung erwirtschaftet werden, sogar entlastet.

Stadt Emmendingen 118

18.06.2019



LN Jahresabschluss 2017

7. Soll-Liquiditatsreserve (8 22 Abs. 2 GemHVO)
8. liquide Eigenmittel zum Jahresende

Zur Sicherstellung der Leistungsfahigkeit einer Kommune sollen nach 8§ 22 Abs. 2 GemHVO
mindestens zwei vom Hundert der Auszahlungen aus laufender Verwaltungstatigkeit nach dem
Durchschnitt der drei dem Haushaltsjahr vorangehenden Jahre als Liquiditatsreserve vorgehalten
werden. Diese Soll-Vorschrift ist in der GemHVO seit 21.05.2016 neu hinzugekommen und wird

hier mit den liquiden Eigenmitteln zum Jahresende dargestellt. Die Stadt Emmendingen erfillt
diese Anforderung:
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=7 Soll-Liquiditatsreserve (8 22 Abs. 2 GemHVO) —38. liquide Eigenmittel zum Jahresende

Zur Vermeidung von Kassenkrediten und zur Sicherstellung der Zahlungsfahigkeit einer
Kommune werden die liquiden Mittel zum Ende des Haushaltsjahres ermittelt. Es wird transparent
gemacht, dass ein Liquiditatspolster vorhanden und somit die Liquiditatssicherung erfolgt ist.
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2.3. Kapitallage

Die Bilanz (Vermogensrechnung) ist nur im Zusammenhang mit dem Jahresabschluss
verbindlich vorgeschrieben. Sie weist das Vermdgen und dessen Finanzierung nach.
In der Bilanz als Darstellung des Vermdgens und der Schulden werden
= die Ergebnisse der Finanzrechnung in der Position "Liquide Mittel" und
= die Ergebnisse der Ergebnisrechnung in der Position "Jahresiiberschuss/-fehlbetrag"”
im Bereich des Eigenkapitals erfasst.

Die Bilanz liefert zum Bilanzstichtag Informationen tber das Vermodgen und die Schulden der
Stadt Emmendingen und macht ausstehende Forderungen und Verbindlichkeiten sichtbar. Sie
zeigt neben den Vermdgensarten auf der Aktivseite auch deren Verwendung. Die Passivseite der
Bilanz weist die Finanzierung des Vermdégens der Stadt Emmendingen aus. Dadurch ist auch das
Basiskapital der Stadt ermittelbar. Ebenfalls deutlich gemacht werden auch ungewisse
Verbindlichkeiten (Ruckstellungen).

9. Eigenkapital
11. Verschuldung

Das Eigenkapital setzt sich aus dem Basiskapital, der zweckgebundenen Riicklage, den
Ergebnisriicklagen und den Fehlbetragen des aktuellen Jahres sowie der Vorjahre zusammen.

Es spiegelt wider, welche Betrage des Vermogens auf der Aktivseite mit eigenen Mitteln finanziert
wurden. Fur das Eigenkapital werden weitere Bedarfskennzahlen dargestellt.
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Die Eigenkapitalquote gibt den Anteil des Eigenkapitals am Gesamtkapital, d. h. der
Bilanzsumme an. Grundsatzlich gilt hier, je héher der Anteil an Basiskapital, desto geringer ist die
Abhangigkeit von Fremdkapitalgebern. Das Eigenkapital steht der Gemeinde langfristig und vor
allem ohne die Verpflichtung zu Zins- und Tilgungszahlungen zur Verfiigung. Eine hohe
Eigenkapitalquote bewirkt langfristige SpielrAume fur Investitionen. Aus deren Entwicklung ist
erkennbar, inwieweit die Gemeinde nachhaltig wirtschaftet.

Die Fremdkapitalguote ist das Gegenstiick zur Eigenkapitalquote und gibt somit den Anteil an
Fremdkapital am Gesamtkapital an. Grundsatzlich gilt hier, je geringer desto besser.
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Im kommunalen Bereich ist das Eigenkapital weitgehend nur eine buchhalterische Residualgréfl3e
(Definition Residualgrof3e: Das Eigenkapital ist der Teil des Kapitals, der den Eigentimern
zusteht. Es lasst sich auch als Saldo aus Vermdgen und Schulden definieren), da das zur
Erflllung des offentlichen Zwecks dienende kommunale Vermégen zur Befriedigung etwaiger
Glaubigeranspruche nicht zur Verfugung steht. D. h. beim kommunalen Eigenkapital handelt es
sich grof3tenteils nicht um realisierbares Vermogen.

Fundierte Aussagen Uber das Schuldendeckungspotential des Eigenkapitals lieRen sich dann
ableiten, wenn sich der Gesetzgeber fur die Vermdgenstrennung auf der Aktivseite entscheiden
und den Kommunen zum Ausweis ihres veraul3erbaren bzw. nicht verau3erbaren Vermégens
verpflichtet hatte.

absolute Zahlen im Vergleich und in der Entwicklung (Zeitachse)
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I 10. Anlagendeckung

Die Anlagendeckung haben wir bisher als Anlagendeckungsgrad I/Deckungsgrad A bezeichnet.
Der Anlagendeckungsgrad | zeigt auf, inwieweit das Anlagevermdgen durch das Eigenkapital
gedeckt ist.

Gemal der sogenannten 'Goldenen Bilanzregel' soll langfristiges Vermdgen auch langfristig
finanziert sein. Der ermittelte Wert sollte 100 % tberschreiten!
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Um eine langfristig nachhaltig angelegte Haushaltswirtschaft zu erlangen, ist ein verhaltnismafig
hoher Deckungsgrad ein erstrebenswertes Bilanzziel. Die Anlagendeckung ist in Emmendingen
als sehr gut zu beurteilen.

I 11.1 Nettoneuverschuldung

Die Nettoneuverschuldung stellt den Saldo aus Kreditaufnahmen und Kredittiigungen eines
laufenden Jahres dar. Aus ihr wird ersichtlich, ob sich die Verschuldung in einem Jahr erhdht
oder verringert hat.
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====11.1 Nettoneuversch.

Lediglich im Jahr 2010 wurden zwei Darlehen zur Finanzierung des GrofR3projekts
Generalsanierung Markgrafen-Realschule aufgenommen.
Seitdem war keine Kreditfinanzierung und damit keine Nettoneuverschuldung mehr erforderlich!
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I weitere bedeutende Kennzahlen, die nicht verbindlich vorgegebenen sind:

Investitionsquote
Die Investitionsquote gibt Auskunft dartiber, in welchem Umfang die Kommune neu investiert, um
dem Substanzverlust durch Vermégensabgange und Abschreibungen entgegen zu wirken.

Ob das bisher vorgehaltene Niveau des Anlagevermogens geeignet fur eine wirtschaftliche und
sparsame Erfullung der Gemeindeaufgaben ist, kann anhand dieser Kennzahl jedoch nicht
festgestellt werden.

Summe der Zugéange/Zuschreibungen It. Anlagespiegel x 100

Abgénge und Abschreibungen auf das Anlagevermdgen
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Eine Investitionsquote von unter 100 % wiirde dauerhaft zu einem Substanzverlust des
Anlagevermdgens fuihren. Eine Quote von Uber 100 % deutet darauf hin, dass die getétigten
Investitionen geeignet sind, den bisherigen Status Quo des Anlagevermdgens zu bewahren.

Ausgliederung von Vermogen kann dazu fuhren, dass grof3e Teile des Infrastrukturvermogens
nicht mehr als Teil des Sachanlagevermdgens in der Bilanz der Kernverwaltung ausgewiesen
werden, sondern z. B. als Sonderverméogen. Dies hat zur Folge, dass die auf den ausgelagerten
Bereich entfallenden Bruttoinvestitionen und Abschreibungen nicht mehr im Jahresabschluss der
Kernverwaltung abgebildet werden. Dies ist bei der Interpretation dieser Kennzahl bedeutend und
muss bei einer Beurteilung mit betrachtet werden.

3. Haushaltsausgleich

Zur Beurteilung des Haushaltsausgleichs wird die Ergebnisrechnung herangezogen. Gemaf

§ 80 Abs. 2 der GemO ist der Haushalt dann ausgeglichen, wenn die ordentlichen Aufwendungen
(=Ressourcenverbrauch) durch die ordentlichen Ertréage gedeckt sind. Damit ware auch das mit
dem NKHR angestrebte Ziel der "integrativen Gerechtigkeit" erreicht, demzufolge jede
Generation den von ihr verursachten Ressourcenverbrauch selbst zu decken hat.

Mit einem ordentlichen Ergebnis von 9,1 Mio. € ist es der Stadt Emmendingen gelungen,
entsprechend den Vorgaben des Neuen Kommunalen Haushaltsrechts den kompletten
Ressourcenverbrauch zu erwirtschaften, d. h. die ordentlichen Aufwendungen durch Ertrage zu
decken und sogar noch einen Uberschuss zu erreichen. Das positive Sonderergebnis von 182 T€
resultiert im Wesentlichen aus aul3erordentlichen Ertrdgen aus der Verauf3erung von
Grundstticken und Gebauden sowie einer erhaltenen Schadensersatzleistung.

Damit zeigt sich auch im 8. Jahr der Anwendung des Neuen Kommunalen Haushaltsrechts, dass
die Stadt Emmendingen den Haushaltsausgleich erreichen kann.
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4, Lagebericht — Chancen und Risiken der kiinftigen Haushaltsentwicklung

Im Rechenschaftsbericht ist das Rechenwerk verstandlich darzulegen und ein Ausblick auf die
kommenden Entwicklungen zu geben. Dabei ist nicht auf alle Chancen und Risiken einzugehen,
sondern nur auf die Wesentlichen, d. h. solche, die die kiinftige Haushaltsentwicklung erheblich
beeinflussen kénnen.

Die Gewerbesteuerertrage der Stadt Emmendingen sind im Zuge der weltweiten Finanz- und
Wirtschaftskrise im Jahr 2009 auf 4,5 Mio. € gesunken. Fir die Risikoeinschatzung ist es
wesentlich, ob sich die Gewerbesteuerertrage der Stadt nach der weltweiten Wirtschafts- und
Finanzkrise und der eingeleiteten Mal3nahme (Hebesatzerh6hung) weiterhin erholen.

Mittlerweile hat sich die wirtschaftliche Situation, entsprechend dem bundesweit positiven
Konjunkturverlauf, auch in Emmendingen entspannt und die Gewerbesteuerertrage sind auf
einem nicht zu erwartenden Niveau, das das vor der Finanzkrise Ubersteigt. Dabei ist zu
beachten, dass Gewerbesteuerertrage in Emmendingen deutlich unter dem Landesdurchschnitt
liegen, sind fir Emmendingen die Steuerertrdge und Zuweisungen im Rahmen des
Finanzausgleichs von ganz besonderer Bedeutung.

Bei einer Ertragsentwicklung auf dem aktuellen Niveau konnte entgegen der Haushaltsplanung
im Jahr 2017 ein Zahlungsmitteliiberschuss aus der laufenden Verwaltungstatigkeit in Hohe von
9,9 Mio. € erwirtschaftet werden. Dennoch dirfen aus dem Finanzergebnis des Jahres 2017
keine voreiligen Schlisse hinsichtlich der dauernden Leistungsfahigkeit des stadtischen
Haushalts gezogen werden. Zur Risikominimierung ist es auch weiterhin unabdingbar, dass die
Ausgaben nicht weiter steigen, was bei Aufgabenzuwachsen insbesondere im Bereich der
Kinderbetreuung weiterhin sehr schwer, wenn nicht sogar unmdoglich sein wird. Es missen daher
alle Anstrengungen unternommen werden, um insbesondere die Gewerbesteuereinnahmen
mittelfristig auf ein héheres Niveau zu bringen um zumindest im Landesdurchschnitt zu liegen.
Vor diesem Hintergrund ist es unabdingbar, Gber ausreichend Liquiditatsreserven zu verfiigen,
um notfalls daraus die laufenden Ausgaben finanzieren zu kénnen.

Neben den Risiken zur Finanzierung der laufenden Ausgaben besteht die Gefahr, dass die
investiven Ausgaben nicht aus den laufenden Finanzierungsmitteln gedeckt werden kdénnen.
Erfreulicherweise reicht auch im Jahr 2017 (wie bereits im Vorjahr) die Summe aus dem
Zahlungsmitteltiberschuss aus der laufenden Verwaltungstatigkeit und die Einzahlungen aus
Investitionstatigkeit dazu aus, die Auszahlungen aus Investitionstéatigkeiten zu decken. Dies liegt
insbesondere aber auch daran, dass es bei den Baumaflinahmen zu Verschiebungen auf der
Zeitachse kam und damit der Mittelabfluss nicht wie geplant erfolgt ist.

Unter Beriicksichtigung des erheblichen Sanierungsstaus bei stadtischen Gebauden und dem
Infrastrukturvermogen besteht trotz des unerwartet positiven Ergebnisses auch weiterhin die
Gefahr, dass in wenigen Jahren — wenn die Rucklagen verbraucht sein sollten — unter Zugrunde-
legung des 0. g. Szenarios hennenswerte Investitionen nur kreditfinanziert méglich sein werden.

Selbst wenn Emmendingen in den nachsten Jahren wieder erhéhte Einnahmen aus Steuern und
Zuweisungen erzielen sollte, bleiben auf Dauer zusétzliche Haushaltsrisiken, die im Grunde alle
Stadte betreffen. Hier ist beispielsweise der hohe Anteil an Personalausgaben, die durch den
Ausbau der Kinderbetreuung, sowie nach jahrelanger Lohnzurtickhaltung und infolge demograph-
ischer Entwicklung (Wettbewerb um Arbeitskrafte) tberproportional zunehmen kénnten, genannt.
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5.  Ziele und Strategien

5.1. Ausgangssituation

Die Stadtverwaltung hat 2010 auf das Neue Kommunale Haushalts- und Rechnungswesen
(NKHR) umgestellt. Damit verbunden ist die Umstellung der kameralen Haushaltsfihrung auf die
doppische Buchfihrung und anknipfend daran auch die Steuerung der 6ffentlichen Mittel tber
Produkte und Zielvorgaben. Dies erfordert und ermdglicht eine andere Steuerung der
Verwaltungsleistungen, als im kameralen Haushaltsrecht.

Aus diesem Grund wurde die Stelle Controlling/Steuerungsunterstitzung geschaffen. Controlling
wird oft falschlicher Weise mit Kontrolle verwechselt und die entstehenden Mdéglichkeiten
verkannt. Der Begriff Controlling wird von 'to control' und somit 'steuern’ oder 'lenken’ abgeleitet.
Die Aufgabe des Controllings ist damit nicht die (Budget-)Kontrolle der einzelnen Fachbereiche
und Mitarbeiter/innen, sondern die Unterstlitzung
aller Mitarbeiter/innen der Verwaltung und vor allem

Entscheidungs-

der politischen Mandatstrager, die Zukunft zu trécer 3o Controller
. . get = 5 | Dienstleistung fiir
gestalten und bei Abweichungen Kurskorrekturen FI?-rgebms—,d B cbiic- Einanz-
. . . . . inanz- un = 3 LEH
vorzunehmen. Mit Controlling sollen die bisherigen Strategie- 52 L_Jl_nd Strategie-
. . . & ransparenz
strategischen Ziele ausgewertet, gemeinsam Verantwortung -

weiterentwickelt und nachhaltig verfolgt werden.

5.2. Umsetzung in Emmendingen

Die Stadt Emmendingen hat in der Vergangenheit viele Modernisierungsmaf3nahmen durch-
gefuhrt, um den Wandel von einer typischen Verwaltungskommune zu einer vorausschauend
agierenden Verwaltung mit Dienstleistungsverstandnis und Birgerorientierung zu gestalten.

Nun gilt es, diese Verwaltung hinsichtlich einer einheitlichen Ausrichtung weiter zu starken. Mit
klar formulierten Zielen und Strategien sollen die vielféltigen Aufgaben sowie der Ressourcen-
einsatz gesteuert werden.

Obwohl die bisherigen Zielfihrungsprozesse teilweise abgeschlossen oder nicht mehr weiter-
verfolgt wurden, ist eine standige Weiterentwicklung, Anpassung und Kurskorrektur bei der
Definition und Steuerung mit Zielen geboten. Neuorientierungen und Neuanpassungen der
strategischen Ziele und der damit verbundenen Mafinahmen sind sinnvoll und durchaus
winschenswert. Samtliche Bemuhungen, die Stadt Emmendingen mit Zielen voran zu bringen,
sind fur die Steuerung und Ausrichtung stadtischer Belange bedeutend.

Durch die vier maf3geblichen Zielfuhrungs-
prozesse sind gute grundlegende Ziel-
vorgaben vorhanden. Die erarbeitete Basis
durch Beteiligung von Burgern, Politik,
Gewerbe und Einzelhandel und Verwaltung
und die Tatsache, dass sich die Uber-
wiegenden Ziele im 6ffentlichen Bereich fur
Birgerinnen und Birger nicht von heute auf
morgen grundlegend verandern, ist die
aktuelle Zielausrichtung entstanden.
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B Verwaltung und Politik haben sich bereits 2010 auf den

Weg gemacht, das strategische Steuerungssystem der
Stadt Emmendingen weiter zu entwickeln und haben die
m Balanced Scorecard EM (BSC) entwickelt. BSC heif3t frei

Uibersetzt ausgewogene Anzeigentafel und hierbei handelt
es sich um ein Hilfsmittel zur Strategieumsetzung. Die BSC soll die Komplexitat der Kennzahlen
und Daten reduzieren, zusammentragen und dokumentieren und fur Ausgewogenheit und Gleich-
gewicht sorgen. Daftir werden unterschiedliche Perspektiven betrachtet. Es werden jeweils Ziele
formuliert, gewichtet und in weiteren Schritten mit Malinahmen belegt. Folgende Ziele stellen nun

die inhaltlichen Schwerpunkte der Arbeit der Stadtverwaltung als Balanced Scorecard dar:

Aufgabenerfillung Burgerorientierung

lebenswerte Stadt
fur alle Generationen & Gruppen

nachhaltige Aufgabenerfullung
(Ressourcen schonen)

Burgerbeteiligung

Transparenz

Verbesserung der Schullandschaft UTEE VI iz,

o Sport férdern
Starkung der Zentralitat 8 familienfreundliche & soziale Kommune
besserer Infofluss an die Gremien Uberprufung stadt. Angebote
> in den Ortschaften
Wirtschaftlichkeit L
kontinuierliche Verbesserung @) zufriedene Mitarbeiter
der (Ablauf)Prozesse 0p] (Wertschétzung)
Bewirtsch.kosten nachhaltig senken, m fachbereichstibergreifende
Verbesserung des Energieverbrauchs Kommunikation
Grundstuckspolitik (nachhaltig) Perspektiven fur Auszubildende schaffen
Neuverschuldung nur fir rentierliche & Verantwortungsbereiche der Mitarbeiter
nachhaltige MalBhahmen erweitern

Steigerung der Attraktivitat von

T T e leistungsorientierte Vergiitung

Lokale Agenda 21
ca. 1998-2003

a
Aufgabe ist es, diese Zielfiihrungsprozesse Do el Rl

zusammen zu fihren und noch intensiver und 2001
gezielter zu verfolgen, damit die grof3tmogliche
positive Entwicklung fir Emmendingen und die

Burgerinnen und Burger erzielt werden kann. Gewerbe (ab 2006): . Balan:egsc
Zukunftswerkstatt corecard (BSC)

&
gEMeinsam STArk

it 2010
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Diese strategischen Ziele wurden im Haushaltsplan 2017 eingearbeitet und sollen kinftig im
Rahmen des Berichtswesens umgesetzt werden. Die Einfiihrung eines effektiven und sinnvollen
Berichtswesens wird stufenweise erfolgen und der Aufbau wird Zeit in Anspruch nehmen. Eine
sofortige Umstellung ist weder méglich noch sinnvoll und eine gewissenhafte Einfiihrung sorgt fur
bessere Ergebnisse und mehr Zufriedenheit bei Politik, wo 'entscheidungsrelevanten’ Informa-
tionen geliefert werden sollen und Verwaltungsmitarbeiterinnen und -mitarbeitern. Es soll kein
'Datenfriedhof' entstehen und ausschlief3lich erforderliche und aussagekréaftige Informationen
transparent dargestellt werden.

5.3. Ziele aus den Fraktionsantrdgen zum Haushaltsjahr

Bei der Stadt Emmendingen werden politische Zielvorgaben und Meinungen im Rahmen der
Haushaltsplanung durch Fraktionsantrage (FA) definiert. Fraktionen haben die Mdglichkeit,
Antradge zum Haushalt zu stellen, die Verwaltung nimmt hierzu Stellung und in einer offentlichen
Sitzung des Gemeinderates wird Uber den Antrag zunachst beraten und anschlie3end tber die
daraus abgeleitete weitere Vorgehensweise beschlossen. Aus diesem Grund ist es von
Bedeutung, im Jahresabschluss uber Ziele im Rahmen der Haushaltsberatung zu berichten.

5.4. Fraktionsantrage zum Haushaltsjahr 2017

Die beschlossenen Fraktionsantrage zum Haushalt 2017 werden kurz zusammengefasst
dargestellt und mit zusammenfassender Stellungnahme der Verwaltung sowie dem Beschluss
des Gremiums angefuhrt. In der Sitzung des Gemeinderats zu den Beschllssen Uber die
Fraktionsantrage am 27.09.2016 waren 25 Stimmberechtigte anwesend.

I FA 0568-2/16: Zuschuss fir die Stadtische Wohnbaugesellschaft (SPD)

Ziel des Fraktionsantrags:
Erhdhung des Stammkapitals der stadtischen Wohnbaugesellschaft mbH.

Stellungnahme der Verwaltung:

Die Gewahrung eines stadtischen Zuschusses wirde es der stadtischen Wohnbaugesellschaft
mbH ermdoglichen weitere Projekte im Bereich des offentlich-geférderten Wohnraums anzugehen.
Die Versorgung der Emmendinger Bevolkerung mit bezahlbarem Wohnraum wird u. a. durch
steigende Baulandpreise und erheblich gestiegene Baukosten immer schwieriger. Selbst wenn
bei der Ermittlung der betriebswirtschaftlich notwendigen Miete keine Eigenkapitalverzinsung
eingerechnet wird, ergeben sich oft kalkulatorische Miethdhen, die fur Bezieher kleinerer
Einkommen nicht bezahlbar sind.

Durch einen Zuschuss in dieser Hohe kann es gelingen Mietwohnungen zu errichten, die
betriebswirtschaftlich fir die Stadtische Wohnbau GmbH darstellbar sind und die Mieter mit der
Miethdhe nicht Gberfordern. Die Mittel fehlen entsprechend im stadtischen Haushalt, so dass
naturgemald andere Projekte umpriorisiert werden missten.

Beschluss:
Die Stadtische Wohnbaugesellschaft erhalt einen Zuschuss zum Bau von Sozialwohnungen
i. H. v. 1 Mio. €.

= Bei 24 Ja-Stimmen zugestimmt.
Umsetzung/Stand:

Der Zuschuss wurde in der Haushaltsplanung als Investitionsauftrag '111127140201 St&dt.
Wohnbauges. EM — Erw. v. Beteilig.' eingestellt und in 2017 entsprechend ausbezahilt.
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FA 0568-4/16: "Fair-Trade" Waren in Emmendingen als lokaler Beitrag zur globalen
Armutsbekampfung und Verringerung der Fluichtlingszahlen (GRUNE)

Ziel des Fraktionsantrags:
Beitrag zur nachhaltigen Entwicklung.

Stellungnahme der Verwaltung:

Die Verwaltung begriif3t die Idee und setzt bereits seit Jahren in der stadtischen Cafeteria sinnvoll
Fair-Trade- bzw. biodynamische und regionale Produkte ein. Auch im Bereich des Caterings

(u. a. Wirtschaftsbankett) wird auf hierauf geachtet.

Beschluss:
Innerhalb der Emmendinger Stadtverwaltung soll, soweit mdglich, auf "Fair Trade" Produkte (z. B.
Kaffee, Tee, Kakao, Orangensaft, Bananen usw.) umgestellt werden.

= Bei 23 Ja-Stimmen zugestimmt.

Umsetzung/Stand:

Die geplanten Mehrkosten zur Umsetzung des FA 0568-4/16 i. H. v. rund 3.500 € wurden im
Haushaltbudget im THH 220 Personal & Organisation bereitgestellt. In der Cafeteria wurden
ausschlielich 0. g. Produkte beschafft und bei der Vergabe an Caterer auf die Einhaltung der
Vorgaben geachtet.

I FA 0568-6/16: Blihende Wiesen in Emmendingen (FDP)

Ziel des Fraktionsantrags:
Einstellung von Haushaltsmitteln fur Blumensamen.

Stellungnahme der Verwaltung:

Bereits in den vergangenen Jahren wurden entsprechende Saaten ausgebracht, wortiber auch
der eine oder andere Presseartikel erschienen ist. Dieses Vorgehen ist auch nicht "in den
Hintergrund gertickt" sondern wird nach wie vor praktiziert. Inwieweit diese Art der Bepflanzung
auch auf Flachen in den stadtischen Parks erweitert werden soll muss diskutiert werden, da die
Grunflachen dann, bedingt durch die groRen Mahabstande, nur noch bedingt begangen oder
genutzt werden kdénnen.

Im Bereich des StraRenbegleitgriines muss noch darauf hingewiesen werden, dass fur die
Grunstreifen an tibergeordneten Straf3en die StralBenbauverwaltungen des Kreises und des
Bundes zustandig sind, bei denen aus Sicherheitsgriinden (Hohe des Bewuchses) derartige
Saaten nicht angewandt werden.

Beschluss:
In Emmendingen sollen die éffentlichen Wiesen mit Blumensamen versehen werden und
maoglichst wenig gemaht werden.

= Bei 24 Ja-Stimmen zugestimmt.

Umsetzung/Stand:

Die Einstellung zusétzlich Mittelansatze waren nicht erforderlich. Die Aussaat erfolgte im Rahmen
des verfuigbaren Budgets des THH 303 Park- & Gartenanlagen bei Produkt 55.10.01 Bereit-
stellung/Unterhaltung v. Griin-/Parkanlagen.
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I FA 0568-8/16: Aufwertung Stadtentree (FDP)

Ziel des Fraktionsantrags:
Ankuindigungstafeln/-Plakate fur Veranstaltungen einheitlich und hochwertig gestalten.

Stellungnahme der Verwaltung:

Die Verwaltung erstellt derzeit ein Konzept fir Werbe- und Prasentationsflachen und ermittelt die
gegebenenfalls mit der Umsetzung verbundenen Kosten. Noch in diesem Jahr werden die
Ergebnisse in den Gremien prasentiert und eine Grundsatzentscheidung Uber Standorte und Art
der Prasentation, auch fur Werbeanlagen generell (ausgelaufener Vertrag!), herbeigefiihrt. Erst
nach dieser grundsatzlichen Diskussion ist die verlassliche Ermittlung von Kosten maglich.

Beschluss:
An allen Einfallstral3en sollen attraktive dauerhaft fixierte Prasenter fiir Ankiindigungen von
Veranstaltungen aufgestellt werden. Die Verwaltung wird beauftragt die Kosten zu ermitteln.

= Bei 24 Ja-Stimmen zugestimmt. In Ausschuss verwiesen.
Umsetzung/Stand:

Eine erste Ausschreibung fur die Informationsstelen ist erfolgt, es sind jedoch keine Angebote
eingegangen. Fir die Realisierung sucht die Verwaltung weiterhin Unternehmen.

I FA 0568-9/16: Entwicklungsdebatte (CDU)

Ziel des Fraktionsantrags:
Wohnraumpolitische Grundsatze erstellen.

Stellungnahme der Verwaltung:

Die Verwaltung wird wohnungsbaupolitische Grundséatze erarbeiten und den Gremien, soweit
moglich, noch im Herbst zur Entscheidung vorlegen. Diese Grundséatze werden sowohl den
kunftigen Anteil an sozial geférdertem Wohnraum festlegen, als auch die Ausnahmekriterien
verbindlich benennen. Uber diesen Regelungskomplex hinaus soll die Diskussion (iber eine
gesamtperspektivische Siedlungsentwicklung bereits unmittelbar beginnen. Hiermit ist dann auch
der Einstieg in die Planungen zur Fortschreibung des Flachennutzungsplanes verbunden. Die
Verwaltung wird, beginnend nach der Sitzungspause 2016, entsprechende Vorschlage zur
Vorgehensweise, zu den terminlichen Ablaufen und zur Offentlichkeits- bzw. Biirgerbeteiligung
erarbeiten und den Gremien zur Entscheidung vorlegen.

Beschluss:
Im Budget Stadtentwicklung wird fir das Haushaltsjahr 2017 ein zuséatzlicher Bedarf i. H. v.
130 T€ angemeldet.

= Bei 25 Ja-Stimmen zugestimmt.
Umsetzung/Stand:

FA zur Entwicklungsdebatte wurde eingebunden in den Prozess des Stadtentwicklungskonzepts
Emmendingen 2035.
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FA 0568-16/16: Entwicklung eines Gesamtkonzepts "Leben, Teilhabe und Wohnen im Alter in
Emmendingen" (SPD)

Ziel des Fraktionsantrags:
Fur die Emmendinger Blrger soll ein Gesamtkonzept bzgl. Leben, Teilhabe und Wohnen im Alter
entwickelt werden.

Stellungnahme der Verwaltung:
Zur Entwicklung eines Gesamtkonzepts hat der stadtische Senioren- und Inklusionsbeauftragte
eine umfassende Burgerbeteiligung durchgefuhrt.

Alle Ergebnisse hierzu sind abrufbar unter https://www.emmendingen.de/leben-
wohnen/senioren/buergerbeteiligung-aelterwerden/.

Beschluss:
Fir erste Umsetzungsmafnahmen des Gesamtkonzepts sind € 20.000 in den Haushaltsplan
2017 einzustellen.

= Bei 24 Ja-Stimmen zugestimmt
Umsetzung/Stand:

Die Ergebnisse der Blirgerbeteiligung mit den Handlungsempfehlungen wurde im Ausschuss fir
Kultur und Soziales am 1.6.2017 (Sitzungsvorlage-Nr. 0775/17) vorgestellt.

I FA 0568-20/16: Jubilaum 350 Jahre GGE Emmendingen (GRUNE)

Ziel des Fraktionsantrags:
Zuschuss fur die Gestaltung des Jubilaums "350 Jahre Goethe-Gymnasium Emmendingen”.

Stellungnahme der Verwaltung:
Die Mittel werden im Haushalt 2017 auf dem Schulbudget GGE eingestellt und werden dem
Goethe-Gymnasium zur freien Verfligung fur das Jubilaum bereitgestellt.

Beschluss:

5.000 € Zuschuss fur die Gestaltung des Jubilaums am GG Emmendingen.
= Bei 23 Ja-Stimmen zugestimmt.

Umsetzung/Stand:

Die Mittel wurden im Haushalt 2017 auf dem Schulbudget GGE eingestellt. Das Goethe-
Gymnasium hat damit ein Filmprojekt fir das Jubilaum finanziert.

Emmendingen, 24. Juli 2019

Stefan Schlatterer Alexander Kopp
Oberbirgermeister Stadtkdmmerer
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